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Landsmøtets åpning og konstituering.
Det norske arbeiderpartis 27. 

ordinære landsmøte tråtte sammen 

i Folkets hus, Oslo, fredag 4. sep

tember 1925.

Landsmøtet blev åpnet med 

«Internasjonalen», hvorpå partiets 

formann, Oscar Torp, holdt føl

gende hilsningstale;

Partife ller!
Vi savner en kjent skikkelse 

ved møtet vårt idag. Ole 0. Lian 
er ikke mere iblandt oss. Han hørte 
til vårt partis fremste og mest tro
faste menn..

Ofte stod der strid om hans navn, 
men ingen av oss var i tvil om 
hans hengivenhet for arbeiderklas
sens sak.

Det er få i norsk arbeiderbeve
gelse som har satt dypere spor ef
ter sig. Dette skyldes først og 
fremst hans store kjærlighet til 
bevegelsen og arbeideiMassen. In 
tet offer fra hans side var for 
stort. Intet tak for tungt i den 
saks tjeneste han så villig gav hele 
sin strålende arbeidskraft.

Lian hadde et åpent syn for alt 
nytt. Han søkte aldri å stenge noe 
inne. Han tok aUtid det som meldte 
sig op til prøvelse, og dtet viste sig

også at han fant plass til det in
nenfor organisasjonenis ramme.

I  alle år var Lian trofast mot 
sitt parti, delte onde og gode da
ger med det, og til sin siste dag 
var han aktivt med i vårt partis 
kamp fox’ arbeiderklassens frigjø- 
relse. Herfor sier vi ham takk. 
Hans minne vil leve blandt oss i 
vår marsj fremover mot målet.

Siste landsmøte hørte til de 
landsmøter som får historiek be
tydning. Det var da partikrisen 
kom inn i en ny fase. Mindretalls- 
retningen brøt u t og dannet sitt 
eget parti. Dets hovedopgave blev 
å rive ned mest mulig av det som 
i mange år var bygget op. Intet 
middel blev ubruQrt. Og det er 
klart at i enhver krig går der store 
verdiar tilspille. Så også her. P a r
tiet vårt var derfor de første må
neder efter landsmøtet utsatt for 
den alvorligste påkjenning. Alt som 
berges kunde måtte berges. Og det 
skal sies at det lyktes over forvent
ning, men det krevde store ofre 
både personlig og økonomisk.

Striden førte aliikevel med sig 
en svekkelse av arbeiderklassen, og 
det i en tid da aUe ikrefter burde 
vært i behold.
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Nettop i de dager var det at ar
beidsgiverne gikk til det angrep på 
jernarbeiderne som resulterte i den 
fetore og langvarige konflikt i jern
industrien. En konflikt som igjen 
bragte hele landets arbeiderklasse 
u t i en bitter og hårdnakket kamp 

for -sin elkisiistens. Aipbeidsigiveime 
liadide fiått 'blod piå tamn. Nm iskTiI- 
de e t optgjør tas. iDet r a r  valg- 
sproget.

Arbeidsgiverne hadde mange 
villige redtekaper, fra  storting og 
regjering til politi, justis- og mili
tærvesen.

Arbeiderne blev satt under til
tale og d^mt til lange fengselsstraf
fer. Stillingen var den, at blev en 
arbeider tiltalt, så var han også så 
godt som dømt. Organiserte garder 
stod beredt til å foirsvare streike- 
bryterpakket, og militærvesenet 
holdtes i beredfekap for å gå mot 
arbeiderne. Nye tukthuslover blev 
forberedt, og alt blev innstillet på 
å slå arbeidernes organisasjon i 
stykker.

Vi beklaget oss ikke over reak
sjonens fremferd. Det hadde ingen 
hensikt. Men vi forstod svakheten 
ved at arbeiderne i en slik tid  iikke 
fetod samlet. Selv den gang blev 
innbyrdeskrigen fjzfrt. Og det midt 
inn i kampens centrum, nemlig i 
dø fagorganisertes rekker.

På alle møter og i alle saker 
blev særstandpunkter fremmet. Det 
nye parti kjempet for å få fotfeste 
til skade for den samlede arbeider
klasse, men partiet fikk også den 
dom det gjorde sig fortjent til. In 

gen kan ha som opgave å så spli
dens sed uten å høste dens lønn.

Vårt parti innså da sterkere 
enn næ n gang nødvendigheten av 
en virkelig klassesamling av arbei
derne. Tiden selv talte sitt tyde
lige sprog om reaksjonens nye og 
sterke fremstøt mot arbeiderklassen. 
Alle var derfor klar over at skulde 
de nye anslag kunne møtes med 
tilstrekkelig styrke, måtte klassen 
stå organisatorisk sammen, faglig 
o'g politisik. Vårt parti utsendte 
derfor opfordringen om klassesam
ling. Dette blev avslått av de to 
splittelsespartier, men det viste sig 
at denne stod i samklang med ar
beidernes dypeste følelser og lengs
ler.

Det beste uttrykk for arbeider
nes stilling til spørsmålet fikk vi 
ved stortingsvalget. Det artet sig 
nemlig som en mønstring mot reak
sjonen. Arbeiderne la for dagen 
hvilken vei de ønsket å gå. Svaret 
var samling, og den foregikk om 
Det norske arbeiderparti.

Til tross for at der var spådd 
undergang for partiet, viste det sig 
at vi fikk 179,361 stemmer, det vil 
si bare 2921 stemmer mindre enn 
landets største politiske parti (re
gjeringspartiet) og 35,000 stemmer 
meire enn begge de to splittelsespar
tier tilsammen, et resultat som for
teller hvor arbeiderne står.

Sis te lamdismiøte fiørte 'Ogiså til 
■at \iår intermiacsjonale orgianisato- 
rieke fonbimdelsie ibDuitalt Iblev buit- 
tet over, ikke på igTiUinm av a t vi 
ihaddte eviktet våir pdikt nåir id'et
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gjaldt intamasjomail ihandllinig og 
solidaritet, ihieller ikke fiordi vi 
var uienig i de grunlieggeiide 
kommiiuinistiak© pTimsiipper og 
ideer, mjøn foridi vi ikke fcuinde 
forstå irikligiheten .av •dena organi- 
sasjionis>pra:fcsi6 sam ibiev ainvendt, 
og dm åndelige vold sam foiisøttes 
utiøvet 'BQiot vårt 'paiti.

Vi fant at den praksis Inter- 
nasjonailen liadide eliått inin på, var 
en fare for dan e»milede bevegielse.

Utvikilimgen ,de eiste år .Kar og
så til fuilil© -gitt oss rett. Den i'fc?" 
vol'Uisjonsere 'bevegelse er sprengt 
på gr.unn av meningeløs optoeiden 
fra ledende hold — Dan komnKu- 
nistiske Internasjonale. Vårt a r
beid må dertfor nu ta isikte på å 
knytte de istykkerrevine trådier 
saimnaen. Dette ainbeid ih ar vi på- 
ibegynt. Eesultatene IhittiJ er ikke 
■særilig store, ,mein der er .dog op- 
nåidd moe.

Både fira sosiaildetmiokratiak og 
■nykoimmiunistiisik iold .har vi siden 
samiingspairolen Wev lutsendt hatt 
et stadig tiJsig av medJienniiDer, ja 
■fil og me.å av Æramtredende med- 
ilemmier av 'disse partier. De si
ste ibegive:niheter i idet mykonimu- 
nistiisike parti viser at puilveTiseri'Ti- 
gen ifortsetter, og vi må buinne 
vente et tilsig av de gode .og for
nuftige dlementer i dette parti. 
Deai inettop avsluttede faglvon- 
gtresB representerer oigså et Ærem- 
eik.ritt for samilingstaniken i n«:>r,sk 
arbeiderlbevege'lse, og dem iviser ty- 
-dlelig at utviikiliingein tross alt ifor-

løper nanmalt på det solide revo- 
luejionære gruinmlag isom lUev lagt 
i l'91i8, 1&19 .og 19Q0.

En amnen ibagivenhet, som vi-’t 
f'å stor ibetydning for 'Samilinggbo- 
etrøbeliseme på idiet politiske om
råde, er idet airbeid som lutiføres for 
å sikape iinternasj.onal fagJig en- 
bet.

Jeg tr'Or vi mied trygghet kan 
ei, at dette vil Wi det sterkeste 
s'tiøttepiunkt i viårt airlbeid for in- 
ternasjonal kikisisæamiling på det 
politisike område.

Kamera ter! Partiet vårt står 
foran store .opigaver. Dette lands
møtes dagsorden Æorteller herom. 
Sakeme er etore og ibetydinings- 
fuille for partiet og lairtbeidenklas- 
isem. Jeg iskal ikke m'U giå .nøarmiere 
inn P'å ide enkelte epørsmål. D‘Og 
vil jeg U'ttale det håp, at det må 
.lykkes i fellesskap å nå firem. til 
ihesliutninger som klart og skarpt 
trekker op de linjer partiet ekal 
følgie i den nærmeete til frem- 
.over.

La mrøtet av hensym hertil 
\iæire preget av vil jiøn, til å må frem 
til fasthet i beslutningene og sam- 
drektigthet .og solidaritet i a;r!bei- 
det. —

Som vår gjest idag møter An- 
gelica Bada'banofif. Vi ihilser hem
ne velkonumein og takker henne 
ifor dietn opmerfcsomlhet hnum viser 
vårt .parti med si tt mærvær.

Fra ungdiomfifylkingem møter 
Holtf GerOmrdeem og Fritz Jensem.
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Vi liaT gir.imn til å  ^liøde oss over 
•denrne jepnesemfcasjon. Vi iilse r 
ideani velfcammøn: og uttaler vår 
giede over 'diet airibeid, de i .den 
korte tid  die ihar viiriket, har imaik- 
tet å u'trette.

Dessuten møtiecr ibåde 'Som gjest 
og representant Ciir. H . Kmmdisen, 
partiets .nestor. H an fyilte '15. .jmJi 
80 år, og det airbeiid lian IKax ned- 
iagtt i partiet, etiller haiin; i  en 
klasse for ®igi sølv. P å  Jamdismø- 
tets vegne ibriinjge;r jeg iham par
tiets 'liyldteis.t.

iMed die-sie ord .hilser jeg på iny 
representanter og gjester veltom- 
men og erikilæiner Det .norske ar
beiderpartis S'7. ordinære ilands- 
møte for låpnet.

Angelica Balabanoff

tok .derpå or.det, (hilset av sterkt 
bifaill. H un Tittailte:

Det e r noe syimlbolst vedi idet at 
jeg idag .på veg:ne av dtet imtenna- 
sjonale iinfonmasjonslbyrå taJer i 
den 6amme isaJ', fra  den samme 
talerstol og tid så lå si de samme 
folk som j'Big for syv år siden taite 
til i i^enakap av Zimimerw,aJ.d6 ire- 
pre'sentaint. Zimmerwald-ibevegel- 
.sen var den ivirkelige (basis og 
forliøper Ifor Dtein kommuinistiske 
Internjasjonaile, den Imternasjana- 
le, som vi mu er tvuinget til å for
late, fordi vi ikike har kunnet 
igil'emnie vårt ansvar overfor idet 
Tevoluisjoneøre piroletaxiat. Vår 
etili'iing er to g isk , mieai jeg har 
den saimime ti.llitsfuille tro iidla.g

som da j ^  talte om Zimimerwailde 
fremtid. Det ex van.skelig .å si 
hvad Ziramierwald kon'kret viJde, 
hvad den betød. Persanllig har 
jeg foriSøikt å  sfcriive en ibok om 
Zimmerwaldnbevégelsen, imiem idet 
lykikes mig' ikke å få boken skre
vet. Ziimmervrald' var noe luibeetemt, 
en forløper for det ‘konjkrete eom 
vi .alle visste vildte og måtte kom
me. Vi står idag i saonime stiilling 
So-siailt siett er horisomten itrørkere. 
I  19il4, li5 <og ll6, m idt luinder kiri- 
gen, da Ihadde vi allikeval tro. V. 
opfattet krigen mmrmest som en 
parentes, og irmante a t den Q. In- 
terinaejonate inok vilde itmnTømme 
eine ffeLl og ibli så meget sterkere 
ag så imJaget mer effektiv eftor- 
på. Vi .kan ifcke ha ide samme 
forhåpninger idiatg. Jeg kommer 
nettop .fra idfen intennasjonale so- 
sialistkongiress i iMairseiiUe. Det 
var ingen sosiatlis'tikon^ress. Der 
så miam på tingene som inasjonal- 
ister, og ingen nevnte et ord om 
arbei dierklassens irøvolus j.onære
klaseeikamp. Den '2. Intennasjo- 
aal.e er ikke noen s-osialistiislk or- 
gtanisasjon og .den representerer 
heller ikke n æ  sosialistisk etand- 
pumkt. Den har for øvrig også 
ansvaret for at tmseiner av proleta
rer idag etår dikegyldige ovierfor 
ar.loeidernes politiske 'bevegelse, de 
er blitt trette lav iden lufruiktlbaire 
problemstilliing, .og snakket aom
aldri ifølges av noen .hamjdling.

/

Den ikioimmiuiuistiske Interniasjo^ 
nåle, .som vi en gang satte eå sto-
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re foiAiåpniin^or tii, don ekfiiste- 
irer ikke laere. Den. 'beståx iikike 
■av moen naaese, iden Ibestiår av en
keltpersoner, og ilår i de siste år 
■iikke .formådd lannet enin å frem - 
bximgie splitteibe i airibeidierkliassen. 
Den komimiunistislke Imteinnjasjooja- 
'le e r ganske emkelt e t byrå for 
mamøvirer og in triger. Iklke m inst 
det eiste 'hrev som ekiSiøkiutiven (har 
•seindt til Tyislkliamd visei, ih.v&r 
ilettisiindig og ansvanaløst døn om
gåes mad a'rfbeiderikila3s©n.s leviolu- 
sjonære kiamp.

E,n våre miest k jm te  fran 
ske ikamieira.teir, Totti, som før k ii- 
gein var ilaniidsorgainisaisjonens 'S ie- 

ikretær, og som oni tillhører vårt 
uavihengige parti i Fira;nikTike, ibad 
m ig fiøir jeg forlot P a ris  om å  .liil- 
se 'die morske kam erater. Og iba'n 
sa noe 6om jeg ikke kan glemme. 
Nevm for dem, sa itam, a t inu må 
vi, ietedtecnfoT å  kjeimrpe mot im- 
periailismien og reaksjonem, slite 
med å  'bygge op dein organisasjon 
som de ruissiske ibolejeviker kar 
ødtedagt. Og jeg  vil tilføie: Ikke 
bare organisasjonen må gjenop- 
rettes, mem troem på sosiailisimein. 
D en Æinnes nennlig ikke ikverikiein i 
den 0. eller dm  3. Internasjonale. 
D et var da også vår opgave i Zim- 
merwalid å  gjenoprette tiJJitan tiil 
sosialigrnøn og .remvaske dens ære. 
Den sammie opgave foneligger n>u.

Jeg  kan forteille dere a t vi er 
på god vei til .å skape den tevegiel- 
ise, ihvori tililiten og troen kan  tfin- 
ne s itt 'Uttrykk. V åre luaviieingi-

ge komimiuinietpartier styrkes for 
lhve:r dag eomi går. D et e r m ig 
lumiulxg å inevine ta il, men j'6g kain 
si dere, a t over Iiele Europa vin- 
mer våre synsmåter frem gang, og 
jeg kan Oailse dere og si, a t i ihvert 
land veinteir kommiuinister med 
spenning på de avgjønalseir isom 
koingressan ekal fatte.

L a m ig t i l  eil:u!tt ifå over bringe 
en (hilsein fra  idet italien.ske sosial
istparti, som jeg  ogiså har dem for- 
møielse å  crepresefliteiTe. D et er ik
ke Ibane det ddet© aribeiderpairti i 
I ta lia , men ogiså det sterkeete. V år 
avis ihar vært ibeslaglagt 'luundre- 
vis av gainger, rvåre partiorganisa- 
sjoner lia r iM'uissoliini kmuist, a lt 
.Lar feain ta tt fra  den italienske ax- 
ibeiderikilasee. B are ik'ke en ting : 
Troein ipå .sosialismen. De .drepte 
Miatteotti, og jeg  miiinnes i dette 
øieblikk ihvad han sa like ifør mjor- 
det; Dere kan  drepe m ig, men 
troan på sosialismen ilevier alilike- 
vel.

Over ihele verden m erker vi a t 
kilassesiamlingen ibådte på det øko- 
niomiekte og idet politiske område 
næirmer sig. A rbeiderne er b litt 
trette av iretformismen i den 2. In- 
ternasjonaile, og sku.ffet over uan- 
svarligiheten i den 3. In tem asjo- 
nale. De v il klassesamlling. D et 
gleder m ig å  fcunine si dere, at 
m an ser (hen til Norge med etore 
forventninger om at klassesamilin- 
gem Iher snart viil feli realisert. 
iNorge fhar g itt sterkt u ttrykk for 
sin  tilslu tn ing  til de ibestrebelser
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&am) ĵiøiTes for en revoluisjonær, 
-sosiailietisik saimliug, og Norge 
skal -reeine et centnum soimi skal 
lede alle arbeidere tU sosialismen. 
(Bifall.)

Ungdom mens hilsen.

Rolf Gerhardsen b r a i^  på ve§- 
ne av Vmstrékommwistisik iijuag- 
dbirusfylkiing ©n ihilsen med takk 
for imnbyidelsen til Jarndsimøtet. 
Siden siste lamdsmøte .har vi — 
m (ba,n, — ihat en BpTemgming og
så. innm  ungdomsfonbundet. Og 
på en måte gikik ispailtininjgen dy
pere ider. I>e,n igamile mindiretalls- 
firaiksjon ikoneentrerte sig om å 
vinne em tfaist posisjon innen foi- 
bimdet Oig isøkte å gjøre 'det til et 
parti innm  partiet. Ved spreng- 
niin:̂ ?en 'd'rog min,dretailsflr aks jo
nen ogeå avstad imed hele appaira- 
tet. JVTen det viste sig at deree 
«seier» på Iforlbimdslandsmiøtet var 
av mene formielil art, og at vi tross 
alt var i filertall ihlaindi; aipbeider- 
irngdommøn. Idiag teller dem my- 
'Stiftiede fyVking 139 lag med' om
kring '6000 medleimimer. Og 'det 
©r 'ingen tvil om at den er den 
ledendte av dé to 'urngdomsoirgani- 
isasjoner. I  de kinaipipe to år fyl- 
kimgen iluair virket er der lOgså lUt- 
fort etor© ting. Den militær,streiik- 
akisjoin gom sattes i gang ifjor ef
ter tend'sm^stet gjorde fylkingen 
kjent, og alle er eni,g om at den 
aksjon var vellykket. Også ,sene
re er 'det Witt airbeidet, ,om enn 
forfaldene (hiar gjort det nødven

dig at arbeidet er H itt direvet på 
en inæ -ammein linje. Vi iiar 'tele 
tiden lagt ,am på ,å veinde oas utad, 
imiot ,ar'beideruingdiO'mmein, og det 
er til vår fy lking  ,at lungdommiøn 
kommer. Fylkingen vil også I 
fremtiden rise at ,den er eig sine 
opgaver klart 'bovisst. Medilem- 
mene i rør fylking er i sig -ælv 
radikale og revoilnsjanære, og der
for vil idie ,ag,så arbeid'e for å  hol
de Det norske arbeiderparti iradi- 
kalt og revolusjonært som et kom- 
muinistisk parti. (Bifall.)

Torp takket .fru Balabanoff ,og 
Geribardeen for dé hxlseoier de 
hadde bragt laindfemøtet.

Innløpne hilsener til landsmøtet.

P,artiets nsestformamn, Edv. 
Buil, refererte derefter en xekie 
■hils'niags^kT i velsør til laiadisiruøtet. 
Fr,a Sveriges JcommunistisJce parti 
tforelå irruødidelelse om,, at det 'på 
,grujain av foriberedeleene til sitt 
landsmøte ikike .haidide aoledining 
til iå semde rerpre sen tamt. Skrivel- 
'S'øn lød:

'Arade 'kamrater.
Vi iba med gladije 'Ocli tacksam^ 

liet miottagit den vanlige inibj'udan 
till Eder partikongress. Det skul
le lim ivarit oas ett stort moje a tt 
sande en personlig repiresentamt 
till Eder kongress. iSoim år Eder 
bekamt ha vi emellertid inkalla*-. 
en extra kongress for vårt parti 
for att disikutera den i alla lan
der, såvåil .fackligt .som politiskt, 
aktuella friågam om dm  proletåra 
,samlingen. I>&nine fråga disku
ter,as inu i våra partiorganieatio- 
'iier ocjh aTtbetsutskottets medlem-



mer aro iinbjiudina latt inleda des
sa d'øbatter på 'miåmĝ a ipdatser, ocli 
lia iutfast sig a tt  hoEsaimmia .dessa 
inibjudiiiiinigair. Såluinda talar juui 
dé 'daigar Eder kom.g'ress .pågår vår 
■paTtioridlfanaiiiide i Fagersta, Smed- 
jehaokien, Grångies'barg etc., etc. 
Detta 'har medfort a t t  vi desevårire 
ioke -denina gkng  åro i tiilLfålle a tt 
person! i.^en ropreseiiitera.

Vi ibagiaigina tilifallet a tt sånda 
E der de basta lycskansSbningar for 
konigreseen med nittailande av vår 
foriboppniinig, a tt den måtte bidria- 
ge till a tt  ilågigia ^giruindein ifor en 
politisk klassiamilimej i Norge, e:n 
samiliinig av ailla iproletåra k rafter 
tiJ.l en gemieneam kaanip imiot 'den 
a llt ihånsynsloaare kapitalistisika 
ireaiktionon, nationellt såvål eom 
iintennationelilt. Forst efter en 
samiling av alla proletariatets 
kirafter kam ein iny framTyc'kning 
iske mo't de kapitalistieka oc.h im- 
periaJistiskia fåstena lOoK en iSilutlig 
■seger for ©ociailiisimien tiMfcåmpas. 
De proletåra miaissornas oerhorda 
tryck tiJil fonmiån fo r .skapandet 
av en facklig  odh, politiak enihet, 
deras långten eifter en enig froini 
på ailila kiasskampens omiråden ile- 
dea- forvisso elutligen fra-mi tili 
den proletåre samJiingøn. Former- 
na for denine eaimilimg b iir sjolv- 
kilart olika i oJita  ilander, a llt e f
ter forihålilandena i varje sårskilt 
land. .Men a tt  den kamimier torde 
vara visis.

Med ’de ibåste Ihålsniaiigar:

Sveriges komniiuinisti.?tke parti
A,ril>e fcs'ufeko tte t

Fredrijc Strøm.

F ra  'det almiind6li,£?e jiødisike 
aribeiiderfirøbumd., B und, i Polén, 
var kommet følgende e-k ri velse;

Æ rede partifeller.

I  ibesvarelfse av Deres elskver
dige brev aiv i30. jn ii 'd. å. takker 
vi Dem hjertelig  for den vennli- 
gie innibydteilise. Vi .bar n tsatt vårt 
6var till idag, da vi stadig .båpet 
a t 'det vilde være miuili.g å ia  oss 
personlig represantere "ved, Deiree 
kongress. Dessverre e r 'det oss 
'uimulig. T illa t oss derfor, ærede 
partifeller, å  sende en skriftlig  
ihileein tiil Deres parti og overibrin- 
ge de 'bes'te lønsker for Deres fcoiii- 
g.re.5s.

Vi vet ikke .hivilke indrepoli- 
liske problemer Deres fcongræs vil 
'beskjeftigie sig med. M en lUten 
tvil ivil .oigaå .de injtermaisjanale po- 
litislke spørsm'åil', som idag <i.viler 
så tnngt over airlbeideribeveg-elsen, 
epilile imm i arbeid.et på Deres kon
gress, og frem far a lt — spørsmå
let om Internasjonalen.

lAillerede <un,der .dem im termasjo- 
naile Benliiner-konferainæ i silut- 
ten av l'9i34 'kuin.de man .fastsilå eii 
vidtgående enstemm:ighet med 
vårt pa.rtis anekiueilser om de ;re- 
voluisjonse-r-sosiailistiske partiers 
opgaver med liei],s.yn til Imterna- 
sj omålen. De ibegivenibeter som 
■siden den gang (liar fuinnet sted, 
ibar ibare kiumnet ibekinefte diase an- 
skiuieilser. Liike .otverfor .de impe- 
rialistisike krefters .økende grnip- 
peringe.r, som innébærer en .stadig 
krigsfare, .gjeld'er det mer .ønm mo- 
ensinne å overvinne d'øn fryk te li
ge spiittelse iinnen d to  intermasj.o- 
naJe a.rilDeiderklaese og de skje*bne- 
svamgre feil .som er ibegått av de 
to eksiisterende Internasj.Qnaler.

D et in tennas jona.le iofoirmia- 
sjoius- og propagandabyrå, .som 
Måre piartier e r tilekittet, kam tii 
tro-ss for litein viTk6.o.miliet i de far- 
liøipne aekei måneder, notere .gode 
frem skritt. Døres hanidiledyktigp
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med'viir'tning, ik:ia.mieT;ater, vid’ det i 
høi grad iav!hen.ge .av, om' disse 
fremøkritt .slcal -bli mskere 0|g 
mere omifattende.

Idet vi løngkieT Dejes fcoinigiress 
et i’rakthrinE^mde anbeid så vel 
for dem morsike isom for den iinter- 
nas jonaile 'arfbeiderkiksse, te ,^er vi 

Med soisialistisk ihiLsen 
« B im d i» 6  oentiralkomite 

.4. Berner.

F ra det ffrainske ®oisiialist-koni- 
■miunistLske 'parti, Union Socialists 
Communiste, ireferertes følgende 
skrivelse:

K jære kamera tetr.
I  \iår U. iS. C.S inavn. sender 

jeg Dere viår .hrodteriligie åiJsen tiil 
Dereis pairtikongress. Vi føilgier 
'med symipatiak opmierk&amliet det 
arbeid, som ODere diriTCr .for å 
•bringe pnoletairiatet tilbake til 
sim giaitnlle ihaindlingS'anhet, i mairx- 
iS'tisk foratåebe av kilassekampien.

iS'Oim Dere imiener vi at arbei- 
derkilaisisen i kampen ifor den so
siale reviolujsjan må Ibli iberre over 
sin egein skjeibne, -velge sine egme 
tillitsmenin og gå sin egen ret
ning.

Vi .håiper a t aUle de p-artier, 
der — som Deres og vårt — stre
ber mot lainberd'ønnes irevolu-sjanæ
re enOiet, 'vil kuinne saimile sig om 
et feliles' ibyxå.

Jeg kan forsikre Dere a t viåTt 
forsøk 'på saimiling eir 'uinder utvik
ling, og at vi med! mot tar vår op- 
ga:ve op.

ATed TJ. S. C.s hileen 
Pmil Louis.

F ra det eamime .parti viax ved 
liamdismøtets låpning iranliøpet skri
velse med innbydelse til partiets 
landsmøte i Paris i o^ktober.

Videre var mo-ttatt følgende 
liilsniingssk'riveise fra  Tysklands 
'uavhengige sosialistparti:

K jæ ^re kaim ier.ater.

Vi .sander dere til deres or
dinære k.angreas våre teste kame- 
■rathileener. Gjeme viWe vi per- 
sonilig .vært til stede ved deres 
kongress, anen som vi allierede liar 
meddelt er dette umulig far oss 
.demne gaing. OVIen vi forsik.ner 
dere, at våre tanker vil dvele ■hos 
dere fra den 4. til dem 6. septbr., 
og a t vi med opmerksiomihet vil 
følge kiongressems for.liiamdlin.geT, 
sam vi ønsker die .beste TesuQtater 
av, i den norske .arbeider/bevegel
ses iinteres.se .og i Jiele 'verdenspro- 
letariatets intereeee.

Den norske a,T.beideribevegeLse 
■'har aliltid immtatt en fremtreden
de plaiss i den intermasj.on.alie ar- 
beider!l>ev<egelses ihistarie. Dens 
prim.sippfastiliet kam tjene tiil eks- 
emipel; idet d.en iboldt sig k lar av 
alle masjanalismiens klip.pie:r, .foir- 
bilev den trofa.st mot sin opgave, 
nemJig å .sake å samlle p'roletari- 
a te t i Te volus jon ær-soe i al is t i s k 
ånd.

Av disse 'bestirebel..=er vil .ogsfi 
deres ko>ngress dem.ne .gamg væne 
p'reget. Døn vii såledtee samtidig 
yde verdifuule forberedteilser til 
den int6rm.asj.oina]e sammenkomst 
:Som; de irevol'usjionæ,re sosial istis^ke 
pa.rtier n'U Tueter sig til.

'Dere k.jenner, kamler,atei, den 
tyske airbei'derbevegelseis tragiske 
Siistorie li de si.5te 11 år. Dere .vet 
at det parti som em gamg var det 
største og mest amsette parti i I.n- 
tiernasj.otnailen, Tysklands gamile 
sosiaidemiokiratiske parti, foir det 
.store ifJertaills vedkomanende ut- 
kjemipet den førbrytenske verdens
krig side .om' side med klassefien
dene.
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Påtjenmmgen på ^ruiim av 
pairtåets politikk ihllev tii slutt uiut- 
iioldeliig for de rakrygigede ele
menter. iDe imåtte gå lUt av par
tiet og stiftet — som et enkilært 
fca'mip'parti miot 'dem poiitikk. som 
det sosialdemakriatieke parti iøir- 
te — det uavlhenigiige siosialdemio- 
kra tiske 'parti.

Piå tross av 'den. nevalusjonære 
ibesil’utts.amlhiet ihOiS partiets førere 
miåtte be '̂iBgeleen iimideir Jtiele k ri
gen og ;uu'der dem ibnutale ibelei- 
ri.ugstilstainds trykk vedlhli å 'være 
«vak.

Efteir 'Omveltninigen i mô 'iemiber 
1918, som også søndenbrøt militær- 
kastens åk, forlot massene det imi 
avsilsarte fonbrytereke partis poii- 
tikk og kom over til våirt parti. 
Ved' riksdagsvaligene i 1920 iiadidis 
det uavhengige isosiaidemokiratiske 
parti saimilefc 'cxmi sitt revoLusjomæ- 
re ba:niner inæsten diet samme viel- 
geraotall iSom det eosialdem^ofcria- 
tisike parti, memlig 4,i8!94y317 .stem- 
m/er lOg '81 .imindatex.

K ort tid efter t'Ok partietc? 
fremiaansj ©n bratt ende. 'Moskvas 
SCL 'betingelser, som også v il være 
dere alttfoir ibekjient, fiørte til øde
leggelse av det aiavben^igé ©oeial- 
demokratiiske parti og dé Ihiåp ŝoim 
var stillet til det. Viestniak for- 
bl'ev eninu store miaesefr trofast mot 
ipartiet, ,mtan dets irevoluBjomære 
fremidrift, dets evmie ti l  å vinine 
tilihenffere, var revet ibort.

Det komimiuinistiske pairti, som 
meå lUTiderstøttelee av TUissiske 
iriubler kunde luttfolle en. veldig 
propaganda, erobret memlig em 
stor deil av de føteliseemessig inn- 
stililedte arlbeidere '.\"ed si;ne skimn- 
Tevolusjonære fraser, men skuffeil- 
eein fulLgte temaimiølig smart.

Bet komimiuinistiske partis kup 
i MelilenaHTyisklanid våren 1931, 
som dere mok bair ihrøt om, igjorde

at brede arbeidermassiar miistet til- 
iliten til det komimiujnistielke parti, 
ilikøsom die imlistet tnoem, på den xe- 
volusjoinære aribeiderbeviegel'se i 
det (hele tatt.

Således ilyktes det det eosiai- 
demok'ratiske parti, 'tros.s dets utøl- 
lige igarade o^ inye fonbrytelsea- mot 
arbeidiørkilasisiein, ikke bare å be
holde sine mi&dileimmer, 'mem også 
å vinine størstepairitein av det mav- 
hemgiigie ipartis medil eminner til en 
is-amimeinslubning i 19i2l2. Arbei- 
idleme lå den gia'ng 'urnder far tfra- 
isein om modvendiglheteai .av enjhet 
for enlhver piris. Mainige av dem 
trodide derved ogsiå å k;uinine revo
lusjonere det isosiaildiemdkratiskie 
pairti dmnemlfra. Dømne tro viiiste 
isiig bare altlfor sinart som en feil- 
ta,gelee, -mien kameraterne fra det 
aiavbangige parti had de dlog 'ikke 
'miot til å igå tilbake til sitt ©amle 
parti igjiøn.

Det sosialdemokratiske partis 
holdining luinder Rulbr-ikriigøn, som 
\iar friemiprG’Vaseirt av den tyske re
aksjon, lOig isom partiet ’ igjeninem- 
kjempet side om gide med kilae- 
isexLS fietnidieæ akkuTiat iSom lundeir 
verdenskriigiøn , iininstililiingein til 
autoirisaisjomisilovene, ihvorved! miili- 
tærdesipotiet igjen (blev legal istate- 
form i Tyekiland, partiøts stililiinig- 
tagen til Dawe&-1 ovene, hvorved 
det bekjemte sig til opfylielsespo- 
litikken på arfbeiderklaasøns Ibej- 
kostning osv., viiser ,a.it .haller ilkke 
■samimønsliutninigen ihar formådd å 
ihinidire a t det sosialdemiokratiake 
parti stadiig' isaink diypere o,g d'ypeire 
a karaiterliøsihetenis sumpi.

Ain-taillet av dem .som hadde 
ihaldt isig k lar av eammønsliutnin- 
gen mied dét sosialdemokratiske 
parti, og saml fremdeles Ihaldit den 
revoluisjoinære Bosiialismes tanlke 
høiit uindteir det luiavhønigigie partis 
igiamle banner, var fiarlholdevis Jite.
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De h.aT emniu ikike fotrmådd å øre 
noen rresentlig iinniflytøls© på den 
tyske arbeiderkiaisses 'utvikilimig, 
som det uiavtengiigie 'paiti heller 
ikke i sin glanstid li 19i20 hadide 
bumnet gi den riktige iretniing.

HvoriiedieS' dien tysike aTiboider- 
bevegelsas utviklin;^ (positivt iiar 
artet sfig, viser valget lav rikepire- 
sident i april dette år.

14 miililioner veigere, Æor stør
stedelen arbeidere, ihair hj'ulpet 
krigerø generial'feltrOiariS,jal, den 
gjenmem manarkis'tiiske Hinden- 
ibuirg tiil seier. Anidre 13 milli
oner, også av dem er flertaillet lair- 
'beidiøre, liar g itt «tre f jerdedel- 
mianaTkiisten» Marx sin etemiine. 
Kaindiidaten for de isåkalte mel- 
lempartieir, isom uinider krigen og 
efter den i sin poJitik'k aldri ad- 
sikilte sig tfra de iraksjonære par
tier i ide iS'tore formiål, men ibare 
iniår det gjaldt småting.

Det nasjonail-balejevikgke kom- 
miuinistparti opinådde omikrinig 2 
millioner (stemmier far sin kan-di- 
dat.

Ganisike oib jelktlivt ibedømt ibetyr 
valgets iresiultater, at den tyske ar- 
ibeiderklasis’e bar gjoj- sig fontiro- 
Jiig med rollen ®om bo'urgieoieiets 
[hiailesleng, og at Teaikejamein for ti
den bar dien uibegireniseide makt i 
bendteine.

Men, kamiarater, vi vet a t ■og
så den tyske arbeiderkilasse ifra 
alle vil Ilfa reiser vil finme tillbake 
til de revolUiS'jonære sosialistiisike 
gir,uinmi5etn;in,ger. Det er vår op  ̂
gave å fre.miskynne denine proisoss 
O,̂  å 'bitkaille klaisiseaamlingen og
så i Tyekiland for dette grumnla^.

Det billede sam vi idag ’baT 
k.uinmet 'opruille av de tyske for- 
'bolid er ngunstiig, men vii mener 
det er iriktig at de moriske kame- 
rater iser klart på forboldøne i  
Tysk'land.og forstår de varuskalig-

lieter under iiviike d‘et uavibiengi- 
ge sosialidemiotkiratiske parti i 
Tyisklaind arbeider far de revol'u- 
tsjonære sosialis'tiske ideer.

Eimnu en ffang, kamerater, 
sender vi 'partilandsmøtet våre be
ste lansker, O'g ,vil med gode for- 
iLåpininiger avvente resultatet. Det 
viil oigiså være av dan største be
tydning far vår bevegelse. Vår 
tysike arbeidieirklasse trenger et 
ekisem'pél. som kan gi den mot til 
å rei'se sig igjen.

Navneoprop.

Følgiande l!6,4 representanter 
var miøtt;

Fylhene.
Østfold: Jørgien Jaoabeen,

Moss, O'lav Kvaile, Askim, Mag- 
Mus Jobainsem, Turne.

Ahershtis: Trygve Lie, B ir
ger Pedersen, OJe Henriksen, 
Olav M. Or vioill, Martiba Nieleein, 
Th. Tborsiteneein, WilOaelm Eermt- 
sen, Gunnar Lund, Petter Saad- 
aker.

Hedmaric: E inar Lien, Tor
dis Vold, Kairl 'Østvold, E. P . 
Nordieniget, Jv. Billerud, lÅirme Sê - 
sven, Thiorv. Befsel.

Gudhrandsdal&n: 'Artlbuir Jain- 
sen, Anton Andreassen.

Vest-Opland: Ham® P. Haugli.
Bushervd: Trygve Kairlsein,

O'laif Bredesen, T. Tyriilbakk.en, 
KarJ Andensein, A. H. Ek, Gun
nar Gusgårid, Berthe Finsan, 
Tborval'd Nyis.tirainid, Helga Eing- 
laiind, K arl Kristofifensen, Jobs. 
Fischer, Konrad Kin'Uidisen.

V est fold: Anders Kristiansen. 
An'deris Michelsen, Luidv. Lørdahl, 
Evald Nilsen, Borgar 'Steinsett.

Telemark: Joihain Ma^gmæsen, 
Knistiam Haoisan, Jakob Friis, 
H  alvor Storlhiang, Hams Helgesem, 
Kniut Dalaetøl.



15

Vest-Agder: Henirik- Uidilamid,
Tork.jelil Breiili'd', Jørgiøn Kobstad.

Mogalcmd: Ommiuirid Lainsen.
Sogn og Fjordane: Iviar No- 

revik, Ivar Kiklbeim.
Møre: Oli^ 'Gjeistad, Haiiiald

Sbutvilk, M. iSkjeerseth.
Sør-Trøndelag: iSven'd L. Skåx- 

•d'a.I, CliT. LadigåiXid, Helge Vevik, 
Adolf AindTeaiseen.

Inn-Trøndelag: Ida NordialM,
Jollm Ålberjg.

Namdalen: H arøine Krisiti-
ansøn, ■ Wilih. Jaoobsen.

Nordland: HeT-man Ttoonnes, 
O. A. Glaeø, Amdneas Moain.

Tnmdenes: Engelbret Salianas.
Troms: In^^vaidi Jakilim, iKarl 

Joihansøn.
Finnmarlc: Xomisitamise Jensen.

Byene.

Oslo: O Jaf Eriksen, Gimmar 
Diseinåan, O,laf Viamigein, Joham Ja 
cobsen, M artin Sainidium,, E inar 
Andexeen, Boxgar iJohainisein, Tkv. 
Wddig, O. iSpigiseth, G. Heniriks-em, 
Hilm ar Amderisen, Kirietiam Hen
riksen, A. OpsaiM, Samuel Han- 
søn, Olatf Bergih, Olaf Have, Wal- 
djemax Albrabamsan, Jolian An
dersen, AkiseJ, lAmiuindisem, Guis tav 
Jdhansen, Tik-ure Exøbeng’, Kiristi- 
am iStrøm, Ediv. Eaismiufiisen, Han,s 
Petersen, Jolliain Eng, Joliam Torp, 
Kr. (Ko'pipatnig, Ole J. Strøm, H. 
Halvorsen, Bennkairå Exilksen, A. 
Håikenisien, Aron Ask, Adolf K arl
sen, Trygve Ha.n:sen, Ole Næse, 
Ø'iisteiin Maxthinisen. H jalm ar Ha
raldsen, Borjgihilid Olisen, Eagn- 
k'ild' Ainneson, A. Elias.sen, As- 
bjørnn Lansen, Feridemana Larsen, 
Kasaindxa Brymkildsen, Guistav 
Lippe, iS'ven S'vecQiSiSOin, Peder 
Løwe, B. Filiood-Engiebrebsen, Kollf 
G^irlhaxdeen, Hains Bråthen, N. T. 
Nilsen, Oscar 01‘berg, Jairmiamn

Hagen, M arie Bøe, Tliv. Hilton, 
Thor Haiug, H . A. iNåleen, Bjarine 
Ask, Helga Olisen, Beate As, Ed'- 
muind Eriksen, Henry Lamsen, E r
ling Antlh omsen,, Johanme Eltøf- 
isen, cfirtu Grefs:rud, Karl iSjøbørg, 
Kaxil Søderetxøm, W. Noxidsitxiøini, 
Kaxl Johainisen, 'Cibr. H . Kii'udsen, 
Adolf Indxelbø, Aiette Luinddbarg, 

('Håkon Meyer, Fir. Anidereen, 
iSigv. iSøtren'sen, Eugen Johaimne- 
isen, Imgv. M-athiisen, Ole Gjers- 
vik, Ka&pier Kriistiainsen, Thora 
Pettersen, Kari Lie, Eliiine ISTilsen.

Kong&herg: Nils Nilsen.
Dramm em,: Ola f iSiOilulmemoein,

Heirmamna Saindberg, Aksel Bra- 
,bexg, Kairl Larsen, Bernhard
Hau,gen.

Stavanger: B. Olsan-Hagen, 
Nils Norihiøim.

Bergen: A. Komgerø.
Trondhjem: Joihin Åe. Im r

Åxiseth, B-ertha iStxamdv Trygve 
Dyrendialhl.

Videre møtte centralstyret og 
landsstyret isamt medlemimer av 
kvininesekiretaTiateti og stoxti,ngi&- 
gruppen.

Fullmaktene.

Den av oentrialLstypet inedsa:tte 
f'Uillm alktiskomite (fxemila følgende 
ininistiillåing:

Samtlige failJmiakter er g.i'en- 
oiemgått av ifiuillmaktskomiteen. 
Triondenes, Sénjen og Troms p ar
tda vdeliinger Ih ar senid fc (hver en xe- 
pxesentamt mier enm de i henihold 
tdil medlemstallet har xett til. F.uill- 
'maktskorojiteen foresilår at de tre 
overtallige representanter får sete 
på ilaindsmøtet utein stemmerett.

Biuiskenud fylkiesipairti hiair ikke 
ordinet komtingeniten for 1. k.var- 
'tal. Fiulilmaktskomiteen iimmstiller 
dog s'amtiliige fuJilmakter til aod-
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kjennelse ■'uinideir .fomtsetniin^ av at 
iontiingentøn straiks blir oridinet.

F or øvriig ita-nistiller boimitieem 
saimtligie fiuililnniakter t i l  g'odikjen- 
neilse.

Ingvald Rastad. Gunnar Bruihen. 
Evwar Gerhardsen.

D et Mev uniøddalt, atfc der fira 
Trondenes, Sen jen lOg Troms møtte 
bare det amtall Tepnesemtainteæ eom 
de efiter medilem9a.ntailtet ihad-de 
Tett ti'l.

Buj^keruid skiuJde ordcie ein kon- 
tingient.

FuUmiaktskomiteeniS imnstiilling 
iblev leinisteimmiig vedtiatt.

Landsmøtets dagsorden.

Lamdastyiret (forela ifeligiende 
diaigisordien som iblev ved.t.att uten 
'bemerkininiger:

Beretninger, regnshdper og bud
getter.

Revisjon av lover ag retningslinje^' 
Konvrrmne vaiLge t. 
a. EetoiiiiigisiiinjeT. 
ib. Taktikken, 
c. JEdiriuieligitietspiasten. 
Klassesamlingen.
a. iNiaisjiOinailt.
b. Internasjonlailt.
Partiets faglige politihlc.
Den antimilitære hamp.
a. Mot iDa,g og iM il i tæret reik for- 

ibinnjdet.
b. Eetmiin^lifnjeir. 
O.plysningsvirJcsomiheten.

Jord- og hondesporsmM. 
SarnvirJcebevegelsen.
Barnelag svir Jcsoynåeten.
Valg.
Tid og sted for næste la/ndsmøie.

Likeså Wev fo-rretningsordenen 
enistemimig vedtatt.

Landsmøtets konstituering.

Til ordstyxere valgtes Ingvald 
Rastad, Oislo, Nils Norheim, Stav
anger, og Borgar Steinsett, Vest- 
foidi, og til eekretæ'rer Peder Løwe,. 
Oslo, Anton Andreassen, Opland, 
Ingvald Jaklin, Troms, og Jlarald 
SJcutvik, ÅlesTmd. Som geineral- 
sekretær fungerte Alfred Aher- 
niann.

Til valgkomite valgtes Adiol'f 
Indirelbø, Erugen Johamnesen, F t. 
Amderisøn og Ailette Luindebarig fra 
Oislo, Tryigive Lie, Akersliras', Jolhs. 
Fiscber, Buiakeriud, H. Udilamd, 
Kiriistiainsaind, 01®øn-Ha;g&n, Stia'v- 
aingter. E inar Lien, Hedmiaxk, Jo- 
liæn (Maginussen, Telemark, Miair- 
■tin iSkjøørisetdi, Møre, Svetn L. 
fåkårdal, Triømdelag, Hams P. 
Hauigli, Opland, Konstanse Jen
sen, Fimnmarik, O. A. <xliaisø, (ISTaT- 
vik.

Reisefordelingskomite: John
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Beretninger, regnskaper og budgetter.

Un'cter |>arti'ets iberetning for 
l'!)S3 uttailte T ry g v e  L ie :  J e g  be
klager at ik'ke en fa'k eoiu partiets 
idxcttsaribekl e i  satt siffin et eget  
]niukt på dagrørdemeii. D et (liar 
vært ufclarbet a,ngående de xet- 
ningslinjer, ilivorefter ima.n fhar ar
beidet. M in oi])fatnin:g er, lat det 
var vr ild if i .  at idretteopposis,ionen 
senere g ik k  over til  å  .da,n>ne et 
eget i*iirbeidexnie5 idrettsiforbuind. 
T)et lia.r fort til en åipen kamip med  
i(Iie (borgerlige iidTettS'Oirgamieasije- 
ner og til ■s'plittel.s'e. V i æ r at en  
■rokke larlbeider idrettsmenn —  
gade 'f.a,gOTga‘niaerte arbeidere —  
ifortsetter i 'det igamle forbunid. 

Partiet hiirde fha vænt våkent og 
igrepet inn. .da 'man etod overfor 
‘hru(k.tet. ..Teg mener at centnal- 
.«ty>ret burde ba liewdet iden linje  
■^oni inian ..<iluttot s ig  om i 1'9'2.3. 
V.ar det sikjedd. kninde det vært mt- 
isikt til  at man —  ved å f« lge ’den 
ind/'p. l in je  —  ilmdde få tt et is>terkt 
flertall o.g knaimiet t i l  å 'beberske 
flet ga'mle idrett*a>piparat. 'Nii v i
s e r  det 'sig io'fte vanskeli,ir å vinne  
M a re  egne klar-'^cfeller der. Jeg  
nevner \'idere forholdet malleim 
Dan rode sport? inteirina.sj on ale og 
vårt e^et idrettriforband. D et er 
ads'killisi' iiklarliet blandt axbci- 
deriidrettsmenaiene om bviad ^deiine 
Tnternasjonale egen tlig  er.

Ferdemanu Lnrsen:  'Mange av 
de som var aktivt med den gan,g, 
\'ar ein'ig i å ifdge den 'opipo- 
r-'i'sjo'n slån.ie som ma n bad de - l̂ått 
Ln:n ipå. 'Men det viste e ig  at den
ne lin je  ikke .førte frem . og  iman 
gikk  '?̂å til dannelsen av A rbei
dernes ådrettsiforlljUind. J e g  tror 
også at det sikritt ^ami der (blev tatt, 
Viil vis'e .sig å gagine ose tes^t. A. T. 
ståa- ikke organisaisjonigmeseiig t i l 

sluttet noe ipiarti og er forsåvid't 
nøi'tral. Med ihenisyn t il  forboldet 
til  D en  røide ^poxt^sinterinasjonaile, 
tror jeg  ikke det Ihax .no&n fare. 
Foribundet står form elt t ik lu tte t  
den og bar oigsiå væirt representert 
der borte; jeg tror at denne sam- 
imenslutuing ledes på en forn u ftig  
og god måte. Jeg  ka;n, li liikibet 
.med Lie, il>eklage a t &]inørsanålet om  
i'dretts>aTlI>oidet .ikke bar ifått en  
egen ipla.as, .da det bar vidtgiåenide 
betydniriig ,for (partiet. iDerimot 
er  'det eatt op ipå dagaordemen ^or 
uaigd.o.m.=ifyIkijng.ens 'lamdsmøte, og  
det viil da Lsehifølgelig bli disku
tert der. De.n gan g  ipartiet ba.dide 
med disse ting- å gjøre, iblev 
idrettsarbeidet ikke .ofret den in- 
tereæ s  .s o m  d e t  v irkelig  fortjente. 
J eg  tror ipartiet bar a ll g’riUinn t i l  
å være foriniøiet med ilivaid .det isi- 
den er utført, og  med de resiultatef 
hvortil bevegelsen er ibra.gt.

B. O hen-IIagen:  'Ogiså jeg  v il  
erklære m ig  en.ig i at et spiøT..sim.å(l 
som (dette burde vært opiført på 
partIland.Mm.eitots dagsorden. 'Det 
bar jo om iden.ne e*aik etått adjsikil- 
l ig  s+rid,. 'Og det bar vært arlbeidet 
forsk je llig  ipå ide foriskijellige ste 
der. Også i stortingiSigruippiein ibar 
in'a'n vært opmerk'Sam ipå Ibrnd be
ty, d n i n.g a ribeide r i.d r ettsmen nene? 
OT-gatii.sac ĵ.on bar, og på den .rolle 
eoim den. spiller ifor vårt parti .og 
heile ar!l)eide.rbeve.gel&en. 'Det var  
til å  Ibegynne mod li tt vanskielig å 
kunne fi.kj.elne imellem den borger
lig e  i d.reittsibevegelse og arl>eidiør- 
idrettsibevegelsen. M en 'slik solm 
forholdene n-ii ligger  an, kan det 
ikke være tviil .001 hv.ad som m.å 
være .partiet.« stilli.ng. Å  Bøke 'å 
erobre d'Ct bar,geni ige idiretts'for- 
biin.d iiiå den indre lin je , bar vist

A 2
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eig ikke å  kluinae g'å. E fte r  ait det 
ay-e forbuind er daniiiiet, må vi dia 
støtte det av all knaift. Også i a-n- 
dr« laad  iiatr utvikli.ngea gått i 
samme iretniiLg, at ideoi •radikale 
opposiejon .Kar sk ilt sig  lUt. H er 
ihjeaamie eøkte å  bolde .idretts- 
orgianiisaisjonein 'fri for ipolitikk, 
ittten det ilyktes ikke. iSå m.åtte 
foruddiet komme. E n  arbeider- 
idrettsmaiDjn kan ikke idelta i  
i direttstevmer eajmimen med streik- 
Ibrytere, og det ©r iforsåvidt ipoin- 
tet i  denne strid. D et giaginer ikkie 
aT,l>6ideridrett3men,none eaarilig om 
vi idiiskuterer .siakem i det vide og 
bredfe 'her. ;Men vi må alle, Ihver 
på vårt sted, .gjøre hviad vi kan 
fo r å styrke arheideridrettslbeve- 
gelsern oig svekke 'den iborgerli^e 
—  g'jøre vår egøn Ibevegele© likeså 
sterk isom den 'boirigerlige, og vel 
eå det. Jeg  må derfor ta avstamd 
fra  -deml ©om miåtte ilia .den imening, 
a t vi gkal gå ittn på  den gamile 
lin.je igjen og ,?øke å  n.å rf rem ad 
■den vei. Vi må kjempe på vår 
egen ipliabtfomi og«å på dette dm- 
rlåde.

E inar Gerhardsen: Lie taler
om «partiets sta.ndipu.nkit». P a rtie t 
somj eåidant k a r ikke ta tt  .noe 'di
rekte .standpiu'nkt, men lliiar o>ver- 
la tt til Ungd.omsfylkiingen å  ond- 
ne med det. (Det nytter heller ikke 
som Trygve Lie idag gjør, å Ibe- 
’klage ait man ikke arbei.der på 
diøn. inidre linje Jenger. .Arboi.dier- 
nee idirettsfoirlbnndi ©r ©n kjens- 
gjerniing, og når dette er tilfelle, 
ny tter 'det ikike nii å vende tilbake 
til iden gamle linje. V årt parti 
vil derfor idag og alltiid på alle 
m'uliige m.åteir istøtte Ibevegeleen. 
Alile vlåre a.ktive lidrettsimeinin f.ra- 
.råidet ida-nnélsen .av e t eget for- 
■bumid .i .ai.n tid. 'Men fo'rskjellige 
om.stendiigiheter, føret .o.g frem st

ekaklusj'Omen av idTettsforenim- 
gen© lininen fagifo^renimgiene, frem 
tvang e<t Ibrudd. Det etad ida imtet 
valg tilbake, og vi miåtte (begynme 
fra  ny tt av. iDet mye forbuinid er 
kommet foriholdsvis godt å ga.ng, 
og det kum-de etått .en.da sterkere, 
hvie partiet .og ungdomimem støttet 
det .mer. D et e r på idette fe lt man 
kain. si, .ait hampen om ungdommen  
for en vesentlig del vål komime til 
å stå. D ette .skal ikke mi.mst de 
utanibys trepreænitamter være .op- 
merkisom på. N.etti0.p deitte foribold 
(har også miinidretallsktom.mu.nitste- 
•ne og Mot D ag fo.rstått. Vårit parti 
Ihar ibetimgelær for ikke alene å 
bli Idteit ledem.de annen arlbeidier- 
idrettsimeninenes leir, mien det kan 
også gjøre aribeiderdidrettslbevegel- 
ise;n /til en virkelig fak to r i vårt 
land.

Oscar Torp: N år mam h a r k ii- 
ti.sert at .saken ikke e r  sa tt øp som 
en egen post, vilde .det,selvfølgelig 
vært rikelig anled.ni,n.g for de eom 
m åtte .øn.ske idet, tiJ. å sørge ifor a t 
dbn k,uin.de ibli op tatt og .bøhandilet 
■som et ælvstemdig ptunkt iher på 
■landemtøtet. ISTåT spørsmålet ikke 
blev satt oip på da.gsordenen av 
centralstyret eller lan.dBisliyret, 
Ihadde idet .sin ibestemte årsak. Vi 
har betrakte't den.ne op.gavie islik at 
den nEerm.est tillå  ungdommen in 
nen partiet, og .på TJngdomsfyl- 
kin^gein.s .lan.damiøte vil dten kooimne 
ap. D er ihøirer .den også naturlig  
hjamme. For .d'et e r  'ungdommen 
seilv flom .må a'rbeide saken f  reim 
o<r trekk.e op retningsh-njene fo r 
■flet arlbeidt soim .skal utføres. — 
Hvad aingår den tak tikk  i&om skul
de følges, må .man ikke glemime a t 
det vær arfbeideridrettsimeninene 
selv .so.m eti.Het kravet dm a t  man 
miåtte få  ein egen organisasjon, 
uavlhengig av die iborgenliges. Jeg
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kiain fonstå idenne lopfatning, efter 
den iitvikling som er skjeidd', og 
det 'så meget mier eani jeg eelv Ih-ar 
vært aktiv ddiriettemaiim. De bor
gerlige optok en kamp mot arlbei- 
derguttein© .siomi .gjorde, a t diase 
blev tvunget ut, så freimt de til- 
iliøirte et bestemt politisk parti. Og 
i det øieblikk de blev ap-arket ut, 
m'åtte de 'ha em organistasijon til å 
miotta diem. Jeg tro r å kujane ei, 
at idet er et nødvendig ledd .i ut
viklingen vi ihar gjennemgått, og 
vi kan med tryggbet ei a t partiet 
og Ungidomisfylkingem, Oivie maai 
tar fatt mfed ailvor,,smart skal evne 
å .sette ipreg 'på vår idirettsbeve- 
gelse.

Lie: Ingen må iforetå mig elik. 
at jeg på »'Oen miåte vil ilegge van- 
skel igiheter i voien for det mu'\Tæ- 
lende arbeideridTettsforbuTiidL iSå 
'lenige det beetår som eget iforlbund’ 
og varetar arbeideriidirettsmenne- 
nes tarv dia står vi <oggå bak dem. 
JÆen vi kan iheller ikke viSøre foldnd 
for stilliingen sonn den er. Vår 
egern presse belhandler ictfte' først 
og ifremst de bargenligei idretts
stevner. Allerede dør kommer 
miain op i et diOemmia. Hvonfor? 
Fordi vi ennu ligger eå langt ef
ter, bvlad prestasjonene angår, og 
fordd ’leserine vil ifølge meid ag løse 
om die gode prestasjoin'er. Det er 
et flpOT9m.ål om det ikke vilde være 
rik tig  eviemtuelt isenere å isiøke å 
komme isammen med dtet gamile 
idrettsforibund igjen og arlbeide ipå 
den indre linje. 'Det har vsart ført 
forhandliinger ‘om det, og de kam 
optap igjem. Jeg vil si til de eom- 
er tilstede her. lat det tuirde vøere 
klokt å  ifå an forsoning i standl og 
opta et plammeseig arbeid fra vår 
si'de på det grumii'lag.

Alfr. Madsen: Jeg tror' det 'er 
riktig  isom det er saigt av To'rp, at

dainmelaen lav Arbeidernes idrette- 
forlbund var en mødivendiglliet, slik 
som foTiliotldene badde utviklet sig. 
Det var flere som stililet ®ig skep
tisk, imen for min del kan jeg si, 
at mine forventninger til det nye 
forlbund er lamgt b litt overtruffet. 
Det iiar tfått ganske etoir tilslut
ning i den tid  det fcar virket. Det 
Ihiar vært opipe eipørism.åJ. om em 
saimmenslutning igjem, slik a t man 
kuinide gå inn og fortsette inmem 
dien gamile organisasjon siom bar 
bde apparatet, for dervedl å skla- 
pe en opinion som vilde bringe le
delsen av idæettsibevegelsen over på 
vår side. Men det gjelder også ber 
spørsimtålet omi maJct, og Arlbeider- 
1109 idrettstforbund Hiadde ikke dem 
mødlvendige makt til å diktere sime 
betimgeilær. Det tilsier, at arlbei- 
derines idrettsbevegelse blir støttet 
Qg tilifiørt styrlce, eå der kan op>- 
nåes resuil tater eom er akisaptable. 
Jeg mener dog ikke det vil være 
riktig  å ta det sipørsmål op til rea- 
litetstbebandiling ber. Det eom mu 
må gjøres, er å gi Uingdomsfylkin- 
gen amlédming til å  opta iSaken på 
bred baeis og trelkikie orp retnings»- 
linjene for det videre airbeid ; dler- 
meest gjelder .det å reise en ibeve- 
gelse iså sterk, at vi kiain gjøre loee 
mer aktivt gjeldenide. P artie t må 
da gjeinmem isin presse og ipå am
nem må te av adl k raft umderstøtte 
den linje som biir valgt.

Beiretnimgen for Ii9l2i3 blev goid- 
kjent enetemimig.

Uinder beretmimgen foir 1%SA 
uttalte Olaf Berg: Det er imgøU' 
bemmeliglhet, a t vi i Oslo er tem
melig misfornøiet med dien eene 
mtbrimgaleie av «Arbeiderbliajdet». 
Bladet er mer og mer gått over ti'l 
å bl i ©n aftenavis — eller rettere 
natt-avis. Det fcomimer aldri tids
nok ut, og det er gemeremdfe båide
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for 'det utenfbys og iunenhj^s laboii- 
uement. Vi som er aktive i i>ar- 
tiet, vi'l igjerne ise «Arbeiderbla
det», før vi iskal @å 'på miøter ■eller 
ainmets'tøds, men dtet iblir det t^jd- 
døn olier aldri anledninig- til. Man 
Æår oftest Iblaidet på sengen om k\-!el- 
den. Og ide aomi får ibladet sendt 
nied lokalto'gieine, 'får sjeildan Jese 
det før dagen e'fter. Jeg vil &pø.rTC 
am diet ikke skulde veere råd til å 
få i«u\.rbeiderlbliaidiet» u t i betime
lig  tid. iSom det nu giår, øddeg- 
^̂ 09 im.uliighetene ifor agitasjon for 
ibladet.

Sverre Sivertsen: iDet er et be
klagelig ifaktuim. at Wadet er hlitt 
“lenere i .de siete lår. Men møn vil 

I få forklaringen i selve avisiøns 
fiormtal). Si'den Irøsten 19121 o,g spe
sielt ii li928 Oiar i«(A'rlbeideriblaid'et» 
løket jevnt i isådeantalil, mons avi
sen e,r innetillet 'på å kjøre me'd 
liøiet 8 eidter, enkelte ganger 10 
— ÎS, som om itørdiagen. 'Men da 
imå også Tcd.aksijonen være innstil
let p'å å slutte tidlig-ere imed leve
ring av stafif. Dette m'ød den ,sene 
la vis Ih ar vært em tei.g iSom' det Jiar 
vært vanekielig å kominie 'u ten om; 
skylden kan iligge forskjellig, 
men troes alle anistrengolseT ib'ar 
mia-n likke kunnet umd.gå sen' tryk- 
n'ing. Jeig lia,r ipåpekt 'overifor 
centralstyret, at Oivis vi skal levere 
en 10— ÎS'—^16-sid'ig lavis i rimeli'g 
tid, ka'n vi ikike kjip»re med' die 
gamle 'grei'ør — vi mii få .ganske 
andre tidemrøasige hjelpemidler. 
Og det kan vi ikke få i øieiMiikket. 
Men vi er lOipmerki.aoimj på at det 
gjoilder å skaffe eådanne lesurser 
soim igjør d'St miulig teknisk 'å 
ffremstiille avisern på en tilfredsstil
lende. miåte.

Beretningen ,l>lev lan^ternjniig 
god'kjent.

Regnskapene.

Efter en ternerknin>g av Lie 
foreslog Rastad, a t behandlin'gen 
av regnskapene iblev .utsatt til over 
middag, o,g at miian da føret tok 
en 'a'limindellig delbatt, med ..‘le.nerie 
M iandling av gpesialregns'kapene, 
og at 'bøha.ndlingem foregikk for 
lukkede diører.

Fioirslaget iblev vedtatt enstem
mig.

E'fte.rmid'dagismøtet iblev 'J>att 
,kl. 3 medl Eastad som ordstyrer. 
Protokollen for åpningsmøtet iblev 
godkjent.

I  f'Oribindeilee nied iregn?kapone 
for 'partiet.^? foretaigønder gav 
Sverre SivertsP'n 'en oversikt over 
forlh'olidene for i>arti(presson fra 
19i2l3 inntil laind«m‘»tet, sutpplert 
m’od en redegjørelse av Oscar Torp 
foT ,pa.rtiets økianomiske situasjon.

U.n'dieir den S'lmindielige dabatt 
ibls'V d!er f.remslatt følgende forslag 
av K nut Dalastøl:

«lEegnskiapene utsettes, og det 
o v e r l a t e s  'til landsstyret å god'kjea- 
ne iditsee. (Der nedsettes en fullt lUt 
regnskaipskyn dig ik'omite på t r e  

manini til å igjennemigå samtlige 
'regnskaper og lavgi beretning t i l  

laindisstyret. sEegnskapene eamt 
koimå'tetens 'in,nil>aretn'in,g 'O v e r s e n 

des t i l  iavdelingen'e til O 'r ien te -  

‘r i n g . »

Foralaget l)lev forkastet m'Ot 6 
stemmer. Derpå iblev regn'Skia,pone 
Og d'6 foretatte di.sp0 .9iejoner god
kjent overensstamirnende med 
landisstyrets enstemmige innstiil- 
ling.

I  t i l s l u t n i n g  t i l  la n d ss t .V 'r e t  

talte Chr. II. Knudsen. Øistein 
Marhiise-n, Olaf Berg, Olsen-Ila-
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gen, Gatvrmr Lund, Olaf Briksen, 
Ole Gjestad, Jansen og Gitta 
Jønsson isamit Valdemar Nielsen 
qg Adolf Indrehø som imiedlamimer 
av løboinomiutvialget. .Av oantral- 
ety.rets mrødlenimør deltok Torp, 
Madsen, Rastad og Tranmæl i de
batten. Videre ihadd© irevisorene 
Løive og Svensson ordet til oplys- 
niniger og replikk.

Av de ■imnileg.g’ og •dokiuimentia- 
s’joner iSiOiiii ifreinikom. iblev det godt
gjort, a t samtliigie .partiets regn
skaper var i lOrden efter å væire 
gijen nemg'ått og igodkjiønt av ’d'e 
f onsk. jel 1 i g© organ iigas jons in st am - 
æ r. Hegn skapene 'for 19*"23 og 
1934 'for partiet, «.Arbeiderbla
det», forlaget Oig iryhheriet blev 
godk.je'nt enstemmig Mot 1 stem
me godkjentes likeledes reg'nskia- 
pot fo r Arheiderpreiisens samvirke.

Videre Wev de frem lagte for- 
elag tiil hiod.getter vedtatt. E fter 
forslag av cantralstyret iblev k li
sj ekontoen under rediak?jon,sutgif
te,r for «Anbeidterbkdet» foirtøiet 
med 5000 kromer, Oig aninontsekioin- 
toen farihoiet tilevaTønde på inn
tekt s,*iden.

Hilsen til landsmøtet.

I  m,øtot lørdag ifoTmiddiag refe- 
rerteø ifølgende telejgraim til landes- 
miøtet:

Æ rede kiamenater!
P;å g.rurm av økonomiske \Tain- 

-skeliigllieter kan v;i diøssveirire ikke 
imøtekomme Deres venlige innby
delse til å  S’end.e en representaint 
til Deires kionginess i Oslo 4.— 6̂. 
eøpteniber.

Vi må derfor møies meå iskrift- 
li,g å 'Sende dere våre ihjerteligste 
iiilsener og igi luttrykk for det ihåp, 
a t ediere airtbeid imå im e  til gode 
resultater eåvel ,for* eiders ê get 
iparti ,sam ifoir ibeile d,en proletari
ske ifrigjiøreleeSbevegelisie.

'Med isociialisti,sk ,billiSien

iSociaMstisk Bund 
Georg Ledebour.

De fengslede kamerater.

Landamiøtet 'besluttet med! ak
klamasjon å ,sende Hjalmar Dy- 
rendahl ,på Botaifengelet 'følgende 
telegram ;

iKjære kamerat. D et norske ar- 
ibeideiripairtis liandsimøte ,sender dig 
sin .solidariske tiisen  og takk for 
din 'imneats i  arbeiderHasS'emø 
kamp. Væ,r ved godt mot — iiusk 
a t du kjemiper arbeiderklassens 
kamp. —

Også til de øvrige 'fengslede 
kamerater, A m fin n  Vih , Magive 
EriJcsen, Ole Evensen, R olf Even
sen 'Og Gotfred Gerhardsen 'beslut
tet landismiøtet lå .sende 'telegram- 
Ih ilsener.
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Revisjon av lover og retningslinjer.

Organisasjonsspørsmålet

La-ndsstyiret foresttiog:
D'&n nuværende organisasjons

form oprettholdes. Det settes alt 
inn på å trehhe medlemmene med 
i  det ajctive partiarbeid. Ojen- 
nem det praktiske arbeid vil det 
foregå en faktisJc registrering, sUk 
at partiet alltid har oversikt over 
hvilke opgaher det kan pålegge 
sine medlemmer.

Foralai^et Ihlev viedtaitt enetem- 
mig Oig uten.i dteibatt.

Valg av landsstyre eller 
representantskap.

Videre foreåå fra  Is'adssityret 
ininistiillimg i sparismålet om 
mlig av landsstyre eller represen
tantskap. Lamidisstyriet faat att 
miåtte firaråde ait der på det inni- 
værenidte tiidepnnikt blev ioretaitt 
moen fiaria!nida;iinig li vtailgimåtpem. Di- 
strikteorigiaiiiiieasjaiieine var ©nmu 
iikikie eå utviiklet a t mam med tøygg- 
ibet mentes å buinine giå til en otrd- 
ining med irepresenitaintsikap, bvis 
medlemmjer skralde veilges av de 
fonsik jell ige diietriik!tsorganiå6a,s j'0-
mer. Suihgidiært viar utair.beidet et 
ifiocnsilag om oprettelise av et irepre- 
santontskap, vialgt av partioirgaaii- 
isasjonene i aihten nærmere fiastaait- 
te dietiriikteir.

Olsen Hagen: N år Stavamger 
airheiideirparti beniS tillet ait spøir,»- 
måJet onn en inyordiniinig iier miåtte 
bli utredet oig ftarelagt 'lamdismøtét, 
vair beneiiikten den at partifellane 
uitover landet skiuMe få amledining 
til, gjeninjem de tilsiluittede by- og 
idlistriktsorgainiisasjoneir, å utpdke 
den iinfiitams som er pairtiets liøi- 
este naeliem landsmiøtene. Det for- 
ølag som er 'Uitiainbeidet, og som vel

'Sikial ibøtraiktes eom et altennativ, 
er vi (imidilieirtid iikike to lt ^tilfireds 
■med. Vi bax.inmen pairtiet fæ t 
kiampen foir medlemmenes selvbe
stemmelsesrett, og nettop her e r et 
lområde hvor den bøir få sim plass. 
Jeg vil amlbefale a-t miain k̂ oanmier 
bort fra 'den gamle oirdning og går 
over til å velge 'repreeemtainbar dli- 
rekte ved' medilemmiiene uibover lan
det. Vi acuser det da for en b.e- 
tryggialise « t die valglte mår soim 
to lst skal ik‘U)mne trekikes tiillbajke 
og erstattes med mye. Jeg tror 
jepresenitamtene hair satt sig inm i  
diet foirslag eom fonetliigger, og sam 
landiSBtyret finner briUik>bairt.. Hvis 
der er istemming for en foramdirimg 
i den retning, vi)l der veere grranm 
til å nedsette en komite til å ee 
på den emdelHge utformmimg.

Torp: Når lamidsstyiret li'ar ta tt 
den stilHiimg å miåtte fnairåde op- 
■retitelise av et representamtakap fO'r 
tiden, bar ået ain giriumin i a t pax- 
tiavdelingeine ikike emn̂ u bair den 
fasthet og er så utviklet, som for- 
utsetniingan buirde vraere fior en 
slik nyondinimg til vtalg av parfci- 
ebs landsstyre. P rinsip ielt er jeg 
ikke iimiot forslaget. Den muvæ- 
irende ordning hiair sine prakitisike 
ulemper, som vi må se å komme 
bort f  na, og så ta eaken op sene
ne. Voteringen her bøir 6tå meåh 
lam om man iskiail gå til en endirimg 
inm elller ikke; vedtas det, ©r jeg 
em.ig i a t der bli meds.atit en ko
mite til å iSe på foTslaget. For 
nærværende vil jeg amibefaile a t 
mam bliir stående ved diøn ordtaimg 
8om er, idet jeg 'hieinnriser tid den 
begruiunelse lamidsstyiret hair gitt.

Ole Ojestad fremihoildt a t samut- 
lige fylkiør li tilifellle mnåtte få sim 
egen irepnesentant, silik eom de 
geognafiske forhold lå am.
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Gunnar Braathen viar tuemig i 
s€ilve grunmprinsippet for valig av 
xepTesenitaiiitgkiaip, 'bl. a. fordii diet 
viiidle føre tlj at liaaidsistyrat (̂ re- 
pireeemitambsikapet) uiadier det mye 
vaJgsyetem vilde miiste en 'dei av 
sitt ansvar oveirfor lainidismøtet.

Olsen-Hagen meurte at ameva- 
r€:t vilde bli aikk;uirat det aamnnie. 
Det forsivair cformianaiein hadde gibt 
for dien bestiåeindte ondinin^ fore- 
itioiin iaun noe svafct. Selv om 'diet 
k'Uinide amfares, at partiorgianisa- 
©jionene dkike var så «utwiMet» 
■som ønsikeliiig var, sikiuilde oniord  ̂
ningen viirke tii at de blev utviik- 
let til .de origaimer isoon. de skulLde 
oig burde være.

Matli. Fredsti: Jag kan ikke
imed min teste vilje begripe at diet 
Æoirslag gam -hier dtefbaiteres bair ooe 
med medliemimenee selvbeet^emmeil- 
..«eisirettt å gjøre i miotgetming Iftill 
deit ■miværemide, elilier at det over'- 
bodet iinmebærer moen foridel. Haid- 
de vi batt distrifottswalg til Jandis- 
styret lum'der og efter pair tispli ttel- 
se<n. vilde val det ba diammeit den 
'beste plattform for å .briaiigie dies- 
orgianisexiing og spilittiallse inn i 
■partiet som moem fcumdfe ømsike ®ig. 
Også organiisaisjoinismess'iig eir for
slaget urikitig. Kår deit gjelder 
det pantiimieas.iige og persomOiige an- 
isvax, bør lamidasityrets imeåliemimeir 
bellsit stå konigtaimt meilllem iliamdis- 
miøteipariodiene. Vedtar miain for
slaget, burdle det også miedfiøre at 
de som valgøs av avdelioigane mø
ter li repregenitant^apet tiil en
hver tid med bamdiøt mamdat i de 
forsk jelliigie spOTsmjål; da viJde diet 
bli meTiinig i  det. Men jeg ta*.or det 
vride bli et tuinigvinit apparat; å ar- 
'betide med i partiet.

Torp: Jeg faimt det ikike på-
kireTCt å levere laae så ®terikit foT- 
svar for det stiamdipuTikl lamdissty- 
-Tot er kiommet tiil. Deit eikuilde sy-

iiues ininilysende, at opretter man et 
'repiresemitiani'tsikap so-m dkal tiilieg- 
iges den mymtdiigbet som er amtydet 
ber, må dat forutsette at orgaini- 
sasjonen har moenliuindte arbeidisTio, 
og at den er godt utbygget og sta
bilisert. Miain miiå heliler ikke vel-_ 
ge en foreamiliiing som er benimot 
iliiik'es'å stor som lamdismiøteit mu. Ee- 
pTesenitaintsikapet imå ha sin be- 
grenaning, og den må gå uit oviør 
enikeltie fylk;er. — På lamdismøtet 
i februar 19'2i2 fomelå et forslag 
som gilkk å samnriie retning. Det 
blev da ovønlatt oentrailbtyret å 
utarbeide et forslag til foreO>eigg 
for et sanere Jaindamøte. Saiken, 
blev ikike tatt op på det eikstraor- 
dimære liandismøte samimie hæt. Så' 
kom foTsilia.get elter anmioidiminigem 
fra Stavainiger. Vii bar da i hen- 
boild beritiil utarbeidet et alterina- 
tiv, hvor mian bar tatt konseikvetn- 
6©n av de bøtralktninger som iliig- 
ger til gramin. — I  det foirglag ©oim 
blev fremisa t̂t i W@2 beter det bl. 
a., a hvi,s der i periodien opsrtod 
uoverenssteimmelser melilem Jamdis- 
og oentratetyiret, kunde lainidissty- 
xet, diøt vil ai repreeerLtantskiapet, 
foreta oytt vaffig av oemtiraføty-
remiedilemimieir. Det sikiulde sy
nes kiliairt, at om et repre-
isentanitjsikaip øam blev sam- 
miønsatit på denme miå'te veid
valg av partiets samiorganiigiaejo
ner blev gitt mymidighett til å av
sette et lovlig valgt -centralstyre, 
villde mam komme op i den vam- 
skel'igsite og eiendommieliigsite si- 
'tuasjon. Spørsmålet om å trekike 
iTepresemitamiteme tilbake og velge 
nye isteden er raisit d foribindielse 
med dietriktsrailg av lamdisstyiriet. 
Man bommer ber imn på eit 'Spør.s- 
m’3H av meget star rekkevidde. 
Men det bliir jio på øøtt og vis ik
ke aktoøllt, bviiS mian forkasiter eil̂  
ler utsetter meid avgjørelisiein av
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den nyor.diniing som er brag-t på 
ibaae. Hvad de enkelte detaljefr 
i fiorsla^t amgår, tam .nuaai dikike 
'bare se på 'de geograflieke hensyn, 
inen må ,ta hensyin til partiets 
medlemmer Oig stiiUle a;Me på iitke 
fot. Jeg viiil piå diet eterkeiste lien- 
stille a t naain TOnitør med å gjøre 
■n'oen fiOrtainidirinig nu, tid  vi iseæ om 
A'i miaiktea: å sfcape det .gruinmlaig 
som må være foTU'tisetniiingein for 
en slik omilegmiiinig.

Norheim: Det viær sig  ait
tamken har iitan tiléliuitning her 
på ilan/dsimiøitet. Jeg vij og’så ai at 
om dieir ekuLde være flrøtald f<xr 
©n omlegning i øiebJiilbket, vil det 
utiba^it, som tondsistyiret har ibeteg- 
.net som brmkibart, meppe tiilfredis- 
stiilde; det vinker efiter m in m'&- 
ming meget birratalt. Vi må der
for få 'die endTdingøir i iforalaigiøt soim 
■er inødive'nidiig for a t ordiningem kan 
anvendes .iinnen origamisasjoinen på 
en nyttig  måte. Det miå \iæ!re 
miilirg for en eventuell komite å 
få uitformet en pJam øam virkcilig 
e j broikbair.

Tranmæl: Jeg er stort sett
enig med våre piantifél'ler .i Stav
anger d at et forøøk på det omirå- 
de bøT gjiøires. Men siprøsmåilet e r 
adtfo,r dåriliiig tiiliretiteLaigt, og inisan 
J3tår ufarlbeieidt overfor gjeininem- 
førol;s»en av det. O.rganisasjO'nis- 
messig er sakien av stor rekkevid
de, Og diet' e;r i visse henaeeinder 
et overm/åte radikalt foralaig. Men 
de krets- og fylkespairtier vi har 
er ik!ke in;n.sibiililet på å g-å till en 
tforandiniinig m.u. — Lanideetyretis 
sta'ndpiunikt er a t sakien skad uit-sitå; 
det e r ingen avvi’sning. Men den 
må inmgåeaiide .drrøf'tes i partiorga- 
inisasjonene, rfiar at imeddemirtiiene 
kan gjøre sig fortrodig med kwaid 
det iiinne>bærer. De .som or eniig i 
primsiippet foir en iiyoirdlni'nig vid

•stå sig på å .steanme for Jaindeety- 
føts imnsitildding,

Madsen: Jeg e,r imot forsla
get fo'rdi jeg er mot selve p r i,nsi p- 
pet. Hvad e r prinsippet i det? 
Det er decentralisering. Bli,r det 
igjeinmemfsart fconeekvent, vil man 
LstedenfoT et enlietdi.g parti .flå 20 
eller 18 småipaxtier her i Janidet. 
Og iliet må virke oirgani&aisjon.sop- 
l'øsende. Jeg kan heller ikke for
stå at det iStkiul.de væie noen prak- 
tdiske fardeler ved et slikt reptre- 
■sentantsikap. SkaH miedlemmene flå 
aterre innflytelse, kan det skje 
gjennem vailigene av .representan
ter til Laindsimiøtet, eoni e r den 
hiøieste miymdiigihet, og 'Som iigjon 
ideJeigieriea- av siin miyndirgliiet til dte 
forskjeldige styrer. Men lan'dis- 
miøtet må absolutt ha avigjorel.æn 
ved samimeneet'ning av ik.ndis- eom 
centiradisityret.

W. Nilsen: I  likhet med' Mad- 
.“en niå jeig erklære md|g jwiimsi pi- 
ed t ue.niig i det syn som S ta van
ger-ikameira tene her fonfekter.
Kristianiaforsiliaget gikk ut på å 
gjøre medlemmenes eelviljestem- 
melses'pett gjelidende in'nen orga- 
n isasjonein.. mian her bldir d'Gt nær
mest mofsatt — her 'hliT 'det de 
enkelte partiavideliimgieir, ikke med'- 
leimimenes 'mias-se stort S'øtt f=om får 
å 'bestemme over ledel,seai. E t bre- 
■flere -gninnilaig for vaJgPt enn 
landsmøtet 'kam man ikke få. Man 
har heølex ikke .=»ett at den nye 
OT'd.'ning-, som enkelte ainbeifaler, er 
innført på andire steder. Vi har 
hostet så dyre erfairingier, når diet 
irjelder 0'r‘g>ani;.-:a9jamsappairatet. at 
'den slaiars forslag skiudde man væ
re f'orsdktig med å freiniime. Jeg 
trox at tilihenigterne av tank'en viid 
fiin.ne, når die får ov>eir%ieiet dem 
nærmere,, at dén ikke kam virke 
an net enn organimsjonsoplosende, 
O'g 'det skal vi passe oss for.
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Olsen-Hagen: Jeg vil bane
si, at den -som hair :mi06'joinerit i 
diøninio siaik er at tidiliig^ire miødifem 
av kinidisistyret, Joha J'Oihn,^n. Og 
■in,gien vil ik.umne farteillle d 'dienme 
forsamiliiinig' a t hun frømimer e t for
slag soim virike.r opileseinide på pair- 
tiøt. Det e,r av interesse for pair- 
tiet a t Stavia;n.ger-anbei.dcr,ne bar 
opitatt denine saik til dåsfemsjon. 
Jeg vill apørre: Hvor stoir in,nfly- 
telisie har 'misdilemimene på vaJig av 
Jan.disistjnre n u f  Jeg lifl.r sagt i 
mim partiiavdeliiing, da spørsimåilet 
kom tii beha.nidili.ng a.nnan ^m g , 
at forslageit bør bii dirfiiftet videre. 
Men de sana haidide frem satt det 
])å €t tidiliigeire tidispnvnkt vilde ha 
idet freminnet. Jog har bøiet m ig 
for det og hair derifar imiåttet o>pta 
f'CBnslagC't her. Det aiæ  at man 
«ikal gå forsiiktig from, og deri er 
jeg enig. Men jeg gjentar at de 
pom har fremsatt forslaget er for- 
isiktige falk, pamtit.ro foilik ag dyk
tige foJik.

Ords'tyreren rcfeiTorte følgeinidie 
forsilag av  Tnainmiæl: Spørsmålet 
om. opretfelse av representantsTcap 
utsettes til næsfe landsmøte. Det
pålefiges landsstyret i god tid' før 
landsmøtet å omsende tH heliand- 
ling i pariiorr/anHasjonene et 
nærmere ntarheidet forslag.

liasiad: Jeg ct enig i dette
føirslag og vil anihefale det ved
tatt. M.adisen og W. Nilisen haj 
erklæ rt 'Sig p,ri>neipiielt iimot op-
neittel'se av represenitantsikap; da 
miå de to! oigeå .»itcimme miot fo.r- 
.‘■laget fra Tirainmæl. Mcin døn
måte de argumenterer p’å e r  noe 
av det bieisynidenlågste jog har
hi«rt. Det sies bl. a. at efter den 
nye ordiniing viilde die enik-elite dli- 
stirifateir bare få inmiflytellee på 
.«‘im egen representant. Forholdet 
har som bekjent hele tiidipn vært 
det a t diistriiktene gjenmem vaJg-

ikomiiitean her på laiidisnrøtet eeilv 
■har utpeikt simie nepiresein.tanter i 
IiandiS'S'tyret. Mein 'de.t ihair lim d it  
a t en eillliar amnen av forskijelilige 
gruinner er giått u t, og da etr ved^ 
kommeinde diieitirikitis pila,s® bllitt 
stående to7n. Konsiefkvemsein. av  
det Tesioinmemiønft siom e r  bnuikit 'her 
av enkelte fører helt ^bont i vegge
ne. D et m å føre tiJ a t distriik- 
tene fra tas  nett til å velge irepie- 
senbanter overhodet, også til 'lands
møtet! Eir det ene oir.gainii;siasjon6- 
o.pløeende, e r det anmet det også.

Madsen: Jeg  ser for m in dei
ingen g.rn,n.n til utisettekse og fast- 
liollder innisiti.Hiingen, som går u t 
på at m an fraråd er opretteløøn av 
iiep,resentaintskap. 0,m sakein blix 
ut'=att, e r jeg ganeke sikker på at 
la.nds'm'øitet næste gang  vil ta det 
samme stamidipuinlkt tid et lignende 
forelag —  ,og ,det er jo det forslag 
\'i eka!l dliskiutere. E fte r Ofeem- 
Hagein.s foiralag vil medJemmene i 
■Stavan,ger få ainled'nin^g tiiil å vel
ge e tt medJem av partie ts la.ndis- 
styre. N.u hair de iininflytelise oveir 
hele iliinjen, gjenmem land-wiøtet. 
■leg symeis 'deit såste e r m ere ideme- 
k ra t i sk. Vi v;il ikke ha en føde- 
ratsjoin av sm åpartier isitedenfor et 
samiilet landiSiparti.

Evald. N ihe7i: Stavanganfox-
a’agst ^bygger aiteol'iitt på det rette 
gruimnlag, og det er i flu k t «ned 
de re;in iingsiliin.jie.r for paintiet eom 
bCev vedtiatt på løindismiøtet i 1933. 
Jeg kam imiidilertiid stemme f»r 
Tirammæil's utsettelsrøforsltaig, aliik 
isom det lligger an, idet jeg går ut 
fra a't centirailistyret og landsstyret 
iitif'onmer salken i 'detalj og oĉ l̂  
'S'e.nder den tiiil tlte Jiokalle 'Organisa- 
'sjoin'eir.

TF. Nihe.n 'bemerket at iham 
ik,ke hadde vemitet å hare ett eilikt 
s'tøin.d'piMiIkt av R astad , som hadde 
så store erfaT inger fira de .siste
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partis:triidli/g;betier. Han fastbolidit 
at oirdlningien, når dem iblev tktwir 
øeik venit gijanmjørnjfiøirt, vliMe viirfce 
opløsende. Deit viLde ikike Mi nioem 
fastliet 'Oig fcDnitiittuiiitiet å origiainiea- 
sjonsiaippiairatet. De iS'Cxm, viair lUiønig 
i farsila'get eng trodide at det ikike 
førte frøm burde 3tje.mimie mci uit- 
eetitdlise og fiastsiM den ordning 
som niu var.

Torp g’j'oridle iQpimerkBoim på at 
dieir var gitt et 'beetemt mjamdlait 
gjiønjnem føriSilaigeit i 192i3, og deit 
mjamdait 'badde man fiulgt. Hvis 
'dette laindismoøte ønsiket ©n amnein 
fortin, løfter dein idliislk'UsjiCHn som var 
ført her, vair det ikiiaTt at dier 
ikunde fimmes en lømipeflligiere 
OTOrigaiDig. Herom: kunde der giis 
det (komimieinde iliandætyie et nytt 
mandat, og det gj'o.nde miain tesit 
ved å veidlta utsettelsessfarsliageit.

Efter bemenkniiingør av Gun
nar Lund Mev Tirainimæls fonsllag 
vodtett mot mæm få stemmier.

Lover.

Revisjonen av partiets lover blev 
innlødeit av formanmen, Torp, som 
uittalte: Det utikasi; til nye lover 
som foréligiger fra landsstyret, 
innefliolder ikke svært mange 
prinsijppielle emdringer fra de 
gamle lover. Imidlentid bar lands
styret menrt at det var nøidvenidiig 
å få lovene gjennemgåttt, for der
ved å få det telle støpt i samme 
form. Jeig skal kort 'berøre de 
endringer som er foresilått.

I § 1, formålsparagrafen, het 
det i de gaimlle Jover;

Det nonsike anbeiderpairti bar 
til formål å føre asbeidemes klas- 
sekamip frem til det kommumisitii- 
ske samfund gjennem proiletaria- 
tets diktatur og efter kommuni
stiske retninigslinjer.

Landsstyret foreslår ber den 
endring at ordene «Ikomm-unjisitiisk 
samifund» byttes ut med «sosiali
stisk samfund». Når denne for
andring foreslåes, er det i!kike fo.r 
å tiilkjennegi noen temdens, men 
uteiluikkende for å komme i over
ensstemmelse med det som fak
tisk er det riktige. Vårt arbeid 
går 'Ut på å nå frem til det sosiali
stiske samfund efter homtmunisti- 
slce retningslinjer.

Næste paragrajf, som fast'silår 
på bvillken måte medlemssikap til 
partiiet kommer istand, inceibol
der lingen foraindriag. I  pa
ragraf 3 og 4, som ombandler 
by-, berreds-, fyllkes- og distrikts
organisasjon er, er der foreslått en
kelte lempnimger. For byorgani- 
sasjonene er den gamle bestem
melse ’om at alle foreninger i sam
me kommune plikter å danne en 
felles organiieasjon, byipartiet, op- 
ret'tlbaMt. Landsstyret bar deri
mot for landkomjmTineneis vedkom
mende foreslått en endring, som 
vi bar ment var nødvendiig av 
bensyn til de lange avistande, som 
ofte vanskeliggjør at berredisjpar- 
tietie bar kunnet 'UtfyMe den opga
ve de var tilsiktet å sikulle ba. 
Forandringen består i at enikelt- 
foreninger kan velge mellem en
ten å danne en fellesorganisasjon 
— berredsipartiet — eller at for
eningene går direkte op i fylkes
eller distriktsorganisasjonen. Jeg 
gjør opmerksom på at der ved en 
laipsiuis er kommet inn en feil i det 
trykite forslag, som derved biir 
helt meningsløst. Jeg sikal derfor 
referere den ordlyd paragrafon 
sikal b a ;

I  lanidkiommiuner, bvor der er 
flere partiforeninger eller lag, 
kan diisse velge mellem enten å 
danne en felles organisasjon — 
berredsipartiet — eller at partifor-
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euiniger eller lag aptas diiidkite i 
distriktsorigiajiisiaisjaiL.

I  siste tilfelle må de nedse<tites 
en fellegkomite som fcam vareta 
fellesiiiteresisene i komimu'nen. —

For fy/likes- og ikrerts-origaiiirsa- 
ej'Onenes vedtommeindie iha„r det 
læsteimite pålegg om å M d e  siig 
strengt til fylkesgrensene i prafls- 
siis vist sig  lite t tilfredætillende. 
LandBBtyret ihar derfor fumnet at 
man også iher 'bør å(pne adgangen. 
for fylkes- eller distrdkitsorgianisa- 
sjcneae itiJ å fravilke fyJikeagrense- 
ne, ihiviis' 'det viser siig ncudvendig av 
iheneyn til arbeidet.

I  paragrafane 5, 6, 7, 8 og 9 
er der ingen forandJiing foretatt. 
I  § 10, siom er de tidligere loves 
§ 8, er bestemimelsen om at redaik- 
itøren fcar 3 måneders gjensidig 
Oipsigelsesfrist ta tt u t av denne cg  
i .stedet inn iatt ‘under de alminde- 
iige besiteinimeJiser. Dette er gjort 
av heaisyn til ait ibestemimieilBen bør 
omfatte aille partiets fiuoikisjionærer 
oig ilkike bare den ene. I  § 11 er 
en setning i føriste pumikt, annet 
avsnitit sålydende; «Perisoner røm 
ilfeke 'bøier eig for partiets ibeislut- 
nimger, kan beller ilkke bli ståen
de som partimedJamimer» ta tt  u t 
av demne paragraf og kommer 
igjen i § 14.

Landsisityret ihar fuin'net efter 
de siste tiders begivenSieter å 
måtte foresilå inn ta tt i lovene be
stemmelse om suspensjoner og 
eksklusjoner. Vi ih,ar derfor frem 
satt føllgemde forslag;

§ 14. Centralstyret kam susipen- 
dene enlkieltanedleimimer og grupper 
som begår ibrudd på partiets pro- 
gam, love eller mekter å 'haie sig 
for partiets beslluitminger.

Bare landsstyret eller lands- 
møtet kan foreta .ek'sklusjon efter 
å lia i'nnihentet uttalelse fra  ved
kommande lolkalorganieasjon. —

■Som det fremgiår iherav mener 
landsstyret, a t centratlstyret kiun 
sk.aj iha adgang til suispensjon, 
åvorim at landæ tyret og landsonø- 
tet kan foreta eksklusjon.

U nder de almindelige besteim- 
melser i § 15 e r ta t t  inm et ny tt 
punkit S'Orn omlha'ndler danniellsen 
av organiserte fraksjoner i par
tiet. Lands'styrets forslag g ir uit- 
trykk  for a t der alltid imå være 
adgang til  å øve kriitikk både 
over centralstyrets diaposiisjoner i 
de enikelfce tilfelle «o/m over pa r
tie ts politikk i sin almimdeligOiet. 
Men denne k ritikk  m å sk je innen
for de regulære partiinstanser. 
Selvstendige frakejoner kan ilkike 
tillates dannet. Dette vil være 
en betryggelse både for de 
som ønsker å reise decaine debatt 
og saimtidiig (sikre oentxalstyret 
inot angrep som det ikke iiar an
ledning til å kontrollere gjenneim 
partiapparatet. — Dette er i store 
tTekk de endringer som de nye 
lovforslag inmefbærer, og jeg asn- 
befaler landssityrets fonsllag ved
tatt.

Paragrafene Mev besluttet 'be
handlet punktvis.

Olsen-Hagen oplyste ved para 
g raf 1, at Sitavaniger arbeider
parti og Eogaland fylkespanti 
tadde  uittalt sig for bibeiholld av 
den 'U'Uværen'de ordlyd. Selv om 
ordene u ttrykte  'det samme, kumde 
det uin.der de muværende forihold 
med tre arbeider'partier lett blii u t
lagt som en tendens om man gjor- 
'de moen forandring. En slik for- 
vanskming fourde man ikike g i d'iis- 
se partier anledning fcil, og han 
vilde 'derfor opta forsilag om 'bibe
hold av formålsiparagTafen eom 
den nu lød.

Tranmcel: Der er ingen grunn 
til å opirettåolde em urik tig  for
m ulering. I  det oprindelige for-
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sliaof til loven stod det og-m det 
«sosialistiske samfiuflid». Denne 
form ulering steammer nied den 
kamimnrn.istiisike oipfaitnin^g og 
med det vanlige spragbruik. Det 
må være en m isforstått radilkadis- 
me om ma'n vil iievde a t  forslaget 
ikke g ir  uttryiklk for deit sophi er 
partiet® harahier. O rdet isiosiali- 
tstislk er ogiså g jenneniført i det 
pri.n.siipial'le progriam.

N orheim :  I  landsstyret var
der et tennmeilig sto rt imindretall 
som vilde &t<mmie for den maivæ
rende 'ordilyd. Der e r  vel ingen d i
vergens om det'te i^nnen våre rak
ker. imen uite blandt medfemmene 
er det frcmideles en u tbredt opfat
ning a t  mam sikal være fonaiiktdg 
mød a, ta sk rit t  eam kan  forlolJces 
som en forsikyvnimg til lii»ire.

Oisang: D er ligger i vi.nkeiMg- 
fteten og selvsagt ingen foran 
d ring  i la'ndsstyretis forslag t i l  re
d igering  av piaragraf 1. Sovjot- 
liusHm'ud bru'ker u ttrykket de fo r 
enede sosialistiske reiputbLiikiker. 
Landisstyretis forslag er d;øn kor- 
i'-e!kte betegnelse, sa.nitiidig som det 
sier at k;lassekaoiipen skal føres 
frem gjennem ar'beiderlklaissens 
d ik ta t\ ir  efter komiurønistiske ret- 
nings’lin jer.

Clir. II. Knudsen:  Forsilaget
er rikt'ig. og det er M;dvendig. 
Ivornmawiisme og sosialisme bru- 
ike:s av Internasjonaleai om h in 
annen, fordi det er presis det 
•sannme. Men det er i frernyangs- 
linjene  at skillet danner sig.

Olsen,-Flagen: Jeg  har benyt
tet 'de samme ord og samme argu 
menter i m in partiavdeling, me'n 
rniedlleimmene vil ha det som det 
nu står. Og for det h a r  jeg boiet 
mig. I  S tavanger arbeiderparti 
var beslutningen i denne sak en- 
•stomimig, og det var et godt be
søkt: partimøte. Likeså i fylkes

organ i sasjoinen. F o r oss er det 
k la r t  a t  fo randringen  ingen  ten
dens h.ar. Men vi skal ta  hensyn 
til medlømmenes syn her, uten  
hensyn til  hvad 'russerne sier el
ler i'kke sier.

Olaf E riksen  støttet Oleen-Ha- 
gens forslag.

Torp:  Det er k la r t  at vi må
ta hensyn til det som e r  opnådd 
både i Eussland og annetsteds og 
høste erfar inger av det som m.<in 
fin n er å være det riktige. Og 
når man er overibevist om at ut- 
trykikøt «'siosialistis'k» her dekker 
Ix^st, skal vi da undlate å inn røm 
me 'det av hensyn til  dem som vil 
se øn «lutglidning» i dette? Jeg  
me]ier, lat så langt fra  å tilikjenne- 
gi noen u tg lidn ing , tilk jenneg ir 
det tvertom at landsmøtet e r  på 
det rene med a t de sosialdemolcr-a.- 
fiske  re tn ingslin jer ikke kan føre 
f rm i tiil slnttanålet. Det er en ty- 
deiliggjørelse innen pantiet, som 
skjerper  dat stand.pun'kt vi har 
inn ta tt.  Og det er 'dette sam cen
tra lstyre t og Landsstyret vil ha 

markert.
Maria Nielsen  u ttalte sig enig 

med Torp. Om målet var der enig
her. o>r man skulde ikke henge sig 
op i spissfinriighefer eller gi an 
ledning til begrepsforvirring.

Ved voteringen blev landssty
rets forslag vodtatt med stort fler
tall.

l ’a rag ra f  2 — medlemsskap — 
blev vedtatt enstemmig.

Ved § 3 frem satte Gunnar Lund  
følgende forslag til endring, som 
var vedtatt av Akershus fylkes- 
parti ;

I  landkom m uner hvor der er 
flere partiforen inger eller lag, 
piikter disse å danne en felles or
ganisasjon — herredspartiet. I  
herreder hvor der bare er an par-
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t i fo re u in g  fu n g e re r  denne som 
li&rrpdsparti.

Oscar N  ilssen:  D e r  var i
landss ty re t  u en ighe t  om debte 
p u nk t ,  idet det var  endel som i 
■det nye forelag  så en tendens t i l  
å ville opløse de forb indelser  som 
den enkelte  p a r t i fo re n in g  efter 
m in  m en in g  m å  ha. H e d m a r k  fy l 
kes a rbe id e rp a r t i  h a r  s lu t te t  sig 
om den t id l igere  bestem^melse. 
Uten den vil det være vanskelig  
å holde organiisasjonsapparatet  
sammen.

Fischer:  J e g  e r  he lt  en ig  med 
den siste  taler. L andss ty re ts  fo r 
slag er et  sk råp lan ,  idet det g i r  
de etikelte  fo ren in g e r  innen  he r re 
det an ledn ing  ti l  å s tå  d i re k te  t i l 
s lu t te t  fy lkesorgan  isas jonen, det 
vil si utenorn  det lokale herreds 
pa r t i .  Vi h a r  i vå r t  d i s t r i k t  sett 
tendenser ti l  det.  D er  kan være 
de fo ren inger  som ser en økono
m isk  vinining i å t re  u t  av h e r 
redspart ie t .  Men de t  er en ten 
dens til svelcJcelse.

Ved a l te rn a t iv  vo ter ing  blev 
L u n d s  fors lag  vedtatt.

Ved § 4 u t ta l te  SlcufviJc, a t  
han  ikke var k la r  over om man 
e f te r  forslaget skulde være p l ik 
t ig  til å danne  fy lkesorgan isas jon ,  
e l le r  om der vilde være an led n in g  
ti l  å sam m enslu t te  sig i en krets- 
o rganisas jon  innen  vedkommende 
fylke, d irek te  t i l s lu t te t  lands 
par t ie t .

T o rp :  Vi h a r  m e n t  at  den 
geografiske  in n d e l in g  av et  fylke 
ikke?* all t id  svarer  ti l det som er 
det  p rak t iske  for pa r t ie ts  opbyg- 
g ing ,  og hvor pa r t ie ts  arheid  må 
være det avgjørende. D e rfo r  h a r  
e r fa r in g e n  t i lsagt oss a t  m an  bør 
lempe s ig  noe her. Men det e r  
k la r t  at de t  e r  ob liga to r isk  for 
alle avdelinger å stå  t i l s lu t te t  den  
bestemte d is lr ih lsorgan isas jon ,

n år  fy lkespar t ie t  h a r  beslu tte t  at  
den skal t re  i stedet for den t id 
l igere o rgan isas jonsfo rm . D et te  
mener lan dss ty re t  bør få sj,tt u t 
t ry k k  i loven. E l le rs  inneholder 
p a rag ra fen  ingen fo ra n d r in g .  
S a m tid ig  er det k l a r t  at der  u n 
der de politiske valg n a tu r l ig v is  
må være sikret et nøie sam arbeid  
mellem o rgan isas jonene  innen  
hver t  va lgd is tr ik t .

S lcu iv ih :  P å  det siste  møte i 
Møre fy lkespar t i  blev spørsmålet 
om fylkes- eller d is t r ik tso rg a n isa 
s joner  d isku te r t ,  og vi f a n t  at  en 
samlet o rganisas jon  for hele fyl
ker ikke var den re t te  form for 
oss d e r  oppe. I>et .naturligste  vil 
de være k re tso rg an isas joner  som 
g ikk  ut f ra  hver av de t re  byer. 
Legger  man s ty re t  i K r i s t i a n 
sund  f. eks. vanske ligg jør  m an  
derved a rbeidet  i de søndre deler 
av fy lket,  og fo rho lde t  biir  det 

samme omvendt. Det skyldes at 
avs tandene e r  store og k o m m u n i 
kasjonene  ikke samniemhengende.

F ischer  foreslo a t  p u n k t  3 i 
fors laget utgikik, idet det skulde  
være overflødig e f te r  avgjøréleen 
ved den fo rr ige  p a rag ra f .

E f te r  bemerkniinger av T orp  
blev punk tene  1 og 2 vedta t t  en- 
s temmig. L ikeså  v ed toges  F i 
schers forslag.

P a ra g r a f e n e  5— 12 blev ved
ta t t  u ten dissens.

Ved § 13 u t ta l te  ordsirmn  at
han savmet en bestemt s t i l l in g ta 
gen f ra  p a r t ie ts  side ti l de  gule 
fag fo ren inger ,  bl. a. i^nnen sta tens 
virksomiheter. Ha.n frem.satte føl
gende forslag:

F o re n in g e r  og m edlem m er som 
h a r  b ru t t  med sine respektive fo r 
bund, kan ikke optas som medlem
mer i avde linger  av D e t  norske 
a rb e ide rpa r t i .



30

Torp: Forslaget bør vel rette
lig  oversendes central- og lands
styret til nærmere behandling, 
idet landsimøtet pålegger styret å 
ta  spørsmålet op til beihiandling 
og tilstille samtlige partiavdelin
ger en meddelelse om de fonhold 
eom her er pe^kt på.

Nordstrøm  gilkik over til det.
E fter bemerkninger av Glasø 

blev oversendelse vedtatt enstem
mig.

Ved § 14 fremsatte Anders M i
chelsen. følgende forslag:

Centralstyret kan suspendere 
enkeltimedlemmer og grupper som 
begår partistridige og dåsiplinære 
forseelser mot partiets lover og 
beslutninger. Bare landsmøtet 
kan foreta eksklusjon, efterat 
vedkommende medlem eller grup- 
-pe har fått anledning til å uttale 
sig.

Torp  mente at den formule
ring  landsstyret hadde g itt var 
kJar og grei. De lokale orgainisa- 
s,ioaer måtte i alle tilfelle foreta 
de nødvendige undersøkelser, og 
det viar disse undersøkelser som 
måfctl ligge til grunn for central
styrets avgjørelse i spørsmålet. 
Forslaget stengte ikke noe med
lem ute fra å gi forklarimg over
for si-ne res’peiktive o rga'n isas jo
ner.

Landsstyrets forslag blev ved
ta tt mot få stemmer.

Ved § 15 foreslo Hjertholm: 
P artie t skal ved alle valg foruten 
lokal-navnet ha som undertittel 
Det norske arbeiderparti.

Rastad foreslo: Ved alle poli
tiske valg hvor lohalavdelingenes 
navn benyttes på valglieten, skal 
det som undertittel stå Det nor
ske arbeideriparti.

Hjertholm  gikik over til denne 
redaks jon.

Rastads forslag blev vedtatt 
enstemmig, idet det overlotes cen
tralstyret å forme den endelige 
redaksjon. Ordstyreren gikk ut 
fra at lovens bestemmelse på dette 
punkt blev gjeldende allerede ved 
dette valg.

Lilkeså oversendtes til æ ntral- 
styret et forslag av Olaf Eriksen  
om at et partimedlem måtte være 
fagorganisert for å kunne opstilles 
og velges til offentlige tiMits- 
hverv.

Åhsel Amundsen foreslo at 
valgte eller fast ansatte parti
funksjonærer Sikulde ha 1 måneds 
opsigiølsestid. E fter uttalelse av 
W. Nilsen, Fredsti, Andersen, 
Torp og Johansen blev forslaget 
vedtatt nied stort flertall.

Ordstyreren foreslo at lovene 
trådte i k raft straks. Dette blev 
enstemmig vedtatt.

Det prinsipielle prosrram.

I/a^adsstyret foiresilioig' soora. pro
gram for Det nm*sTce arheider- 
parti:

I  diet pnivaitlkapitaiietiisikie aam- 
fumd liiigiger barrediøimimjet over 
■prodlulksjonisimiidleine hioe en klliaisisie, 
tmenis airibeiidet nrbfiøries aiv en ain- 
■nian. Løninisainbeiidenne bair iinigien 
eiendic»mi9riatt tid aime airibeiidiamiid- 
ilier, og djarifoir hielllier iiklke tiil siitt 

arbaidisipflnoidiulktt. De ikiam åikike iløve 
'Uten å selge ed'n arbeidislkinaft i 
ipnodiulkBijonen, og die uitlbytites her- 
uinidier, idet airfceidi^kjøipenne imn- 
hiøisiter dlan mierverdii gom airbeidier- 
ine flremibringer. I  diette fioinhiolldl 
illigger klai3selkiajmipene viesienitlliiigSte 
lårsalk.

Men også  bønidteir o g  lisflaøre
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tvimigies liinin uinider ikiaipirtiailenis lier- 
Teåøammie, idiet diaii tolegiinetr sig 
dieres prodiuikisjaiiamiiidlliar og uitbyt- 
tør diam ved å tø eiin rønitie oig ppo- 
ÆiitJt av dieines arbeid. Diarvieid twin- 
iges oigisiå bømider og Æî betre til å 
Æøre aiia foamip far 'tiillivsørelsem aide 
om aidie med de aillliarede oingiainå- 
laartie indluisitiriiajrbøideine i form aiv 
kilaissakiaimip.

Miidldiefeteunidieai giår tinoæ gin. 
itiailimiesiaige styirlkie Ijillbaike i sasiiall 
iselivBtønidiiigibdt, maibt og salivibe- 
'ViisBbbet, den tvinges mør Oig orner 
tlil å stiøtte siig tiil an aiv die to sto- 
ine ikilaisseir: ;m>an giåw til kiaipitølr 

istikilaseicin, aimdire til dietn pradiulk- 
itsi\Te, airbaidlemdle kiliajsisie. Staidlig 
intenmerte kiommer diet uitviikiliinigB- 
istodium, dia der i siaimifonidiat baire 
rfiinmes tio aiktivt (kjiømipenide ikiaiŝ  
i.?iar, kiapiitaildstlkikesion ag lairibeidtør- 
Ovliaasen.

Den mialkrt ikiaipitialisitane hiair 
eom eiere av pnadiufkBjanigmiidilløne 
har die konisienitinørtt og styirket ved 
en netkike ajv orgamiisiaejoner: air- 
.baidisgivemfiareTi'itniger, truster og 
(kiaiTtellfør, soim foirtm;iinistker eflHer 
oiphevier 'dian ininlbyindes kanlkiuir- 
»aintsic og ikijemiper flor kiapitail'iat- 
Miaaaenis initiareaser. Den største 
orgainiiisiasjiaa ag det atertkesite 
imiaiktmiiiådial i faaipitailisimiønis hånid 
er licmiidlteritid diet borgierlllige støte- 
lappainat mød 'dietis amilåitæirveisiein,, 
diebs politii, dioimBtoIier. fiengslier, 
emiheåsviørtk, slkdlie og ikiiilkie.

Det noralkie airtbedidianpainbi er et- 
fcomimniiniiisitislk pair.ti, og sar det

som sin oipgiarvie å argainiieare aor- 
■baidertkiliaisøen, for gjeniaam ikiLais- 
iÆikiaimp båidie å fonsviairie kiliassemis 
'diagainitieresiser og føre baimipen •vi
dere finam, til d&t ainbeidenide foilk 
er blitt hanrer over pradiuikajoniSf 
imiidlliene og Æni far dian ikiaipitailliøt- 
iidkie uitibytiniing. Derune airlbaidier- 
■nes fir;igj«ireli3ie må være 'diens eget 
verlk. Derfor imiå 'dier skiaipes ster
ke ikiaimtpoirgainiieaisijpnierj gjemmam 
hiviike ainbeidenk'Jiaissian kiain til- 
(kjemipe sig saauifujndisim'aik'ten.. Si- 
dian verdenisikinigen gjeninemgåir 
(diet ikiaipitalliisrtiislke saimifluinid en 
!kiniae, som i første Idimje sikyilldles 
de initanniaisjioniaile kiapibalmiaikters 
kia,mip om vieridianahenredøimimiet. 
Danme ikirtise kjenimøtagnes ved ea 
linitenniaisjonial kionfcuirirtajnise, som i 
■sine ikonedkveniser må føre til 
\Tehnjede fconifiliiikiter, siocn i fiøinste 
ineikikie utkjempes på diøt airbeidlen- 
die foikile ibdkositiniiing. Umidlar dian- 
■ne kipise aøker ikiaipitialiiiaman å iiiød'- 
de aiig \iad å vellte staidlig inye byr
der over på det airbeidenide fblik, 
eaimitiidlig imied at ’dløtte berøv'es dien 
poliitislkie ininifHiyteltee som diet i den 
idi6makirati:sike periode før vendene- 
Ikiriigen tillkjemipet sig.

Aflibøiderlkliaissen miå aned .aillle 
miidller sake å stainse dienine uit- 
viikilling. Diøt norelke airbeidlaripair- 
tii vil øv al'l evinie besikyittte diet ar- 
■beidteinide foliks imteresisør dininienrfbr 
iriaimimen av det borgeriliige sam- 
fuinid. Åipbeidiennes økioniamiisike 
og koopenaitivie orgiainiiisasjomier ør 
die \iilkitigsrtie orgaraar fiill å Jiæe idlen-
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me opgiave, miaii ogiså airiboidarpair- 
tiøts repiresanlaejon i ag
ikominmjme og ellkrs i stiaitsappaira- 
tet hiair stor bøtydinimig. Gjaniinam 
isiiii pairJiaimientonisikie virfkiscHnllieit, 
ikjempar partiiet io r enih\iør vir- 
ikeliiig foxibediriinig av diet airhaiidiøn- 
idie fiolike livsviilkår, men aamitjiidii.g 
skial pantietB rapreaantiauitier ogiså 
tolartegge arbeidernies reTOliuejo- 
inisøre kna v ’' og a valrøe de boriger- 
ll 'i^  pøirbiens arbøLdieriiianiådlliige 
■polli'tii'kik. Ved en fasit oig retitliim- 
je t pairlamønitaTLsik polliitiiikik sfoail 
6lkiiilliølii,njienie mellliam die borigerldige 
pajnhieir ag airbaidiaripaintiieit ■treikfoøs 
■Flkiairipe og 'klare.

Men die resiuQitater eom arbei- 
diørlkliaasian kan tiillkjemipe aiig i'n- 
■nen diet kapi'tailiietiiigke samÆuinidis 
'naimime, kian iibke overetiigie diøBtes 
ydeev/ne. x\irbeiidiørlkliassein m å der
for iikike samle aiine kinøfiter alenie 
orn å opnå dibse neauJitia.teir, dien 
miå sabte alil evine oig viilje i;nin på 
å tillkjiømipe aiig aainnflumidismiaikitan, 
ffiar gjienmiam air<bei'dienklliaæøti!S dliik- 
taitiur å foribareidie et Srøiialiiisitiislk 
■aaimifiumid. Døt nic»ns(ke arbøi'diør- 

ITtairtiiis vttlktiiigiate oipigiave ør i mænt 
saimiairbaiid med airbøiideriniøs økio- 

inomiietke angiainåeaisjomier å gjan- 

inamiføre an .arbeiiidiønreivoliUHjcun og 
Jiagige grumimen tiil en sosiiaMatiiiSk 
laamfuimdisiardinimig i Norige.

I  al'l ai.n vinkisamibat, gjaninem 
miassaaikejianiar, i 9it)fc agitiasjonisi- 

oig oplyaninigisaribetid gam i gi'n par- 
lamjønifcainiigke viTkisiambafc må p ar

tie t ba åetite m ål for øie. Aile 
■diatis banidlMniger må silkte mot 'delt- 
I  kiaimipøn for dotte m ål ©r arbai- 

diørniøs maseeaksjon diat avgjønan- 
ide 'miiididel. F or at diønine bamip 
kian lijikJkøs, m'å anbeiiidiønne sttå 
isamimen. Ltet er diarfiar partiieitis 
opgave å søke å samile air.bøiidiarine 
poliitigk Qg økonoim'iisik.

Dat kiapiitalistielke samfiuimdis 
origainør d>uer i'kike til å løse de 
opigaver som stiililas til et sogialiiigt- 
igk gaimfunid. Arbeiidiørne må 
skape eiiue egne origiarrør for oviar- 
baigaken av den palliittiigke og økio- 
inomiigke maikt. P å  arbaidiglivatis 
granrn må arbaidione, bønidjør og 
tfiiskiore gkape de onganer aom Leg- 
gør alil miak't i lrønidein<e på de re- 
TOliuiajonærie k re fte r — bånideins 
Qg ånidens arbeidere. Døt er deit 
ssiiailistiiisike aamifuiids opgiave å uiå 
firem til  en p!ianime9si.g ordimiinig 
av  pirodiuk:sijon og fordelllnig uimdiar 
banisiyimtiaigen til  hele det arbaiiden- 
de fiallk, oig diøt m å diar fa r være 
D et noriilkie aPbaiderpairtie opgave 
å gøke å skaipe fiarutsøtminiger for 
å uitvilklle bediriifitsråd av apbaidieir- 

ine. de tekimisk og merikiænjtilt ikyin- 
dliige i dte eboire badlriftar, for diør- 
mied å legge grammøn for nye 
mialkt- og aidlmiiiniiis'bnagjonsonganer.

Pairitåot tilgtrebør gjønimøm ar- 
bøidørinevalueijion å nå finøm bil e t 
Yiiirlkoliig foliasse- eliler rådsdiikitatuir, 
en farfiatniinig som muligigjør bele 

diet arbei'diande folllks firigjorelse, 
eam gj«ir don arbeidiønide tliasse til 
den liiørélkiønidie fcliarøe gĵ eininieim en



33

dtemioikpaitllislk. staitisiforflaitnång, byg
giet ap på airibeLdisliviats gr,uinin.

F o r ø rd b r in ^ n  av  aaimfluinidlsi- 
imiaikten er åøt arv viiittiiigihieft ait air- 
baiidiaribliaisean dielis viiiiiniar iininifly- 
teilise iiniman sitiaitørus uniaJktiarigiainier, 

diellis isvøkiker -diøn. D an fiønste op- 
ga^vian — å viintnie støirsrt; na'Uilliig inin- 
flybdlA — er dian viiiktii’gBtie i 'die ad.- 
miiiniiis'triaitii^e 'Oig kuilituiielllie angiamar, 
i fiarviailitindinig eng i uinidiervtiisinåinigis- 
•viesien. D an aimdre opigajvian —  d m  
å 9velk/kie og bry te mad — gjelidiar 
i føirsbe lin je  makitoirgiainianie, sær- 
iliig miiillibæir-VTeaeniet 'Oig støitanis rettsr 
angiainer så llaimgit å ieæ  farevainer 
kaipiitiailiiisitiigke iinitjeresisieir elller e r 
muiidlør i dian palliitiielke kainnp. K am - 
pan m ot miiliitærvøaeniat miå fiøres 
med ailil miullg kirtaift Qg såval imiad 
painliamientøriisike soim m©d uitieniam- 
pairlamieinitiainiislke mddlliar. Den bor- 
gørll'igie gbaitis miliiitørveisiøn er ar@a- 
oiii'sent miød dien apgia™ fo r øie å 
■benyttes mi&t enihiTOi* nøiamiinig Æra 
airibaiidlarines aidie. Danine fiaire før 

vialidiauimdiartiryklkialse må arbeiidier- 
mie fønsit og finamet møte viad å sitiyir- 
ke aiine OTgjainiisasjoiner, m en 'åar- 
mæst Qgsiå aelv ved å sikiape fyaiAie 
miakitorigiainier. M^an diisæ 'kam iklke 
byigiges igalent, die m å sikiapas i 
sajnimienihianig mad ’diet dbanioraiisike 

apbyigniiinigisiairlbeid og eftanaam air- 
beiidianklliaisean viiininiar iinmiflytelise 

oig kam svelklke miabsitiamidiønnie miillii- 
tø r t .  De sikia/pes llkike fo r å firemi- 
kiailffe borigenkiriiig, ouBn fior miasit 
[mu'Ilitg å himdine elllier iiaMiall be- 
gmenise dien unideir overtaigielisien wv

saimifiuinidisnmaikiten. Jo badir e rUHtet 

øinbeiidierik,laisi3en atår på etbveirifi 
omirådie, .deatio lamipeMigare kam et 
naiajkfcskiifibe fiinime atiad.

Kamipan fior airbeiidiarlkiliaiasianB 
Bøir kiain dikke baire feiires iinimem cnia- 
sjoniaile raimmiar. Den er i  igitt vie- 
sian iinitariniaiajianiaJ, og en imtønnia- 
sjonial aajmlliinig aiv airibeiderlkiliaBaan* 
er diardJar en 'l'ilke så sitar mødvien- 
dliigihet aom siaimiliiinigan iininiemifiotr 
'diat enikel'te Jiainid. D et rønsike ar- 
'beiidierpairitii vil av allll evine airbeiidie 
fiotr å fiaribaredie og illebtie em allllk 
siaimiliiinig — på klaisiselkajmpanig 
giTiumn.

I eit't ininilednimigislfoiredirag om 
pairtiøts priiinsiipi'ellle pnotgraim ut- 
ta,lte Håhon Meyer:

D et (pnogTaimfiarisJlag' .som 'fo- 
(rialdgigar fior iiamdsmiøtet iinmehol- 
der ikke noe vesentJig n y tt. D et 
er bygiget på beslu tningene fra  de 
to siste landemiøfter. Biegige lands
m øter i 1&213 ihadde m eget u tfø r
lige program debatter, som aresul- 
te rte  i ved'tageli&an av K riistiania- 
forslaiget i felbruar og retnirugs- 
l in jene  'for pairtiet som blev ved
ta t t  efter b ruddet med In te rn as jo 
nalen i dktaber. Deit forislag som 
nu foreligger e r ;Utarlbeid'øt 'på 
-grumnlag av diese to beslu to inger.

D et tid lig e re  p rag ram  var g jen 
tagne b litt lappet på. De;t var åkike 
k n g e r noe k la r t u ttry k k ; i m ili- 
tæ rspørsm ålet var de t e t både-ag, 
og i origaniisaisjonsspiørismåtet vair 
der kom m et in n  en setminig om det 
jerndisipllineTte balsjevikd'ske par-

A 3
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ti. P å foriskjellige piuuik'teir hadde 
man imøteikoinmet den 3. Interna- 
ejonales d-Oigmatilkik, og når der 
S'kuilde uttarbeides et uy tt pro
gram, m åtte miain forsøke å kom
me boTit fra  dien.

De 21 Tjeting^lser var jo i "viir- 
keldglheten pnoigrammesisige dog
mer. Lenins teser om partiets 
rolle, om dets utbygning, dets for
hold til faigorgani'saisjonen, i mili- 
tærispørsmålet osv. viar altea^mm^en 
dogmer som trakk snCTre lin jer i 
detaljispørsm'åil og i spørsmål som 
nett-op vakte deibatt innen arbei- 
deribevegefeen. De måtte deirfor 
nodvendigvtis også føre til lieftiige 
programkamper og til en inn
snevring av partiet. Nu vilde de.t 
selvfølgelig by på ©n fordiefl for et 
parti sam våæt om det opretttooldt 
endel av disse dogmer. Vårt parti 
■står i en meget vanskelig mellem- 
istilling med et aTlbeideripaTti på 
hver side, eom ikan optre ganeike 
andeirledes snevert og dlogmatisk 
på gnunin av sin øpposisjonellle 
'Stilling enn våit parti kan. Det 
gjelder for vårt p a r ti  å holde fast 
ved vesentlige prinisipper, men det 
gjelder sam tidig å komme hoirt fra  
a lt deit som innsnevrer partiet. 
P a rtie t fører en samlrnggpoIi,tikk, 
og skail det føre denne politikk 
frem tiil re&ultateir, må det ikke 
løgge sibt program for diogmatisk 
au. Selv om det founde synes at 
partiet blev fastere ved å oprett- 
hoHe dotgmene, vilde det hindre 
partiet i den pditilkk som det n̂ u 
diriver.

I  en Tefeke andre land har vi 
eett disse mellempartier gå over 
i S'OsiaWerndkratiet. Vi har sett en 
rekke uavhengige partiier i Tysk
land gå til gnuinne. Vi har sett 
A'dler i Østerrike gå over til so- 
sialdemiokratiet. Vi ha r sett die 
giru'piper som skilte sig u t fra de 
kwmmunietiske partier gå den 
samme vei. Alene i Ita iia  og i 
Norge har vi i aiøblikket to store 
mellem^pantier. Vi har s-økt for
bindelse også med de små gruppeir 
S'Om eir i andre land, fordi de sy
nes å stå osis både organisatorisk 
og pollitisk nøør i øieblikket. Men 
vårt eget parti står i en annen stil
ling enn disse girupper. Det har 
en annen muliglheit for virkelig å 
optre ©om det parti som kan full- 
bringe en klaæesamling. Og er 
denne klas'sesamding det vesient- 
lige vi arbeider for i øiebflikket, 
•må vi anleigge vårt pinogram der
efter.

Den opposisjon som har vært 
føirt innenfor partielt i dem senere 
tid, og den ikritikk soim rettes mot 
partiet fra  det kiommiunistiske 
partis side, går jo stadig ut på at 
partiet isvifctear e itt revolusjonære 
program. Det kan ofte se 'ut som 
denne k ritikk  er beirettig6t. At- 
beiderop pas is jonen vilde gjøre en 
ende på dette forhold derved at der 
Iblev vedtatt nye revolusjonære re 
solusjoner. Men ingen nye re- 
volusjonærre resioilus joner kan i noe 
vesentliig endre partiets daglige 
optråden. Og det vilde ikke føre 
til resultater å forfleire de nev o-
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liJsjonsBre -resolusjioner. Den kri- 
tiikik er da rimeligere som sieir at 
partiet hør ik te  oprebtholde de re
volusjonære iprineiipper i sitt pino- 
graim, hvis det ibke i det daglige 
etfterføiLger dem. Vi ihar 'beihoildt i 
dette priOgram de vesentlige revio- 
liisjomære prinsipper; masseiaksjo- 
nen, aribeiderrevolmsjonen, klasae- 
diikt<atuT©t. Men livis partiet vir
kelig vil opinå å samle arlbeidetr- 
klas'sen, da må det i  adl sin dag
lige politikk imiøitekomme de nær
meste krav, og ofte kan det se ut 
som om dienme imøtekommelse eo* 
i strid med de revoltuejoniære p rin 
sipper. Selv om forOioldet eir S'lik, 
er paJtiet fuUt bereittiget til å 
opEPetth'dlde dette program. Det 
er, eom det seirende flentalil sa på 
partiets kndismsøtte i 1918, så at 
arbeiderikilassen kan iikke avsikjeare 
Slig retten t il  å gjøre reviol uisjon, 
og det ligigeir i defcte piroigram en 
fonplilkptielsie t il  i en avigjørnende xe- 
volusjonær sitoiasjon å veJge den 
revodusjoniære vei.

Det e r ingen av oss g itt  å vite 
når et revolusjonæirt gjenmem- 
brudd kan komme, om leviolusjo- 
nære siituasjioner kan inn tre i nær 
frem tid eller om det en.nu skal gå 
åiT før vi sitilles overfo»r die avgjø- 
æendie kamper. Men i dette eiste 
tilfelle kan partie t vdl ofte, ihvis 
det fører en samilingtsipolitiikk, 
m åtte fjerne sig f.ra dissie p rin 
sipper. Døt ihinidreir ikke at det er 
rik tig  å aprettiholde dem for par
tiet 6om lediønde pirinsippør.

I  miilitænsipørtsmålet eir åer i 
pnagrammet g jo rt en veseaiitlig ein- 
dring, den samme endiring eom eir 
gjennem ført i det 'miiili.tærprogram 
S'Cm senere viil bli forelagt lande- 
miøitet. I  det itidligere iprogram het 
det at vi sk>uld'e beviebne ainbeider- 
kkissen og sam tidig erobire tærein 
i'n-nenfra — d d'et m inste snakket 
vi stadlig om aribeiderklaesens be- 
vebning. Dette ibevelbningprogram 
har foreløbig vesentlig ført t il  
våre motstandeires bevebning. Som 
progiTammet nu er, har vii opgitt 
helt den teori a t aTbeidearibevegel- 
sen skal erotbre dien borgerlige 
staits hær imnenfra og nøiet os« 
med' å peke på nød'vendiglheten av 
å drive agitasjon innenfor dems 
rekker. Vi peiker på nødvendigtho- 
ten av at arbeideribevegelisen uifr- 
'bygges på dette ifedt, og a t den 
bygger på sig selv, men vi krever 
ikke i program m et arbeideriklas- 
sens bevelbniaig.

Dier var på landætyremøitiet dis
sens om en enkeltt litem tin g  i pro
grammet. Jeg  hadde en tilføjelse 
■til den setning, hvori ■ '̂et herter; 
«Partielt tilstreber gjemnem ai- 
beiderrevoliuisjoneai å nå frem  til 
et. virkieilig klasse- og irådsdiktatur, 
en fonfaitming som moiligjør hele 
det aribeidende fodks frigjørelee, 
som gjøT den arbeidende klasse til 
den herskende Masse gjeainam en 
demokraiti'sk staitsfoirfaitning, byg
get op på arbeidislivtets grunn.» 
Jeg  vilde her tilføie: «og med 
pla'ss for persomfldg in itia tiv  og 
ansvarsfølelse.» Demne itilføieilBe



36

vil je,g saimimen mied Ø'isang o@så 
opta ber.

Slik som isetni'nigen nu  står, er 
den sel'vfølgelig ipodemiisik. Den 
vendieir sig mat IntennaejonatleuL« 
opfaitning av origaniiisaajonsapby^- 
iningen, av forlholdet imellfim parti 
cg anbeidenkksse og råidsforfat- 
itiagens apbygigiag. Slik som In 
tern as jionalen vil ha detite farmet, 
må det efter våir m ening fiøre tid 
et sneverit paitiidilktatur, ag mot 
deitte stiller vi her et bredt Masse- 
d ik ta tu r som g ir  pllaiSis for viirke- 
liig demokrati i fonhoMet mellem 
det (herskende ipaTiti og aribeideir- 
klassen.

Også dein tiilføielae vi foreslår 
er poltem i’Sik. Dem vender siig på 
den ene side mot den ev.ige inn-. 
vending fra  borigenlig hold om at

det sosiajistiislke samifund ikke vil 
gi plasis foir personlig in itiativ  og 
ainsvaTisføilølse. Men dein er også 
g jort mød iheniblikik på dien rusisi- 
ske utvikilinig. Vi ønsker ikke å 
gå den samme vei i det økonomi- 
S'ke Jiv sam man er giåitt i Ruas- 
land: med den fiulilstendiige de-
oan tral iis as j on, m'amge ma n ns veldet 
og manigel på fagliig kyndiighet, 
som satte ntviklingen så ilangt til
bake og gjorde draetiislke foriholdt?- 
reigiler nødvendig. Vi vill peke på 
at vi ønsker en ordning av deit 
økonomiske liv, ihivor dter er pil'ass 
for personJiiglhetøn og in itiativet 
og ansvarsfølelsen.

Laindlseityirets forslag blev ved
ta tt enøtemiraig og litein debatt. 
Likeslå vedtokee, dlen .av miinidxetal- 
let fonesJlåtte tiliføiélse.

Kommunevalget.
Retningslinjer.

L-aindsstyret uifctaJte i ain iinn- 
«■tiililiiinig til lanidsnrøteit om retnings- 
lin jer for partiets hommunear- 
beid: ^

Borgerpartiene ihar i årrekker 
fprsbått å utnytte bommninesityre
ne til sin fordel. De føilger den 
politikk å ekyve fra  sig ålile de 
byrder som natunlig må bæres av 
rikfolket.

Det trykk  som nu utøves på det 
ar'beidende folk Mir eå meget stør
re, fordi den ekoittibare formue og 
inntekt er gå tt tiilibake, sam tidig 
som dyptiden og dens krav ikke er

forminslket. Staten har g jo rt for
holdene enn vanskelligere ved' å 
akyve fra sig en rekke fonpliikitel- 
ser og vølte dam ovetr ipå de økono- 
mislk svekkede kommuaer. Selv 
om lovgivningen setter enevre 
grenser for komim'unestyrenes rett 
t i l  å 'benytte de forfhåndenværende 
resurser, e r det dag en livssak for 
arbeidferldassen å avsette borger
partiene fra styret.

Ved årets kommunevalg e r ar
beiderne is'tand tål å ta maikten i 
de flesite industrdedle bykommuner 
og i en rekke landkommuner. Ar
beiderne har i de sisite å r  b itte rt 
få tt M e, hvad det har å si, at bor-
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for arbeiderhlassen. Dien slkaitteta- 
bøll scwn er gunstigist fior de små 
skatrtydtere må anvendes, øåledes at 
skatt'ten mest muilig b iir lag-t ipå 
rikmannskJassen. De som er ram
met av aribeiidsiløsiheten må få sikat- 
telettelise i størst muJig ufrstTeik- 

ning. F&nmueeskatiten og tillegigis- 
skatten 'på de store inntekter må 
hellt utnyttes.

4. Å fremme sam/fundsnytitig 
boligbygging.

o. Å drive et ener^islk arbeid 
for å få  beholde Jiusleieregule- 
ringsloven.

G. Å oprette tkiammunale orga
ner for priislkantroli, føre en intens 
kamp mot mellemmamnisrveEenet og 
støt te fonbr'uk ersamvirlkert;.

gerpartåeme sitter med den kom- 
m'unale maikt. Det gjelder å f ra 
vriste de borgeiilige denne maikt, 
ag uitnytte den iliikeså koaisekvent 
til a.rbeidernes 'beste, som borger- 
partiene ihar forstått å utnytte den 
til gag.n for kapitalistikilaesen.

De fileste kommuner står mi 
dår*lig rustet tiii å møte krisen. 
Dette kommer for en stor del av a t 
de borgerlige partier iiar forhin
dret den niødvendige beekatining. 
IsitedenfoT i den gode tid å opar- 
beide fonds, har de satt kommune
ne i dyip gjeld for å løse de m'øst 
selvfølgelige kanam'Uinale opgaver, 
som slkolebygging, syikeihiusbyg- 
ging, veianJegg o. 1. Istedenfor å 
ha fonds til å klare anbeideledig- 
hetsikirisen, sitter de med en sivekket 
skatteevne og har en utforhoildsmes- 
sig renite- og avd,rag.s)byrde å slepe 
på.

De viikti.gete og mest aktuelle 
opgaver er:

1. A bekjempe arbeidsløsheten 
ved å akaf-fe flest mulig arbeid. 
Hvor arbeid iikke kan sikaffes, må 
de anbeidsløse få underhoiIdning.s- 
bidrag, soim det er m ulig å leve av 
på forsvarlig miårte. Det må kre
ves effeiktive bevilgninger fra  sta
tens side til belkjempelse a'V ar- 
beidaløsiheten.

2. Å lindre dyrtidens trykJc på 
de m indre bemidlede ved diroikte 
l^eviilgninger og på annen måte. 
Det k'omm'uinaile forsorgsvesen må 
utbygges og uit'vi;k3es.

3. Å arbeide for skalteletteiser

7. Fortsatt utvilkling av folke
skolen med m ål: E n feilea skole
for alle bar.n. AH viidieiregiående un
dervisning byigget på avsluttet fol
keskole. F rie  gyimnasier, ni.iiddal- 
ekoler, uin.gdoimsfag- og busmor- 
■skoler oprettet i den utis'treikning 
bahovet krever det. Øtkomomisk 
støtte for å saike videregående sko
ler. F r i t t  undervisningismateriell 
ved aille sikoler. F ri bespisning og 
noidlvendig bekledning i barnesko
len.

8. Skarp håndihevelse â v edrue- 
lighetslovgivninge-n. Ldkalt veto. 
Iniisikrenikning a'V reit'ti.giheteines 
antall, regujlering av deres belig
genhet og nedsetitelise av uitskjenk- 
nings- og utsalgstiden.

Arbeiderne har vad en kraiftig
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■fremmarsj ved foøstans ikomm‘ume- 
■valg uJtsiikt til å eroibre -mafcteu i 
k'OmmiUiier omifattende en vesent
lig del av la.ndøts befolkninig. Og 
ved å gjennømføre et godt sam ar
beid meillem alle a.r'beider8.tyrte 
kamim'Uineir, vil store opigaver 
kunme løseis t il  æribeideriiies o,g 
f.m'åfcarisfolkets gagn.

■Debatten iblev imnledet av 

Adolf Indrehø,

som u tta lte : Det forslag til  jpro- 
gxain som (foreligiger fna lands
styret, er i det vesemtlige luforan- 
dret fra det tidlligere kømmiune- 
■prognam.. Der er ta tt xit en dê I 
'ting ©om'var satt 'Cjp som særiskiilte 
punikter i dfiit gamåe, men det hø
rer mer luruder stortingsgruiptpene 
arbeid emn under kommunesty
rene. Jeig isfcall derfor ikke komme 
nærmere inn  ,på forslaget fra  
landsstyret. Men jeg ønsket å si 
hoen ord ,på siden av det som er 
foreslått. —  Som vi alle ■ve.t, s it
ter m an i praktiisk alle kammiuner 
oippe i store økonomiske vanske
ligheter. Foriholdene er silik, at 
man kunde !Mi m istrastig  'Og f r i 
stet itiil å  gi avkall ,på lbå<de den ene 
og det annet. Skatteprosenten er 
ipå mange steder g å tt op til  en slik 
■høide at det må virke næsten dre
pende på arlieiderkllassen. D ertil 
kommer a t etaten seiker å g  jennem- 
føre et system for «sparepolitikk» 
Ved å kvitte  sig  for utigifter som 
legges over på kommiunene. P å  .den 
m^åte iblir vi i komm^unene satt 
kniven på strupen. Og iivis vi 
'ikke kan skaffe anidiler t il  dekning 
av det som staten tidligere har «bå
ret, og som mu er inndratt, iblir

fiøigøin a t vi må g i avkaiil på gode 
ting, som vi ihar vært med ;på å 
(gjennemføre for «gianske få å r  s i
den. Jeg sikal bare neivne noen få 
t in g : skolebespisningen, det fr i  
fekolematenieill og skolet a nn^leien. 
S e r  har staten s trA e t eitt 'bidrag 
eller knappet det av. Og 'skolen 
•Off hjemmene Mir skadeiidende. 
D et gjelder frem  for a lt at våre 
folk i kommunene er våkne her. 
Det får ikike hjelpe om kommii- 
nene påtar sig  de m erutgifter som 
følger herav; vi må kjempe av all 
k ra ft mot den reaksjon som mel
der siig på dette område på g runn  
æv (Statens holdning.—

Dessuten vil jeig poimtere, at 
hvad det gjelder i kommuneanbei- 
det i de førsite år, er a t vi ikke 
sprer oss på for mange felter. V i 
skaj samile 0 3  om de opgaver sô ni 
vi er enig om å ta os av først og 
fremst, og så prøve å gjøre nye 
fremstøt der. I  Osllo gjellder det i 
første rekke aribeidisledigheten og 
boligbyggingen. Det annet b lir 
underordnet i siammenldgning her
med, og mange andre -opgaver itror 
jeg vi må la Sigge. S lik  er det 
ogiså andre .steder. Vi Iblir nødt til 
å slå av på g runn  av de (økonomi
ske forhoild og den stilling som 
staten har isatt oss i.

Det som det i virkeligheten 
gjelder ifor røs i kiommunene, når 
det kommer itil stykket, er å dis
ponere de penger vi kan skaffe. 
Det gjelder å  disponere pengene 
til arbeiderklassens fordel, ikike til 
de formåil som horgerpartiene først 
og frettnst h a r interesse av. Jeg  
må da iko.mme inn  på hvad det 
irmeboldes i programmets puink:t 
3, hvor det er satt oip retnings
lin je r .fors kattepdlitilkken. Det 
heter her a t m an skai arbeide for 
skattelettefliser for arbeiderklassen,



■Olg a t den sJcatfetabell som er gun
stigst for de små shattydere må 
anvendes, slik  at s'kaittan mest 'mai- 
iig  iblir laigt på rilkinuaiinskllaasen. 
"Det er mjuliig a t der er dem som 
Tid m isforstå ih vad ider ligger heri. 
Miange isteder ipå ilandsibygden er 
man kommet op i det fonhold at 
de små inrntekter står ihøiest i iskat- 
teliigningen. Og- Ihvis m an ikke 
m akter å drive dgjennem en re tt
ferdigere, en r ik tig  ligning, må 
man være forsik tig  med å lanvende 
retniutgislinjene Iher. For man kan 
ellers komime i skade for å legige 
mer skatt over ipå de uibømidlede. 
Men apbeidet m å iselvfiøigelig leg- 
g-es an ipå å  ibringe liigningsanset- 
telsen for det store (gårdbrukere 
op. AÆ disse nu  gjennemgående er 
skattelaigt fo r ilarvt, vises ibeat av at 
riksskattestyret ånligårs må lom- 
styrte ligninger hvor misiforihoildet 
er mest skrikende.

V årt arbeid i  kommiunene er 
av luised.vanlig- stor betydning. Det 
er ikke likegyldig' for osis om våre 
motstandere får skalte og vaite; 
tilla ter vi dem det, M ir vi s tra f
fet økon'omisk (på alde kanter. Aten 
dertil kommer, a t vi d kamimiunene 
— selv om den økonomiske stiJ- 
ling  kan være vanskelig nok — 
allerede <vil kunne disponere ikke 
få penger itil arbeidsfolkets gagn, 
hvis vi tar flerta lle t og arbaider 
ailvorlig på å  bedre kommunens 
økonomi under (hensyntagen til de 
som sitter i trange kår. De bor- 
gier'lige ipartier vil avvikle båide det 
ene og det andre tiltak , og iså ka l
ier de deit «forenkling». Jeg  (har 
in tet mot forenkling. Men vi må 
passe på at de ikke lunder masiken 
av «forenkfling» få r edeilagt det 
som vi ihar få t t  istand. Da ^ a l  vi 
avsløre foorgerpantiene. Men vi 
skal aldri prinsipiielt ibefejampe en 
forenkling som er rasjond l og på

krevet, imen være de første t i l  å ta 
fa t t  nettop ther.

Trygve Lie, Aker:

Prograimimet er utm erket lag t 
til rette for våre gnu|pipers alm in
delige anbeid; det er enklere og 
greiere emn før og mer i kontakt 
miød tiden. Men jeg isavner et 
punkt om det interkommunale 
eamaribeiid. E e tt som det er Qiender 
det lat der kommer op saker som 
ikke den enhelte kommune evmer å 
løse. Vii som bor i Aker, ihar såile- 
Ides en sterk følelse av avihengi.g!he- 
ken till Oslo, og der ikan lett opstå 
lueniglhet mellem fraksjonene om 
^de sipørsmål (hvorom der tvises 
ikomimiunene imellem. For å få 
’spøram'åilene «nder delbatt og dnøif- 
'tet under partiets synsvinkel i  et
ik vert itillifelle, er det koldt noen fel
les gruppemøter, og det er også 
'nedsatit en komite til å  beihandie 
'enkelte aktuelle spørsmål, således 
bl. a. is.amtra.fikken mellem de to 
tbommuner. Men noe effektivt 
'samarbeid k a r de^ ikke vært 'hit- 
*1:11. For å  /høte på det og g i en 
■rettesnor for våre folk, når de 
■kommer i situasjoner ihvor feflles 
konferanser kan viære ønskeilig, 
vid jeg foreslå en tilføielse i slut- 
'ten av programimet, så det kommer 
i i l  å  ly d e : «Arbeidernie (har w d  en 
k ra ftig  freimimarsj veid køatens 
Ikommunevalg utsikt tid å  erobre 
imakten i kommuner amfattende 
©n vesentlig del av landets ibetfolk- 
ning. Og vod å  gjennomføre et 
■godt samarbeid méllem alle anbei- 
derstypte kommiuner og i saker av 
’interkomm-unal karakter mellem  
’arheiderpartiet s representanter i  
'de kommuner som herøres av sa- 
'kene, vil store opgaver kunne lø- 
'ses til arbeddernes og småfolkets 
■©agn.»
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Olsen-Hagen:
Jeg  «r eniig i a t  progriaimmet i 

den form  det Ihiar fått, frem trer 
enlklere. Men også jeg ,sa.viner i 
forslaiget en post som jeig mener 
-burde væne ta tt  mied, 'Oig det er for- 
ixoldet med den gjeldsbyrde som 
nu Ih'vifler på ikomimiunene. I  de 
'spør.smål scan dette reiser, og som 
Ikan være noen av de 'vansike(ligste, 
må våre fraksjoner tutover 'Landet 
h-a en ensartet qptreden. Vad fcom- 
miunewadiget i Staivanger 19i2l2 s'ti'l- 
'let viår ipartiavldelinig der e t |pro- 
gram som vakte opsik't. Vi frem 
holdt deri, lat der imåtte gjøres 
■skritt t i l  å få  igjeldf^byrden redu
sert, og vi sa 'videre a t  renter ®om, 
blev ipåført ikoniim'uneii og som deu 
ikke var forpli,ktet t i l  -å 'bøtafle, de 
kunde -og vilde vi ikke være imed 
på å betade. Jeg  tror det vilde 
vært på isin p'lass om der ifra cen- 
tnailledeilseins side var igitt ret
ningslinjer for livordan -viåre re- 
presentianter ipå de forskjelliige sto
der isk'ulde forihdlde sig ipå dette 
viktige tpunkt. Vi ihar oplevet m i
seren i Vest-Aigder fylke, og det 
røiner hård t på også annetsteds. 
For Oslo komim:une er denne side 
av saken kanskje ikke idag ak- 
tueld; der er sti'Illingen relativt 
god. Men vi utover ilandet som 
stadig står overfor det -gipør-amål; 
offentlig administrasjon eller Icon- 
Ti'urs, må få  fastslått en ensartet 
optreden sam biir å befølge over
alt. I  denne ihemseende, som når 
det gjelder andre Jjnennende ikam- 
munaile spørsiniå'l, er det av stt-jr- 
ste ibetydining at partiet lliar et 
Jcommuneutvalg som arbeider. 
Det bar lenge ikike vtert den kon
takt mellem wtva.lget og avdelin
gene som det burde væne. Vi imå 
få  iigjen et italerør for (pantiets 
komm'unetpolitikk; det vil samti
dig tjene S'Om et bindeledd imellem

fraksjonene utover landet. — V i
dere viil jeig fremih'Ollde a t det vilde 
være rikfcig å innta i retnings
linjene det som sies i det antim ili- 
tø re  priagram øm politirettigJiet 
^for arbeidernes orcHensvern, og jeg 
•vi'l opta forslag om det. Og je*,' vil 
•jilføie, a t i bykommiuinene iallfall 
>bør dette toli sat -op som en post på 
'komm-uneprograimimet iår.

Indrehø
btwttet det tillilegg som \iar foreslått 
'av Lie. Med Ihensyn t i l  det spørs- 
liuål som var reist av Olsen-JIagen, 
*crodde iian ikke at det var ihlitt 
<dvøfteit så inngående i (partiets for
skjellige iimstanser, ait man kiunde 
bipta det Iher. H an sluttet sig fu llt 
’ut til hvad der var eaigit om kom- 
‘mnneutvalget. Feillen var a t  man 
Eiadde vallgit inn folk der som alle- 
'rede var overbelastet med annet 
Ipartiartbeid; derfor ba-dde lutvalget 
des's'verre lite kiunnet gjøre. Det 
*nye styre miåtte sørge for at uitval- 
‘get blev samimensatt av interes- 
l-serte partifeller soim samtidig kun 
de av,se den nødvendige itid +iil 
'dette spesiidUe anbeid.

Johan Torp, Oslo:
I  P'U'nkt 4 inevinas fremime av 

samfiuudisnyttig 'boligbygging. D et 
er et så ivilktig epørismål, a t det vel 
bn:r-d'e vært -utfionmet litt  'meir kon- 
kiret. lalilifall bøir -det trenge eig 
starkere frpm i partiets praktiske 
airbei-d' ciinn h ittil har (\-ært tilfelle. 
Aid kooperativ Tci vil oigså im-cget 
kni’j.np utiT'Otteis. 'Der e:r danmét en 
de! k'ooiperati ve bolig- og byigge- 
seKfeaipor, s'åledos oigså i <),slo. Men 
så viser det sig at-.når et siådant 
foretagende ;^;ripar inn i en ;ma,bo- 
kiomimiuines afifæire. bilir det straks 
lagt vainskelijgihetcir i veien. Det 
kan derfor ■ '̂ære god igr-umn ifcil å
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■VTødta Lies foiiskg. (Main miå få 
myinidii.^lietane i diet bele til å stille 
eiig mepe ivølvilliig ■orrorfoir dctn 
kooperativie ibyjgigieviirkscumibet. iHer 
hair pairtiets xetpieæiitajitar en. op- 
.giave aomi «der bør setites ikriaift liinn 
på å  løise.

IIans H elgem n, iN otod d cin  :

iMain 'ka'n imietl laidsikiillig giTuaim 
stiille 'deft ispøremul om, idet igår lain å 
fortsette ;piå idien .linje vi har ar- 
ibei'det, ihvis vi ikke k a n  imiakte å 
få gjentnemiført <?in oniilegmiinw av 
■deia muvæirende beslviatnimg. P å 
'Notoddein (har 'Mi sørgelig© erifajrin- 

foir JiiViortdian skiattelovjeme (vir
ker. Vå miå aribeiide ilienimot en 
ordining som uni'uli,frlgjiøir a t ide 
'Stare Ibadriifter ianien em, koinilnnuine 
han få  ø\iørifort sin imntekt tid ain- 
idlre oig fiiguirere med' 0 i inntekt 
i  1 i j»inintern,. E n  lav de tførsite tiing  
jeg tiror 'bunde igjiøreis vair å je tte  
en IhenetiiliLinig tiil. ipaxtietsi istor- 

tiin^sgruppe oim, å legge a lt arbeid 
på å få det ^uiretfrferdigie skattesy
stem forainidiret. D et soim( treniges 
til en ifamiliøs luinderliokl m å være 
skattefnitt. Det e r partiets gamle 
krav, ag det må vi in:u slå ikiratfti- 
gere enin, inoømsinde til lyd' f'or.

Jahlin , Tirooneø, 
redegj'orde lutfiørilig fior de kiom;- 
imiuinale forhold dar i 'byen. Inineu 
pairtiet blev; situa-sjiocen dirøftet 
gjentagne gainigier, efter a t jiustie- 
departementet viar komiraet med 
sine ipålb'md, og idter fremkom, miam- 
ge f  orislaig eim; Ibvioiridian isaken, bmr- 
de igriipeis am. Da det rviate sig 
iiåpjøst å  få  igelhør fo r moetn soan 
helst aiv de kirav partiet stillet, 
fan t main. a t  'det !r'ikti£Pte vildie 
være å ila komimiiiinen gå traider a-d- 
ministrasjon yslik a t  idepiairtemien- 
tet dijieikte kiUinide everta ainisTOret.

Tal. var ©nig i a t laiiidapartiet i 
aliJke tilfelle ibiurde 'væire ,virkisean 
med å ,g(i råd til ipartiargamisaisjo- 
nene. Han støttet tainken om at 
der iblev igitt il>esteimte direktiver 
ifor hivwidiain jpartiet okiuilde 'for
holde isiig der ihvior gjeldtein var så 
stor a t kommiuinen ibke kunde 
klare det jrå en rimelig måte.

Olsen-Hag en:
D|£t er rik tig  som! innlederen 

isa, a t  (kotmmluaiane istort isett er 
humdet ipå hemder 'Og føttar. Meu 
r»kal l̂i ikke gjøre mOe for å 
■'tprenge dii.see ibåndi? D et er dei 
sami må Tære opgiaiMan fo r våre 
f,ollk. Omi vi ikke positivt kau 
opmå Ti'oe, skal ,vi iailllfall ip̂ eke på 
overfor velgeinne og folket, hvor- 
d;an vi vil Jia d'et og g i dem igrei 
Ibeskjød'. D et er dette v!i gjorde i 
St'aA.-a,niger. Mein vi Wev istrakis
miøtt med de isamme .argiumenter 
min her idag Iblev 'bpukt av Iindre- 
bø. Skal vi eå ikke få rå r t  syn 
på lde «Ikoniomiiske og finansielle 
spøir;smål frem  i våxe retmingslin- 
jer og ipirogriamkxav? Jeg akiter 
'ikfce å (stilile noe (farslaig", itnJøn jeig 
vil si alviorlig til partiets ledelse, 
a t iliivie man ikke er opmerkaom 
på dette, 'vil idet stwaffe .si.g om 
ikke longe.

Efter bemerkiminger av Lie og 
Olsen-Hngeri aingåiande tforisilaiget 
om politi myndighet for die ordens- 
veirm isom idiaiiineis arv airbei.dernes 
or,gai=jasjo:ne!r, foTiegikk vaterim- 
gein.

E  dru el ig he f s post en llDesliuttede s 
bohamdlet isaørskilt i sanwnenheing 
med pairtiiets hele .stilling til alko- 
hoXsipørsimiåilet.

Lamdisstyrets forelag til rei- 
ningsUnjer iblev vedtaCt enstem
mig med tilleigig av Trygve Lies 
løg OLsen-iHiagieiuis 'fors.Lag. Det si-
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ste: Ordensvern dannet av arhei- 
dernes organisasjoner gis politi
myndighet, iiarutsattøs 'averseiiidt 
oeutralstyiret til etadelig redak- 
ejon.

V idere .sl'uttet ilainideimiøitet sig 
enetomimji^ til ikjviiinekoiiiferaiii- 
sens faralaig om a t  der skulde a r 
beides for cHpirettelse av barnepleie- 
centraler i de kiamimiuineir, hvor 
idette 'var rp'ålk,revet, saimit t il  k ra 
vet om optagelse a,v en planmes- 
&ig- agitasjon ifor boUgsaken, Ibl. a. 
ved støtte til or^sjamisering' øv lnus- 
villeforeni'niger i nsert saimairlbeid 
med ipartiets koimammefraksjoner.

Taktikken og  kommunevalget.

Laindiastyret fonesloig;

Partiet stiller egne lister i  alle 
kommuner, Jwor det er partiavde
linger. Valgallianser med andre 
partier må ilcJce finne sted. Yed  
f'Ormannshapsvalg og ordførev*valg 
tilrådes fellesoptreden mellem ar- 
beiderpartiene, forsåvidt den Jean 
styrJce arbeidernes representasjon 
og innflytelse.

STcutvik: P å  gruinn aiv s,pl'it-
teTise,n i tre ainbeideripaintiier er det 
veid komimiiiinevailigme iår sikaipt en 
'Slito a 3jan, som jieig m ener tfiortjener 
å overveies ganske nøie. Forliol- 
dene er ikke ved dette valig så 
enkile Kverikein far vårt paTti eliter 
fior de aindire. I  imiatii’verinigen fior 
f'Qnsilaget fina Ålesiumid isies det, a t 
dien morailiske virkinimg av isplittel- 
isan kan fiøre til at anbeiidenne vil 
ibalide eig pas'siive. Dariimot vil en 
fellesoptreden beviirlke a t arlbeider- 
ne styrkes i siin tro på dian politi
ske kamp, og detite vLl spores >i 
'deltøigelisen i valget.

Denfor har vi meint, a t en fe l
lesoptreden vied komjmiuinevaJiget er 
ønakelig, og kam vårt paiptii miad-

virke hertil bør det efiter vår mie- 
njing skje. For øvrig er diet nep
pe nødvendig inex å bøgrimne det* 
te gtaindipunkt videre. F å r jeg 
stiøtte, vil jeg opta forskiget £ra 
Ålesuind'. Skiail miaai vedta iainidis- 
etyrets iLnnistiLlåinig, vil &]gen kun- 
.ne blii a t mia.n blir nødt til .å siatite 
de partiavidelinger utentfiOir siom 
kanide ■fiiinine på å gå sajmjmen med 
diet nye parti, som har tilihuidt «en- 
ietsifronit» ved valget. Jeg  tror vi 
iheliler skal søike å organisere et 
isamianrbedd, som kam være tid gagn 
for pairtiet og klaissen som hellhet.

Tranmæl: Forslaget fra  Åile-
Rumd Timderstreker nødvemdiglbe- 
ten av for aTbeidar'klaiSsan å må 
fram  tiil en samlet optreden. De 
motiver som er lag t i forsilaget la r 
aiig vel høre, og mam kam bare væ
re takkmamlig før a t spønsimålet 
er bragt inm her i forbimideilsie med 
vår taktikk ved kommiuinevalgene. 
■S pø ram ålet rører ved en aiv de vdk- 
tiigste sider ved hele m rt  ongamii- 
saisjianeanbøid. Det er nettop et 
orgainieiasjonsanl'iggende, .ikke baire 
en partisalc. Mam ha.r sett hvor- 
dian der dirives av det mye pairtis 
fo lk ; de gåir hah partiorgiamisa®jo
nen ved å inmkaJile til aillmiamma- 
møter av partilæ e — folk soan 
man ingen soim helst kontroll har 
over. F ilers openerer de efter for
sk jeliliig taktukk. Hele imainiørvrem 
er rettet mot vårt pairti. L itt riøire 
er oigisiå vakt på sime steder. Det 
er beteg,nende at det er de paria- 
mentarisJc immstiiWedie ©oim ©r de 
svakeste, uår det gjelder å fiiske 
Off fiu'Sike p'å demme vis. V i  hair 
alltiid bygiget på a:t 'det er ongainii- 
easjomem aom er grirninlaget. Vii 
kan ikke ha kontroll over amdte 
anm de siam er våre micidilamimeir. 
G'r'umnitankan i tesane om det par- 
lamenitiariske adjeiid fialilar også
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Baimimien med den stilLliing vi hier 
te le  tidien h.ar in.ntiatt. V i oprett- 
ibolid't d'øn samme stillång li istriidian 
mjød høiresosialidenej til tnæ® for 
a t de i det veeantli.ge vair ©niig a 
de saker som streiifet ikomimiuimeipo- 
iliitiikOsem. Oig det er liilkiøaå niødi- 
vendiig rni siom før at partiet her 
lioil'der en kilar ag begtemt kiuirs. 
Der fiaried'iiggiar w d kamimiuineival- 
^et iiDgen som lielst gaklig griuimn 
itiil alli;ain,ser. Valget foregår ved 
fopholidisvaJg, eam gi;r hivert pairti 
amlediniing tiiil å blii lepresemtert eif- 
ter siin styrfee. Det gjeflider heller 
ikke baire diet organiisatarislke; 
hensynet til partiets egen stiilliimg 
tileier at v,i gåir uit i Tiailglkiampein 
for å tilrettelegge viårt eyin eg 
derjgjeninem sty.nke kllaesenis sbiil- 
liimg. Vi bax også .bensyn å ta til 
igti'lliingen i de kommiuiner h\Tor de 
.flindre bære liar evnet å svekhe dem. 
Det nye parti søker ved dan tak- 
liikk det hiair slått imn på å vékike 
på nytt de piarlaimemtariske iiliLu- 
-?joner til live; det appelilerer til 
efterl'iggeirne, og der hiar de en a:r- 
'beiiidismaTk. For oss å gå i.nin på 
diet v i l d e  væ.re å 'iiiiudergriave par
tiets organisatoriske oig r©\ioilius:jo- 
:nære gtiililing. -Jeg tror beiller ik
ke main viilde fiå en kilaasemeseiig 
aterkiøre stiiliing ved en fellesop- 
tred en ; det riide  tvert am fiøre 1jiil 
en ^maase blass og eikaipe %Tain(&ke- 
liigheter eftenpå. Derimot bør der 
kiumine samairbeides i koimimiuine- 
fltyrene ved 'farimaninskapis- og ond- 
fører\’.ailg, når main fiinner at det 
©r av betydming og viil gøgne ar- 
beiderkilassees iinteireeser på ved- 
kfomimenide sted. -Jeg amibafaler a t 
.main opretthoLder de.n Liinje lands- 
istyret her har øpteukkiet. Det er 
n.crdivenidig a t lan'disimiøtet tøfler eå 
isterkt og k raftig  som m ulig, a t vi 
Rier åpeint nt bTOr partiet ståir 'Og 
hvad vi vil, og at vår priLnsiipiielilic

stiililiing komimier tyidelig 'øg sterkt 
til uttrylkk gjeininem valget.

H. Helgesen erkllæirte sig eniig 
(med Tranmaal. P å  Notiodldeai vair 
fionho'ldet, nu som før, a t det stod 
Og viippet am maktein melilem ar- 
■beiderparfciene og høine. Hvis en 
praktiisk .fiarm for samairibeiid kium- 
de tankes, vilde det ha .sime forde
ler. E n  bøtiingdse for diatte m åtte 
&eJ<vsagfc være a t iaa.n gikk tål valg 
på e t feflles program. Men. øn fel- 
lesil'iete vilide ikke være mulig.

Jørgen JaJcohsen oim<ta/lte siitiua- 
ejoinien i Moss. H vis vårt painti 
skiulde gå sammen mød de aimdire 
ved ordlføreriTOlget i diet kommen
de bystyre, m åtte man ialilifa.ll på 
forhånd ailkre aig a t man v' '̂sste 
hvad man fiJcJc. Den mianin soffU 
nu stod som ordlfiørør å kiømmuinen 
opitrådite ved vallget som .anbeiider- 
kandiidiait, og fikk begge airibeidex- 
pa.ntders etamimer til stiililingeoa. 
Men han gav simipelt, hen miaikteri 
oveir tiiil liøire. Det eksrperimenit
vilde airbeiderklaasen i Mose ikke 
gå med på en gang til.

Fiseher, Biuskeruid: Jeg er
fullstendig enig med Tranimiæl i 
hans betraktni.nger angående det
te spørsmål. H ar m å vi få  kilaire 
lii'H jer. Vii ^ a l  ikke vaøre inervøse 
■om vi fåT to eliler tre  lister. Det 
eikaper på set og viiis oket konkoir- 
ra.nse og vil på mainge steder be
virke større deltagelse i valget Æra 
arbe.iderkla'^einis side. Ved en
'felllesHsSte derimot iriigikerer main 
en hiøl del stirykiniiing og etemime- 
•tap. Det .kiln..9s mian vilde kamjme 
op i ved an alliia.nse er det kae-
s tje  ikke mange sam ainer. Vi
har sett d.em lys.=iky agitasjon ny- 
kommiuiniis-tene d rii’er for å srpliit- 
■ T e .  De iimnibyr til og med folk 
eom ikke er pdliitisk orgainii'i?ert. 
Det er deres basis fior del'tagelise i
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vaJiget. Oig X® det .g.rnminiliaig tiil- 
byr de <«siaimild.iig-»! Metoideiii ag 
traifiilk'ken er .så uifyeeliig a-t dieit ffår 
ikike am.

Oscar Nilssen: Hedimiairik er 
kaiD'Sikjie det fylke bvor Det monslke 
air’beiderpiar'tie ajvidteliniger er imest 
utsatt foir «isiamJiimgjs»-paroløii. Der 
fimnes ikke det miiddiel eoim iny- 
kioimim.uiniigtene ilkke benytter for å 
få  våre folk iinin på idem Jiimje. 
Den første bøtiinigelse for en floir- 
ståøtee og samøirlbeid måtte jo væ
re tilUt. Men der kam ilklke oip- 
måes nioe aianet mied saimaribaM 
■mied deit nye parti enm fontisatt 
m-istenkeli@gjørelise fra dtereis side. 
De UDidseir sig dikke an ©amg for & 
optre Ijaik orgaini'saBjonenis rygg. 
Det haT vi hatt flere eJksamipller ipå. 
Og diet etkisemipel sikal iikike fniste 
iiiioen. Pørsoniliig er jeg mot siam- 
arbeid., etUer lira:d maivin mian viiil 
GCitte på diet, for det er igaini?lke op- 
laigt a t det bl i r ikke moe amnet enm 
rot. Diet e r de faglig og polditiiislk 
orgamiserite anbeidere somi miå hia 
Jiånd over momiimasjaniene, det er 
de 9om imå ba ikioinitindlJ med dtem 
6om velges iinin — iikke dem fly
tende og poillltii^ iinidiififeiremte mais- 
isc. Jeg viil gpørre de isom miulhig 
ku.nde være etemut for en 'Siliilk al- 
lianaepolitikk; e r det et forsvarlig 
grunnlag dette å gå saimimen meti 
follk hvis poliitisike opfiatinLng — 
om de bar nioen —  innain ilklke 
kjeniner? Ma,n hiair imigen garanti 
for at vedik omimende kam bli en 
■■TorrærfRir mot anbeidienkilaesen. Jeg 
vil advare mot a t mam vedta.r moe 
som sveJcher den imni=itiilili.nig soim 
fore)H®ae:r, ag jeg vil amibøfale a t 
man følger piairtiiete Hmje i diemine 
«ilk kianiselkwnit og overalt.

Borgar Sieinseti: Det er aib-
aoiliutt iiiiøidveindlig det som er fore- 
^»lått, og det e r nødivemdig a t det

hl'iir sagt så g re it otg kliant aam det 
går an. Mam er aJilierede k-amimet 
op i ideu eituiasjan på enkelte site- 
der at der er dem av våre follk aam 
bar ail'l'iert sig miad det mye pairtd. 
Jeg tiroir ikke det vil komime til å 
ffienta sng en gang till. De vil 
komime til å opdage :&å megen dje- 
vel;?ikap, a t de ikke iinmiliater sig 
mer på det. Valget or jo en miøn- 
string. Men et sUht valg giT dm- 
getn kJiarbet ovar stiililiingen. F o r 
øvrig kam det \iæ.re ibeldlig på man
ge 'Stediør at de andre anbaideripaT- 
tiier har sime egne Idster. Det 
gjélder i Biioiskerud — og også i 
Drammen — for bøireaosiialiistiu- 
ne.s vedkomimende, dia en .stor deil 
av iletite parfiie? velgare ikke viil 
«leimime med våirt parti.

Jahlin: Jeg  eyneis det er gam-
iske merkelig at et forslag eoni 
'det fra Åilesumd overibadieit e r  
■firemkioimmet. Meidilemimer av diet 
mykiOTTiimiirndisti=ike parti lar iingen 
ainledin Iing ivnyttet tiil å falile osis i 
irvggcji --- og biMOir der ungcm am- 
ledinimg gis, lager de den siimjielit 
ben. Jeg tror dkke at oimfavmie.1- 
.=an ved et isamnaribeiid vilde gi mer- 
Pimak for niæm. Skuillde med lem
mer av Det norsO?e arbedderpairti 
"■å piaimimcin meid de Iwse fjk.sisten- 
'«er som filyter og ikke vil origøinu- 
ifaeire sig? Slnlkf må være utenke
lig. Stontiingsivalget ifijar vdeite 
bviad der kiumde utrettes ved gadt 
arbeid, oi? d'et ■=amiime ska'l mam 
koirrime tii' å enfare iår.

Shntvih:  Der tales ?iom om
vi vilide gå på aklkoind med irøirti- 
etp pinim3ip.pieir. Det er på ingen 
•måte tdl'felle. Som di3t er uittrj-k- 
kelig ?«;"t i pireimiaseme tiil vårt 
forsilag. forn tratte vi at fiar at 
et evemtmelt samiarbeiid kiuinidle 
kamme i stan.d måitte det ekje um- 
der hefryggende former og med 
centrialstyretis godkjennelise. Det
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..hiair i'liike vænt H'oe atamimetfijislke oim 
å gjiørre io r æs, meu vi liia:r sett på 
hm d der besft kiumide igiagne ikilae- 
sens saik. Oig imed høii®y?n til listen 
imiente vi å få  Lfipeon die klaaaaberviB- 
efce ar.beiidere foa begige partiar, 
folk miain kumide stole på. Jeg  igjen- 
itair ait d'et Idigger iikke så enikelt am 
iå'r -jrued tre  partier. Ved; Si&tB 
milig vair vi to, oig da .stod vi gberkit 
i  dtet Qg baidde fremganig. Det 
(kam være så a t i enkelte tillfelile 
vil tire lister være ea  igtyirlke. Mem. 
splittelsem vi.nker li diet laiage løp 
dessønienterende ipå valgeirmie. Da 
jeg ikke ihar fått aoen itiiLalsuitminig, 
av talerne i debartten liiaillÆajII, vil 
jeg ikike opba farskiget. Mem jeg 
vil igi a t ai'tuasjianen på ikike få isrte- 
der kam Wi homipiluisent.

Ved voter Lnigien blev landssty
rets forslag eTiisitemimi  ̂ vedtøtt.

Edruelighetsspørsmålet.

Laindisisty.rets flertall ■— Oscar 
TiOirp, iMa.rtin Traimmæl, iSigrid 
Syvertsen, E inar &erOiiardisen, E r- 
li^ng .Åmtboin&en, Vm. N.ilsan, Øi
stein  M-aTti-nisen, Magin/us Jiohan- 
sen, Konrad' Kinuidsem, O æ ar N il- 
een, 'Sverre ■Hjertboil.m, Ole M'oan, 
Ivar Rilkilieim, EiidoJf iKamestrøm, 
Johain Nyigårdisvold', J'otbn Ålherg, 
A. Moam 'Oig iGritta Jcmsiaom — inin- 
stillet på følgøndie fiarmmleri.n^ av 
pairtiietg almimdeilige lød'rtuel'igtiiets- 
paat:

Behj&m,pelse av [olhoholondet 
ved forbedring av de øhonomisTce 
og sosiale vUhår, med innshrenh- 
ning og regulering. Streng hånd
hevelse av tedT^ielighetslovgivnin- 
gen.

Spørsmålet om forhud avgjør&s 
ved folkemstemnin^g.

Kampen om alhoholondet må 
til slutt føres frem  fil totalfor- 
hud.

E t 'mindTetall; Edv. Buli, 
In,gv. Raistaid, Giuininar BraatHiein, 
M. Firedstie, iNils Stem, Ivar Aar- 
©atlh, OJe Øisamig og ^ ils  Norlheim, 
•stiomt© for at siste laivsnitt i for
slaget — ikaimipan oina alfcobolondet 
må til eliutt føres frem. til itotaJ- 
for'huld — islk'uldie lutigiå.

F ra  K jukam arbeiderparti var 
iminsendt følgemde forslaig under 
post 9 på hommune pro grammet:

«D.r<ikkeiomdet bekjømpes mød 
ethvert miiddel ©om amsee® ben- 
silkitsmessiig minder lieneyin til de 
iokiale forhold.

Spønamålet om' bevillimg av 
iskj,emlkerettighetør avfljare^ av de 
loOvale :by- qg herffedspartier un 
der kiontroll âv cemtralstyret.»

Videre fremkom forslag av 
Adolf Karlsen  om å ibegremee 
edinuelighelBpQsten på ikomimune- 
program m et til  å ilyide; .Skarp 
håndhevelse av edrmeliigihetslov- 
giivn ingen.

De forskjellige forislaig (beslut
tedes opitatt til alm indelig debatt 
mied ininilediør fra  hiver side.

Fna ,partiets kvinneikianiferamise 
reføirerities følgende resolusjon;

Lam,ddk:vimmekanferamisiøn må på 
det immstcindiigste Ihenistille til 
lainidisimiøtet å  oprettholde forlbuldis- 
posten på paTtiprograimmet. Allko- 
iholen e r  en g ift isam svefeker og 
hefter lairbeidenklassem ipå veiøn 
from mot målet. Arbeiderme har 
ikke råd  til å  epiJile ikirefter og 
penger på allkohoilem. .Konferamf- 
®an må lOigeå henstille til laindsmø- 
’tet å pålegge pairtiet oig dets pires- 
ise å ta bestemt stamdipunkt til og 
a:rlbeide for fiorbudet lunider den 
(kamp iSom miu Ikommer til å fimme 
is,ted ved ifonbudisavetemningem. —
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Debatten blev åpnet med' inn
legg av

Knut Dalastøl

som innleder for forslaget fra R ju
kan arbeiderparti. Han u tta lte : 
Når vi i Rjukan arbeiderparti op- 
tok dette forslag, som tar sikte på 
å stille kommunegruppen i by- og 
herredspartiene friere med hensj’n 
til bevilling av skjenkerettigheter, 
var det fordi vi mente at det vilde 
være heldig for partiet å opnå mer 
overensstemmelse enn hittil har vært 
tilfelle, mellem partiets program og 
partiets praksis i de forskjellige 
kommuner. Man har sett at kom
munegruppen i Oslo f. eks. har 
medvirket til økning av rettighete
nes antall i det siste år, til tross for 
de klare bestemmelser programmet 
inneholder. For å skape en større 
bevegelsesfrihet og samtidig mer 
overensstemmelse mellem det prak
tiske arbeid som utføres i kommii- 
nen og programmet, tror vi det er 
behov for en lempeligere utform
ning av denne post på partiets kom
muneprogram. De lokale forhold 
kan være av så forskjellig natur, at 
dette er ønskelig. Det er ikke sik
kert at det er i overensstemmelse 
med en praktisk edruelighetspoli- 
tikk å nekte enhver utskjenknings- 
rett. Der hvor posten er konsekvent 
gjennemført, ser vi at der foregår 
en omfattende ulovlig omsetning i 
former og under omgivelser som er 
i høi grad skadelig både for partiet 
og for arbeiderklassen. Trafikken 
foregår helt ukontrollert, og den 
er av en slik art at den er egnet til 
å nedbryte den individuelle selvak
telse hos de som kommer i berøring 
med den. — I  Stavanger henvendte 
partiet sig til centralstyret angå
ende dispensasjon, for at man der 
kunde stemme for innvilgelse av 
skjenkerettigheter. Centralstyret

svarte til det, at hvis partiet i Stav
anger mente at man fremmet edrue
ligheten ved det, kunde det gjøres. 
Centralstyret har dermed selv inn
rømmet, at der gis situasjoner og 
forhold hvor det kan være forenlig 
med arbeidet for edrueligheten å 
tøie sig noe på dette punkt. Jeg me
ner det kan være et aktuelt spørs
mål også på andre steder i landet 
å gi anledning til lovlig kontrollert 
omsetning, og at det vil være en 
avgjort fordel sammenlignet med de 
tilstander man er blitt ført op i ved 
«tørleggingen» av kommunene. Det 
vil bli hevdet at man heller får  
konsentrere alt arbeid om å komme 
den ulovlige handel til livs, ved at 
man konsekvent oprettholder pro
gramposten. Men det fører ikke til 
det tilsiktede; det skulde erfarin
gen nu ha vist. — Vi kan vel være 
så ærlige og medgi at arbeiderklas
sen stort sett — også vårt partis 
store medlemsmasse —• ikke er per
sonlige avholdsfolk. Kanskje ti pro
sent av partiets medlemmer er det, 
ikke mer. At disse tross dette hev
der forbudslinjen innen partiet og 
krever den gjennemført, vil jeg 
kalle et motbydelig hykleri som er 
moralsk nedbrytende og trekker 
latterlighetens skjær over vårt par
tis optreden. — Efter vårt forslag 
skal centralstyret ha en viss kon
trollmyndighet, med rett til å gripe 
inn, hvis partiavdelingene eller 
gruppene handler på en måte som 
er i strid med partiets almindelige 
linje i spørsmålet. Men forøvrig 
skal våre representanter kunne inn
rette sitt edruelighetsarbeid efter 
de spesielle forhold på stedet. Jeg 
vil anbefale dette forslag, som gir 
de lokale partier større bestemmel
sesrett med hensyn til midlene. Der
ved opnår vi at det blir mer har
moni mellem liv og lære; og det kan 
trenges. I  dette spørsmål er det
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ikke mulig å forme livet efter para
grafer og bestemmelser. Den ram
me som programmet trekker op er 
forlengst sprengt. Når så er, vil det 
ikke være noen hensikt i å skjerpe 
de bestemmelser som vi ikke engang 
kan oprettholde som de er. Vårt 
standpunkt må, i denne som i an
dre saker, ha rot i bevisstheten hos 
de store arbeidermasser.

Tranmæl:
Jeg skal innramme at stillingen 

i partiet ikke har vært så klar, som 
man kunde jzinske. Det er ganske 
betegnende at utglidningen begynte 
straks efter at vi vedtok tesene. 
Det viste sig at man i en rekke tak
tiske og praktiske spørsmål kom til 
å vike undav. Også i stillingen til 
edruelighetspolitikken i kommunene 
har man vært inne på en vike- og 
sidelinje som har vært skadelig. Det 
er klart at man kan ikke ha io linjer 
i dette spørsmål; intet er mer uhel
dig enn det, og her må landsmøtet 
si fra. — Bortsett fra meningsfor
skjellen om forbud står landsstyret 
enstemmig om edruelighetsposten 
på kommimepro-grammet, som inn
ledes med kravet om skarp hånd
hevelse av edruelighetslovgivningen. 
Og derom kan det vel iikke være 
delte meninger blandt arbeiderne. 
Vi vil videre ha lokalt veto; det er 
en riktig linje i edruelighetspoli- 
tikken. Landsmøtet i 1909 på Hamar 
satte op innskrenkning av rettig
hetenes antall og regulering av de
res beliggenhet; det er en sterk for
mulering, og vi gjentar den her. 
Enda viktigere er kanskje nedset
telse av utskjenknings- og salgs- 
tiden. — Det er et sosialt spørsmål 
av rang å kunne fremme edruelig
heten og skjerpe kravene. Det er 
også nødvend'ig å skjerpe kravene 
innad, rent personlig. Men de krav 
vi stiller utad, er praktiske opgaver

som vi ikke kan skyre fra oss, men 
må ta standpunkt til efter vårt ar- 
beidersyn. Rjukanforslaget vil stille 
de lokale avdelinger «fritt». Det 
samme vil også høire. Det er et 
skråplan — et forslag uten en fast 
linje å følge, og som umulig kan 
vedtas. Det vilde bety et stort til
bakeskritt. Derfor vil jeg anbefale 
det enstemmige forslag fra lands
styret, som også har vunnet tilslut
ning ved behandlingen av dagsor
denen ute i foreningene. — Det an- 
net som spørsmålet gjelder går dy
pere, og her er det større menings
forskjell — det er den almindelige 
forbudspost, en prinsippiell utta
lelse fra landsmøtet om partiets 
stilling til edruelighetspolitikken. 
Den formulering posten her har 
fått, faller nøie sammen med det 
siste stortingsprogram. Og det vi
ste sig å være en sterk post, som 
vant stor tilslutning. Vi har nok 
mistet en del stemmer, særlig i 1918 
og 1921, kan hende også sist. Men 
et parti kan da ikke la sig bestem
me av det! Jeg tror forøvrig det 
er slutt nu snart med virkningen av 
liøires brennevinsagitasjon. Vi må 
her si vår mening. Og finnes der 
noen annen form? Det er sagt at 
et forbud ikke kan effektivt gjen- 
nemføres i et kapitalistisk samfund. 
Det er mulig det er riktig det, at 
det biir en lov vesentlig på papiret. 
Men det har forbudets fiender an
svaret for. Og skal vi bøie oss for 
den samfundsfiendtlige sabotasje 
fra overklassen? Her gjelder det 
forbudet — det samme vil gjelde 
en hvilkensomhelst sosial foran
staltning av betydning. Vi kommer 
i alle tilfelle ikke bort fra spørs
målet, men er nødt til å ta vår 
stilling. Vi kan ikke tenke oss en 
gjennembruddsperiode uten et gjen- 
nemført forbud mot brennevin og 
andre alkoholholdige drikker. Og
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er vi klar over det, mener vi det, 
da må vi holde tanken levende — 
holde den levende overfor arbeider
ne og også overfor det borgerlige 
samfund. Spørsmålet om fofbud er 
ikke bare et almindelig avholds- 
spørsmål, det er et sosialt spørsmål 
som vedkommer vårt parti. Vi skal 
ikke binde oss til de borgerlige av
holdsorganisasjoner. Men da må vi 
ha vår egen linje, nettop vi. Av den 
grim n må også partie t ta  stilling 
til forbud, som melder sig som det 
naturlige mål for edruelighetspoli- 
tikken. Sosialdemokratene har strø 
ket forbudet, de vil ha det «fritt» 
der. Jeg  synes ikke Det norske 
arbeiderparti skal slå inn på den 
linje. Det er bare et gjennemført 
forbud som sammen med det sosiale 
oplysningsarbeid kan føre frem. 
Det må bli arbeidersynet, partiets 
praktiske og prinsippielle stilling 
som her biir avgjørende. Samtidig 
skjerper vi kravet også innad, både 
i fagorganisasjon og partiet. Men 
Dalastøl vil at det skal gli enn mer 
ut. Vi må k lart og tydelig, kraf
tig  og myndig si fra. Vi fastslår 
at målet for vår edruelighetspoli- 
tikk er totalforhud. Jeg  tro r det 
vil ha en overordentlig gagnlig og 
skjærpende innflytelse også på våre 
medlemmers personlige stilling til 
den sak. Og det er det ikke minst 
viktige. In te t har gledet mig mer 
i det siste år enn den stilling vår 
ungdomsfylking her har ta tt. Vi 
har sett meget som er b litt revet 
ned. Derfor skal vi ikke slappe, 
men skjerpe kravene til  oss selv og 
det samfund vi lever i, med sikte 
på det samfund vi vil danne i vårt 
billede.

Ingvald Rastad:
Opriktig ta lt har jeg ikke stor lyst 

til å stå og snakke på landsmøtet 
om det spørsmål. Jeg  har tidligere

vært med å fremme forslag i sam
me retning som m indretallets her 
går, men det har ikke ført til 
hverken så utbyttebringende debat
te r  eller resultater at det er noen 
fornøielse å fortsette med. Men man 
kan i hvert fail konstatere, at efter 
som utviklingen er gått frem, er 
dette m indretall i partiet, som re 
agerer mot at de organiserte av
holdsfolk og fanatiske forbudstil- 
hengere skal terrorisere partie t, de 
er øket i antall. Så kanskje dette 
landsmøte vil gi mig lyst til å fo rt
sette ennu i noen omganger. — Jeg  
skal ikke opholde mig ved formule
ringen av kommuneprogrammet un 
der dette punk t; jeg har under 
sterk tvil gått med på det. Hvad 
angår forbudsposten på  partie ts 
almindelige program var jeg med 
og vedtok det i 1912. F lere trodde 
vist a t det skulde løse nær sagt hele 
det sosiale problem. Det er den 
gamle avholdsleksa. Jeg  har ople
vet senere å se forbudet satt u t  i 
livet, men jeg har ikke oplevet å se 
de resultater av foribudet som jeg 
hadde ventet. Fordi behovet for 
alkohol blandt folk i vår tid  er så 
vidt sterkt, a t folk tross forbudet 
søker å tilfredsstille det, og det 
hvad enten m an står i et parti som 
har forbud på programmet eller 
ikke. Jeg  er enig i at det var vel
dig fremgang, vÆ st og liv i beve
gelsen for inntil ti å r  siden, men 
det skyldes ikke forhudet. Siden vi 
fikik forbudet, har vi ikke sett noen 
fremgang i edruelighetshenseende 
b landt arbeiderne; tvert om fikk 
vi se et sterkt tilbakefall, og det 
kom før  tesene blev vedtatt. Jeg  
kan huske a t min meningsfelle i 
dette spørsmål, Seheflo, efte r 1. 
maidemonstrasjonen i 1920 skrev en 
voldsom preken til arbeiderne i 
Oslo, fordi han aldri hadde sett så 
megen fyll i en 1. maidemonstra-
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sjon som da. Jeg mener personlig, 
at de resultater vi har sett, viser at 
man kommer ikke alkoholforbruket 
•— og misbruken enda mindre — 
til livs ved forbud. Og da får man 
stryke de programmer man har 
fått kjær, når de ikke fører til de 
tilsiktede resultater. Det er brukt 
det argument at det er kapitalistene 
som oprettholder fylla o.s.v., fordi 
de har interesse av det. Det kan 
til en viss grad være sant. Men 
stort sett utfører kapitalistene her 
i vårt land et større edruelighets- 
arbeid enn Tranmæl med alle sine 
forbudsposter. Enhver som har 
stått på en arbeidsplass vei, åt det 
er sludder å si at kapitalistene 
setter pris på arbeidsfolk som g^r 
på fylla. Hvidsten kunde fortelle 
fra Amerika at avholdsfolket der 
satte sitt kåp til arbeidsgiverne og 
kapitalistene i dette stykke. — Alt 
dette er allikevel ikke avgjørende 
for min stilling til om vi skal ha 
forbudet stående på vårt program. 
Det som er avgjørende for mig, er 
at der er en så intens og dyptgåen
de strid og uenighet om denne sak 
innen våre egne rekker. Vi har op
levet bitre kamper i foreningene om 
den, og vi har oplevet det som verre 
er r efter at programposten er ved
ta tt og forbudet knesatt ved lov, blir 
den samme lov som vi har vært med 
å få i stand respektert av ikke mer 
enn kanskje 10—12—15 prosent av 
partiets medlemmer. Og jeg er 
imot at partiet skal vedta ting som 
medlemmene selv ikke vil efterleve. 
Det er moralsk svekkende for 'par
tiet. Jeg vil si at det hjelper intet 
til belysning av den sak, om man 
som Tranmæl kjører op med agita
toriske fraser og sier at forbudet 
er et «ledd i kampen» o.s.v. Det er 
kanskje overflødig å snakke til en 
forsamling, hvor de fleste eller alle 
har sin mening opgjort på forhånd.

Jeg skulde forså vidt være klar til 
å votere uten noesomhelst foredrag 
og debatt. Men jeg gjentar at det er 
moralsk svekkende å fastholde en 
beslutning som ignoreres av med
lemmene. Det er av den slags be
slutninger at partiets likkiste bliji* 
spikret sammen. Jeg vil nevne også 
et annet hensyn. Vi har to andre 
arbeiderpartier som konkurrerer 
om ar*beidermassene. Og den store 
flytende masse vil bli gjenstand for 
spekulasjon fra dem begge. Oprett
holder vi i denne sak en parole el
ler beslutning som medlemmenes 
flertall er imot, vil det gi nykom- 
munistene i Oslo iallfall den ene
ste chanse de har til i noen frem
tid å vinne noen tilslutning av mas
sene for sig.

Gitta Jønsson:
Jeg tror de kamerater som sier 

at de vil arbeide for edruelighet 
uten forbud. Men de skylder oss 
å vise hvordan de vil kunne frem
me edrueligheten ad annen vei. De 
som arbeider for å heve partiets og 
Massens nivå, er nettop de som 
arbeider på forbudslinjen. Det som 
har vært av betydning her og hjul
pet til, er ikke den «moralske» på
virkning av høire og prestene, men 
den ting at man har lukket stedene. 
Og så langt er man kommet at der 
finnes ingen ansvarlig politikker 
idag som våger å lukke op dørene 
igjen for rusdrikken helt og hol
dent. De kan si det, men de våger 
det ikke. Så skulde Det norske ar
beiderparti erklære sig for en slik 
politikk! Det er sannelig merke
lige ting man får høre. Rastad sier 
at trangen til alkohol er for sterk. 
Ja, kan hende tiden er så vanske
lig at der kreves stimulanser. Men 
er det klokt å gjøre det? Trenger 
vi ikke all vår åndelige og legemlige 
vitalitet og styrke for å fremme

A 4
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det arbeid vi har? Det kan godt 
være at der er dårlige folk i våre 
rekker, men vi lar oss ikke hefte 
og stanse ved det. Jeg tror vi skal 
ta den sak alvorlig og se på den 
som alvorlige mennesker. Vi skal 
si her, at det er vår plikt å arbeide 
for at arbeiderpartiets medlemmer 
og arbeiderklassen er så nøkterne, 
arbeidsdyktige og kloke og har så 
mange penger til rådighet som mu
lig til støtte for de formål som sam
ler oss. Kan vi ikke fjerne alkoho
len fra samfundet, kan vi iallfall 
fjerne den fra våre' egne dører, 
våre egne forsamlinger. Og er det 
noen som ikke vil bøie sig her, får 
de få den straff som andre pro- 
grambrytere får på forskjellig 
måte.

Debatten.

Aksel Bruierg, Drammen : Tran
mæl talte om utglidning. Men det 
skyldes nettop partiets forbudspro
gram som en stor del av partiets 
medlemmer ikke interesserer sig for. 
Arbeiderne er så oplyst nu, at de 
selv vet Hvad de vil. Og den ene
ste måte til å få dem vekket er 
gjennem oplysning, ikke ved tvang. 
Vi skal innskrenke rettighetene, er 
det sagt. Ja, man vil innskrenke 
de lovlige og få 3—4 ganger så 
mange igjen av de ulovlige, der 
hvor arbeiderne lettest drikker op 
sine penger! Slik er det program
met virker. Det som går ut over 
hjemmene er nettopp de ødeleggen
de virkninger av forbudet. La oss 
først arbeide for sosial og kultureli 
oplysning, og når vi en dag får 
flertallet og makten, er tiden inne 
til å snakke om forbud, for da kan 
arbeiderne også oprettholde et for
bud. Men det kan de ikke idag. 
Gitta Jønsson vil ha stedene luk
ket — ag iallfall så tidlig på efter

middagen som mulig. Ja, man kan 
lukke dørene for skjenkestuene kl. 5, 
så arbeidsfolk ikke kommer inn, for 
at de i stedet skal måtte ofre langt 
større beløp på andre steder, kan
skje i smugg. E r det rasjonell 
edruelighetspolitikk ? Jeg mener 
nei.

Gunnar Bråthen: Der blev igår 
gjort forsøk på å sammenligne min- 
dretallsfolkenes standpunkt med — 
høires. Det er vel en litt kortsynt 
måte å diskutere saken på. Begge 
retninger er enig om å ville fremme 
edrueligheten ved praktisk arbeid; 
forsåvidt er de også enig i de foran- 
•staltninger av skjerpende art som vi 
arbeider for i kommunestyrene. Men 
flertallet vil ha slått fast at dette 
arbeid skal føres frem til totalfor
bud. Jeg har inntrykk av at man 
fra den «ide ser forbudet som et 
mål i sig selv. Det kan da aller 
høist bli et middel. Men hvad har 
vi sett? Som middel til å fremme 
edrueligheten i det kapitalistiske 
samfund er forbudet fullkommen 
verdiløst. Det vil bli en nødvendig
het i en overgangstid — fra arbei
derne tar makten til de har opnådd 
å befeste deu. Men det kan godt 
hende at arbeiderne beslutter å op- 
heve det igjen siden. I Russiand har 
man gjort det, efter at forholdene 
er blitt så noenlunde stabilisert. — 
Det er spesielt påstått av Tranmæl, 
at man her er inne på en likvida- 
torisk linje som ^il utviske partiets 
karakter. Vi har dog hatt mange 
beslutninger som er blitt forandret. 
Av nyere dato nevner jeg stillin
gen til militæi-streiken. Den parole 
blev endret. Det blev sagt at det 
var en skjerpelse. Men det var ikke 
sant. Det har absolutt ingen ting 
med «likvidering» å gjøre, om man 
beslutter å omgjøre en beslutning 
som er i strid med medlemmenes 
opfatning og vilje. Og på den bak-
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grnnn må man se arbeiderklassens 
stilling til forbudet og det krav som 
her er reist innen partiet.

Olaf Eriksen; Vi som represen
terer K-ommnneforbundet bar ikke 
bundet mandat i dette spørsmål, og 
vi er blitt enig om å stille hverandre 
fritt og ta det standpunkt vi mener 
er til hell for partiet. Og skal vi 
gjøre det, er jeg ikke sikker på at 
det syn Tranmæl bar forfektet vil 
føre frem. Selv partiets central
styre synes å ha vært i tvil om hvad 
som er det rette. I Oslo arbeider- 
samfund er det oprettet en ølrestau- 
rasjon —

Dirigenten (Rastad) : Jeg vil
henstille at taleren venter med den 
sak til vi kommer til beretningen.

Eriksen: Den foreligger ikke i 
beretningen.

Dirigenten: Så får man vente 
til beretningen kommer.

Eriksen: Jeg mener, som Dala- 
støl, at det må være mer overens
stemmelse mellem liv og lære. Det 
riktigste vi her kan gjøre vil da 
være å gå like på Rjukan-forslaget, 
som centralstyret i praksis har ak
septert.

Norheim: Jeg optar det forslag 
Stavanger arbeiderparti har vedtatt 
om å innsk\^;e i partiets almindelige 
edruelighetspost: Spørsmålet om
forbud, herunder også lokalt for
hud, avgjøres ved folkeavstemning. 
— Når det standpunkt er knesatt 
av Det norske arbeiderparti, at det 
tillater eller går med på at en av 
partiets programposter skal bli 
gjenstand for folkeavstemning, bør 
man efter min mening ta skrittet 
helt ut og ta med også tørlegging 
av kommunene lokalt. Tranmæl ut
talte at man måtte arbeide hen imot 
mer ensartethet. Men det vil være 
Iltelukket å nå dit, så lenge der er 
byer igjen som deler tit skjenke- 
rettigheter. Partiet ■vål aldri komme

i den ensartede stilling som Tran
mæl stiller i utsikt; der vil alltid 
bli friksjoner i partiet så lenge der 
er partiavdelinger som har anled
ning til å stemme for et større el
ler mindre antall sk jenker ettighe- 
ter.

H. Helgesen: Kiain noøn si a't 
rusdirikiktrafiikkien hjolper vår ibe- 
vegelse .1 nioein retning? Deit er lin- 
gen aiUidirie enin våre taotsibaimdere, 
ikiapitialiigitiene, sam har foridiell av 
'danne ibrafivkik; dertfoir ser de oigså 
siiu interesse i å spekulere i den 
på a'lle miåter. Hviad vi, vål, er å 
iliøfte døt arbeideade følik op til 
lysere ølkioinioim,ieke kiår 0ig et høiere 
åndistrim. O,g da fcain vi dkike ten
ke oss å ha ©n byrde soim ailikoholen 
■å treikikeis m©d. Hvem er det som 
har sikiapt itirængen til stimulans ? 
E r d>et sosialismen? Vi sikal dikike 
la oss fiorvi'lile av al'I døn agii'tasj-otn 
i«0!m man får høre. Jeg vil tiiliråde 
La'n.disimjøtets rapresanitanter å ten
ke a'l'voiT<!ig oveir spørsmiiålet, i&r de 
tar stiJling. Stem uindeir ansrør 
for vår bevegelse og vår fremitid.

Chr. II. Knudsen: DAaitten
som fierres her er fulletendiig mås- 
v'ieeinde. Der tales fira flertalilets 
side soim oim noen viilde edruelig
heten og edT'ueiliighetsaribeidiet til 
livis. Men det er jo ibke tiltfelle. 
Die to førsite punkter i lan'dsstyirets 
forslag siier tydelig noik hvilken 
vei man gkal gå. Mon det er to
talforbudet mam her debatterer. 
TJnder et diilktatuir, eom utøves po^ 
litisik av arbeiderlklassen, vil det, 
når man kommer så lamgt, væire 
absoiLutt nødvemdiig å irmniføre for
bud. Men det behøver ma'n da ik
ke å fastslå lidiag; det vil falle av 
sig selv, når tiden kammer. Spørs- 
måtet her er dette; er forbudet 
en pest på vårt program eoim 
fremmer edrueligheten? Man må 
ei nai — det ©r det motsatte; for-
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'buidiøt sli.k soiin vi har det ik
ke fremme edinueligheten. Hvad 
skad vi så gj.ørel Na'turl%\-ns må 
man innad først o,g firemst virike 
for voksende edrueJiigiliet, slik at 
mâ n ka.n kommie dit liem at for
budet a.nerkjenines ininen aT'beid'eir- 
iies egine rekiker; ti det er nød
vendig art de som reformerer ©am
fundet selv gir elk®ømp(let. Da 
forbudaposten blev veditatt på 
Stavain^er-miøtet, rasrte hele Kri- 
sitiania-ibenken. Tror moen, at om 
V‘i oprettihioldt posten viidere sikwl- 
de tingene derfoir endre siig åininen 
viåre egne rekiker utover lamidet? 
Nei. Det er Ikke opsatit ruoen 
programpost eotm er i den grad i 
s.trid med medilemmenes oprfatmiin^ 
som denne. Men da er hele po
sten m i svi sen.de.

Trygve Lie: Jeg er enig i for
slaget fra Rjuikan, som er stillet 
som motsetinång tiiil laadBstyrets 
ininstilliTjg fi’l kiomimiuneproigram- 
met. Det vLlde være til stanste 
skade for partiet og dets arbeid 
om der ilkike hlev fastsatt en ge- 
iaerel‘1 liinje for så vel by- som ter- 
redspartiene. Derimot er jeg ik
ke eniig med laindeetyiriet i dets 
ist.iiHiinig til forbudet som en post 
på partiets a.Iimiinidelige edinuelig- 
hetsprogram. E r spørsmålet om 
fiarbud i sig selv et sosi-alistish 
prirmpp? Jeg har ikke fiuinnet 
det bek:resf'tet. noe srted. Det nor
ske ar'beiderparti er i så miåte en 
særart ininen hvilket som helst 
Jamds airbeiderbevegelee — båide 
den soisialdeimioikratisike og den 
komimiuinistiLake. Jeg ikan ifcke for- 
i>tå det hair noe med sosiallismen 
å gjøre å si til et folk, at det skal 
nekte eiig emhver nytalee av alkio- 
hofl — at vi skal hevde forsakel
sen først og fremst. I  Russlamd 
er forbudet Likvidert, og intet an- 
net lainids kammiuiniistiske partå har

knesatt d^et; det finnæ  beiler ik 
ke o-mtalt hw rken i tesene eller i 
det kommiu.nisti'ske mainifest. Vd 
kan altså kottstatere, at ikke næ  
airunet arbaiderpairtii har stiilet op 
tioailiforbud på aitt prijisipielle pro- 
giram eller vallgprogram. Der
næst .melder sig spørsmålet om vi 
vilde makte å gjeninemføre fonbu- 
det, om vi fikk flertall. Jeg sy
nes at erfaringene peiker i motaatt 
retiniiing. Det vii har sett fra Ame
rika og våirt eget land viser at 
det er vanskelig å få en forbuids- 
ilov respektert. Og det skuilde ik 
ke være .n'Oe sosialistisk prinsiipp 
å slåss fo>r ting som ikke kan 
gjennernføres.

Knut Dalastøl: For de som er 
i tvil om hvor medilemmiene står 
■med hensyn til forbudet kam det 
være overveielse verid å utsende 
sipørsmålet til a^•delli:ngene gjen- 
:nem en uravstemniing. Jeg antar 
at dar vil fremikiomme forslag om 
det her, og jeg vil i tilfelle anlbe- 
fale det. for så vidt som mindire- 
'tallets forsilag likke skaildie blii ved
tatt. Jeg er enig med Rasted i 
at det stoTe flertaill viil vise sig å 
være imot forbudet på partiets 
program. Hvad foirelaget fra 
Rj'ukam anbeiderparti angåtr inmie- 
h'older det i viirkeliigheten ikke an- 
■net enin en fastslåon av det som 
har vært praktiserit i flere tiilfel- 
le. Og hvad Rjukan-^arbøiderne 
har vilillet, er å få legalisert hvad 
centralstyret selv har gitt sitt be
syv til.

Ordstyreren refererte følgende 
forslag fra OhaTilies Syvert&en: 

«Partiets almindelige ednuelig- 
hetsipost u'tsendes tii beihaimdliing 
oig uravistemining i avdelingene. 
Når resultatet av denne 'behainid- 
ling foreligger . avgjøires saken 
av lanidiSBtyret.»
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Jørgen Jahobsen: Avhotldapo- 
stem bar 'unider hole partiets virik- 
somibet vært den som har skaipt 
■den stars te uenigihet. Og_yå vtil 
al'Iti'd kiomme tiJ å få denine de- 
■hatt op igjen, så lenge vi bair po- 
stan på priOigrammet. Det er vel 
ingen distT ikter i lamdet S'om er 
mere berørt av dea ulovlige bren- 
■neviinsbrafiiikik enjn ØsitfoLd oig 
Vestfold. Moss arbeider par ti £aint 
itfjor å miåitte gjøre tenvendeilise 
til oentTafetyiret ainigåanide den tak- 
tibk gruppen s'kulde følge. Det 
tfoTisilag vi stiLllet i bystyret blev 
iimii'dleirtid nedistenit av de boirger- 
liige avtoldefolik forratem av repre
sien tantene foir 'de to aimdire arbeii- 
denpiantier. Så lenge man bar de 
pni'vate vimrefit.ig'heter, er diet van
skelig mod kon.t>rollen. Og det 
u'lovilige ødisalg er så å ai 'bliitt ail- 
mindefiig. Overfor Tranimæ-l vi'l 
jeg si, a t det er helt uanailig å 
gjeninemiføre ein ensartet optreden ; 
dertil er forholdene imnen kom- 
ni'Uin'eaie så altfor forsikjelliiig.

Charles Syvertsen: Trannniæl
uttalte som ininiløder for flertalllet 
at der viar sterike tendemiser i par
tie t til å få liik’Viiderit tidiligere fait- 
tede besI.Titsninger og’ retnåinigsild'n- 
jer. Ser mao på dem uitviikliimg 
Det norske arbeider pairti har 
'gjenmemgåt't i de siste sekis— ŝyv 
åjr, viil vi fimme at partiet har 
vært nødt til i ganske stor ut- 
strekining å gjøre dette. Men det 
er m arage som åkikie viil erkjanine 
a t den politieike uitvilkilingslimje 
har hatt den foTm den har haitt. 
Hviad nu forbudisipiiogriaimimet am- 
går, unianer jeg det er inødvendig 
a t vi for an gaings .sikyld fiår brafft 
medlemimenes stiililiing her kilart på 
det rene. Derfor har jeg frem 
satt m itt forslag. Det er 'memt 
som et subsidiært forslag, idet jeig 
nemliig forutsetter a t poetan —

dessverre — blir belioldt på pro- 
gnamimeit; m itt forslag kiomimier 
da som 'snubsid'iært til flertalilete.

F. Larsen: Man merikiar på diê  
batten i enikelte spøremål a t her 
er to rertiniiinger. I  debte spøns- 
miål er det partiets hypanpaTJa- 
m entar ilkere ^om viil ha posten 
vøkk. Men vi er Hklke hare et pax- 
lam antarisk parti. Eastaid miønte 
vi måtte være iforsiiktig, da det var 
tre partier som komk.urreirte om 
aribetidermassene. Selvfjøilgelag miå 
vi gjiøre ailt for å viiin.ne maasene, 
mien vi kan iikike av den grumn gi 
avlkaill på det prinøitpielle syrn vi 
ihar. Vi skal for øvrig diktke ov^er- 
vuirdere den motstamd :Som denine 
post m øter; personlig viil jeg sii a t 

'det er en av de beste som pro
gram m et linimaholder. Vi ser a t 
partiets kviiUiner lOgeå er størikt in- 
tøreis-seTt li nettop denme opgave. 
Erfiter Eastadis meming Wev edriuie- 
Aig'heten miinidire, fordi -fcramigen till 
alik'Olhal øiket. Derfor stk'Ulde for
budet bort fra  progiramimiet. Hams 
iresonnement er gansike failaJktig. 
Det tater dessverre heller iikke til 
ifardel for a-rheiderbevcigteiliseii i 
Osllo a t imam har få tt en ny xe- 
stauraiiit i Samlfumidet.

Gunnar Lund: Jeg  m ener idet 
er for tåidilig å fastsette mu om det 
freantiddg skal vsare totalforbud’ i 
landet; derfor e r der heller limigen 
gruinn til å besikjeifitiiige sig  uDiøå 
det 'srpørsmiåil på dette tidispunikit. 
Jeg  tror a t det fioirbud vi ‘har idiog 
har g jo rt sim nytte, tross ailt. N år 
ppørsmålet blir etilllet mæste gamg, 
aintar jeg a t :imm,førelsen av totalt 
forhud blir nedstemt, hvis det al- 
ternatiiv sikulde komme på tale. 
Deriimot skmide et forbud mot 
hetvim og bremmeviim ha uitsilkt t'il 
å gå igjenmem. Og ikaimde vi flå 
flertaJI for og virkeiig få  gjem.- 
nemifiørit et foribuid her, dia ■var vti'
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stortiiiig-sigTuip'pein og iamdisetyLret 
om itike sparemåJct to r  sbiilileis sLiik 
’som sist, livorved .diet fcuimdie væ
re  €(n muiligibet for å få  et braif- 
tig  filertail i landet mot tiJvdrlk- 
auiing og salg av sterJcere drUcher.

Bernh. Haugen: Triainmæls ap- 
fa to in g  in:u og tiidiligere e r  nøiialk- 
tig  'den saimimie; hain s tå r  d denine 
sak uten M iing med bvad store 
lag  av arbaiid'ønne imaaer. H vad 
kampen s tå r am, føler ikainakje de 
best scm har miåttet idråvie dem 
diaglige agiitasjan ihlainjdt våre 
Maisisefeller, og d'rive agitasjomm 
ved valgene. Og det er forbuds
tanken  som cmiain ser islkepibislk på. 
V;i vet også at slik .som foTibudet 
n-u 'hiåadteves evner det ikke å- 
g jøre nioe godt. T ar vi posten 
vekik av programtmet, .da først få r 
vi et viirkeliig etort -og sterkt pax- 
t], og vi vil få  en deltagel.se i viail- 
get som er tiil ære fior partiet.

Alcsel Amundsen: Emitetn maaiL 
er enig .i .posten eller ikke, må .det 
erkjenines a t d-an har vært o.g er 
et .simørtens iba-rn i partiet. Hvor- 
.for da ikke t>a dan vekik? I>eir 
iiar rei.sit sig sterikiere og sterkere 
røster -for d.et på ihvart lamidsmøte. 
N år forbudisipiogten .skader oss u t
ad, saimtidiig som l̂i dklke selv kan 
være totala vthotlidine, men baire pre
ker .miotra.1 for andire, da er .det en 
iiting. Før forbiudet ikom var .op- 
llysniingsanbeidiet det inåidende, 'Og 
det var en skam å vi.se sig benu- 
■set på a.rbeidis.pila.ssen '0.g i .faigfioT- 
eniingsmøtene. Men meget e r ødie- 
Jagt mettop på gruin.n av fortodet. 
G'itta Jønsson hiolidt en filaooiimienide 
■tale f'or sin .s.aik. Den ta.le passet 
på et folkemøte, men liikike her. 
VåiTt partis sitiliimg til .demne sak 
ibair vært tiil .frødel for inøiiresoedail- 
istene og høiire. Skal vi vimne øiket 
ininfflytelse, må vil få vekik dem
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priQ.gr.ampoat som stønger for pacc- 
tiets utvikliing. Og som Lie ea, 
■biair posten iingentong mied ,sos.ial- 
'Lsmeu _å gjøre.

Adolf Karlsen: Jeg  represein- 
terar bryggeniarbeiderme, og jeg 
vil spøirire: hvordam viiJ de folik op- 
ta det, .livtis man vedtaT a t .det .skal 
være totaltfioribujdi? De vil føle det 
9o.m noe 'der rammer dem  i fiøtreite 
reikke. Bryggarlainbeidermes fior- 
ening er en stor foreniiing, .og .det 
kan Mi vansik.eliig nok da å .bolde 
'den .iini'nm paTtiiet. J.eg er enilg 
mad Syventsen i at spørsm-ålet bøir 
.sendes u.t til mjedilemimene. For 
øvrig .ambefater jeg m itt forslag.

T iden far .de øvirige tallere blev 
.satt ,tiil 1 miinuitit.

Tina Torleif sen: Niår mtan diien 
kruterer med folk om foribu.de t, sier 
miain a t det e r hvinnene som ster- 
kesit hiO'lder på det. Dat er ga.n- 
sike rik-tiig — og fcvarfor? Fordi 
vi unider krigen hadde et forbiud 
aom var effektivt. Og .da stemj- 
m er main for å baluoilde det. Jeg 
Kaid.de anledning til å iiøre E astad  
.1 tre debaifter .om forbuidis&pøirsimå- 
iet, mien j.eg vil e i; det er en 
skam, Eastad, å .børe diig!

Haahon Halvorsen amlbefalte 
l'ikeledes flertallets forslag.

Jaldin: Det ,gies a t arbeider
ne vil lia brenneviin. Jeg  synes 
ikike dar er løverit noe bevii.s far 
det. Talen om .de uibeldige v irk 
n inger av for'bu.det for vårt parti 
er også en star overidrdvølse. Sel.v 
d.enine by, eom ansees fa r  å være 
blaindit de «våteste», gav veldig 
friemigain.g for Det m-onske anbsidieir- 
pantii ved vailget sisit.

Oscar Torp: Dar er irei.st srpms- 
mål om utjsett'ølise, for a t partiets 
m'edlein!m.eT kan drøfte saken og 
ta etamidpu'nkt til .den gjennem  em 
Tiravstemuing. Men saken er op
ført på 'lamdismøtets da.gsoridcmj
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sotin hiair vært .utsenidt til avdialin- 
ig«)ne, og mi&dilemimene liar 'gjen- 
nem ib€(baiii'diliiiiig'ein der 'fått fiui'l 
'amilednå’ug’ .tiii å g>i siin mieniDg' til 
k jenne .' P å  de miøter tv å r  jeg 
ihiaT vært iliaT den-ne saik o^så -væTt 
disfcutart særJig åimngående. Jeg 
gjiør opmerikeoni på at pioston s'oim 
den er foreslått ©r ordrett den 
siamime som stod piå pairtiets stor- 
tiingisprogram, og hver ooia'nin goon 
stemme med piaxtiiet ifjor liar g itt 
den po&ten sm konsenø.

Gjersvik sliU'ttet sig til for- 
niainine.n i hains syn på 'UtsetteLses- 
foralaget; det måtte være fiem satt 
nærimest for å gi forlbudets inrøt- 
©tandere a'nledining til å drive 
agitasjo'n en tid  til.

N ils Sten  støttet Syveirtsms 
forslag. Det oantriale i partiets 
propaganda ved valget iSjor <v3.v 
a t avgjtørelsen av dem fremitidige 
ordiniing ekiulde sikje ved folkeav
stemning, samtidig eam ipartiet 
forholdt gig ilojal ovenfor den fol- 
(keavstømining som vai gått fonut.

Marta Nielsen  polemiserte aniot 
L ie  og tevidiøt, a.t stiillimgen til 
forbudet og alikoHolem var eit spørs
mål som mjett(>p vedtkom partiet. 
Hvad airbeiderine eikiulde lære eig 
tiil å forsake, vaT alt det som ska
det dem, idet som adela og brøt 
■ned og gjorde idem 'Uislkilklket til 
den kam p de skiuilide føre.

Torbjørn Ilenrihsen  firårådet 
for-sÆiaigst om en uMvsteiminåmg. 
Det viildie aære e t ^meningsløst Æar- 
li.olid å ianføre, ait ©n miiniO'ri'tet på 
laindiømiøtet eikulde ha. ad'gang til å 
inji-ajnke cfloir partiets m.edlemimjer 
e t standipuinkt som det Iled neder
lag på. Det Ælertaili s'om tfirem- 
kiom fikik også ta  anøvairet fbr en 
partimeasig ifattet avgjiøréliae. ^Av- 
delinigein© utover lamidet haid'de 
silkkert logs'å aindtre og vibtiigere

•ting å ta sig  av emin å terpe oip 
igjen på diette.

Johan Torp  pekte på ibanger- 
klaesens stiilling til for'budeit og 
luittalte, a t  det vMidie være den stør
ste imioratoke /sweklkiellise paintieit 
kunde :tiilføie aig om maai bar få
ret filagig.

Ole J. Strøm  omtalte skatte^ 
gpørisimålet i  cfioinbimdelse med decn 
lilovlige breninevitnisliiaindei. P en 
gene gikk iniu i lommene på gau
kene, miens airbediderne m'åtte fin 
ne sig  i økede skafter. Stå miaai 
på tilstanidane her i byem idag, 
var det oplagt at hverken stat eller 
kommune maktet å håndhave for
budet.

E fter et ny tt innlegg av Bru- 
berg for mindretallets innstilling, 
blev ordet gitt til innlederne til 
korte bemerkninger.

Dalast øl: Det er riktig, som
Torp sier, at dagsordenen har vært 
omsendt og behandleft. Men den 
inneholder jo også andre saker — 
saker som tildels har vært av større 
betydning for medlemmene. Den 
behandling dagsordenen har fått, 
kan derfor ikke sies helt å gi u t
trykk for partiets mening i dette 
spesielle spørsmål. Edruelighets- 
spørsmålet har nærmest vært sekun
dært og på ingen måte avgjørende. 
Noe ganske annet vil det være om 
medlemmene biir gitt adgang til 
å stemme for det ene spørsmål. Jeg 
vil derfor anbefale subsidiært for
slaget om iiravstemning, i tilfelle 
av at mindretallets innstilling blir 
forkastet; vedtas den, er jo saken 
grei.

Tramncd: Jeg vU først si, at 
man bør undgå å gjøre denne sak 
til et høire- og venstre-retnings- 
spørsmål; man skal se på den fcom- 
munistisk. — Der er talt om kapi
talens interesser i denne sak. Den 
kapitalistiske presse og kapitaliste-
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nes representanter er ikke forbnds- 
vennlige i Xorge. — Jeg  synes 
bryggeriarbeiderne må være klar 
over det, at når alle vil større edrue
lighet, må det også komme til å 
merkes i bryggerienes virksomhet, 
iallfall for de sterkere drikker. — 
Forbudet, sier man, skulde i]vke 
være et sosialistisk eller kommun- 
isitisk prinsipp. Jo, selvfølgelig, 
fordi det er et sosialt spørsmål. Og 
konsekvensen av innskrenkning og 
regulering er forbud. Det er ikke 
forsakelse vi vil, men livsutfoldelse. 
Derfor må vår stilling bedømmes 
u t fra  kampens synspunkt. — For
budet er likvidert i Russland, sier 
man — ja, dessverx-e; de har også 
i høi grad likvidert sosialismen. 
Det er ikke en linje vi skal følge. 
— E fter Rjukan-forslaget skal man 
«stilles fritt». Men en programpost 
opsatt av et parti gjelder for alle 
partiets representanter og kandida
ter. Så vil noen ha «uravstemning». 
Men vi har jo hatt den. Alle avde
linger har uttalt sig og gitt sine 
representanter mandat i spørsmålet. 
Derfor må jeg på det sterkeste fra 
råde vedtagelsen av et forslag som 
vilde bety en utsettelse. Hvis tan 
ken skulde bli aktuell forut for 
næste landsmøte, kan den jo tas op 
der i forbindelse med dagsordenen.

Rastad: Så skulde jeg hatt or
det. Jeg finner imidlertid ikke 
grunn til å si et ord mere! (Mun
terhet.)

Gitta Jønsson. Det er Mitt be
klaget at der er altfor få kvinner 
i denne forsamling, men nu efter- 
dags skal de komme. Representan
tene til landsmøtet kan godt sette 
forbudet op, vi skal sørge for at 
det skal bli underbygget stadig 
sterkere både av kvinnene og de 
øvrige medlemmer. Og partieit, klas
sen og samfundet skal vinne på 
det.

Voteringen.
Det blev først stemt over punkt 

8 i partiets retningslinjer for kom
munepolitikken (landstyrets for
slag), alternativt med forslaget fra 

Rjuikam arlbeiiderpiarti.
Landsstyrets forslag blev ved

ta tt mot 43 stemmer. Ved særskilt 
votering over Adolf Karisens for
slag blev dette forkastet mot 21 
stemmer.

Beslutningen lyder:
Skarp håndhevelse av edruelig- 

hetslovgivningen. Lokalt veto. Inn
skrenkning av rettighetenes antall, 
regulering av deres beliggenhet og 
nedsettelse av utskjenknings- og ut- 
salgstiden. —■

Norheims forslag blev forkastet 
mot 29 stemmer.

Derpå stemtes over flertallets og 
mindretallets forslag i innstillingen. 
Flertallets forslag Mev vedtatt med 
84 mot 75 stemmer.

Charles Syvertsens forslag om 
uravstemning opnådde 65 stemmer.

Efter den fattede beslutning 
kommer edruelighetsposten til å 
lyde:

Bekjempelse av alkoholondet ved 
forbedring av de økonomiske og so
siale vilkår, med innskrenkning og 
regulering. Streng håndhevelse av 
edruelighetslovgivn ingen.

Spørsmålet om forbud av
gjøres ved folkeavstemning.

Kampen om alkoholondet må til 
slutt føres frem til totalforbud. — 

De 84 som stemte for flertallets 
forslag var:

Østfold: Magmis Johansen. —



Akershus: Marta Nilsen og Vilh.
Berntsen. — Hedmark: Einar Lien,
Tordiis Vold, ICarl Østvold’, E. P. Nord- 
enget og Thorv. Refset. — Opland: 
A rthur Jansen, Anton Andreassen og 
Hans P. Haugli. — Buskerud: Berthe 
Finsen, Helga Englund o.g Konrad 
Knudsen. — Ve&tfold: Anders Michel
sen og Borgar Steinsett. — Telemark: 
Halvor Storhaug og Hans Helgesen.
— Vest-Agder: Henrik Udland, Tor- 
kjell Breilid og Jørgen Robstad. — 
Rogaland,: Ommund Larsen. — Sogn 
og Fjordane: Ivar Norevik og Ivar 
Rikheim. — Møre: Ole Gjestad, Ha
rald Skutvik og M. Skjærseth. — S<!ir- 
Trøndelag: Sven L. Skårdal, Chr.
Lodigård, Helge Vevik og Adolf An
dreassen. — Inn-Trøndelag: Ida Nor- 
dial og John Ålberg. — Namdalen: 
Hansine Kristiansen og Wilh. Jakob
sen. — Nordiland: Herman Thomes, 
0 . A. Glasø oig Andr. Moan. •— Troms: 
Engebret Sølsnes, Odd Tander, Ingv. 
Jaklin og  Karl Johansen. — Finn
mark: Konstanse Jensen. — Trond- 
hjem: John Åe, Berta Strand' og 
Trygve Dyrendlal. — Stavanger: B.
Olsen-Hagen. — Drammen: Olaf So- 
lumismoen. — Kongsberg: Nils Nilsen.
— Oslo: Gunnar Disenåen, Olaf Van
gen, Einar Andersen, Thv. Wiig, Hans 
Petersen, Johan Torp, H. Halvorsen, 
Øistein Martinsen, Borghild Olsen, 
Ragnhild Arnesen, F. Larsen, Kasan- 
dra Brynildsen, Gustav Lippe, Sven 
Svensson, B. Floodl-Engebretsen, Rolf 
Gerhardsen, Hans Bråthen^ N. T. Nil
sen, Marie Bøe, Thor Haug, Heiga Ol
sen, Beate Å iS, Erling Antonsen, Jo
hanne Ellefsen, fru  Grefsrud, Karl Sø- 
derstrøm. Karl Johansen, Adolf In- 
direbø, Alette Lundeberig, Eugen Jo
hannesen, Ole Gjersvik, Kasper Kri
stiansen, Thora Pettersen, Eline Nil
sen og David Andersen..

For mindreiallets forslag stemte 
følgende 75.:

Østfold: Jørgen Jakobsen og Olav

Kvale. — Akershus: Trygve lie , Bir
ger Pedersen, Ole Henriksen, Olav M. 
Orvoll, Gunnar Lund og Petter Sand- 
aker. —̂ Hedmark: K. Billerud! og
Ame Søsvéen. — Buskerud: Trygve 
Karlsen, Olaf Bredesen, Karl Ander
sen, A. H. Ek, Gunnar Gusgård, Thor
vald Nystrand', Karl Kristoffersen, 
Johs. Fischer. — Vestfold: Anders
Kristensen, Ludv. Lørdahl og Evald 
Nilsen. — Telemark: Johan Magnus- 
sen, Kristian Hansen, Jakob Friis og 
Knut Dalastøl. — Trondhjem: Ivar
Årseth. — Stavanger: Nils Norheim.
— Drammen: Hermamna Sandberg,
Aksel Bruberg, Karl Larsen og Bemh. 
Haugen. — Oslo: Olaf Eriksen, Jo
han Jacobsen, Martin Sandum, Borger 
Johansen, 0. Spigseth, G. Henriksen, 
Hilmar Andersen, Kristian Henriksen, 
A. Opsal, Samuel Hansen, Olaf Håve, 
W. Abrahamsen, Johan Andersen, Ak
sel Amundsen, Gustav Johansen, Thure 
Frøberg, Kristian Strøm, Edv. Ras
mussen, Johan Eng, Kr. Koppang, 
Ole J. Strøm, Bemh. Eriksen, A. 
Håkensen, Aron Ask, Adolf Kan'lsen, 
Trygve Hansen, Ole Næss, Hjalmar 
Haraldsen, A. Eliassen, Asbj. Larsen, 
Oscar Olbeng, Jarm ann Hagen, Thv. 
Hilton, H. A. NiHsen, Bjarne As’k, Ed- 
mund Eriksen, Henry Larsen, Karl 
Sjøberg, W. Nordstrøm, Chr. H. Knud
sen, F r. Andersen, Sigv. Sørensen, 
Ingv. Mathisen og Karl Lie.

#

Efterat Ikaanerat Gustaf Johans
son fra Sverige hadde overbragt en 
hilsen til landsmøtet fra det sven
ske nngdomsforbnnd, refererte ord
styreren, Rastad, en innsendt skri- 
A-else fra Arbeideropposisjonen, 
stemplet «Mot Dag», om . adgang 
til landsmøtet. Mot 1 stemme be
sluttet landsmøtet uten debatt at 
skrivelsen ikke gav anledning til 
noen forføining.
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Organiseringen av landarbeiderne og småbønderne.

Under dagsordenes post 9 : Jord- 
og iondespørsmål, fremla lands
styret følgende enstemmige forslag 
til uttalelse:

I.

Landsmøtet anser spørsmålet om 

å få  organisert de store grupper av 

skogs- og landarbeidere og fiskere på 

et økonomisk kampgrunnlag som et 

av de organisasjonsspørsmål som er 

av den største betydning. Det er nu 

avgjort av landsorganisasjonens kon

gress, a t skogs- og fløtningsarbeideme 

skal organiseres i tilslutning til Norsk 

papirindustriarbeiderforbund. Under 

henvisning til a t organisasjonsformen 

således er avgjort for disse grupper 

av arbeidere, vil partiets landsmøte op

fordre samtlige partiforeninger, her

reds- og fylkespartier og partiets pres

seorganer til å  drive dten mest energi
ske agitasjon for tilslutning til forbun

det og landsorganisasjonen. For parti

ets medlemmer innen disse grupper må 

det gjøres helt klart at det er partipJikt 

å  stå fagorganisert for alle som har 

adgang til det, og virke for fagorga

nisasjonens fremme i skogs- og fløt- 

ningsdistriktene.

II.

Landsorganisasjonens siste kongress 

har videre besluttet a t sekretariatet 

skal utred'ø spørsmålet om organisa

sjonsformen og agitasjonsarbeidet 

blandt landarbeiderne og fiskerne. U t

redningen skal forelegges represen

tantskapet hurtigst mulig til avgjø

relse.

Partiets landismøte vil understreke 

nødvendigheten av a t disse store grup

per av utbyttede arbeidiere kan b!I 

trukket inn i den økonomiske organi

sasjon, og derved bli med i den fellcs 

kamp for å  høine lønns- og arbeids

vilkårene og forberede grunnlaget for 

en nyordning av det økonomiske liv. 

Skal dette kunne lykkes, må først 

rammen trekkes op for den riktige 

organisasjonsform, og landsmøtet vil 

påpeke, a t ved utredningen av dette 

spørsmål må fagorganisasjonen ikke 

føle sig bundet av den organisasjons

form, kontingent, taktikk m. v. som 

er blitt anvendt ved reisningen av 

håndverks- og industriarbeidernes or

ganisasjon. Landsmøtet vil derfoi’ 

henstille til sekretariatet å foreta u t

redningen i samarbeid med interesserte 

og kyndige folk blandt Jandarbeiderxie 

og fiskerne. Landsmøtet vil videre på

legge partiets presse og avdelinger å 

slutte op om landsorganisasjonens ai- 

beid på dette område og søke det frem

met av all kraft.

III.

Partiets landsmøte uttaler a t par

tiet må, med støtte fra  fagorganisa

sjonen, opta en energisk agitasjon for 

dannelse av småbrukerlag, hvor så

danne ikke finnes. Disse lag tilsluttes 

Norsk bonde- og småbrukerlag, som 

søkes utviklet til en effektiv organisa

sjon til varetagelse av småbøndemes 

interesser. Dessuten må der overalt 

hvor småbrukerlag finnes, optas e t en

ergisk arbeid for tilslutning tål disse,



59

og partifeller som er jordbrukere, må 

overalt tilhøre sdne respektive lag.

Den tid av året som småbrukerne 

er henvist til å søke lønnet beskjef

tigelse ho-s private arbeddBkjøpere, i 

jordbruk, skogbruk eller industri, bør 

småbrukerne gå inn i den på vedkom

mende arbeidsplass værende fagfor

ening, og har de da å underordne sig  

vedkommende organisasjons bestem

melser. —

I  sibt inmlødiE'iiagisifanediriag ut- 

tad'te Alfred Madsen i itiiilslrartmiimg 
tiil døn frøeilagle mnistiiffing-;

P å  diaøsortdiøaen. ©r optfiøirt jord- 
og hondespørsmål. Det eir e t tøde 
viikitlijg' oig omifaWande priabløm fiar 

^ partiiet. Det forsi ag som er ut- 
lagt, beakjøftiigieir sig, som miam 
ser, miftd aigiiita®jonen blamdit Jaraidr 
aiDbeideme og stm/åbønideiniie i ferete 
•reikte. Det dekiker ail'teå en del av 
jord^ og bandespøreimålet.. Forsila- 
get er deilt li tre  poinlktear: fiøtCiSt or- 
ganiseriinigen av Ætkiøgis- og iiløt- 
niiiinigsa r̂beddierne, vidor© dem a:I- 
nnindieliige, store lamdairibeiiider- 
gpuppe samit fisikerne, og enidelig 
aribøidet for å vmme simiålhøadøne 
tfor 'Orrigainilisaisjonen.

Med iiensyin tiil de fOTste ihiair j o 
lamidisianganiisiais jonens kongireisis
giodlkjent diisse grujppars tilsiut- 
ming ti'l Nonsik papipiimdluisitiriiainbei- 
deriforbund D at inajt vært og ©r 
ifiremid'øles delite m eninger lom den
ne fonm foiT organiiisertiing av skags- 
og filøtmingsaribeiderme. Men når 
konigiræsen liair truiflfet s.in avgjø- 
Tølse. må partiets imsitaineer stå 
ibaik den besliu'tining som er faittieit. 
Beslutoiiingen imiå ogs-å sies å væire 
iriiiktiig, hvis main vill ha danmet lin- 
dnisitiritfiOTlbuind etfter produhsjons- 
liinjer. N år et siliiikt fioribumd er

ferdiigdiainnet, \Tiil det ikomime til  å 
omlfatte hele tnøfiaredlliingsiiindiu- 
sibriien i ilamdieft. Det viil blå en viiir- 
ikelig inidiuistriorgamieasjon — 'fira 
råatlaflfiairbeiderine, de som firem- 
etillør halvifaibnifcata og tiil de som 
ifremlbrdinigeir det helt ferdiigie pno- 
diuikit. Og sikail det være saimiman- 
hønig i prodiulksjonen, mjå det ogiså 
være saimimianheng i den organifsa- 
sjonsform  som omifafeter disise in- 
dmstrigrener. Niu da onganisa- 
isjonisifioirmen eir fasibsilått for diem 
som apbeiider i sik'Ogene og med 
tfliøtnriing, miå v.i stlu'bte op om deca 
og pålegge våire medilemnner søm 
en partipliht å være tiilsliuttet sine 
'xespeik'tilve orgamisasjoneir også på 
dette omiråde, nåir de tilhører ved- 
ikomimende branohe og har amiled  ̂
nimg til å sitå fiagioirgamisieirt. D et 
ar aililerede orgaraiisent over 1200 av 
disse aiibeidere i titelutniiing tiil pa- 
piinlindiustiriairlbeiidieirforbuindet. Det 
er opnådid på ikopt fiid og troæ  aid- 
skiiillig miotsitand siam det har miøtit. 
N'år der setteg storsl: m ulig kriarfit 
inin på dette organ isae jiomeanberild, 
ikan der bli adskiffig £Ier. Og det 
Mil hia betydininig piå fileire iniåter. 
Derved ilegges gruinidliaget for en 
økonomisk Tcamporgani-sasjon % 
landdistriM ene, og 'miain ihiøster 
vøndiifulle erifanlmger.

Det næste pumikit gjeldeir de 
egentlige liaindairlbeidere, det vii si 
de som lever av farsikjeliig airtbaiid 
li jordlyrvJcet. De u'tgjOT en størire 
maisee enm man i almimidieildigthet 
iteniker s:ig; iindiusitiriaTbeiiderines ao- 
■taill blir næ9ten fonsviinmende saan- 
imaniliignet med dem. Hvioirdiæn dis
se isikal flå en faigiliig — eller nøttere 
isagt ølconomisTc — organiieasjon tii'l 
(kamp mot sine utbyttene og til 
ihevdelisen av eine dintaresis'ør, er 
enmu iOdke avgjort. Spørsmålet 
skal nu tas op av eekretairiatiet og 
Tiitrediniiingan fareleggas repreeem-

1.
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tønitisikiapet. V i atiår iier, tian miam 
fiii, ovenfoiT et søøregøiit norsh spøoris- 
måil, og mian imå dieorfioir bygige ve- 
-san'tiiiig uit fira våre egne far-utsiet- 
imiiiigeir. I  Dainimiairik f. elkis. liigiger 
farthoLdiane giaoislke ainidrøtedtes an. 
D et gjed'der far osis å treikJse op en 
orgiandisiaisjiomBSitTiuikitiiir aoan ipiasser 
tiil våre Æonomisike forliolid. P ai- 
tiet nuå, menier jeg, faraløbig av- 
TOnte døn uitrredinimig aoun elkial fo
retas. Men saimtidiig ;bør vi gii vår 
uititalelise tål kjemne am ihviandia.n vii 
imener \ii fcan fiemime ireianiinigen 
av en viiirfeeliiig lamdiaribaiiderioirgainå- 
3iaisjoin lier i ikndet. Dette er det 
ogiså pekt på i førBikiget. * Det um- 
dienstiretkes liej nød'vendiigihjeten av, 
&A. 'disse isitore gnuipper av uflbyttade 
ainbaidere ka,n hM truikiket imn i 
den eikonomiiiSikie orgiamisaisjian og 
derved blii med i den felile® 'kaimp 
Æar å ^hiøine liøminB- eg airlbøiidsviillkå- 
pene og fonberrede gruimalaiget for 
en nyardiniing av det økononiisike 
];iv. SiW'l dette kiuinne lyJiikes, miå 
fiørst rammen trelkikes op for den 
irilk'tiige origa/niii9a&jon:Sifiarim, og diet 
'uttailes i foraiaget, a t ved utred- 
måm^en av dette spørsmål må fag- 
organ i,sias jonen itkie føle sig bun
det av dan organiiisasjonafarm, ta n -  
tinigen't, tafctiikik im v. som er bldtt 
lanvendt ved reiemimgian av hånid- 
vertkis- og liindiustriarbei'derines or- 
gainii:9a;j-jian. Som imn  opfatiniing 
vil jeg i korte tirekk fremlbolde, a t 
larudiainbeiderne, eUer de som ve- 
isenitlig lever sam jordibrukisaribei- 
dere d bygdene, hør i hvert lierred 
dainne sin egen forening. Deinme 
ll>^seres på en lav kon'tiiingenjt — f. 
ekg. 50 øre i uiken — for a t main 
lettere kan iS.a.mile dem. De må i 
kamp og arheid utvtile siiin eigen 
orgaini'saisjonsiforim og 6'iin egen or- 
gainisasjonispTiaiksis. Vi akail \’ære 
fordiomsfirii her og iikie se fior 
stirengt uit fra de foiriutisetiminger

som hånjdvenkis- og iiinidiui3bnLairibei- 
-diernie viiil viæire tillbøiialig til. Hvor- 
dtan slkal dfe så samm-ensluttes? Her 
ika,n flere miuiligihietteir tenlkiøs: em- 
tøn et eget fionbnnd eililer 'tiiiLsil'mt- 
miing tål et -be&tåemde — f. ekis. til 
Norisik ,a:rbeidigmiaininjgforlbuinid sam 
mu optor aribaiidenne ved vei- og 
jermbaineainileiggene, leller til papir- 
i'ndnisitiriiairibaiidertforibuinidet eoim en 
egian gnen dier. Dette er ting sioca 
iflår overveies. Meget taJeir for å 
pnøve en, oirgainiiseriiing d tilslut- 
ming tiiil N. A. F. Det tair også 
vænt mevmt, ait die ikmnde tilslutte® 
de faglige diiatnilktsorganiisasjoner, 
tsioim i Biujsiker̂ ud, Vesitlfald, ØsitfoLd, 
Tinømidelag o. ®. v. Men en slilk ortd- 
iniing viilde b;ryte mad ilandisorgiani- 
eaejonenis nuværende tover 'Og deai 
is+imiktuT, hivoirefiter fagargamilisa- 
sjonen er bygget op, .og den vilde 
iderifor ineppe ikiunne gjenmemiføires. 
Det kan også være miaingt å iinm- 
vende mat en ali'k ordiniiing. Dii- 
sitirikteargainisasijianene er jo enn-u 
iikJse helt uittbygiget; de spiiller på 
en måte saonime rolle lidag iSKxm 
våre 'politiske saimiorgamiisaisjanex i 
landdiisitiriiikitane.

Det vesenitiligste bliir adteå at 
der eøikes dain.net en foreniing i 
hver bygd, og at imaa eå finmer en 
'lænimg på hvondiain dåsise sikail op- 
ibygges i foribund, dinnen rammen 
av den fagJiige laindsorgamisaisjon. 
Forenji:ngene miå gis utsitrafct eelv- 
styre, så de k;am få uibfoHe sitt iini- 
tiativ  og ,srim ibamipviilje i den før
ste gjeninemlbriudidigtdd. Vi må la 
dem få fr itt slag. I  begynmelisen 
var kamip, i begyinnelisen vair fode- 
railiiisme — det. går igjen i aill Jii- 
fttorie. Det e j en ibovedisaik, at miam 
er opnrørkisom på diet. Der biir 
åingen organisasjon feir der reiisies 
ikamip, før det. bli,r afcsjoner i alle 
Ibygider. Av iden kamp som Wir 
ireist miot dem, 'hvis 'Utbytoing de
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fDiU «r priagiiitt, viiil en pilaininiessiig 
‘orgiainiisaejiorti kiuinine skapes. Ltainid̂  
airbaiidfømes arigiainiiisasj on må dain- 
nes i  hamip mot storbøndeme og 
f;odseierne.

Kormniiex (mjam så iirm ipå apønam'å- 
tet om kiamipmietodienie, er det vel 
isaan.syittlug’.si:, a>t .nia.ii veliger den 
ilini.je 6om liigiger i amiørlkjienilje air- 
IbeidisviJlkår. Det er en lin je som 
kan ilyikikes, hviis im/ain bar Miil je. 
Med iensyin tLl kiaimpnni’dilenie far å 
få igjemmømifønt de fombadiniin,g«tr or- 
'gainisasjomen reisea* ikirav lom, må 
man oigisiå buiske på, ait det her 
■direleir sig flor en iStor del om, ee- 
isjomigaribeiidiare. De alimiinidelicge 
katmipimidilør bar til å bagymoe ‘med 
Ibli bojlkott og bleikiade. Og man 
kam komme mdkså lanigit, iiArtis main 
fiøTBt begyniner, flor Maisse- otg go- 
lidairii tetsifiøilelisein ©r iklke så liten  
iblandit laindiairibaiid!annie, måir dein 
(fiørist blii.r prøvet. Storpantein av 
.iaridihpiiikiseiieinne e r  liiklke offigaaiiserit 
a dian fønstaind som vi møner med 
idiert. ard, og airibeidierne viiilde li fiør- 
ate omigang få et farap raing isam de 
Ikiuinde utnytte tii] å styinke siin or- 
(ga:niii9asjon i prakitiisik og moratek 
ilienisieenide. — Som aaigt, ein rilkitiiig 
orgiaimisais.ianætrulkibiiir er aiv stor 
verrdi. Men det ex selvfølgelig 
liikike nok. Lilke mødvendiiig er 
ikjaimpen« vilje og kampene imi'tiia- 
tiv , og med d̂ e.n \iiil ongamiisasjonen 
ikomime til ®im rett og bli Livslkiriaf- 
tig.

Det '5ii.sit€ puinkt i foralagel: -om- 
iliaindiler småihnulkenne. ailtigå de som 
vesentlig lever av sine småhruJc. 
iDe 'Kar også mi aimo fwreiniinigeir, 
som er onganriBørt å tiilisl'utninig til 
ISTorslk bonide- oig rsimålbraiikainlag. 
F ra  pairtiets side m(å der isettes 
«itKnret mul'ig kiraift linin på å få diøt- 
‘te lag til å Wii en viinkelig effielktiv 
orgami;?ai?jon som er kilair o veir sin 
opgave ag kam blii em buinidirfonvant

i dem kiaimp vii fører. De simiåibrm- 
ikere som delvis er lønnmrheideTe, 
miå or@andi9ares fagliig overalt; det 
vil iigj'øn være medwiitkemidie til  a t 
de på det s'ted, ih vor de hører hjem- 
ime, bli:r med der og freimimer 
larigamisasjionetamikien — at de 
ibM.r ak tiv t nned for å reiise en sterlk 
onganiisajsjon av lainidaTbaiidiare og 
smålbruikere. Fionutem pairtiet m:å 
ogiså 'laindisiargam’isatsijonen — ikiam- 
elkje i første rekike den — dtnive em 
omifattenide agitasj'an her. F o r det 
ei' de ilaig 8om Teånutterer imidiu- 
istrien. Og det er djeasveirre så a t 
de streiikebryterelementer sam vi 
møter, ofte ikammer firia ilamdisibyg- 
iden og fiskeriidilisbrniktøne — fira 
de steder hvor mam aldiri h,air hiørt 

et fiocredirag om orgianisais'jiomien. 
D erfor er det on fagorgamiisaisjoms- 
isaik av atøriste tetydm ing å dirive en 
alm indelig agitasjon i fiisikeni- og 
lamdidiiistinikitene. Det slkiuilde mu 
væne ikilairt for eahxTer. H it'til har 
mnam konisiantrert siig am iiniduistri- 
plarøane. Det gjelidiar om at mam 
Æra niu uitvidar rammien for det ail- 
milmidelige oplytsmiimigŝ  og aigita- 
sjoriisiainbeid, far at 'main ikan tceikike 
Også €111990 loig av aribeiiderfbefolik- 
miingen imm i origamisaejonen.

Uvilkiåiriluig melder siig her 
spOTsmålet om dammelise av en 
fellesorganisasjon av disise tre  
girupper. I  pr alk,si® er de jo miolk- 
iSå 'blandet. Det S'om ikiumde ten 
kes. måtite da ra re  et eneste jondt- 
bruikiaairbeiderifonbu.nd. Men deifc 
bør veil komime soim et mæste sikiriitt 
i Iltviklingen. Praktisk organisa- 
sjonspolitikk er å begynne ved ro
ten, med fagforeninger ionen de 
forsk.] elligp grupper som grnnn- 
enheten, og ikke fra toppen. Kan 
man få utviklet skogs- og fløtnings- 
arbeidernes organisasjon, få dannet 
en landarheiderorganisasjon som 
liar sine naturlige opgaver og videre



få modernisert småbriikerlaget, vil 
disse kimne gå sammen i et karteil, 
som senere kanskje kan bli utbyg
get til en organisatorisk sammen
slutning til varetagelse av de bety
delige fellesinteresser som disse 
grupper liar. Men det får, som 
sagt., 'bli næste etappe i utviklin
gen.

Oscar Nilssen: Efter Mjaidsans 
imniledining'sforedira'g og de besliut- 
ntiinger som forelågigeir fra fag- 
itom®r€(Sis©n, skiulde det ikike være 
inødwadig å tø qp imoen lamg diifi- 
ikiusjon con dienine salk. Men dein 
e r dog en av de viiktigisitie på Jamdis- 
iQiøtets dageorden, oig en. av de viik- 
tigiste for pantiiet som lielliet. Par- 
■tiet sikial jo reikruttere sine med- 
lemimar fra lamdlbeifoillkiningen, oig 
dia er det en viktig opigave at det 
inimretter alg silik a t det ogiså kan 
vinne 'danne ibefiollkmåing og vekke 
lintøresise bkndt døn for aim poli- 
tiiklk. Det eatmime gjelidea-, som 
nevmt, P'å det Æaigili,ge og akioinoimi- 
sike oimiråide. Miaidsen pekte på, at 
der var ocrgainiiiserit 1200 akogiŝ  Oig 
filøtndngsarbeidere iininen piaipiir.i.n- 
dustTiarlbeidenforlbuindet, oig han 
syn te® det va.r bra, når ma n tok 
dian koirte tid i betrakitniinig. Der 
Jiar tidligere vært orgaimiiseirit over 
tre buisen, da sikogis- ag jordbrulkis- 
ainbeiiderine Ka'dide s«i,tit eget for- 
bumd. Vil gikik også til kaimrp, 
•sam Madsen sa. Men feiilen var 
at medilemimene iklke var innstillet 
på næn lengere kamip, at de ikke 
vair k'Jair ove.r de ik'OiniseikTOneer en 
®Hk kamip ikumde ha. Og regulta- 
tet aiv eikogisarbeideirmes kaimp var 
€it nedenlag for hele forbundet. — 
Det er sagfc ait den omorgan'ise- 
Ting siom mm er vedtatt har vakt 
Duoitstainid. Det er ritkitig, og kan- 
sikje det er net top derfor det er eå 
vanskelig å få en ongainiiisarsjom i

istairbd. Man får det svar øvair av 
isikiogisarlbaiderne a t de ikke .begiri- 
pør hvorfor miain har tnufifed; en 
fiiik ibestemimeilee. Selv regmier de 
■Slig for å tililrøTe idien øvjige lamd- 
anheiderkilaisse. Det er ddæe folks 
egen oipfatn.iing. Og den ex be- 
griuinnet i at man iTcTce lean shille 
anellem skogs- og iandaTibeidere. 1 
anange tilifeile er de den samme 
person. De mener .sig å ha et vir
keområde hvor de naturlig hører 
sammen. Besilurtin.ingen vil derfor 
vanskeliggjøre ilæningen aiv dette 
spørismål. Men eifteirat den mu 
er stadlfesfl:et av konigiressan, er 
jeg naitiuriligviiS eniig i den koinklu- 
isjoin eoim iininileideren trakk, og som 
ihar fåtit s itt uttrykk i forslaiget. 
Vii miå gjøre hvad vi kam for å 
tfiå daillfialil sko-gsar'bøiderne tiil å 
Æorsitiå .nødivendlghieten av å kom
me i et solidarilisk forhold til de- 
(øvrige orgainriserte airheiidere i 
lamdet. -Jeg hair hatt den optfiait- 
■mlng, at for å få oirganisiaisjonsifor
mene tiilifreidBisitiiil'leinde iløist skiulde 
miam ikke ha revet vekk noein 
igruippe her, men søkt å isaimile dem 
i en samimønsliuitniling innen ilamdis- 
oirgainisasjoinen. Hvis den taktikk 
som nu er vailgt skulde føre tij at 
landairTaeiderne gikk tiil å danoie 
et eget fonbiund adskilt fra de 
øvrige, altøå utenifor landeargami- 
isaisjonen, da har taktikken åpen- 
bairt vært en felil. Tamken var 
oppe i sik'Ogs- og lamdaribeiderfor- 
bundet allierede fiør det hilev otpliensit. 
Jeg bekjemipet den der og vil 
forts'øtte å ibekjempe den. N år jeg 
ikke ser ?å opitiimiistiisk på dette 
iforthold som Madeein, er det fond I 
jeg selv er sikogi.?aribeider, Oig \-et 
hTOr van-skeiig det viil være å få 
iininipaisiset den nye organiisa.sjon.s- 
form lelfiter de imd îstirielile ibedcriifiter. 
'Møn trô ss jeg er ^l6n'ig d den form' 
som er fa'stislått, har jeg allike-



vel 'SiliUititet mig itil fOTslaiget, for 
jeg viil iikike være nrød på rnoe som 
fcan uitilegiges som øn demjoin&tra- 
isj’On mot fconigreeeen og mat iliamids- 
or.g'ain'iigajsj'anaii. Det gjeilider irø 
ba-re om ihimd vil fcain få uitriettøt 
på dette grumnlag. — Med hen
syn til arlbeiidet blainidit smiålbru- 
kerme er det ogiså mødvenidiig ait 
paxtiet tar en girei stilliiog. Deit. 
er kamekje don taJiliritesrte Llasse 
i lainideit — i mamge komnmmer er 
de li avigjiort filerfcaiW bkndit be- 
foilkininigen — ■ oig de venter på å 
ee hivaid pairtLøt kan igjøre for dem 
gjemmem ®im politiikik — likike isom 
lønjnisimjottaigere tdl enfcelte tider 
av året, men ®am pirodiæanter i 
frøste rekike. Og ber mener jeig 
at det som er uttailit uinder puinkt 
3 i foirsl'aiget skiulide gi de't rikitige 
u'ttrykik, hvor det gjelder organi- 
isorilingen av denne viilkitige sam- 
fundlsikilaæe.

Gunnar Lund: Uilileni9aiker air- 
beiderliag imneenidte i somimer til 
Jandiasityiret et forisJiag d jordi- og 
bondesp^rsmålet. Vi tenibte da a’t 
bele partiets bondepolitikik skiuLde 
komime op til bebamdiLiinig her. Jeg 
lUinderstreker, bivad også den siiisite 
taler sa, at. det or .nødnieindiig å nå 
det arbei'dende folik på laindet 
igjeninem vår agiitasjoxiisviiirikisioanjbat 
for å ikinyibte dem til osis og vinne 
dem for den ikomimuinisfciake poli- 
tiikk. Mein foir a t ®å sikal eikje, 
må partiet etelle eig del\iis på an 
ammen tmåte enn fiø>r. Den aidie av 
apørsmålet som vi ømsket '̂eiist, er 
ikke omtait av laindsstyirct, og jeg 
'bøkilaiger det; aililer bel'Sit. bujide 
der vært omisiendt en imnatiHiing i 
saiken til avdelingene på forlbånd. 
Vii forælo bl. a. at partiet (skiuilde 
utigi et bliad liigjein, i Jiikbiet med 
«lÅTibeiderlbomidksn». bvis opgave 
\iair å nå frem tiil 'Og påvirke de 
.arlbeideinide ibondemiasser. Men ef-

terat vi au ba,r børt -om bvordian 
ipartietis økonomi for tiiden istår, 
imå dette 'bero, iaililtfiall til nseete 
Jamidismøte. Imøms båpeir jeg at 
iainds- og centrailstyiret er op- 
mierkisiom på bele iden rekfceviiidde 
som oplyBningisairibeidet blamdt 
amålbømderne b̂air for osis. Hv-ad 
amgår orga miser ingen av ilaindar- 
beiderne er jeg ueaig i den måtie 
bvorpå den er ©repet am. En .sitar, 
felles organiisas'jon for aJile grup
per av lamdarbeidere vilde ba 
gavmet mer. Det iliamdaribeider- 
forlbunid vi badide levde I tolv år, 
imen det var for svafct til å gxeie 
(Sig alene. Også bomide- og amå- 
ibnuJkenlaget «itår dårilig i dat ef
ter et omtrent liike liaingt virke. 
Jeg er iimidilertid emiig i, a t mår 
lainidigoingamisaisjonen bar taitt eitt 
Sitamdipiuinkt, miå partiet respieikteire 
det og gjøre til det 'best maiii- 
ge nesiultat. Jeg amibafa'ler forsila- 
get -og benstiJiler wt pa/ntiets imed- 
ilemimiør uitover liamdet sbertter ti'il 
av all evne.

Øistein Martinsen: Når ta-
lein er .om å orgamiisere lamdia r̂bei- 
derne, miå imam alltid ba for øie 
■at der er fonskjelildge graner av 
anbeidere på dette områdie. Vi 
bar bl. a. tjenestegiutter og tjene
stejenter, og viiidere smlåbnukere 
som airibeider på eget bruk og er 
lønnsarbeidere til foriskjellig tdd. 
H\iad tjemesteifolkene amgåtr må 
iman eøke dem 'der de lettest er å 
trefife. Om biøsrt'en og våren kom
mer de iinm tiiil fieete- eller byire- 
komtor'rø'e d byen for å søke pilaiss. 
iSamorganisaisijioiniene buirde ba 
folk til sitedie 'der, .som kiuinde tale 
til 'dem om orgamisagjonen. Det 
bøir viisit sig at også uorgainiiiserte 
sluttet 'Sig til, 'når det gjaldit en 
iløninisakisjiom. G-jemnem aribeidis- 
imiannsforbuinidet f . ekis. kumide mam 
'diiktere øn ministetlonmsibetalinig
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ihver hæ t oig vår og  ikravet
ikjenit lUtover. D e vilde da ikoiu- 
mie til å fonsitå, at hvis de A a l 
kiuTLne ibeslk.ytte s ia  airibaidiakirafit 
ikoiinimer de iikike ongainiisaisjonen 
ftorlbi. BLmd simiålbriiikeriie ani^r 
er de stort isetit iSi'H egern airibeiidB- 
ig^iver; deres org;an.ieas jamsifoiriin 
imå dertfor bM en gain.ske amneu. 
iSiajmimjenisLutniingeii der må ilegiges 
ipå et- beltt økorboaniifitk; gTiU)runIa,g. 
V;i må på alile måter 'Uinderstøtite 
smiålbirulkeribeveigelsen, og så vel 
Hcaaperasjonen som diaa fia^liige oir- 
igainiisiaajotn mS, ta M nd å ihainike 
med den orsramiisiaisjonsfiarim som 
her miå byggas. Haidde de vært 
bødire ons'amiiisertt ddag —  om de 
liiaidide batt fiorvaltoiimgien oveir op- 
iliaigir iin^yspkiseer, ikianserver i'nigisfa- 
bråikiker oev. —  vtiiMe de istått stør- 
ikere i omisetningiøn av siine pTiO- 
duik.ter og batt- ©n giamelke aiLnen 
besQcyttelse eam de bar ved den 
tiLfoldiiffbet som de n'U er g itt i 
vald. Det ©amimie fonboLd gjør sig  
gjeildønide for f  ide em es  vedikom- 
imiande; de er på en må'te prisgitt 
opikjiøpennes forgodtibetfiimnenide. 
H er iniå der sikafifes forfbimdeliser 
luied kioopera<t;iive og tkomimnmaile 
avsetiningsmaTikeder på det felt 
— imied' ailile de foiretagender arbei
derne -diispaneirer over.

Sven Shaardal: I  alt ve-
isemtlig kain jeg eJiutte anjig til 

Ib vad Miaidsen 'Og Oscar Nilaseoi 
bair sagt, sænlig oan nødvanidigbie- 
tan av at disee spørsmål ofires en 
langt større opoDieriksaniibfit fira 
paitietis si'de en.n tilfelle bar vært. 
Minist 80 prosamt av befolibningen 
tiilbiører den arbeidende klasse i 
landet. Men bvor mamge av d is
se er orgainiisert? Skal man nå 
frem et styikike her og gjøre ny 
iland vi,niii.Iing, må -main dirive en in
tens agitasjon blandt landiaTbei- 
derne, fieikeribefiolikiningen og simå- 
ibønderne — og ikike bare imjumtJl'ig. 
Hvad presi.sein aingår viil jeg si at 
vi en,niu ligger altfor kmgt tilba
ke. Den miangle:n-de forstiåelee, 
som boLder fleritaililet 'tiiilbalke fra 
organisasjonen og f'ra poliitisk deil- 
tagelise. må -mu bøtes på ved en 
planme,?e ig opl ysin ings winksomlhet. 
Jeg vjii! derfor henstille til deit 
fcomimemde landisistyre at der fiøker 
å sette miar ian på ainbeiideit her. 
Skal vi nå målet: en samlet ar- 
heiå.erlclasse som sJcal erobre det 
tapte land tilbake, må det akje 
gjeninem en toI a.nilaigrt og vedibol- 
dani’de agiitaejon.

Laindisistyirets forslag blev en- 
etemimig vedtatt.

Klassesamlingen.

Laindsstynet foræ log i ispøiris- 
miålet om inaejomail sam ling av ar
beiderpartiene :

1. Landsmøtet godJcjermer de 
forføininger landsstyret har tru f
fe t for å sicape klassesamling.

3. Landsstyret bemyndiges 

atter  —  s« snart tiden ansees gun
stig  —  å innby de andre arbeider

partier til Jclassesamling eller 

eventuelt vnnlcalle en samlings- 

Jcongress. —

Vådere tforsloges å amtodming 
av etililimgen til det imternaisjo- 
miale (byirå;

Idet landw w tet forutsetter at 
informasjons- og propagandaby- 
rået hun liar t i l  opgave å danne et
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hwideledd rrwllem de ua,vihen,ffige 
revolusjonære arbeider partier og 
arbeide for internasjonal samling 
på Massekampens grunn, gir 
landsmøtet landsstyret fullm akt 
tij, å treffe avgjørelse om partiets- 
tilslutning. —

Spørsiaålet a m  iklaB:Siei9aimil’im,g 

iblev iininledet av

Edv. BuU:

Et landsmøte er ingen agiba- 
sjans'tniibune, og j'øg skal derfor iik- 
ke her fortape mig i en skildring 
av hvor nødvendig arbeiderlklae- 
sens samling er. Det vet vi alle 
sammen, og vi har også a,lile ;Siam- 
men en klar følelse av all den ska
de som splittelsen har påført ar- 
ibeiderklaesen og daiglig påfører 
den. De ting som det her er nyt
tig  og nødvendig å snakke om, er 
ihvordan vi kan arbeide for å ska
pe samiling, i hvad former den kan 
tenkes å foregå, og de ofre som 
kan bli nødvendige for å få den 
istand.

Vd vet alle sa-mmen at det var 
internasjonale forhold som skapte 
eplittelsen. Det var Moskva-tejC- 
ne som drev høiresosialistene til 
å bryfce ut av partiet, og det var 
den tredje Internasjonales poli
tikk som drev nykomjm'Uni®tene 
frem til s itt brudd. Og akkurat 
som splittelsen, slik må og'så 
spørsmålet om samlingen sees bå
de nasjonalt oig internasjonak på 
en gang.

La oss ta vårt utgangspunkt i

tesene av 19^0. De fleste av oss 
som er her, var dengang med på å 
arbeide for at Det norske arb'^i- 
derparti skulde akseptere tesene; 
men die fleste av oss gjorde det ba
re til tross for alvorlige betenke
ligheter ved og uenighet i flere av 
tesene. Det som bestemte oas, var 
på den ene siden følelsen av solida
ritet med den rusaiAe revolusjon, 
på den andre siden en mere eller 
mindre klar følel'se av at tesene 
åadde rett i å ville trekke et klart 
og skarpt skille mellem raform- 
ister og revoluisjonære.

Og her er vi ved det førøte 
kjernepunkt. Det er ikke tvil om 
at det var dten egentlige hensikten 
med tesene, å trekke dette skillet 
®å s'karpt, at en forsoning ikke var 
mulig, og ■ spørsmiålet er om den 
politikk — sett u t fra d ^  vi har 
lært i de fem årene fra 1&20 til 
idag — var riktig.

Den var iallfall dengang helt 
naturlig. Det var i årene — 
21 fullt forklarlig at arbeiderklas
sen i Europa ventet verdensrevo
lusjonen i en nær fremtid; kapi- 
tiilismens forferdelige krise på 
den ene siden, revolusjonene i 
Eussland, Tyskland, Ungarn -på 
den andre siden, arbeiderbevegel
sens økende makt også i Vest-Eu- 
ropa — alt siammen pekte i den 
retning, og under den forutset
ning var det videre helt naturlig 
at man så det som hovedopgaven å 
skape organer, best muilig skikket 
til å gjennemføre selve revolusjo
nen. Men til det behøvet man

A 5
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nebtøp de små faste organisafijone- 
ne eom var ubetiniget pålitelige; 
og samarbeid med de sosialdemo- 
ikratiske lederne som under krigen 
hadde gått regjeringenes ærendter, 
var en meget farlig ting. Om det 
også var riktig å treikke skiUet så 
langt til venstre at man ikke bare 
skal'let av de egentlige iuairesrøial- 
istene, men også en hel del av det, 
man dengang kalte «centrister», er 
et annet og mere tvilsomt spørs
mål.

Men siden 1920— %1 har stil
lingen unektelig forandret sig m.e- 
get stenkt. Med den økonomiiske 
krisen eom begynte i 19S1, bar det 
lykkedes privatkapitalismen å 
kobsolidere sin stilling — for 
h\or lenge vet vi ikke, men iall
fall for noen år fremover. Årbei- 
derorganieasjonene, både de fagli
ge og de politiske, smeltet sammen 
i tall og makt, arbeiderklassens of
fensivånd blev svekket, revolusj'> 
Ben i Tyskland og Ungarn blev 
knust, sovjetstaten blev tvunget bil 
innrømmelser både overfor de ka
pitalistiske stater og ovenfor eelve 
det kapitalistiske system. Denne 
nedgangen er riktignok beldigviis 
nu stanset, arbeider*bevegelsen er 
igjen i mansj fremover; men vi vet 
allikevel alle sammen at den revo
lusjon, vi arbeider for, ikke kan 
komme hverken idag eller imor- 
gen, at dagens oipgave for o&s der
for ikke er å gjennemføre, men å 
forberede revoLuisjonen.

Dette fortberedelsøsarbeid bar 
mange forskjellige sider; men en

av de viktigste — kanskje den al- 
lerviiktigste — består i å revolu
sjonere anbeiderikilasseas sinn, og 
en hovedopgave idag er derfor å 
finne organisasjonsformer som 
best miuKg setter oss istand til å 
vinne innflytelse over selve de 
store aribeidermaissene, både de 
ipartiløse og de som sogneir til det 
ene eller det andre av arbeider
partiene.

Denne innflytelsen, som vi S iø- 

ker å vinne for våre revaliusjonæ- 
■re ideer, er igjen i første reikke be- 
tiaget av at tHUten biir gjenopret- 
tet innen arbeiderbevegelsen, slik 
at artbeiderne ikke — som n'U — 
på forlhånd er vebnet med mistil
lit til enhver som kommer til dem 
Ilten akkurat å tilihore deres egen 
retning, og slik at trettiheten og 
motJøsiieten over klassesplittel'sen 
biir overvunnet.

Men denne tilliten kan sikkert 
bare gjenopretteé på den måten at 
alle sosialistisfce arbeidere samles i 
ett parti.

Det kan ilkke nytte å komme 
og si at vi kan greie os med «en
hetsfront» — «enbeljsfronten» har 
ganske andre opgaver. I  de tilfel
le hvor den ihar vært ærlig ment, 
har den ihatt tiil hensikt å opnå 'be
stemte, positive resultater i be
stemte enkelte saker — i andre til
felle ihar hensikten bare vært å 
narre andre partier på limipinnen 
eller ekape en goinstig agitasjons- 
basis for si tt eget parti. Aribeidet 
for «enlhetsfront» har h ittil ennu 
ikke i noe arbeiderparti vært fulgt
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av en åpen erikjennelse av at også 
de andre arbeiderpartiene var be- 
■sjeJet av æriiig vilje til arbeid for 
sc»sialismens sak.

Jeg 'har her foreøikt å ■se saken 
fra et alment, revolusjonært sosial- 
istisk standipunkt, uten å tenke 
hverken på det ene eller det and're 
parti'S særlige interesser; til sy
vende og siest må jo også vårt 
eget partis interesser vike for det 
som 'besit kan tjene selve vår sto
re sak, soi&ialismen. Men på dx»t 
grunnlaget, jeg åar forøøikt å Jeg- 
ge, må vi se å komme frem til 
praktiske anbeidslinjer for vårt 
eget parti.

E r vi klar over at arbeiderbe
vegelsens fremtid krever samling 
i ett parti, må vå også erkjenne at 
denne samlingen nødvendiigvis må 
få forskjellige former i de for
skjellige land. Qiår vi ut fra at 
snmliingen i Norge må foregå om
kring Det norelke arbeiderparti, 
fordi det er det mektig'ste, 0|g bar 
tillit bos den overveiende del av 
arbeiderklassen, må vii erkjenne at 
samlingen f. eks. i Sverige må fo
regå omkrinig det parti som der er 
det sterkeste, so&ialdem'oikratiet. 
Og når Høgliund trelkker konse
kvensene av denne erkjennelsen og 
søker samling med sosialdemokra
tene må vi ikke rope «forræder» 
efter ham, men si at det er meget 
beklagelig at han er blitt nødt til 
å gå den vei, men at det efter om
stendighetene sannsynligvis er det 
riktigste.

Og i vårt eiget land må vi si;

Det 'samlede parti må være et rum
melig parti. For det første skal 
all gammel strid og kjevl være 
.glemt. Ingen skal ha lov til i det 
nye, samlede norske arbeiderparti 
å minne næ n om fortidens mis- 
gjerninger eller feiltagelser; der 
iskal ingen forsk jel være mellem de 
som har hørt til det ene og de som 
har hørt til det andre parti; in
gen skal betraiktee som forlorne 
sønner, der er vendt tilbake til fa- 
derh'uset for å søke tilgivelse.

Dernæst må vi si til sosialde- 
moik ratene:

Dere brøt ikke ut av Det nor
ske arbeiderparti for den annen 
Internasjonales skyld; for føm år 
siden kunde dere godt stå i arbei
derpartiet, da det sognet til den 
tredje og ikke til den annen Inter
nasjonale; den annen Internasjo
nale er ikke siden denigang blitt 
noen betydningisifiullere faktor i 
arbei'derbevegelsen enn den var, oig 
dere må trøstig koinne S'tå i el 
parti eom ikke er tilsluttet denne 
Internasjonale, all den stoind in
gen vil forhindre dere i å arbeide 
for at dette forhold biir forandret, 
om dere i sin tid kan få flertall 
for det.

Dere må videre være klar over 
at Det norske arbeiderparti ståi 
på klaseekampens grunn, ikke på 
borgfredens, at vi vdl <hive 
klasselkamppolitiikk og at vårt mål 
er den sosiale revolusjon. Vi tror 
ikke 'på at denne revolusjon kan 
gjennemførøs ved stortingsbeslu<t- 
:niniger, men bare ved maktmidler;
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om de maiktmidlene i siste instans 
vil 'bli av økonomislk eller militær 
karaifcter ,— eller kanskje snaire' t̂ 
ibes'tå i en foreniag av beigge de
ler — vet vii ikke; men vi vet iall
fall at vi har til opgave å styrke 
våre eigne maktmidler og svakke 
iborgersamifundetB, så meget vi ev
ner. Men innenfor rammen av 
denne klassekamippolitilkk må der 
være fri adgang for den som øn
sker det, tiil å hevde at dem'okra'tå 
er å foretrekke for diktatur, og til 
å arteide for at det kan bli mulig 
å gjennemføre den sosiale revolu
sjon med demoikratiske midler.

Tiil nyikommunistene må vi si:
E t ulhyre flexi;all av den nor

ske arbeiderkilaese har bestemt taft 
standpunkt mot å ti.lhøre den niu- 
■værende tredje Internasjonale, oig 
den norske anbeidertbevegelse kan 
derfor bare samles utenfor den. I  
et samlet arbeiderparti må det der
imot være full friihet til å anbeide 
fpr eA. ny tilslutning tiil den kom
munistiske Internasjonale — men 
t t  elikt arbeid må føres belt åpent; 
iKigen celle- eller fraksjons-dannel- 
'»e må finne sted og ikke noe or
ganisatorisk samanbeid med Inter- 
nasjonailen, så lenge partiet som 
sådant står utenfor den. I  virke- 
ligiheten er der ikke ©å stor for
sk jel på viårt politiske syn; men 
vi tror iOdke på at noen enkelt ret
ning 'bar forpaktet den evige 
sannlh^, og vil dere arbeide sam
men med oss, må dere slutte med 
både å si og mene at sosialdemo
kratene eller vi er forrædere og

løgnbafeer og banditter; dere må 
tro o6'S, som vi er villige til å tro 
dere, at vi arbeider i full oipriktLg- 
het for vår felles saik.

Og til de partiløse, de som er 
gått trett av kjevlet, må vi si:

Nu skal det være slutt med de 
ørkes.løse teoriene. Det 'betyr ik
ke at partiet skal ånnstille all teo- 
retisik tenkninig; men det 'betyr at 
det teoretrsike arbeid -skal læes ut 
av dagskjevilet; diskuisjonen om 
iivad vi må lære av de siste års 
■utvikling skal føres i kameratslige 
former og ikke få lov til å for
styrre samarbeidet. Arbeiderbe
vegelsen roper på alle dere som 
står utenfor og ser rådviUe på par
tistriden : Kom med og bjelp til
med å fremme ente ten ag lette 
fremgangen mot vårt store mål.

Det viilde være komisk å tro at 
alle stridsspørsmål var løet med et 
slikt program som det, jeg (her bar 
antydet, eiller at alle vansikeligbe- 
ter var ô ver, fordi om man fikk 
et slikt program vedtatt. Frem- 
gangslinjen er klar noik: man måt
te få sammenkalt en enbetskon- 
gress og så se i bvilken utstrek
ning de som blev oversitemt der, al
likevel vilde bøie sig for kongr-s- 
sens beslutninger. Det er efter 
mitt sikjønn mer enn tviisomt om 
tiden idag er inne for en slik kon
gress; men modningen går fort og 
kan komme til å giå fortere — da
gen kan f. eks. idag profetere om 
i bvilken grad de store arbeids
kampene som vi må vente oss til 
våren, vil bidra til å sveiee også
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den ‘politiske arbeidenbeviegekeii 
eiiimnen. Og da ikan tiden ikan- 
skje være der, da vårt parti — >g 
»om det sterikest-e arbeidenparti er 
det oss som har ansvaret — må ta 
et slikt praktisk initiativ eom å 
forsiøike en enihetskongress.

Van-sikeligere enn å stake op lin 
jen for det nasjonale samlingsar
beid er det å finne den rette inter
nasjonale linjen. E.r vi k lar over 
at splittelsen i.f^^rste rekke å a r  in 
ternasjonale årsaker og ikke nasjo
nale, da er det 'Oigså k lart at vi må 
se samlingen S'Om et i første rekke 
internasjonale spørsmål. E r det 
r ik tig  at tiden ddag krever masse
sammen akitninigen av eåvidt miu- 
lig 'hele aribeidenklassen, da må det 
Også være riktig  at de store sam
lede nasjonale arbeideirpaTtier må 
samles i en felliee Internasjonale, 
ikke siplittes i to stridende.

At noen av de to eksisterende 
Internasjonaler kan bli det kry- 
stailleringspunkt, samlingen kan 
kon'sentrere siig om, er nu nepipe 
tenkelig. Altrfor mange og store 
partier ag grupper står idag uten
for begge de to Internasjonaler, 
fulile av mistillit til dem begge 
to, og ingen av de to kar i 
de siste år vist sig å ba 
synderlig tiltrekningslkraft over
for de utenforstående — tvertimot, 
navnliig den tredje Internasjonale 
befinner sig midt i en pros'øss hvor 
den holder på å avsikalle tilhenge
re istedenifor å vinne nye.

Dessuten er det betegnende at 
mene man rundt omkring i man

ge, kanskje de fleste, europeisike 
land kan konstatere at arbeiderbe
vegelsens makt er i vekst, så er 
begge de to Internaejonalers makt
stilling i verden utvilsomt i rask 
tilbakeigang.

Den annen Internasjonale skil
ter med .et méktig medlemstall; 
men dette store, helt nominelle, 
tallet er også omtrent alt hvad den 
har å by på. Marseiilles-kongressen 
i disse dager har viet oss at ingen, 
hverken venner eller fiender, har 
noen synderlig interesse for hvad 
den foretar sig, og de beslutninger 
som der fattes, er av helt den sam
me intetsigende kompromisskarak- 
ter som den økumeniske kirkekon- 
feranses i Stooklholm.

Den gamle «annen Internasjo
nale», før 1914 var sannelig eng
stelig ag forsiktig noik og hadde 
ikke formegen makt over sine 
medlemmer, som det viste eig ved 
kiigs'utibruddet; men dens makt 
strakte sig da iallfall så langt at 
da en av dens kongresser ti år før 
verdenskrigen fattet en pninsiipiell 
l>e6]utning i et så viktig praktisk- 
politisik sporsmål som ministerso
si al ismen, så bøiet Ja  ures og den 
franske partiledelsen eig for den 
internasjonale beslutningen og op
gav sin ministersosialistiske poli
tiske linje. Kan noen idag tenke 
sig muligiheten av at Marseilles- 
kongressen sikulde ha mot til å ut
tale U'Oe som helst positivt enten 
om ministersosialisme eller om 
D'Oe annet viktig og vansikelig po
litisk spørsmål? eliler kan n'oen
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tenike sig at MacDonald eller Re- 
naudel eiler Miiller eller Stauning 
vilde ta det ringeste iiensyn til ea 
eller annen platoaisk uttalelse av 
Mareeilles-tkonigreasen om noe sli'kt 
epørsmål ?

Den tredje Internasjonale liar 
aldri vært virkelig internasjonal; 
men idag er den russiske overveikt 
større enn noensinne, og inn- 
eknumpninigeu i Central- og Vest- 
Europa fortsetter naed samme fart 
6cm den har gjort i de siste år, 
på grunn av den uvilje som ekse- 
k'utivens metoder vekker.

I  E  jukan-tforslaget beter det at 
■det i den siste tid har vist sig for
skjellige tegn til lysning i den 
tredje Internasjonales organisa
sjonspraksis. Hvad disse tagn 
egentlig består i, må jag si, jeg 
ikke forstår. Det er iaill'fall ikke 
noen tegn til lysning det som er 
hendt i de siste uker og dager — 
den brutale avskaffelsen ,av den 
ledelse for det tyske kommunist
parti som Internasjonalen selv har 
iunsatt, men som den nu svikter
— og den hensynsløse partitagen 
til] fordel for den ene fløi i det 
norske kommunistparti og mot 
fløien Sohetfilo-Kroigih-Eeirg-mann.

På den andre siden er tanken 
om å danne noen ny «Samliags- 
Internasjonale» fullkommen 'U to 

pisk. De fleste av de ’uavJieagijge 
sosialistiske partåene er altfor små 
til å kunne gi et slikt forøøk det 
nødvendige ryggstød, og de vet alt
for litel; om hverandre til at de 
idaig er modne til å utar'beide et

felles program. Og dertil kommer 
at den faillitt som de to bestående 
Internasjonaler har gjort, nettop 
i de uavihengige partiers ag de par
tiløses rekker har skapt en dypt
gående og farlig skepsis overfor 
all internasjonalisme.

Men på internasjonalt område 
tør det v®ere mulig at en tillempet 
«emhefcsifronts»tanke kan være nyt
tig, tanken om praktisk samanbeid 
i bestemte saker. På den ene si
den er U'tsiktene t ij  virkelig sam
ling her langt fjernere enn innen- 
ifor nasjonale rammer; på den an
dre siden er her innvendingene 
mot «enihetsifronten» — det at den 
ikke forbindes med en gjeaskap- 
rång av et vinkelåg tillifcaforhold
— her av meget mindre velkt, fordi 
samarbeidet her ikke forutsetter 
den intime personlige forbindelse 
som linnenfor det enkelte nasjonale 
iparti.

Men selv for å bane veien for 
en slik tanke om leilighetsvis en- 
lietsfront, kreves der et nytt organ, 
sum vil leigge god viljen til for å 
virke forsonende, o,g-som kan våse 
arbeiderklas’sen at der innemfor 
'begge de to Internasjonaler fin
nes elementer som er fri for sær
interessene ag som ihar den s'osiale 
revolusjon som eneste rettesnor for 
sine handlinger.

Vi behøver å få rede på hver
andre. Hvad vet vi idag, virkelig, 
sannferdig, om arbeiderbevegelsen 
f. dks. i Frankrike, Italia, Polen, 
Tsjfkkoslovakiet? om partiforhol
dene der? Bare den ene lille
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'buliletinen som byrået liittil åar 
utgitt, har Iiært oss viiktige og nyt
tige, nye tinig om slikt, og mere 
vil vi måtte lære for å forstå hvor 
arbeiderbevegel&en idag står.

Det sies at de uavihengige par
tiene er små og uvesentlige — 
men var Zimmerwald-partiene 
større da de begynte? Og partiene 
i Norge og Italia er da iallfaill i 
sine land både store og meåtige.

Oig om vi ilkke vil skape by
rået — hvad så? De som er'm'Ot- 
standere av byrået, og som ennu 
har en liten rest av tro på Komin
tern, har allikevel iklke noe posi
tiv å peke på. Ingen kan eller tør 
foresilå os noen annen internasjo
nal linje — og skal vi da opgi all 
internasjonalisme? Stikke neve
ne i bukselommen og la allting 
gid? Ikke interessere oss for noe 
utenfor våre egne grenser?

Andre muligheter er der ikke 
enn enten ingenting — eller et 
foraøk på å s;kape oes en ny inter
nasjonal forbindelse gjennem det 
byrået, vi foreslår. Vi skal huske 
på at når vi pleier å beigynne v>åre 
møter m̂ ed å synge Internasjona
len, så piikter vi også å tenke og 
handle internasjonalt. Vi må gå 
den eneste veien, som ligger foran 
oss, og gjøre det fors'øket, som her 
er foreslått.

Debatten.

Fira Kjiukain axbeidenparti rviai 
iininsøndt føiligende forslag;

1. D. iN. A. bekrefter og- gjen.- 
liax dan emstemmiiigie erklæring

saml iblev viedtatt av ilamdamøtet mo- 
viemiber 19i2i3.

2. Idet iamdømjøtet -såleides er
klærer, a t de,t primsipielt fxeirudie- 
leis står på komoniuinietisk gtmoiin, 
ptålag^r det oantralsityiret og pair- 
tipreasemi å hjolde sig  idiemne bealiu't- 
aiin^ efterrettelig,

3. Eiftex de o^lvianinigier siam 
hiittil e r Æremikiom'miet mied hetnsym 
til («Informasjomgbyiråiet» kam 
Ejailkain lairbeid'er parti ikke innBe, 
.at idet fhar hatt eller vil komme til 
å få imoein Ibetydining for D. N. A. 
(Såfremt idet ikke til liamdsimøtat 
er fremk'omimet en fyldesitg-jøren- 
die radiegjørelse for a t deltageleem 
i  Inform as jionisbvir ået ifremmex 
partiets utvikling i den 'revoliusjio- 
tnære reitni.ng, isam oveintfox er ain- 
føirt, 'beslutter laindisimiøtet a t ipar- 
tiets for'biinid’elæ  mød Imftormia- 
sjiaas'byiriåøit 'ophører. —

Jakob Friis:

Når jeg nrød mæn ond s&al 
prøve å forsvare Ejiuikam-forisilia,get 
i klassiesiaimlliiingiseipørisimiåilieit, må 
jeig' meid ein gamig betgyrrune med en 
erlkjeinineilise til Buill og d)e amtdire 
miafcstiamdere a'v forsilagat. De al- 
leir eiste dagens ibegiirvemiheter hair 
bragt miig til å tviiile på iriktiigihe- 
tien av diet vi sikirii'veir øm lyisipunk- 
■teir i Intørinasjaniaileno orgaintisa- 
sjonisfpralkisiiis. J'eg står 'Ulfoiristiåenî  
de ovørifor begiirrønihetiøne i 'dieit mor
ske komimiumiet.pairti ag likieså diet 
tysikie komimaiiniiatiisike pairtå i diie- 
se diaiger. Deir var en del lyiapunlk- 
'ter. Mern jeg viil åpemit si at die 
ikOae lleinigieir syines å dkaiistiene. AT- 
iiikeviell! Diisæ begiTOnlhetar rok
ker ikke diøit iniingøsitie veid de hiO'veiÆ- 
eymspunlkter vi Imr fnenaiheTCt i 
Ej'ukiamtfarisillaigøt. Det fiømste vii sTio 
fælt i dette '\iair, at isaimHiimgen aiv 
dien k jømipemdle aribaiiderlkilaisee baire
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ikian isikje på ikiamimiuirLiisitiiisIk girimn, 
diQt aianet ait idie ismå partiar sioim. 
;det inrtenniatsjaniaile imifonmiasjiaas- 
ibyrå ihiaiddie tiiikmytnånjg tii, var så 
smiå 'Og vair a'v eiå tvilsom 'aiKt, a t 
idiøt viildie sivieikike D et monsfce aXibøi- 
dienpartis ævodiuisjonrørie ikiairaik;t<er å 
kiamimie i tfiartbiinidieilise mad diiæe 
pairitiør. V-i 'kam ed, a t  dteai ikiniise 
Vii ser li Norig-eB .kiotmimiujniistiisikie 
pairti, gjiøir diet så meigiet mer Diøå- 
'vienidliig for "våirit par ti 'niu å fiøcre en 
Miair Jiinje, far dienigijenniem å viiin- 
me akiat åmmifllyMBe ipå imiassiane av 
arlhaidermie. Grjiømneim an Ikomimiu- 
miatiiislk poLiitiiikik i ipnalkisiiB kam vi 
iaive en aribaiidierisiam'liiinig, og itfee 
på n æ n  ainnen miåite. Døt syms- 
puinlklt oprettholdteir vii. T il fnoeia 
£•00: aiMe luioverianBisttiairumiellsieir iørød 
die remikianaimiumiistiisike pantiiar 'om 
OT âmiiBaitoniisike abamdipunlkiter, aniå 
vii ai, ait 'det e r die ariheidiariellieimiein- 
ter 6iam soiginer titt dm  hommunist- 
ishe bøveigiellisie sam idiri'vier ikiliaisisie- 
kamip i -die ifiarisikjeliliiigie illamd. P å  
imioitsiaitt siidle, imniein viåipe qgmie melk- 
ie r ,  hiar mam merikeit em -ulkiliair eng 
■̂ lalkilienide stiiilil.iinig f. eikis. i ;f'anbcnldle+. 
trill Soivjet-Iiiuisislliamid. Vii vett lait idiet 
tfoneigtår en miy aprylkin/iinig tiiil ikriig 
imioit airlbeidennapiulbliifcikan. Den 
eltlilUlimig isæn ©t iair(beiidleiriparta imn- 
itar ovienfloff dbn øliaigis plliamer oig i 
en såidiam øiituaisjian, or an prøvogten 
på  loon diat li siaranihiet er et boimimtu- 
imiatiiislk, at ireTOliuisijioinæirt painti. Vår 
pliikit sikiDlidte her være Ikilar. Og 
isikiall iDjain ikiunme eiaimlle anbeidiar- 
Ikilaisisein. injaisjamallit 'Oig iinterniasjo- 
niatt, miå idlet kireves if'Ul’il ifcliairfhat på 
dieitite 'ouninådfe. Ser vi irmmdll; otm oss 
i die ifongkijøliliiigie ilanid. ikam deit iiklkie 
"VTæire tviiil om luvor diøn levendle, 
’kaimpdiyikitiiige airtbeiidi&rbeveigetlse 
strømimjør hen for tidlen. Hvardain 
ler så de piairitiiers stilMåmig som til- 
ihører in f ormas jonsbyråetf Vi 
itriem'geir her å iiå mioen nænmere

‘faikltåslkie opilyBinliinigiar. V i vert; ait 
iSltøiniberig er eHliea: var byråeits 'le- 
dlar. I  PihflJlips P iriæ ’is bak .om iett 
.mæisike rievaliuisijiom islkiillldiree Stein- 
ibeirg som. 'dian dier ti 'viirlkeildigilietein 
vair fonainilediniiinigm tiii og pirovoser- 
'tie umOfTidlet på diem tyisike gesandt 
Mirlbadh eif.teirBinesit-Litioivis(k-.fineidiem 
— e t aitltemtlat som  på id|ø4: aillvoirllligsbe 
tiTiuet sK)vjeitsityre)t. Bfrtør helle sim 
.iinnistiililiiinig isikiuiMe dem gmuippe sam 
iSteinbe.pg tiilhiørar, iiklke ha laamigie 
berønimigsipumlkltler .meid D et morske 
aiT'baidlertpainti. Kam vi isåiliedles i.s(t)å 
eaimimem miad et pairitii, hviis lieidten* 
—  således siom. Bu'hniik i Tsjelkko- 
iSilovaikiet — står på det 
fitamdipuinikti, ait reivoiluBjonseire 
imiiilig^heter oveirihiodet iikike eik- 
eiisterer? Og hivaid hair imam sett 
li It'ailda ? Der synes det mialksiimiall- 
istiske partli å vasire i rask dirift 
OATr ttitl delt hail'viborgeriliigie eosial- 
idemdkiraifci. Jeg viiil rette deit ŝipøris- 
imåil tiil firiu Balla bainioifif: E r  diet
iriiktiiig ait piairtiiet, siålledes 6ioim am- 
iføirt i Inipireikiorir., i naiars imåmed 
iår på en pantlikanferamee 'bealiut- 
tet å diamme hlokik meid de bor- 
gemliige opposiisjiomisipartiier ? —
Omi utiviiklliinigan li Friainikirike 
igkui’lde jeg fcuininie taile Oioe 
med. M'ain ear lart diet aiv ion- 
pcir iaJiistene ag kapitailiis^ane dier 
føres on kirig d Mardkikio for de 
isjoflieste prafiiitt-iimtereaseir, og air- 
beiidlørlklaøsen fonblør. D et eir iikike 
å u.nidires over ait der li Frainlkinilke 
fiimuer sted en oivergiainig til diet 
lkiom.'mainii®tii;?ike parti, for arlbeti- 
deirne kam iklke aminet ©nm iStAlfe 
wig golidar.iiFik med dem eom ik jern- 
per midt;- ikiriiigiem og imalkthaverme 
™d persionlliig immisats. Også i 
Enigiliainid sponas en srterik kiomKmiu- 
miisitisk stjøiminiiinig, -selv om den 
liikike går aiklkmTOt tiil partiet. U t- 
■viiklimigien er ia'Mailil ålklke til å ta 
feill av. Går mam eå tdil Svenige,
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imøibør man idier omisilageit i Høg- 
ufuniidis paliitikk, en or.iianitieirii'n;g tirl 
heire. J-eg mieniar a t vii ikian ikike 
igiå så liainigt i å gjørie -våirt pamtii 
iraBmimieliiig, a.t imiain opigiir eiirue idea- 
rør for isaaniii'ngieniis elkyilid. Jeg tinor 
liieftler iibke, art 'den isivienigke aTtel- 
,d)arikiliaisse kianumer till å saamles på 
soeialdianioltiraitiiets gTiUian. I  Dam- 
miart iser mian teigin itdl ein tegyin- 
njenidie oppæiisjom åinmen faigibeve- 
igæilison. Det eir dag at Jyistpranikt i 
et lainid, hiviis axlbeiidierlbeivieigialise Kair 
vænt beberisikieit av em inafarimiiisimie 
så gê iig eam siiimip. Samlingen  miå 
idlar siODii hos æ s og avioriailt eiLliens 
akje ti‘l vtemisitine, på hriød Ikiomim'U- 
luiisitiiisilc gm nn. Vd lkia.n åiike 'laTC 
t'laisseisiaimiliiii  ̂ m©d Mik soim ®oig- 
mar m er éliter mimidre till bauirgeoi- 
isiiet. Slør vi på itiiraigieime j'uinidt æ s, 
m:å vi foanndialia? si, ait salml]:ilnglŝ  
miuiLiigtbeitøne aksisitierier tiiil vieinistre 
oig ikJce till bøiire. Oig vil vii isiam- 

da må dleit Må ein ikioimimiiiinii.?t- 
'isik arbeidersaimiiimÆr- P å  det. fag- 
liiige oiminåde har vi satt istone og 
gjiødeiliige timig. Si,ste fiaigfcon.gress 
igiav ©nisttiømimåg sim tiilisiliu'tni.ng tiil 
.den enigelisk^nussielke komiiifeis en- 
■hietisia.rtb9id. P å  diøn limje er det vii 
også må sølke å fooffnime iinin. Oig 
!kam \ii få  tilletirdkikieiliiigie gainantlier 
for, ait dette iniformaisijianebyriå iik- 
ke viil fioinséke på å 'dlainine nioan ny 
Initarmasjonale for det fønsite, oig 
ait diet vill a.rlbeiidte i etørst, miuiMig 
oiviøneiniastømimieilise nuad idian Enje, 
iSiOim feilges av diøn engelIlslk^nul̂ sdelke 
enihiøt^kiamiite, vill jiøig ai at Ejulkam- 
folikene eor viiMdg itdll å eiølke å kiom  ̂
me 'tii’l em endg beeiliuitmiiinig. Foruit- 
setiniimigen er dia, a t die vemetne- 
igosdailirøvalaiisj'aniæine :Som il'ediør by
rået, iiklke motarbeider die enihets- 
bæbndbøllsar .som hair si tit bnønm- 
piumlkit der, og øam hiair tiMiuitinliing 
a'v die origiainiiiseirte micxrislke aribeidere. 
Tafl. Qi'tiartie her av en laintilkfaell i

byråetis biuliliatiim, b'vor de rnasiisike 
'komimiuniisitens liadere blev freim- 
.?tiililiøt soim em biindiring for ett godit 
iiæuiltait av embetslkioimiiteene airlbeid 
iO(g fioffitiaaitlte: Jeig har bøniiiit det
stkuilldle vsøre miulliiig å enes am et 
foralaig, b’\iord mam tia,r op den 'Set- 
miimig fpa ipnamiiBseme i iinmatdlMiin- 
gem, a t «en ny Imrtermaisjonaile vil
de ildag baipe baty en my isrpliitltélee 
øi\' airlbeiderikilaasian», qg ■viiidiare fiar- 
lutseitter, at byirået hun har tH op
pave å danne hindeledd mellem de 
uavheng'^ge revolusjonære arbei
derpartier og arbeide for en inter
nasjonal namling på Massekam
pens grunn med uforbeholden til- 
<ilutning til det arbeid som på det 
faglige område er optatt av den 
engelsh-russisTce Jcomite. Man 
istkullide da kiuinme gd lainidisistyreit 
fiuil'limalkt till å gjøre et forsøk på 
dienine "\̂ eli. Oim målet benslker jo 
dngen ueniiigibet, og vd bunde aiUe 
kiuinne saimiles om å islkatpe en 'ny le- 
diønide limtenmaisijonail ånid i Det nor
ske airibeidenpairti. uiten bviiliken vi 
diklke vill kuinme føire Massieikiaimpen 
bar ihjieimme itiill saier. — Tal. firem- 
aatlte et fiansiliaig sioim på die me^Tite 
prem isiser ©av liainidisigtyiriet fu'lllimia'kt 
til å treifife avigjøneitee om pairtietis 
tiiileliuitiniiinig till imifloinmiaisjanjs- og 
ptropa,gaindaiby nået.

Angelica Balabarwff:

Kiaimicinater! Da jiqg børte. at. 
der på dtemme komgreeis villdte bli 
igjiarit iinniviandiimger miot ’tdlliSil'Uitiriin- 
■gein til ide 'Ua'Mbanigiiige gasiiaildatiiisike 
'ag kiammimndisitiiislke pair'biians byrå, 
foru'tisatte jeg, at 'diot her dlneiet ■9''? 
om et alivanliijg epiønsimiål. Mern bva^d 
jeig bønte av kaimenait F'rdi&, er vir- 
kelliig yttenst fiattiigsillig. Hvwdia'n 
er det miiiildig, a t biain ka-n k.oimme 
ibar og i an tiidi, 'bvor bagiiTOrahøtiene 
e r så a'lrviariliiigie 'Siam niu, bøjgyiiine å
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Ix'ibain'dile Minbaohnaiflffieireii på 
igTUiniQiliaig a>v eit stliikt liitteræirt an- 
tteiid isam PihiJliiips Pinioas’! Hviaid 'die 
isoaiailnevøliusjomæTe aingiåir, viilide 
eellrvif'øilg'øliiig vii imiairxieter faretrék- 
t e  å væne blianidt imairxiieter, rmeiii 
'diet dreier sig her om ea «ikænoiimisik 
røsiai] kjtetniagjerniimg sam ba r̂ sam.- 
imenlhiønig med, ait Sovjiet-Ræsllanid, 
aoim De vet, e r et botrudelairid og 
■ilk'kie eit inidueitiriilliamid. Også i dm  
■aninien Initarniaeijøniail'e hiar maimg-e 
ÆV oisis kjieirrnpet fw  at de 'StosiaiLre- 
■volkiisiionæire islkiuilidte iitetliuikkes. Men 
ider hlev allliilkieveil giiitt pHaiss far 
■ifem, iliiikesiani de hiøi^resoeiialrievolu- 
ejiomære også. inu er rapriasiøatert 
iimmeffi den aaiien Iiniternasjioauaile. 
H m d  mu den konikiriatie sitiiiasjan 
anigår, må imian iikfcie gtlieimime, at 
ider er en diyp ikiløft miellilietm die tio 
fjiøier av sasiiailirevaliuigjoniæine — de 
ihøiiresicwiiailrevialluigjioinæire er viiinkie- 
Jiiige ikon.tna.revioiliuis,iotnæire. O,g hvo'r- 
■diain k.am mam ovenhiadtet 'breTC, a.t 
impiresenteintøne for- den Tussiisike 
Jjonideikilaiese sikail uibeiliuikikes fra 
■Måre rekiker, n'U da Sovjet-Erøs- 
î fciinde hele pofliiifeilkk er haisert på 
ibomideimrøsen ? De vønistiresioeiailire- 
voliuisijonære hiair siviart på et sp«ns- 
imiå'l som de marislke kiaimeraiter re t
tet f.iil dietm iyjeininem byirået, a t h'viis 
Sovjeit-Rueisilainid bliev am.giriepet av 
de imipeniøfliiistieike ma^kter, viiilidle diC 
in'ntiiil det ailil'ørytrterigte forsvaire 
Sovjet-Euisisilanid. Kamønait Fniiis 
ihar med ^tor paitæ tailt am fiarisva- 
TOt fioir Sovijøt-Eussilainid, det kam 
værne lî ainf̂ ike riikitilg. Bliamidt de par- 
itrier f=om er tiildiuttet byiriået, fii'anes 
der iikke ©t emesite som iikike har be- 
Miisit h.varledes de istilll'øt ai.g tiil Sov
jet-Riueslkind, oig diat ii en tii,d da 
Søvjet-Ruiæillaind vair svaikit, oig da 
det Mietv aingrepet fra aMe ai.der. i 
en tiiid. da diet vi'rikeMg vair revolu- 
sjotw r gjerning  å fere frem til fbr- 
und! De iitiallienelke airbaiidteire ar i

svar. Jieg viil baire miinine om, un- 
diex hvillike 'omstenidligihetør dat iita- 
lienisikie piairti, foriliiilgt og sipobtet, 
tolk dette iiariavar op miiidlt umder 
diem iimipøriafliiistiisike kinig. Mem 
tna,giii3k noik er vi kom m et diiitihen, 
a t aiile die som en giam  ̂ fonaviairite 
SoTjet-Euisslanid lOg ikomm'Uin.ismiera, 
har måititet foirlliaite den kommiuniist- 
iisike Initenniaisjonialle. — H'Viaid hiair 
kam erat F 'riis her sagt om dem itø- 
liemsike bevegiølise, om deit malkisi- 

■ mialliistii'sikie parti som  sikiuilde være 
«.(trådt i'nin i en bldk med de bor- 
^rllii.gie paireier»? Dett ex uhøwt, 
og .kaimørat Biuilil hadide fu'lflistemdlig 
inett, mår bam sa ait vii her ilkke be- 
beifinner obs på et agd'taisjonsmøte, 
hvoT Vii kam oipt re med a.rgxiimenrter 
isoim de Firiiiis bør bair bemtet fira 
Iimipøkiarir., soim den 6. seiptiemlber 
oflfianitlliiggijiardte øn notde om diettie 
iforiboiM. I  en tiid, h w r der bveir 
eneste dag er tusaner av kiamoraitar 
aom biiir mantyirer for proleta,riia- 
itets isaik, føndii 'de briinger beviis foæ 
■«iiin sosiaiM'Stiislkie ovebevisniing og 
feitit mot, e r  diet i'klke 'tiillllatt å følie 
em sliiik dom aveir revioiliuisijiomiære 
meidlkjemfpere i  et liaind, hvor der 
herisiker dian Miadligste itenrior, bvoir 
fengglene er fuil'le a'v våre parti- 
ifell'ler. Deit e r øn ulhønt tim g fcamie- 
rait Friiiis her gjiør, miår ba-n ståir. 
overflOT em foroaimiMmg a>v nevoliu- 
ejonsøre airbeildere. Hiviis dieit maik- 
simialllistiielkie painti I Itailiia iklke 
lnadlde opdiratt dte(t itailiønislke pno- 
•Iiatairiat d diem jno\iotluejoni8Bre soisii- 
aiKsmiøs åmid gjenmiøm 40 år, viilllde 
faiæiiamen foinliøngisit lia .seiret. Men 
i(3fem har iiklke ædiret o g  vil ihJce 
ikiammaie tål å seiiire. Alt hvad de 
•itailiienislke ambeiidiøne badlde bygget 
op a v ikilia'9S!aim®tibuejoiner, har den 
■ødidliagt, a'llle maitenielilte og palniti- 
iske TOSiuflitBiter bar den frærOTet 
iden. M'em iiklke den sosialistiske
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femgæl, i utkiniået, miøn de oi>g;ir 
liikikie aiia tro på eogialiiainien uinidier 
idii'sise fionføligelisiar. De itaJliemsike 
aosiiiailiister fiorføligies, fondi de un- 
/d©r kirig^in apfyllte aiin pdiilkt rmat 
l.niternoisjonaiiau MltLsealiLniis bsvn 
ovenfioir vånt paintii bair siine røtter 
tiilbaikie i deit foTboJld som. opgtMd, 
•dia vå/nt partis oemitnailikiamite og 
ihielie partiet ©oim én miamm besliuil- 
tiOt å uiteLuikikie iuaim av pair tiet P'å 
girunin m  .hajns øpirediøn. H ar lig- 
igeir en grumin tiill die uiliøritie fiarføl- 
fiieLser sic»m bair raimimat vårt paitå, 
'liiTOr det luair optirådit sam, em aTOinit- 
giairide fiar det iLtailiiønBlke fdlik. Ti 
'dte sæiiiajliiisitliistke imiaeær ainigirer ikfce 
at die uinider fcriigien opfylte siiin 
p'liikit ovierifiar Internasionialiøii. Det 
miaiksiimiailiLsitiiisike pairti er et bar- 
gerlilig pairti, mente kiaimerat F riis. 
I>et er \iiirikietliitg pimilii-g å måtte 
børe noe sliiikit. E fter nxondtet på 
Matiteiotbi besl.uttøt ajlilie oppo- 
ai&jonspairtiier å tre  ut aiv parla- 
imentet og å ®ti;lilie regjerinigen et 
ii'liti'maibum, å enkilære boilkobt over
for den. Det var den eneste m lte 
vi ba'ddie å a\nsløre Mueaalinii på 
bådle for innilamd og for uitikmd, 
det vair den eneste aitiuiasjon han 
frykibet. Også de kioimini.u.niii9tiislke 
raprøsønibainter slinttet sig selvrfiøil- 
^ l i g  ti.] diissfi protester, mein de 
fiikik motisitiriiidenid;e diiirokitiiiveir fira 
Moslkivia, hivorrpå de vetmdtte 'tillibaikie 
till par^lainaanteit. Og dieriigjiøninom 
viste die M’ussaMnd og fasoistøne 
dteiu sbørisibe tjameste. Og da héle 
diet iitialiiensike proliebaTiiat på må- 
nedsdiaigan far Matteoitbie maiand vii- 
8be Slim farbitøalge oviør mordet Qg 
siin diype eørg oig farbainnet hiamis 
bødilier, på dianine eiamime diaig, dia die 
fiasciisbi'sikie kiosakiker miød dir agne 
«saibliar bugget iinin på die menin, 
k'Miminer og bairin, eam viillde hyLdie 
Matbeotti's miiinne, ipå demine saimnne 
dag gaiv Sovjøt-Ruaslaindis gæ andt

i Roim en imltiim m i didag f'oir Ita - 
Jiias diiiktaitor, og diriaikik sin obam- 
pagine med barn i 'diet øiøblHikik han 
liot diet iibaJiiiønskie proletairiiats blodi 
filybe. — Kaimenart Firiå© bar på- 
etiått, a t en airbikikiel i byiråete bu'l- 
liBtim om de engeJ'sikHrusgiiske fag- 
ilige fiaribainidlliiiigen: vair fireimikom- 
met f>na die srøia'irievialiæjonæres 
silde. Dette er ålkjke talle oim. Det 
er miig eeiltv som bair slbrevet den 
flint,iklkiøl kaimerat Finiåis neviner, og 
jag oiverttar dlat fuilile amisviar for 
dien. Så leinge R. F . I.s og Kom- 
iinitjørinis ledieilise 'liLggar i de hemdiar, 
hvor dian »u  teigger, vill der nerpipe 
kioimimie noe nyttig far aribeiderbe- 
veigellisem uit av dliæe fonbainidlliimgor. 
Jeg  bair uttiryikkeiliig betomet i dtein- 
iie airitiilklkiøl, ait hmiis dier iiklke kiom- 
mer aadire kjensigjeriminigex til — 
jeg tanker da på massemes egen 
vilje tiil å vlr^kieilliggjøre klaisseaam- 
liiingems idié — så vii;l >die iruissiislke 
marniøvireir og imtriiger komme bil å 
ødielegge det hele. Det er iikke to 
niiønilnigar om dlebbe blandit die salk- 
ifcynidtiige som Mirlkelliig ønsker å 
komme frem  til prdliebainiatats sam- 
liing. Hvad erklærte iikike WiJ- 
liiaime som sølv ©r en begeistret tiM- 
henger av diøn øngelisik-.ru)sisieke kio- 
miiite, i et imibervj'U j'øg badde maed 
barn? «De fagliige Imtonna^j-una- 
lens siamimenslxitniing er en nodVøn- 
diiighet, men dem viiil ikke komme 
i stand., så liamge diøn ane bevageiløe 
■er tediet â v imiønin eiom Loeowky og 
Siinovjev siam baire benytter foir- 
baindllåinigøne foir sime mianøvirer. 
Bøire amidfne som meneir det æriliig, 
vii'! klumme fiulillbrimige sammensiluit- 
nitnigan.» Døbte er en sdliviføligielng 
siainmibøt, e t aikisiiom. AiMlni bar 
prolatainiatet som mu hatt bahov 
■foir å eamilløs, bale vår store beve- 
geilse byigger på diemie nødivemid'lg- 
het og på hiåpet om å opnå dette. 
Mein d®t må være en ærliig ment.
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prolietiairiiiak gijenmemiført Ikilaisise- 
«aimllng som dløn sram diet moinsike 
painti tiOetirdbex, aam dlen eoim dib 
paintiier dlør er tøiMiuttett vårt byrå 
tiilsrtreber! (Biifailil.)

Olsen-Hagen:

Mjin piar!tik'\ideli'iigis syn i dettie 
spørianiål failåeir i  a lt veaemrtilig sam- 
TOiøn med ilaiitdlset.yTOijs stiamidtpumikit. 
Lamdraiøtet Irøsrtem 1933 bes'I’uttet 
ait oniain sikiuillde sølke fbrfbiiaidefae 
med nær besisilieiktieide pønritiiier i am- 
dire Jiand, og vii mømer diar bør væ
re noan saimimianibanig miød diet aom 
]iainidisBnjø.tanie fanetair ©iig. D et ar^ 
haid proipagtaindiabyiråøt Jhax aptaot 
<̂ r jo eminni i sin vardien, og dia me
ner vii diat iflsike ikian gå am å av
bryte dten fbrlbiinidellise soim er ota- 
btert. Man jeig ar øniig i diet Frilås 
aa — og jag viiil um/diansrtineOi’e det 
— ait vi må ‘hia garantier. TJten 
diet går dat iikike a.n å fortsette 
samainbeildat. I  dan antediniimg bar
vi menit, a t  liamdBnrøtet burde fiaat- 
sliå har diet som blev vedtøtt av diet 
ek:.gtT'aoridiiiniæire ^andiS'miøte. a<t pair- 
tia t vil i  fu ll og ubrytelig solida- 
ri’tei stå sammen med de revolu
sjonære arheiderpariier i alle 
land, og at det fremdeles som hit
til i alle sine handlinger vil føl
ge de Jcommunistiske prinsipper 
og retningslinjer. Jeg viil opta 
dette som frøstliag tiS innledning  
tli] dan besll.utming iliamdesityreit hiair 
foresliå'tt. Om dette foinsllag bair 
mim a'\idaliiinig oig Rogaikmd fyiltkee- 
piarti ?iaimileit '.siiig. Jag trar det vilil- 
de være betldiig ait man her fcnndle 
treifrfe an einBteimimiig beøliuitiniing, 
og OTim det Jliiggeir an niu or det vel 
offså h’åp oim deit. Jeg vil si til 
Rjnika.n-ainberidanne, som bavder at 
tildan isikiuiMe være inime tiil en tiii]- 
.næirimalise tiiil den tredje Interna- 
isj'oinaile oig diet kiamim-unåabiste par

t i  1 Ntarge, ait jeig symias tiden tiiå 
det ar fjannere ©nin nioensinine. Og 
en saimliimg ^  det grunmilag kan
vii .ijkike g i vår tiiteliutniimg.

Eifter fonsliag av ordstyreren 
Meiv det vedtøtt å semde saken til 
redaikisj'anelkioim.itean, aupipilert mad 
Finiiis og Oiliaen-Hiagein, fioir a t dan 
■kiuinde komimie miad a t fanaliag t 'l  
u'ttailolise.

Alfred Madsen:

Jeg viiil si, ait iuviiis vi kan sam- 
3iøs naisjoniailit og få et enihetlig air- 
beiidarpaintii i Norige, vil det være 
aiv større betydniinig einin tilisikit- 
iniiinigiein tiiil et bynå. Jeg  ar em iig  

imiod F.rtiie å a t vii sikial saralas 'tiii 
vienistre. Og eaiaumianibnudldlet av 
ikapiitailiiisimen, soim viil komme, gjør 
a t ainbeiidanne blir nødit til på re- 
violliUBjoniEer -viiis å overta miakiten. 
Men dteit foiriMinidirer niaitnnliigviiis 
åiklke a t vi tater till imaiasane slik an; 
de fbratiår ose, og a t vi fioireøiker å 
viinne dem støngt immtltiige im.nÆlytal- 
se blaadit maæene aiv die sosiallde- 
mokraitiiisike og de paintiiilasie airibai- 
idere. Hvad er komimiuiniic?tiisik po- 
liitiklk oig kommiuiniiistiistke priniåp- 
par? I>ør er de ikioimtmiuniister bar 
i kmidet 'Siam ininihiililiør gig, at dian 
itradije Imtenniaisijionaile bar paitianit. 
ipå de kommiunåisitiiisike pnineippar 
og retniinigisiliiinjer. Det er en viE- 
fairalse, og iderifor e r jieg imot de 
frasar som vi flår hiøire, ag aom 
ibøire kam isikade arbeiidlørikiliaisisian ■ 
dteas fcatmtp. Vi bar sett hvoiT!dta.n 
niæriliighatan ar aaibt i systeim, og 
mot dat reaigiøriBr jag. Det e r aød- 
vøndiig å sikaipe bedire orgamiiea- 
sjooigfianholidi, føir a.nbeiidariklaesea 
bliir i stanid tiil å fiøre viirlkellig 
ikommnmiiistiislk polliitiikik. Firiiip ta
lar om å bakjamipe immifaililiet i Ma- 
Toikibo og die ikapiitafetisike tn iger. 
Det 'spøreimiål artbeidanne viiil atilte



77

®iig er det: luair -\ii o\Tne og maht tii 
å 'belkijieimipfi kiniigian? Vi må eV’airie 
nei. Det ©r bJ. a. an finulkit aiv 'åan 
tred je Iinitenniaisjianiates apHlittelisias- 
Ipofliiitilkik. Derarr kan m an log'iisik 
trelkike dian siliutninig, a t probliamieit 
e r  detbe å flå einidirtedie ag badire or- 
gainiisaisjonsfioiribol'd for a.t mian bain 
føre dløn fcamim'uuistiislkie paliitilkk, 
ecwn Firiiiis er interessieint i- — Dm 
iiaevniar die aiste diaigeris begivenibe- 
tør. Jieig syiiiøs at die siste heigi- 
■vianibetier or mer oiviesianitiliiige aam^ 
maniliigmet imiad diet som. er giåbt 
forut. Hivad vi ihax aeitt aiv T'nter- 
^nasjonailen er a t diem hair fanlatt 
eiiine eg.nie pairioilteir efter å La eOaŝ  
ikiliuidiert oss sam .hadidie en ammiem 
opfaitin.iinig aiv die tiiimg som viar de 
ekiillendle. Det er uansvarlig piOr- 
l l it ik lk . Du meviniør viildiene kønr 
ginesisen. Jeig satt i rødiakigjoirusikio- 
miitøan dier og kam baviildinie, ait d©t 
ikke vair letit å 'flå Volan med på 
dein enøtemimiiige besiliuitiniiinig i aa- 
lietasrpOTisimiåJliet. V i i D et fniarisike 
aiiTjøiidienpairti liædidie iiniteriasisie aw 
ait dtein mianskie ilia.nidlsioirigiainåisiaøjoii 
k.uinidie øå tiiil fiaigkiamgriaseem i 
Soairibanouigih, aom åipnes ilimioirigieii, 
mød en enistømimiig aiittallialige d dlein- 
ine sak. Mem miykioffnmini.niiisitane Kair 
fiørist og finemist interiøfssie av paTO- 
iler som die kiumidie utnytte mot Dei 
norshe arbeiderparti. Det er ik 
ke reaHiitieter aam gjeJdler far die 
folik. Det fiiom hiair fonviiiririet er at 
dier ør en bal dial pairtiiifialilier 
som dklke bær gjermernshuet trøsk- 
iheten i deninie «kiamimiuni;6tiiiske» 
m âmiOTriapaMitikik. Jeg ar enig’ med 
kiamerat Bailabainofif med henisyn 
tiiil bTOndiam d'et liigiger am for dien 
enigelÆ-ræsiiislke kiamnte. H vis Si- 
nioivjiav oig LosisOTsky s ta i være die 
alene betstømimteinide for russerines 
loptiradian, vtiil kiamli'tieein limniøbære 
store farer floir en my aplldttølse i 
viøridiønismiålegtokk. Denfor øniskier

jeg ogiså at ilamidsoirigiainiiisatsijonen 
ekail væ:rie med diar, for a t dan kian 
om muiliig binidine a t komiiteøn iskiail 
Wi en isiprianigkiiilie i idlein å:niterinaisijio- 
maJe airlhaiidenbøveigellbe. — Firiiie 
aiiar ait Hogiluinid bair opgibt sine 
ippiinisipper. V i kijenner bam ibeg- 
ige, og dlu tro r 'diet nkke seliv. Den 
«■r^niske a.ribøidiørkilaisee står ikke 
tilibaike for osis, ê .iliør far den ityslkie 
etliler framskie airlbøLdiørlkiliaisise; dte 
er fna niatiuirians isiiidie og li stim a.nbei- 
dieiripiaM'tikk kainekje like ireviolruisjo- 
uaøre som ose søliv. Og dette skal 
Ml erlk;jeninie. D et er miullrjg a t 
Hogiliumdis tak tikk  er an kilok tak- 
tiikk, en komimiuin’iistiiisk, en nød
vendig t'aifctjikk, sMk garn forbalidie- 
me er diønborte. — Oim die aiste be- 
givenibeitør, bvoruxiideir Svenre 
Kirogib sies å ba «fiortbainidilet» mød 
H alvard Olisen am dammellisian av 
et nønak Laibouir party, er å si ait 
jeg ogeå bair diiiskiuitert apøtnŝ  
mtåilet om kilaisisasamiliiinig medi 
iliedlandie falk iinmen diet ny- 
kommiuiniietLske pairitii, og jeig 
båper ikke jeg bllilir ekiskiliudiørt aiv 
dien igrranm a t jeg bar .sinakket méd 
iklllaisisefieililer og og arbeideikaimiana- 
te r om b'^andiain v i skail samtles. 
Airudenliødes i det pairti siam er be- 
røtt av tramigsyn og sneTOnbet. 
Beirgtmiamm å Berigøn tailte om å få 
Eli tt fiinigeraivitirykk i ImtermaiS'jona- 
lens foribrytiøralbuim, og diet vair 
niiktiig bømerket aiv bam. — Jeg 
er enriig i at ilamidisisitynet får be- 
mynidiiigølise til, niåir diet finmer ti- 
diftn immie, å immiby die amidire airbai- 
der partier tiiil kilaissesiaimllilinig. og 
jiøg mener viidiare a t vti l>øir få den 
faglige landsorganisasjon imtenee- 
siørt i dløt. Før airiheidenne få r ka
stet på d'øir aik wøvilet imimem eiiine 
øgne ipekkiør, kam de ikke 'opfø med 
k raft kampen miot stime viirkeliige 
mofisita'nidtere; dterifor bair også fa|g- 
origainiiaasjianiein inrtoresee aiv å få

/
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en poilii'tiiisik ikllassieisiaimiliiiiiig i etainid. 
0(g det m å hl.i et massepaintd, gjiøT- 
me g:riuininiet på ikiollfebtivt medileimi?- 
sikiaip også. Det ii'air die i Oialo og 
på Rjujkam, Oig a’rfbeid'ørrae Ikam væ
re liike bria d)er som å Beirg'en, 
hvoT die byigger på indlividiuolil tiil- 
stliutoi.nig tiil pairtliiet — ja jeg troir 
bedre på dem. Jeg fcrorr på et 
miaøgeparti, av hviiiliket der kam ut- 
vikile siig em komm îinikitiiisik eiMtie, 
et nøitiuiriiiig uitivailg av de mest eiii- 
erigiislke, atktdive oig oflferiviMåige i 
k'laijiselkaimipeiii; i leit kioimmiuiiiifitiisk 
■mia'siseipair’ti \iiil den førietndé elite 
iit\’'iktes av eiig selv.

Ole Øisang:

Man kunde ha ønsket at tiden 
hadde tillatt en mer inngående dis
kusjon om denne sak, fordi nettop 
den er den viktigste av alle lands
møtet« saker — ikke bare for par
tiet, men for hele arbeiderklassen 
i Norge. Det som arbeiderne taler 
om sig imellem og spør om er: 
hvoixian skal man kunne komme til 
forståelse igjen og komme sammen 
igjen? Den enstemmige uttalelse 
fra fagkongressen gir ét sant og 
riktig uttrykk for den sterke leng
sel efter samhold og enighet som 
har grepet arbeiderklassen. Jeg er 
i alt vesentlig enig med Bull, og jeg 
vil si at det han sa var et ord i 
rette tid. Det er den samme an
svarsfølelse overfor klassen som må 
komme frem i vår propaganda for 
klassesamling. Parolen for de po
litiske partier må b li : tilbake til 
klassesamhørigiheten, til fellesinter
essene. Marx har sagt at kommun
istene har ingen interesser som av
viker fra  klasstens interesser. Deri 
ligger vår forpliktelse, og først og 
fremst og overalt skal dette hensyn 
være avgjørende i våre samlings- 
bestrebelser. Ser vi det på den

måte, ser vi dette som det enkle, 
naturlige utgangspunkt, da må vi 
tilbake til fagforeningene igjen og 
arbeide for det kollektive medlems
skap, ja  i;tvide det, gjøre det al
mindelig. Det gjelder å vinne til
bake den intime kontakt og under
bygge det gjensidige tillitsforhold 
arbeiderne imellem. Av den stør
ste betydning er det å samle all vår 
kraft og styrke om å bevare dette 
tillitsforhold; det er idag det ene 
fornødne, og det er langt viktigere 
enn å lage bekjennelser, fordi det 
bringer klassens samling nærmere. 
Da skal det heller ikke være noen 
fare for at man ikke greier å holde 
den riktige kurs til venstre. Jeg 
tror, som det er sagt av flere, at 
det vil være mulig å komme til en 
enig beslutning her. Samtidig bør 
vi uttale vår tilslutning til den en- 
gelsk-russiske komite og dermed gi 
tilkjenne, at vi ønsker å stå i kon
takt med fagorganisasjonen også på 
dette område. Jeg vil be det nye 
centralstyre overveie om det ikke 
ennu en gang bør utsendes et sam
lingsmanifest; det vil gi uttrykk 
for arbeidernes syn idag, og det vil 
rekke langt.

Edv. Bull:
Friis har få tt svar fra  nokså 

mange forskjellige kanter, så jeg 
kan gjerne la enhver polemikk lig
ge; det ser jo dessuten u t som om 
vi kan koimme frem til en enighet, 
når saken nu går til redaksjonsko
miteen. Jeg vil bare si ennu en 
gang til Friis, i håp om at han kan 
opfatte det, at Steinberg ikke er 
lederen av dette byrå, at de venstre- 
sosialrevolusjonære ikke er lederne 
av det, og at byrået ikke er i Ber
lin lenger, men i Wien. Tanken om 
å danne en ny Internasjonale hlev 
opgitt som resultat av konferansen
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s&m holdtes i Berlin ved nyttårstid. 
Det er sagt at vi skal ikreve garan
tier for at byråets virke faller i 
flnkt med den engelsk-russiske ko
mites arbeid. Der skal jo sammen
kalles en ny konferanse av byrået, 
hvor det biir n^^dvendig å trekke op 
fastere, mer bestemte retningslin
jer, og den viktigste garanti må da 
bestå deri at de folk vi sender der 
ned får et bestemt og tydelig man
dat i den retning, og forøvrig hvad 
vi der kan utrette. Jeg tror heller 
ikke det vil være vanskelig å opnå 
en enighet på det grunnlag.

Håkon Meyer:

Internasjonalt er jo spørsmålet 
for partiet nærmest hvad det selv 
kan gjøre, hvor det kan finne kon
krete tilknytningspunkter. Vi kan 
ikke tenke oss å vende tilbake hver
ken til den tredje eller annen In 
ternasjonale, og internasjonal til
knytning kan vi i øieblikket ikke få 
utenom det propagandabyrå, som 
partiet har søkt å få forbindelse 
med. Allerede i landsstyret ifjor 
blev det reist innvendinger mot 
det — på det grunnlag at et sam
arbeid med de partier som står til
sluttet byrået, vilde bringe en for
andring i vårt forhold til Kuss- 
land. Friis var idag atter inne på 
det forhold, og man kan si at det 
jo ikke er så helt lett. Ingen er 
i tvil om at hvis planene om en krig 
mot Sovjet-Russland truet med å 
bli til virkelighet, vilde Det nor
ske arbeiderparti vite hvor det stod 
— derom hersker ikke ringeste tvil. 
En annen ting er at vårt parti må 
være berettiget til å øve kritiks mot 
de indre forhold i Russland så vel 
som mot den tredje Internasjonale. 
Det utelukker s?lvsagt ikke at 
føler oss og handler solidarisk jned 
russerne i en vanskelig situasjon

som måtte komme op. — Den tid 
ligere russiske arbeiderbevegelse 
stod, som man vet, sterkt opdelt. 
Det sosialrevolusjonære parti er 
ikke sosialdemokratisk, det svarer 
ikke til den mensjevikiske gruppe 
som har sitt hovedsete i Berlin. Par
tiet var selv delt i to fløier, og bol
sjevikene dannet regjering sammen 
med venstre fløi. Da revolusjonen 
var der, trådte Steinberg inn i den 
første revolusjonsregjering. I  de 
avgjørende situasjoner visste man 
hvor man hadde dette parti. — 
Overfor det franske kommunist
parti er stillingen den, at vi i alt 
vesentlig iallfall må sies å ha gitt 
de franske kommunisters antikrigs- 
politikk vår tilslutning. Men vi
har grunn til å spørre: kan det 
kommunistiske <parU hindre noen 
krig? Ingen annen makt enn ar
beiderklassen kan det. Virker så 
den propaganda kommunistene her 
i landet fører mot krig mot Russ
land tjenlig til sin hensikt? Den 
virker alt annet enn det — den vir
ker latterliggjørende. Men ved den 
samling internasjonalt som vi til
streber kan man nå frem til slike 
krefter, at man virkelig kan hindre 
en krig mot Russiand og være en 
maktfaktor til å hindre nasjonale 
kriger. I  den tredje Internasjonale 
ser man at stridighetene til stadig
het går helt inn til den øverste le
delse. Slik som nu sist i tilfellet 
med Ruth Fischer. Det er en pro
sess som virker fra øverst til ne
derst, og som ustanselig svekker og 
gjør Internasjonalen kraftesløs. For 
to år siden stod Iløglund her som 
representant for et sikkert kom
munistisk parti. Vi har senere sett 
hvordan eksekutivkomiteen frem
tvang en splittelse der, som kan
skje vil føre til styrkelse av sosial
demokratene i vårt naboland. Hvad 
annet har Internasjonalens poli-
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tikk overhodet ført til enn å styrke 
den sosialdemokratiske bevegelse 
og ødelegge dens egen? I  Danmark 
er det, som det er sagt, kommet til 
orde en viss opposisjon. Der fore
går der nede en radikalisering, som 
for vårt parti bare kan være en 
fordel, en støtte for samlingsbestre- 
belsene. Men den har intet med en 
vekst innenfor den tredje Interna
sjonale å gjøre.

Konrad Knudsen:

Spørsmålet om samling er for 
den norske arbeiderklasse som for 
hele verdens arbeiderklasse for ti 
den det alt oversbyggende. Jeg 
kan ikke sterkt nok understreke den 
glede jeg følte ved å høre Bulls inn
ledningsforedrag om klassesamling. 
Øisang nevnte at der burde utsen
des et manifest. Det foredrag var 
et så godt manifest som Det norske 
arbeiderparti idag kunde sende ut. 
I  den stilling vårt parti står her i 
Norge har det en usedvanlig stor 
misjon å utføre. Begivenhetene har 
støttet op om den parole som blev 
sendt ut av partiets ledelse, av 
landsstyret i fjor, og d€ støtter op 
for hver dag. I tilslutning til det 
som allerede er sagt her vil jeg an
befale, at vårt parti så snart som 
mulig, og helst i forening med 
landsorganisasjonen, bør innkalle 
til en arbeiderkongress. Det er sagt 
at tingene må ha tid til å modnes. 
Vårt parti er selv et viktig instru
ment for modning av samlingstan
ken. Jeg tro r at det ligger så godt 
til rette for vårt lands vedkommen
de som vel mulig. Vel kan det hen
de at det ikan bli ett eller annet 
sektparti på siden av det store mas
separti. Men sektpartier har det 
alltid vært, i en rekke av nuanser, 
og det behøver for den saks skyld 
ikke å skade noe. — Friis talte om

å samle på kommunistisk grunnlag. 
Jeg stusset litt ved det. Når man 
taler om «kommunistiske» retnings
linjer, har mange av oss den feil, 
at man tenker på den tredje In ter
nasjonales politikk og retningslin
jer. Vi mener en kommunistisk po
litikk i motsetning til sosialdemo
kratenes, som bygger på et refor
mistisk grunnsyn. Så vidt jeg for
stod Friis, hadde han interesse for 
dannelsen av et hvad vi kan kalle 
et norsk labour party, og det samme 
er kommet til uttrykk hos enkelte 
ledende menn innen det nye parti. 
Men samtidig rettes det sterke be
skyldninger mot Zeta Høglund, 
fordi han ut fra forholdene som de 
er i Sverige har talt for innmel
delse i det sosialdemokratiske parti. 
Da Friis var i England, mente han 
det var god politikk for kommun
istene der å tilslutte sig arbeider
partiet. Men da kan det sagtens 
være god politikk også i Sverige 
å gjøre det samme. Var jeg i Sve
rige, vilde jeg stille mig på Høg- 
lunds side med en gang. Det hjel
per ikke hare med teser og bekjen
nelser, når det fører til en mak
tesløs stilling innen arbeiderbeve
gelsen. Innenfor rammen av der 
hvor arbeiderklassen er å finne må 
vi ta  vår plass og virke for våre 
ideer. Kom vi ikke selv til et gjen- 
nembrudd i 1918 med et reformi
stisk parti og arbeidet oss frem til 
en nyorientering?

Trawmæl:

Det er særlig to spørsmål som 
reiser sig her. Først nødvendighe
ten av samling. Den er tvingende 
nødvendig for arbeiderklassens hele 
stilling. Det alvor som preger den
ne debatt viser også dette; den gir 
et sterkt uttrykk for hvordan vårt 
parti og de brede masser er innstil-
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let. Altså samling, på et sterkt 
og samlende grunnlag. Vi er 
klar over alle, at der er to 
farer; det er sosialdemokratiserin- 
gen og utflatningen på den ene 
side og dogmatikken på den annen
— arrogansen som hiøver de revo
lusjonære og skaper splid og evne
løshet. Vi har sett store, stolte 
revolusjonære partier ramle i grus 
som følge av denne dogmatikkens og 
arrogansens ånd, og vi ser på den 
annen side det voksende sosialde- 
mokrafi som en naturlig refleks
virkning av det — ikke voksende i 
innflydelse og kraft overfor kapi
talistklassen, men i medlemstall in
nenfor arbeiderklassen. Det er en 
koloss på lerføtter i klassekampen.
— Når vi står overfor spørsmålet 
om klassesamling, må vi se nøk
ternt og alvorlig på det som fore
ligger. Det ligger ingen styrke i 
å deklamere, være revolusjonære i 
ord; vi må vekk fra alle deklama
sjoner og se enkelt og realistisk på 
tingen. Ut fra den arbeidslinje vi 
står på biir spørsmålet; hvad er 
det som gavner partiet og klassen? 
Intet annet. På det grunn
lag vil man stå sikker og 
traust — ikke vike undav 
eller la sig skremme hverken fra 
den ene eller annen kant. Det gjel
der å skape denne innstilling innen
for vårt parti og innenfor klassen, 
og også internasjonalt. Og vi kan, 
som forholdene er ute i verden idag, 
gjøre noe. Jeg vil personlig si, at 
jeg vilde gjerne vært med på en mer 
positiv innstilling i spørsmålet om 
de internasjonale forbindelser. Vi 
må få luft, få vinduene op! Den 
engelsk-russiske komite er nevnt. 
Det er ikl^e selve komiteen som er 
det viktigste, men den enhetslengsel 
gom her har fått utslag. Vi mer
ker hos oss hvad komiteens arbeid 
betyr, det er en utløsning av iioe

som ligger på bunden av alle klas- 
sebevisste arbeidere. Og det gjel
der å få enheten, samlingen virke
liggjort også på det politiske om
råde. Det er ingen fare for at det vil 
gå for fort med de faglige enhets- 
bestrebelser — der er mange hin
dringer å overvinne. Men kravet 
på samling av klassen vil og må 
seire, selv om det ta r  tid. Det kan 
ta enda lengere tid å få en felles 
politisk arbeiderinternasjonale. Men 
vi må forberede det. Og vi må be
gynne nu. I Italia ser man hen til 
Norge og Det norske arbeiderpartis 
landsmøte. Det ligger forjettelse i 
en sådan forbindelse. Det er ikke 
først og fremst spørsmål om meng
den av de som er med, men om å til
veiebringe et grunnlag. Det er dem 
som ser en fare for sine egne særin
teresser i det arbeid som informa
sjonsbyrået har optatt. Ja, vårt parti 
og maksimalistene i Italia er en 
fare for de to retninger — heldigvis 
er de en fare. Vi må søke å inngi 
ny tillit og tro på revolusjonen hos 
massene; det er en av de historiske 
opgavene som foreligger. Vi skal 
ikke være bange for å knytte de 
forbindelser som vi mener kan væi’e 
av betydning for den sak. Jeg er 
enig i at vår uttalelse her vil vinne 
ved at vi peker på den engelsk
russiske komite, samtidig ’ som vi 
peker på nødvendigheten av å 
knytte det politiske arbeid inter
na ijonalt til den samme linje. Vi 
tilkjennegir dermed at det ikke er 
en ny Internasjonale vi tilstreber, 
men en omfattende politisk arbei
derinternasjonale. Tenk på de 
hundretusener arbeidere i Tyskland 
som har forlatt det kommunistiske 
partis rekker. Tror man de er gått 
til sosialdemokratiet fordi de har 
fro på det? Nei, de er havnet 
der fordi de ikke har noe annet 
sted å gå. Dithen har det kom-

A 6
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miinistiske partis taktikk drevet 
dem. Og en lignende iitvikling har 
A'i sett i en rekke land. Det må her 
tas fatt på en annen måte. Og jeg 
tror ikke de sosialdemokratiske ar
beidere vil -være vanskelig å vinne. 
Idag føler de sig isolert og usikre. 
Som i Østfold, hvor sosialdemokra
tene beholdt flertallet av medlem
mene ved den første partisplittelse. 
De føler at den politikk som de 
støtter, giir lenger og lenger til høi- 
re, og de sier: få i stand en klasse
samling, få den i stand så snart som 
imilig! Og appellen rettes til Det 
norske arbeiderparti. I England er 
det en reisning blandt industriar
beiderne, en bevegelse som er pre
get av fordomsfrihet, men den er 
ikke kommunistisk. Det gjelder å 
utnytte og bygge også på den, å 
binde sammen de som vil det sam
me overalt i verden. Hvis den 
tredje Internasjonale og R. F. I. 
forstår den engelske arbeiderklas
ses psykologi, er det ikke tv i lsom t 
at den kommunistiske bevegelses 
ideologi vil vinne innpass og få stor 
innflytelse i England. Men den 
dag det vilde lykkes å skape et 
stort renkommunistisk parti der, 
vilde det drepe det som er i vekst 
innenfor den engelske arbeiderklas
se. — Vi føler med oss selv at vi 
står på trygg og sikker grunn i 
vårt parti. Det gjelder å bygge på 
det i vårt eget land, og det gjelder 
å ha det mot, den tro og den dri
stighet at vi søker å skape en lig
nende irtvikling i de øvrige land. 
(Bifall.)

F riis :

Fru  Balabanoff bebreider mig 
at jeg ikke har noen tillit til et 
tidsskrift som Innprekorr. Men 
når det anføres der at det ved en 
partikonferanse i vår av det maksi

malistiske parti i Italia blev beslut
tet å gå i blokk med de borgerlige 
partier, må det vel være tillatt å 
spørre om dette forholder sig rik
tig. F ra  kommunistisk synspunkt 
stillet det å gjøre sfortingsmanns- 
streik sig — under de rådende par
lamentariske forhold i Italia •— som 
ensbetydende med å flykte fra val
plassen. Turati har også selv er
kjent at denne taktikk med parla
mentarisk streik var feilaktig. — 
Jeg tror at det er Ijossovsky som 
har drevet igjennem den faglige 
enhetslinje innen den russiske 
landsorganisasjon og R. F. I. på 
tross av Sinovjev. Men vi kan ik
ke gi vår tilslutning til enheten ut 
fra den betraktning, at det hele 
derfor skulde være «fantestreker» 
fra russernes side. Å skrive slik 
er urettferdig skrivemåte. — Mad
sen var inne på det franske kom
munistparti. Jeg tror å kunne si, 
at hvor mange feil man enn kan 
bebreide det parti vil det under de 
nuværende forhold få et stort til
sig av medlemmer, og vi vet at det 
er på vei til å vinne stor innflytel
se innen den franske fagbevegelse. 
Den kommunistiske 'bevegelse iall
fall er i vekst. —■ Buil gjentar at 
der ikke er noen ny Internasjonale. 
Men når dette påståes med rene ord 
i byråets eget organ, hvad skal så 
folk i almindelighet tro? Videre 
sier han at det ikke er noen aktuell 
krigsfare og legger til at jeg ikke 
har «sans for fakta». Jeg har re
spekt for videnskapen, men vi som 
steller med pressen hver eneste dag 
kommer like så meget i kontakt med 
fakta som videnskapen. Vi må og
så liver dag ta agitatorisk stand
punkt til de fakta vi ser i dagens 
liv. Og den som ikke utnytter de 
faremomenter som truer, til støtte 
for arbeiderklassens kamp her 
hjemme, er en dårlig klassekjem-
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per. — Meyer hevdet at man måt
te være berettiget til å øve kritikk 
overfor Sovjet-Russland. Ja  — 
men det kunde hende at man på 
enkelte hold var begynt å bli til- 
bøielig til å gå for langt i kritikken 
her. Man kritiserer nu engang ik
ke de folk man sier sig å ville stå 
last og brast med på samme måte 
som man kritiserer de som man fø
ler sig fremmed for. — Når man 
her vil utnytte våre innrømmelser 
til at man vil ha inntreden i infor
masjonsbyrået på stedet, ønsker jeg 
å konferere med mine folk om det 
først. Det er et vesentlig moment 
som taler mot å gjøre det, fordi det 
kan svekke muligheten for tilnær
melse til vårt parti fra enkelte hold 
innen N. K. P. Og dermed opnår 
man bare å sinke samlingsbestre- 
belsene.

H. Helgesen

uttalte, at Det norske arbeiderpar
ti vilde forbeholde sig rett til selv 
å sanksjonere de forbindelser som 
i tilfelle måtte komme istand. Man 
vilde ikke la sig tvinge inn. Han 
henstillet derfor til redaksjonsko
miteen å få inn i uttalelsen et 
punkt om at deltagelsen i informa
sjonsbyrået fra vår side var å be
trakte som deltagelsen i en komite.

Gunnar Lund

bemerket, at det kunde ha sine fa
rer å gjøre partiet så rummelig og 
stort at nye indre stridigheter blev 
følgen av det. Partiet måtte være 
slik sammensveiset, at det til en
hver tid var i brukbar stand. En 
samling med sosialdemokratene på 
et utflytende program var uteluk
ket.

Efter en bemerkning til Friis av 
Chr. H. Knudsen blev debatten der
med avsluttet.

Føl.pienide forslag- Iblev senldit 
t i l  irediaks'jonekomiteein;

Av Friis: Landsmøtet uttaler
at en ny Internasjonale idag bare 
vilde bety en ny splittelse av ar
beiderklassen. Idet landsmøtet for
utsetter, at informasjons- og pro- 
pagandabyrået kun har til opgave 
å danne bindeledd mellem de uav
hengige revolusjonære arbeiderpar
tier og arbeide for en internasjo
nal samling på klassekampens 
grunn med uforbeholden til
slutning til det arbeid som 
er optatt av den engelsk-russi- 
ske komite, gir landsmøtet lands
styret fullmakt til å avgjøre spørs
målet om partiets tilslutning. —

Olsen-IIagen foreslo følgende 
innledning til landsstyrets forslag 
cm internasjonal samling: Det
norske arbeiderparti erklærer at 
det i full og ubrytelig solidaritet 
står sammen med de revolusjonære 
arbeiderpartier i alle land, og at 
det fremdeles som hittil i alle sine 
handlinger vil følge de kommun
istiske prinsipper og retningslinjer.

Hedaksjonisikomiteen firømla ee- 
nere føligonde forakg i .sipørsmå- 
ilet om

Internasjonal samling:

Landsmøtet uttaler at det idag 
Ijare vilde føre til ny splittelse av 
arheiderklassen å forsøke å danne 
en ny Internasjonale. På det faglige 
område er samling sari) eidet i god 
gjenge, og en ftdlbyrdelse av den 
faglige samling vil med en gang
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også gjøre den poUiiske samling 
aktuell. Landsmøtet forutsetter at 
det internasjonale informasjons- og 
propaganda-iyrå kun har til op
gave å danne bindeledd mellem de 
uavhengige revolusjonære arheider- 
partier og arbeide for internasjonal 
samling på klassekampens grunn 
og med uforbeholden tilslutning til 
det arbeid som er optatt av den en- 
gelsk-russiske komite.

Landsmøtet gir på dette grunn
lag landsstyret fullmaM til å treffe 
avgjørelse om partiets tilslutning 
til byrået. —

Forslaget blev enstemmig ved
tatt.

I spørsmålet om nmjonal sam
ling vedtokes landsstyrets innstil
ling enstemmig.

Partiets faglige politikk.

Om dette ^ r s m å l  innledet 

M artin Tranmæl:

P artid ts fai^Mge politikik er 
IbHtt dinøftet em deil i paTitiets pres- 
iseangiamer i Jøpet av det siste 
år. Larndsstyret Kaidlde saiken 
oppe iifjor, efter a t dem var 
(blitt ihahjanidileft .iinmigåjeTiide av pai- 
tiete faigl'ige urtvalg- og oentralsity- 
iret, <yg den iranisitililliinig som farieilig'- 
iger, e r balit ovar6inisis.t©mmiemidie med 
dien beslutning som ifjor Wev fa t
te t av lamdisstyret og u'tsemidt "-/U 
paTtia videliingene.

N år vii elkal tiredilke op retn'ing’S- 
lin jene for paTtiets opig'afveir og ar- 
ibeid på det fa^Iiiigie omiiråide, må vil 
iLa for øie hvad partiet kan 
ag hør gjøre. Dot ør nødvendiig 
fo r pairtiets iiøle liininstiliHmg å ba 
ikJarieit over de fagliiige opgraver. 
M ot 'raan kan på saimime tid iikJce 
igå leniger enm foribaldene tdJ øn- 
ih'ver tid  gj«ir det ipralkitisik nmiLig, 
fo r iikike å ikomimie d stniid med fag- 
or^anisas jonens egne beslutnin- 
iger. Det er natorlig , a t vii 'umder- 
fitreker, a't det her gjelder to &élv’ 
etemdige, sideordmede orgamåeaisjo- 
mer, som ainerikjenmer binammens 
iswverenitet, og a t ailit saimia'nbeid

derfor istkail være 'betingiet av e t 
gjenaidiiig iiillits- og iliiikeeti'Iletlhebs- 
fonbold. Miøn aamitiidig ©om vi 
faisifcsliår deitite selvfølgelige orgami- 
saisjonsmessige foribold, er det på
krevet, at vii peker på de mer poli- 
tiieik^agllige opgaver som forelig 
ger for e t parti soooa vånt. Gjenmem 
vår presse og gjeanem  dialitagaléen 
li ikiomimnunoatyrer og istortiing må vi 
ta  diiireikte stiilMmg 'til spørisoniålene. 
Og partiets medilemmeir bar en. 
isitor gjem ing  å gjiøre i fagorgainå- 
saajonen. Det gjelder å g i den e t 
posiitivt ininibolid og derved isikape 
imuildgbeter for et gjennemlbriuidid 
ved felles røisning, politisk .som 
Æâ giliig, slik a t miam ikan bygge det 
inye samlfuinid på øikonomiLsik-ipoli- 
itiske ønlbeter. D erfor e r vår ak
tive deltagelse i den fagiliige beve
gelse av 'betyidm,img for det fremiti- 
dige aribeid.

Sosiailidemioikiraitene b a r gjerme 
aiiililet gjiøre fagargamisasjonem til 
et reformistisk, ånetrinment, og de 
fortsetter på ©aimime lin je. Miiinid're- 
tall'9k'omim:uinisteme bar ogiså sin  
taikitisike limje. De vil gjerme 
iba en formell overlliiøibet, eom fø
re r til sveMcelse a.v fagorganiiea- 
ejonen \iød å ibeirøve dien linjtia'tåv
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og famyehe. Vi må £ar viånt nød- 
jkoTnimeiiide søike å Viinme aill .den 
ininrflytølse vi imen ©n linmfily- 
telee av reell art, gjienmean den til- 
lliiit vii kan iskape osis. Vi må Jieigge 
iviårit airlbeiid am sliik, a t de fagionga^ 
.niiseiPte artbaidere føler, a t partiet 
©r deres beete irepriesemtant. Hvor 
idet gjialider mlker av interesse også 
ifar partiet, skal medilemimiøne te l- 
Jer ilkke .først 'Og firemstt vente på 
et direiktiv; vi skal Æå dem i par
tiet, de som deltar i en faiglig 
Ikamip, saiiamien for at mi&dllenmme- 
ines eget syn ikain komme til orde. 
iSakene innå nmdergiiis en hollektiv 
idrøifitelise. Og iher m'å partiets med
lemmer øøike fiortbinidelee med de 
•iabale styrer, eller med centrail- 
istyret, hvor det g jdder ispøirsmiåjl 
av ilaindisomifatitenide art. Derivedi 
vil mam la  en ensairtet optreden i 
enihver situasjon som pålkailer par- 
timedilemimianes og pairtiete op- 
merk&omhet.

Laindsstyret iiar d siitrt foirisilag 
iholdt sig ti] ide rent primsiipielle 
opigaver, uten å kiamime inm på de
taljer. ]3et peker på ait en sterk, 
TevolfuisjonæT fagOTganliisasjom ©r 
en bertinigelee for a t noe kam utret
tes, ag at fiagbevegelsenis utvifcling 
og palitiake linmiholid er av a.vigjø- 
irende 'betydinimg for de sosiiale 
kamper. Det er 'dierfar en av par
tiets viktiigste opgaver å styrke 
tfiaglbevegelisen og gjøire dem klar 
over sin store ibietoriiske opgave 
Iher.

Samimen med oplbyiggingien av 
det nye eamfiumd ihenger opibyg- 
gingen av hedr^ftsrååene. Det er 
mødvenjdig å være klar over hiviJ-' 
ken rolle de skal spille, silik a t det 
kan bli samling av kireftene, ikike 
opstykniing. Emihver orgamii.saisj'On 
miå ha en fast fatnuktur for såm op- 
ibygigi'ng; mam kan åkke lia eit d!o&- 
ie lt sett — det vil vi ikke iha i par

ibiet, og idet går iheller .iklke am i 
fagorgamiieaigjiomen. Det kan være 
Ibebov for mye former, imen da må 
der sørges for a t der ibliir en orga- 
miisk uitvikiing. Bedriftsrådene 
skal ikke erstatte fagforeningene, 
men må virke ved siden av dem 
'Og vø&re tildelt sime ibeøtemate opga
ver. De må stå frdtt og ubuin:de(t 
av tairiiiffer og overeniskomisiter. Der 
kam melde sig aksjoner som be- 
diniftsirådiane tøir sig av, nettop for- 
idii de sitår firiitt. Foruten å skape 
en sterkere etiililimg for airibeiderme 
,på airlbeidisplasisen og et bredere 
gir'Uininlag for kampen idag, .har 
Ibeåniiftsrådene sin viiktigisite opgawe 
i å førlberedie dammeleen av mye 
.samifumdeargamer, gjøre arbeider
ne fortrolig med pr.aåuki3jonepr'0- 
søsisen og dyktiggjøre dem for 
overtagelsen av den Aanomiiske 
viirkeomhet, .personliig og organisa- 
®j.ansraess.ig.

Det mæsite i ■ forslaget berøre* 
stililiingen til lovgivningsmyndig~ 
helten. H er isftår partiet som den 
direkte represøntamt. Fagorgani- 
eaejiotnen er ddag på mamge miåtei 
ibumidiet, og der fareliiigger lovnit- 
kast som går lamgt Viidieire i den 
irøtmimg. Vår etillnmg er her selnir 
gitt. Vd motsebter ose enibver liov- 
gdvning som tar .sikte på å ibinde 
faglbevegelsem toil den muvæirenide 
etat og dene irattaiinstituBjiomeT. I 
tfocTihjaldet til staitem vtil partiet 
kjempe for a t fagorganieaisijonen 
iflåjr fulfl ihamidlefniibieit. Men sa.m- 
tdidig er det av interesse Æar par- 
rtiiet, at det samrår sig med fag- 
organdsaejonen, mår det gjeildiar 
et'illiimgen til ide lovveifli som fore
ligger. — Spørismiålet om aivtale- 
fwlioldet må d første rekke lhe»trak- 
tes som et faglig ainiliggende. Der 
ihar stått kamp om det, og fonbol- 
dene kam stiilile sig forskjellig. 
Formene her bør derfcur de faigar-
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©amiiseinte ta etiililiing til å eirue fag 
lige orgiamiisaajiaaer. V i sikiail ikke 
toealuitte elJeir luttaile ose cmn ainmtet 
enjn det øam er 'naitmnliig iUit Æra ©t 
pairtiisyrøpiumikit. Deir,iimiO't sier vi 
ikilait og tydelig tfim 'luer, aiuT det 
gjelidar forlholidieit itid ilovigiivmiingiøn 
og iden 'biorgerliige stat. Derimiedi er 
også vår fitiililimg g itt t il  rde mye 
xeaiksjonære forslag, som \ii stå r 
overfor, oig som gniiper imin i fag- 
org.aniisas jonens virfc&oimlbet og su- 
'V’iørenii'tet.

Om tahtikhen  sier vi, a t don 
'njødvBnid'iggjøir en skjeripeilse, fo r
uten en foirifleriing av ’ ikaimpimiid  ̂
lene, bl. a. v©d en amar effeJatiiv ut- 
inyttelee av arihaiidiernes ikaimpevne 
på airibøiidisplaisisen og en plainimias- 
kSiig anwendelse av iboifcott og ibio- 
kade. Hienunder vil ’Ogiså spørømiå- 
ilet om faibniikikibesiettelseir 'kiomime 
til å malide sig. Det er ikike mievinit 
i  fox&laiget, 'man imian miå være for- 
beredit på diøt. Som et øJconomÅsh 
påtrykningsm iddel ikain 'deit blii 
taile om å ain\iønide fabniikik besettel
ser selv lUindiør m er 'nortmiaile & r- 
Ihold. D et gjel'dier, a t iman er smi- 
diig Oig resoninerer i enihver aitirn- 
sjon, nøkternrt og Mairt. De lok.alle 
eaimorgamisasjoner skulide iher ha 
en aiv siine sær opgaver. Det mu 
døsswierire iinrnrømmies, a t 'de ikike 
helit b a r svairt til forventniiingieme. 
De har ihia-tt og har en ator opgave 
isom kilasseoriganiiisasjotn, som de or- 
ganLsasjoiner der saimiler airlbeider- 
sne uainsett fag  eliler inidiuistni. Men 
det er Witt mer 'av paintiipolitislk 
speikiu'laeijian i eniketl'te .saimorgamiisa- 
ejoner enn piraikttiiek a'nbeiidi; de er 
ibiitt vains&'jøtitøt og er komimet i 
JorfaM. D et gjeLdier om å få detite 
endiret. N u biar saimorgamisais'jo^ 
neine fiått re'presenitaisjoniSTeitt i 
iiaindisorgainigaejanenis repnesentaTiit- 
elkaip. D et e r et iriktig .skmitt. Men 
da miå vi også være imad og gjiore

ass gjeldende. V i isikai gå inm der, 
ikke ifioir å Ina makitetn far 'pairitiiets 
skyld, men for å gjiørre pirakitislk 
inytitiig ajnbeid. Vd har heldågi\iiis 
enkelte eaimørganisaisjoner og op- 
lyaniingeik’oinitorier som er i fumik- 
fiijom, og ide fleste av dam isom våre 
'pairtiifieliler steller imed, er i god or
den. Men det fcain gjøres enida 
anegfiit imer.

'S'å sterk t som jeg kan val jeg 
anibøfale, at partiets medlemmer 
iblandt de fagorgan,Lse'rte w er den- 
ine sak stønre opimeirksomiheit enin 
& r. JsTedisett faglige u'tvalg, bMlis 
ikke iStyireine kan ta sig  av den op
gave — iiklke far å dUctere, ncuan 
for å o-rgaimiseire det faglige arlbeid 
d fons'tåeilfie miød sityrene og jiarti- 
fellene på stodeit. Paritiiets aktive 
miedleimmer efeal overalt væ.re m©d 
poim en levende k ra ft og t e  vide sig. 
D et er en paritimesaig opgave av 
den største betydmiing.

Om 'saimorgainisaajonenes lUitvik- 
limg og fireimitidiigc irolile kam pai- 
tie t ikke ibestanwiDe. Vi fremiiol- 
der baire li ifonsiliaiget, a t utviiikilrii- 
gen og oimllegniiingen. av fagtbeviegieil- 
een miå gå efrbér klassemiesisige 'Og 
inidiU'Strielile Jim jer. Mam må få  en 
rih tig  opgruppering. Det haa: vært 
iliitt vakling, men ibeldigviiis sairet 
ikke det syn på kongressen scan 
vilde 'mii-niske isamorgani’sas'jonenea 
ininiflytelee. Vi niiå gå den an nem 
'vei, å 'Utvidiø og utvidale dem. Men 
diet avbenger også deit arheid 
som ka,n 'Uitfrøes.

Tiil slutt er deir et punkt om 
koopørasijionen. Teigen Mil nær- 
mere ibahaindile dette .spørismiål, som 
liar fåtit sin egen .plass på daigisor- 
denem ; ibam komimier da eeh'føilge- 
lig  også iinn på forholdet itil fag- 
ibevegelson. Jeg  vil bare peike på 
den sam-menJieng som her er t il 
stede. I  si't-t forslag .uttater Jamdls- 
atyret, a t deit e r en partipliht, ved
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miadil©missik<aip og på airnnien miåte, å 
Bftøtte kooperaejoaan og gjøre dem 
itiil dm  imaiktifiaiktoir d kilasisakaim.- 
ipøn som. den ikaii iblii. Siannråirikeit 
ka.n få de samimie opigiaTner. som. be- 
idiriifteTåidene, mår det g’jelder om- 
eetniiiigisiliiviet. Det iuai dienfbr-be- 
Æydninig- i t t e  ibaire fo r øiefbiliikiket, 
imøn også foT oplbyggingen av det 
c£r©mftidiige aaiincfniinid. H er ©am. piå 
de amdre ominådeir gjelder det å 
fortberade oss på det store gjen- 
neimlhTUidid — på eæobniogen â v 
maikten og ikke imiiiiist på å utnytte  
makten ved å ibygge diet nye ,sam- 
fujnd på våre egme orgamer.

O. Gjersvik frem satte følgenide 
forslag; P artie ts  miedileimmer p lik 
ter å  arbeide ifor a t fagbevegelsen 
innstiller sig på ^slkjerpedø ikiaimip- 
mddler.

Ferdenumn Larsen ior&s^o: Deit 
pålegges partiats medilemmer i 
tfagiforeningene å  arbeide for å få  
feosialiseringsspørsmålet (bragt i 
tforgrunnen ag fcjømpe for igjen- 
(nemførielsen av dette, idet p a rtie t 
talener a t denne llinje :førfit 'Og 

’freimst må ifølges i arbeidernes fri-  
’g jiørediseskamp.

Tranmæl ihenstilleit itil Larsen 
å ifrømsette fordaget ®am en al
mindelig uttalelse; efter å  være 
Vedtatt i den Ifonm, (bnrlde deit over- 
'sendes centralstyret, isoim isaimmen 
bied landsstyret fciinde g i det en 
konkret utformning.

Larsen var enig iheri.

Gjersviks forslag Ihlev vedtatt. 
Ferdam ann Larisens iforslaig ibeslut- 
Ibed-es oversendt centralstyret.

Den antimilitære kamp.

„Mot Dag" og militærstreik- 
forbundet.

Under denne sak på dagsordenen 
b e h a n d le t landsm^^tet først Mot 
Dags og «MiIitærstreikforbundet»s 
forhold til partiet. Partiets for
mann, Oscar Torp, redegjorde for 
hvad der var passert og anbefalte 
vedtatt følgende beslntning, som 
forelå som innstilling fra lands
styret ;

Idet landsmøtet godkjenner de 
forføininger central- og landsstyret 
har fattet i anledning av Militær- 
streikforbundet, Mot Dags og Ar- 
beideropposisjonens illojale optrå
den, beslutter landsmøtet:

1. De kollektivt, innsendte lojali- 
tetserkkeringer kan efter Mot

Dags og Arbeideropposisjonens 
partifiendtlige optreden ikke 
godkjennes. Ingen kan samtidig 
være medlem av Det norske ar
beiderparti og en organisasjon 
som bekjemper partiet. Derfor 
må de personer det lier gjelder 
tre ut av Arbeideropposisjonen, 
før de kan ordne sitt forhold til 
partiet. Forsåvidt de opfyller 
de lojalitetskrav man har rett 
til å stille ethvert partimedlem, 
kan by- eller distriktsorganisa
sjonens styre gi dem anledning 
til å ordne sig med sine respek
tive foreninger.

2. Erling Falk, Trend Hegna og 
Rolf Hofmo som har ledet den 
partifiendtlige agitasjon som er 
drevet gjennem bladet Mot Dag



og på annen måte, kan ikke op- 
tas som medlemmer av noen av
deling av Det norske arbeider
parti uten beslutning av lands
styret, eventuelt landsmøtet.

3. Medlemsskap i Arbeideropposi- 
sjonen (Mot Dag) er uforenlig 
med medlemsskap i Det norske 

arbeiderparti. —

I  sin innledning og redegjø
relse u ttalte  Torp;

D et skulde viære ovierfilødig 
å g å  i noen nærtmiere detalj 
med ihemsyn til deinne post på -daigs- 
■ordenen og h.'vad dermed s tå r  i 
forbindelse. Alle her ihar med 
6tor qpimerlkisomihet fu lg t den kamip 
som h a r  vært ført mellem p artie t 
på den ene side og foreningan 
Mot D ag og M ilitæretreik-forbun- 
idiet på døn anmen. Spørsm ålet 'Om 
Mot D ag h ar vært d røfte t på  flere 
av partie ts  land'smøter ag også på 
in ternasjonale kongresser og av 
den utvidede eksek'utivkomite. P å  
siste knds-møte merlkedes en be
stem t qpposi'Sjon, særlig når det 
g ja ld t valgene. Mot Dags repre
sentamter hadlde der sin spesielle 
kan d id a t til redaktiørstillingen. 
I te tte  var den første foremak på 
de hendelser som kom siden, e^fter 
landsroiøtet. Og  det fø rte  til a t  det 
sam arbeid som m å forutsettes å 
være til stede mellem en slilk gruip- 
pe og partie ts ledelse nødvendig
vis m åtte bli undergravet. Jeg  
kan si, a t  tross de beste anstren 
gelser f ra  cen tra lsty re ts  side blev 
der ikke det samanbeid som der 
kunde og burde være.

D et som d anne t bakgrunnen  
fo r etridem ifjo r var jo det sipørs- 
m ål som blev reist på venstreikom- 
m unistisk  ungdomsfyllkinge lands
møte om å fastslå militÆrstreiiken

aom en bestemt lin je  i den anti- 
m ilitæ re kamip. Fylk ingens lands
møte tolk ikike s till in g  til  noen be
stem t limje. D et peikte på tre  tin g  
som mentes å kunne være anvend
bare, og et av m idlene her var 
militfiørstreiiken. E fte r  landsm øtet 
tolk ungdom sfylkingen saken 0|p 
ti l  behandling og rendte ut sitt 
cirik'ulære; først e f te r a t dette var 
offen tligg jort, blev sipøi^smålet be-- 
handle t i partie ts centralstyre, og 
i et møte av cen tra lsty re t — det 
var tid lig  på våren —  blev det be
slu tte t at militærstreilken skulde 
gjiøres anvendbar for Oslo og 
Akerhius vedlkomjmeinde. V i fan t 
efter den s tilling  m an den gang 
og forsvarlig  å gå til dette sk ritt .  
Vi hadde utover hele vinteren og 
våren de svære konflik te r — først 
jernstre iken , senere den omifatten- 
og locikaut, og der blev fra  borger- 
sikaipets og arbeidskjøpernes side 
anvend t de mest d rastiske  m idler 
for å slå de kjemipende arbeidere 
ned. Som en motforiholdisregel, 
som et ak tiv t våiben i vår egen 
hånd, fa n t cen tra lsty re t å burde 
støtte den parole ungdommen had 
de u tsendt og m edvirke til at dan 
blev b rag t frem  til resultater.

Spør m an hvilke resu lta te r der 
blev opnådd, m å m an si at selvie 
aiksjonen som akejon mot m ilitæ r
vesenet og m ilitarism en  ikke var 
vellykket. D erim ot hadde den ad- 
akillig betydning som ledd i den 
kam p aribeiderklassen førte mot 
kapitalistOilassein og borgersam 
fundet i de t hele. Det g ja ld t for 
det ene å komme u t av det død- 
vanne bevegelsen var b rag t i, når 
det g ja ld t  talen om aribeideriklas- 
sens bevelbning. D et var også niød- 
vendiig å få fas ts lå tt overfor of
fentligheten, k la r t  oig tydelig, 
hvilke liensihter borgerskapet had 
de med m ilitærvesenet, nem lig å
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bruike det sorri et siikkert vern for 
sine interesser. Vi fiikk de store 
rettsaksjoner mot de som hadde 
utsendt parolen, og der fulgt« 
rettsforifølgeLser slag i slag m'Ot 
partiets redaktører Oig andre som 
støttet parolen. Gjennem disse 
aJkisjoner fikk vi bekreftet, både 
fra statsadvdkaten og lagmannen, 
at inistitusjonen var ment som 
ag skulde være et klassevern for 
de besittende. Griiner erklærte 
like ut at det vilde være vanvidd 
å gå til å innkalle andre enn de 
helt sikre og pålitelige.

Ser vi apiønsmålet i sammein- 
lieng med dem situasjon den sam
lede arbeiderklasse stod oipipe i, 
da må vi si at partiet og ungdoms
fylkingen opnådde store resulta
ter, når det gjalt å føre bevis for 
og avisliøre kapitalistklassens ben- 
sikt med militærvesenet. Men vi 
skal også være klar over, at mili- 
tærstreiken fra vår side ikke ihar 
vært ment som noe middel som 
kunde anvendes i den forstand, at 
når den var slått faet i ett tilifelle, 
da pliktet vi å følge den konse- 
■k-vent og til eniliver tid — det vil
de være i strid med den linje par
tiet bar fulgt i alle år, nemlig at 
main skal treflfe sine beslutninger 
og innrette sin taktikk efter den 
aktuelle situasjon hvori man står.

Som man vil erindre, blev 
spørsmålet forelagt landsstyret i 
vår, og det besluttet at Det nor- 
sike anbeiderparti ikÅ;e vilde føre 
nioen organisert militærstreik- 
aksjon iår. Det ledet til at mange, 
som hadde deltatt i kampen ifjor, 
ikke kunde bøie sig for den av
gjørelse. Møn ipartimessig eett er 
det klart at enhver avgjørelse som 
treffes, er bindende for samtlige 
partiets medlemimer. S'åledes også 
her. I  stedet for å resipektere par
tiets beslutning, gikk imidlertid

en del misfornøide elementer hen 
og dannet det såkalte militær- 
streikiforbund. «Foribnindet» ut
sendte et oiproip, hvori der blev op- 
fordiret til en aksjon som partiet 
ikke kunde være med ipå. Oipropet 
blev fonsøkt offentliggjort gjen- 
nem Arbeidernes pressekontor. På 
foranledning av mig blev .der 
sendt partipressen meddelelse om 
at oproipet ikke måtte inntas før 
saken var belhaindlet av centralsty
ret. Dette blev overbringeren 
gjort opmerkeom på. Et sipørismål 
som dannelsen av en særorganisa
sjon og utstedelse av et oprop som 
vendte sig mot partiets beslutning, 
var eit organisasjonisanliggende 
som centralstyret måtte ta stilling 
til. Men tross dette var en selv
følgelig organisasjonsmessig frem. 
gangsmåte, blev qproipet allikevel 
utdelt ved trykte løpesedler.

I  møte 20. mars besluttet cen
tralstyret, at intet partimedlem 
kunde tilhøre en onganisasjon eom 
hadde til opgave å uttføre et ar
beid som var i strid med de be
slutninger partiet hadde fattet. Vi 
mente å kunne konstatere, at de 
knefter eom stod bak dan,nelsen 
av den nye særorganisasjon var 
foreningen Mot Dag, og det var 
nødvendig for centralstyret å ta 
stilling overfor et åpenbart lojali
tet- og sol id ar i te tsb rudd, som det 
der her forelå. Beslutningen gikk 
ut på at intet partimedlem kiumde 
tilhøre eller støtte Militærstreik- 
forbundet, at de partimedlemmer 
som hiadde underskrevet qpropet 
måtte undertegne en lojalitetser- 
klæring overfor partiet, før de 
på nytt kunde optas, og at for
eningen Mot Dag betraktedes 
som opløst.

Mot denne beslutning blev det 
satt igang en veldig agitasjon. 
Der blev iinnkalt til et møte i Ar-
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beicleTiaamfundet, som alle ikjender 
til. Hadde man \iært til stede der, 
vilde man være blitt forferdet 
over å ee den enihetsfront som blev 
iinngått på dette liiiøte; her stod 
mindretall'slkominunister, sosialde
mokrater og motdagister på sam
me linje. Tross all meningsifor- 
s.kjell, hadde de én ting tilfelles 
co.m samlet dem : å bskiempe Det 
nor&ke arbeideriparti med alle 
midler. Slik gikik det en tid frem
over. Diase folik, som var åipnet 
adgang til å ordne sig mod ipar- 
tiet, ønslket ikike på dette tids- 
punikt å gjøre det, hvad enkelte 
straks hadde gjort. En av de som 
inntoik dette standpunkt i militær- 
streilkspørsmålet, men ønsket å 
være lojal mot partiet, er her på 
dette landsmøte, oig ham vil bunne 
ta ordet.

Senere inntrådte der et omsla,g. 
Aribeideropipasisjonen blev dannet, 
og den overtak ‘bladet «Mot Dag». 
Efter som det iitviikleit sig, fant 
centralstyret, i samråd med Oslo 
a nb eid e np a r tis rep r ese n t an ts kiap, 
a t der forelå en endreit, en forvær
ret situaisjon, og det besluttedes 
å forelegge den for landsstyret til 
avgjiønelse. Vi kjenner alle til 
den smuissitrajfikk som er blitt dre
vet, med personlig nedrakning og 
angrep ipå partiet. Da landsstyret 
trådte sammen blev der utarbeidet 
et forslag, som iher forelegges det
te landismøte. Forslaget er omdelt 
på reipreeentaintenes plasser. Det 
inn,byr landsmiøtet til å godlkjenine 
de forf'øinin,ger som er truiffet av 
central- og landsstyret i anledning 
av Militærstreikiforbundet, Mot 
Dags og Arbcideropipoisisjoinens il
lojale optredøn. Landsstyret f in 
ner at efter den partifiendtlige 
oiptreden fra  Mot Dags og Ar- 
•beidexoppeisj'onens side_, kan de 
holleTctivt innsendte lojaliiets-

erhlæringer iJche godkjennes. I n 
gen kan samtidig være medlem av 
Det norske arbeideriparti og en or
ganisasjon som beikjømper par
tiet. Derfor må de personer dert; 
faer gjelder tre u t av Anbeider- 
opposisjonen, før de kan ordne 
sitt forliold til partiet. Forsåvidt 
de oipifyller de lojaliitetsikrav man 
har rett til å stille etllivert p a rti
medlem, kan 'by- eller distrikts- 
orgamiisasjonens styre gi dem am- 
ledning til å ord.ne sig med sine 
respektive foreninger. Medlems
skap i Aribeideroip'posisjonen (Mot 
Dag) er uforenlig med medlem
skap i Det norske arbeiderparti. 
Om dette forslag er landsstyret 
ønstemmig. Videre er foreslåtit 
som punkt 2, at E rling  Falk, 
Trond Heigna og Rolf Hofino eom 
har ledet den partifiendtlige agi
tasjon som er drevet gjennem bla
det «Mat Dag» og på annen måte, 
ikke kan qptas som miedlemmer 
•av noøn avdelinig av Det norske 
arfbeideirparti uten ibesl’utnlnig av 
landeetyjiet, eventuelt flamdisimøitet. 
To miedlemmer av ‘landsstyret 
stemimer mot det'te punkt, mens 
seks stemmer for at 'Oipta.gelse kiun 
kan fiinne steid eifter en beslubning 
av landsmøtet. For dette m indre
talis vedkommende betyr altså for- 
e k ‘get en skjærpelee. E fter det 
som er skjedd, tror jeg at der i 
og for sig ikke vilde være noe å 
si på om man vedtok dette for
slag. Im idlertid kan det være t i l 
strekkelig, mener jeg, og uten 
irisiko at laudss.tyret flår adgang 
til å treffe avg'jiørelee om opta- 
igeJse, h'vis forlholdene er slik ait 
ider er gode gruniner for det. Jeg 
anibeifaler landsstyrets forslag.

Haahon Meyer: Jeg skal ikke 
som partiform annen gå inn på 
Roen ihistorikk. Men jeg vil si, a t 
jeg på meget vesentlige pu:nk.ter
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iikike deler hams opfatning. Jeg ta r  
menit og mener at i dette sipørs- 
mål er det vesentlig ipartiets cen
tralstyre som har ihandJet galt, og 
ikike den anmen part. Jeg satt 
selv iane i den tid dette fcom på, 
men jeg iiar et bestemt inmtrylkik 
av at i dette øiøblikk sviiktet par
tiet mig og oas som liaidde tatt 
denne aksjon qp. Allilkevel iiar 
jeg ‘bøiet mig for det aom iha.r fun
net sted, og jeg ilnar også vært med 
på å utarbeide militæriproigram- 
met. Jeg oprettlliolder altså ingen 
ønnen stil.li:ng lenger, m m  vil 
'ba.re sd dere: Jeg har deltatt i
Mot Dag og kjenner alle der, og 
jeg vie't livo-r vanisikelig det er å 
oipnå et tillitafullt samarbeid fra 
disses side. Men til tro®s for af 
den kamjpanjc sio<m er fart mot 
paJtiet i det siste forekomimer mig 
sjofel, er det imnemfor den grujipe 
noen av de baste kanieraiter jeg 
overihodet hær tnuiffet i anbeider- 
bevegeJsen —  folik hvis personlige 
karakter er hevet over tvil. Når 
,man så e^kjærer alle broer av og 
•setter dem helt U'tenfoJ, er de 
iinart taipt for arbeiderbevegel- 
isen., for der fører for dem ingen  
la n n en  vel tilbake til vår bevegelse. 
iDen naturlige teoretislke tillknyt- 
ining er for dem i virkelig(heteu 
ifremdeles Det norske anbeider- 
iparti. Og på mange områder 
ihvor vi trenger krefter, er det 
netitop de scm trenges. Jeg har 
ikke til foansilkt å opta n-oe forslag 
tom at vi på noe vis søker å komme 
•til en orgiamisatorisk enigihet en- 
■ten niied foreningen Mot Dag eller 
.Ånbeideroipposisjoneii. Derimoft 
.vii4_e jeg gjerne at mam ikke, som 
det 11 ex er foreslått, sikulde to en
kelte persaner ut, men skjasre alle 
over én kam og stille dem alle i 
samme situasjon, og at mam sam
tid ig  stiller den opifordring til

dem at de på dette grunnlag ord
ner sitt forhold. Det vil kanskje 
ikke føre frem, men je;g tror det 
er rik'tig at vi stiller oss slik for 
at dem ^ungdom, det ber gjelder, 
om miulig kan finne veien tilbake 
igjen til vårt parti.

Gunnar G u ssgm rd: Jeg tror 
denne sak ihar forbindelse med så 
mange ting, at det —• særlig for 
oss som står utenfor —  er vanske
lig  å vite hrvor main skal begynne 
og hvor ende; derfor hadde det 
\’ært av interesse om Arlbeider- 
opposisjonen eller Mot Dag var 
gitt anledning til å fremføre eiu 
sak for partiets liøieste myndig
het. For å ta det helt enkelt er 
foriholdett det, at 150 a 200 aktive 
partifeller er satt utenifor par
tiet, og det uaktet det ikke kan 
sies ait de har bragt sig i noe 
skj'evt forliold til den revoliusjo- 
nære arbeidenbevegelse. Den for
melle grunn til ekslklusjonen var 
dannelsen av Militærstreikfrøbun- 
det. Men det synes iunlysende at 
det ikke vilde ha skadet parrtiet, 
om en flckik uinge menmesker nek
tet militærtjeneste og sl'uttet sig  
sammen i arbeidelt for den sak. 
Den virkelige gnunn til eksklu- 
sj!0.nen tror jeg da heller ikke er 
denne; jeg har inmtrykk av at det 
epente forhold mellem Mot Dag 
Oig ceintraktyret skriver sig fra 
.lengere tid tiltoke. Det kan være 
•at Mot Dag har viurderet stillin- 
.gen feil mange ganger, men den 
jhar dag representert an venstre- 
tretning. Det er sagt idag alt man 
skal arbeide for en samling til 
venstre. Da må 'vi logsiå hia disse 
elementer med i bevøgelsen; så 
ru'mmdig må partiet iallfall væ
re. Jeg meaer -at landsmøfcat bør 
søke å komme til en ordning, ved 
at cøntTialetyret får i opdrag å for
handle med Mot Daig. Samtidig
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bør det lienstilles til anbei-deroppo- 
eisj'Onen å innistille all ikritikik 
mot partie ts  ledelse. V i treiiiger å 
cfå agiså dis&e folk tilbake t i l  p a r 
tie t —  vi tren g e r alle. Jeg  vil 
foreslå;

1. Landsm øtet ihemstiller til 
axibeiderqpiposis jonen å inmetille 
all ikritikik over partie ts  ledelise.

2. Landsmiøtot g i r  oentralsty- 
Tet i opdrag å forihandle med ar- 
bcidercipipasisjonen på f r i t t  g ru n n 
lag med heniblikik på forsoning.

Ordstyreren  refererte  følgende 
forslag fra  Meyer, eventuelt som 
et p u n k t 4 t i l  landsstyrets innstil
l in g :

Landismotet oipÆord-rer alle m ed
lemmer av «Aribeideroippoei s jo
nen» til å  ordne s i t t  medlemiskaip i 
partie t.

Ordstyreren refererte følgende 
forslag fra  Meyer som et ny tt punkt 
4 i flertallets innstilling: Lands
møtet opfordrer alle medlemmeo.’ 
av Arbeideropposisjorien til å ord
ne sitt medlemsskap i partiet.

Olaf B erg:  Det må, m ener jeg, 
være måte på den «rummeligdiet» 
som der kan forlanges av partie t. 
■Skulde m an tolerere sliks fore
teelser som de man bar vært vidne 
t i l  fra  Mat Dags side, da g år det 
sannelig  for vidt. Meyer ea at 
m an  ikke skulde hefte sig ved el
ler peke u t enkeltipers'Oiner. De 
som k jenner til saiken er ikke i 
tvil om at det hele er drevet frem  
av noeu enkelte, og da må  vi være 
ferd ig  med dem. Det må landsmø
tet forstå, og det må bandle der
efter, hvis vi sikal få  fred og ro i 
Oslo til å arheide for partie t. H e r  
g å r  ingen vei forbi. C entra lstyre t 
b a r g å tt  alt annet enn hårdhend t 
frem  mot diese follk; man kan sua- 
rere si at det har laflet med dem 
for lenge. Og derfor  h a r  de få tt

vind i seilene. D er skulde vært 
ta t t  k ra f t ig e re  fa tt .  Guss.gård 
smakiket om 150 a 200. V i  h a r  ikke 
sett a t  an ta lle t er så stort. Det 
gjelder simpelthen en k-umsitig op- 
blåsit eepeboble, som landsmøtet 
sikal blåse ut.

Olaf Erilcsen: Ser man dette  
på bakgrunn  av B'ulls uttalelser 
om at man samles på e t ny tt 
grunnlag- og siøke å komme bort 
fra  ufordrageligheten , da synes 
det å være en noe m erkelig  in n 
s till in g  fra  det samme styre. D er 
sikal brenmemerkes videre, og så 
setter m an oip tre  navn. Det sma
ker noe av en forf-ølgelsesmani. 
H vorfor ikke like godt ta med 
personer også f ra  den annen fløi? 
Det er sahene vi skal kjemipe for. 
Jeg  anbefaler Meyere forslag.

Clir. II. K nudsen:  Mot Dag er 
en ganske særegen gren irmen ar- 
beideripartiet. Allerede det første 
å r  søkte de partigodkje.nnelse for 
sin avi,s. Det fikik de natu rligv is  
ikke. Men ikke lang sbund ef te r  
a t  bladet var kommet i gang —  
p artie t stod da enrou i den 3. I n 
ternasjonale — inneholdt det a r 
tik le r på a r tik le r  av den a r t  at 
centralstyret m åtte innkalle  re
daktøren to ganger og foreholde 
ham  at dette kunde ilkke gå. Hvis 
jeg  hadde rådd, vilde de vært eks
k lu d ert med én gang. F o r det 
fortjemte de. D a partie t senere
kom ut av In ternas jonalen  — 
ikke på g ru n n  av partie ts  beslut
n inger, men på g ru n n  a'v Kom- 
in terns egen oiptredem — aptrådte 
de a tte r igjen i s trid  med partie t. 
Og det h a r  de fortsat metd hele 
tiden. N u  er det så a t en avis som 
ikke e r  godkjenit av p a r tie t  "kan 
man ikke gjøre noe ved. Men da 
må man si til den organisaøjom 
som s tå r  bak, at den enten må u t  
av partie t eller avisen få r  nedleg-



ges. I  Sitavan,ger måtte de inn
stille avisen efter en avsaigt vold- 
giftskjenmelse samme dag som 
kjeenelisen falt, og de måtte ap- 
løee siu særorganisasjon straks. 
S ta l  man lievde partidisiplin og 
nå frem, må den sJagis tas ved vin- 
gebeneit, Qg helst først som sisit. 
H a r  centralstyret e lk r lamdsstyret 
gjort Doe galt i dette tilfelle, må 
det være den ting at det ikke ven
tet til landtemøtet med avgjørelsen 
•angående militærtalktikiken. Men 
beslutningen i og for sig er 
riiktig.

Einar Gerlmrdsen: Ait Moit
Dag er en «særegen» utgave, er 
viisst. Folk av Falks tyipe gror 
iikke ipå trær. Hvis Oscar Torp 
vilde ta sig tid  til å forteile alt 
ih,an viisite om de denbonte i K'ri- 
etian Augustsgate 5, om den dje
velskap som er utpønsiket der og 
satt i scene efter beste evne, vilde 
enkeilte av landsmøitets represen
tanter kamskje komme til å snak
ke på en annen måte. Det er rik 
tig nok det at enkelte h.ar ladt eig 
hruhe. Men Falk satt og traikk i 
trådene, og om han kan det iall
fall ikke sies at han handlet i noen 
god hensikt. StandpunJder har 
ikke betydd noe for ham og vil 
heller aldri komme til å gjøre det. 
Heller iklke begrieipet parti betyr 
noe for ham ; deit er helt andre 
ting som \ieier ■'̂ or den karen. Vi 
kjenner litt t il  hvordan disise folk 
har optrådt i ungdomiafylkingen. 
Men deres aptreden der førte også 
til at de avslønte sig. Og de har 
besøiget selvavsløringen tilstrek
kelig efter at oentralstyrets be- 
d'Uitimng fait. Slikit kan ikke fore
komme blandt gode partifeller. 
Det forteller oss at disse menne
skers innstilling har vært fiendt
lig møt. partiet. Kan man bebrei
de centralstyret noe, må det være

at det ikke tidligere har greipet 
inn og sit'opipet trafikken fra Kri- 
stiam Auguetsgate 5. Jeg vet at 
det er sandt som Meyer sier, at 
mange medlemmer av Moit Dag er 
prektige guitter. Men det hjel,per 
ikke, så lenge som man lar si,g 
bruke, som det er blitt gjort, mot 
Det norske arbeidertparti. De sier 
ogsiå åipent at de ikke vil stå i par 
tiet. Gussgård talte om samling. 
Men det 'er vel iklke på den måte 
man lager anbeidersamling. Mot 
Dag er en studenrterorganisasjon, 
og de folk som de s lås s fo.r å få  
inn er akademikkerne. At det 
skulde fremme arheidersamlingeu 
å få nettoip dem med, kan jeg ikke 
forstå. Tvert om. Jeg anbefaler 
landsstyrets forslag med de 6 med
lemmers dissens angående innta- 
gelsen av Falk, Hegna og Hofmo 
i partiet.

Eugen Johannessen: Også jeg 
vil stemme for den skjerpelse som 
ligger i forslaget fra mindretallet, 
og jeg gjor det med god samvittig
het. Alt det her gjelder så og så 
dyktige folk, gjør deres feil i mine 
øine meget stirre. De har brukt 
sine kumniskaper og evner tid å 
bekjempe og søke å nedsette par
tiet. Av en almindeMg pantiifor- 
ening vilde centralstyret sikkert 
ikke ha tålt en liigniende oiptreden 
lenger enn i fjorten dager. Jeg 
henstiller til landsmøtet å gjøre 
sliitt på det som centralstyret har 
latt holde gående i så lang tid..

Der besluttedes satt strek og 
innskrenket taletid.

Waldemar Nilsen: Jeg er enig 
med Meyer i at der fiumiøs mange 
prøktige folk blandt den ungdom. 
Men der er dog visse regler innen 
en organisasjon som man aldri 
kan gå utenom. For det vil føre 
til oipløsming. Vi h a r  sett så man
ge eksempler på det i de siste
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årene. Den første årsak til at Mot 
Dag ikoin i den etiliimg, var at for
eningen ikike vi'Ide bøie sig for 
beslutninger som partiet hadde 
fattet. Og da var centralstyret 
tvunget til å ta andre forfoinin- 
ger. Det er dem rent organisa- 
sjonsmessigie side av saken. Når 
man s.å eer d.et mulLvaripanbeid 
som er blitt drevet både eifter og 
før den tid, er det klart at det var 
døbbelt nødvendig å.setté en stop
per for det. Fagforeningafoillk f. 
eks. er stadig blitt fremstillet som 
halv-veis kjeltringer og mindre
verdige individer. Og så all den 
annen smusstrafikk som er drevet. 
Det er nødvendig nu for lands
møtet å si 'livad det mener om 
dette her og treffe beslutninger 
som er bindende for fremtiden. 
Je g  anibefaler det forslag som fore- 
:ligger.

Math. Fredsti: Meyer sa at 
centrafetyret utvilsomt hadde en 
god del av skylden for den kon
f lik t 6om var oipståitt. Jeg er uenig 
med ham i det, og jeg vil si at jeg  
erikjenner ikke som medlem av 
centrals'tyret å ha noen skyild i 
det forhold. Allerede før siste 
landismøte var Mot Dag organi
sert som et parti innen partiet, 
s-om en a/kademisk klikk. Man 
m.erket ogiså, eom Torip sa, at de 
hadde en bestemt hensikt med sitt 
virke der. Og den var at Falk 
skulde bli den ledende iperson in
nen partiet. Hvis ikke det kunde 
opnåes ved finere midler, skulde 
man bruike de groveste. At Falk 
cg de andre representerer et vøn- 
Btrestandipunlkt, som det e r  sagt, 
kan jeg ikke innrømme er helt 
rik tig . Jeg kjenner ikke én sak 
(hvor denne påstand har gyldiglliet. 
Men vi merket straks foraai forri
ge landsstyremøte at nu skulde 
opgjøret leveres. Og det er mange

kjensgjerninger som viser hvor
dan der organisasjonsis-tridig og 
illojalt blev gått frem. Overalt 
gikk det ut på Immp mot partiet. 
Jeg anhetfaler vedtatt forslaget fra 
landsstyrets mindretall tilipu;nikt3.

Meyer: Fo r  ikke å bl i mis-
o;pfattet vil jeg si, at det er to og 
et halvt år sidem jeg personlig 
gikk ut av foreningen Mot Dag, 
og siden har jeg ikke vært med
lem. Gerhardisen nevnte de erfa 
ringer han hadde få tt  i ungdoms
fylkingen. I  de tre fcvart år jeg 
var formann der, hadde vi gang 
på gang innen fylkingens central
styre strid mellem enkelte kame
rater og medlemmer av Mot Dag 
på den annen side. Men hvor dis
se bleY nedstemt, høiet de sig. Jeg 
mener det vilde \ ^ r t  en fordel bå
de for partiet og disse folk om 
der fra partiledelsens side var op
trådt mer resolutt; man vilde da 
iallifall hatt saken mer på avstand, 
med større muligihet nu kanskje 
for å komme til en ordning. De 
folk det gjelder kom til os-s utvil
somt med de beste hensikter, og 
det er de folk jeig tenker på når 
jeg taler om Mot Dag. Det som 
de ikke har mistet, er trangen t i l  
påny å komme i samanbeid med 
arbeideT'bevegélsen, og de har in
gen annen vei tillbake enn den 
som sikulde føre dem til vårt parti.

Tranmæl: Det er niktig at vi 
vi] et parti som er så rummelig, 
at det g ir  plass for de brytende 
meninger. Men n.ettoip et alikt 
parti må ha rett til å kreve loja
litet mot de beslutniinger som ifat- 
tes. Og her foreligger et brudd, 
— et planlagt brudd, en olbstruk- 
sjon mot partiledelsen som i virlke- 
ligheten er en obstruksjon mot 
partiet selv. Vi hører ikke lenger 
om militærstreilcen; de undergra
ver det som de ®a sig å ville frem.-



me. Der sna'kikes om partifolik. 
De er oplagte par t i f  i ender. Før 
fagkongries'sen allieTte de si,g med 
nykommiunietene. Det kan vi 
kansikje 6e ibort fra. Men forut for 
valgene tål landsmiøtet hoihottet 
■de landsmøtet. Jeg spør; synes 
dere det er baigateller som man 
kan overse for partiets sikyld og 
den fremtidige ordnings skyld'i: 
Skal det være mulig å få en for
evarlig ordning, en som bærer 
frem, må det bli på det igrunnlag 
som punkt 1 anviser. De må tre 
U‘t av Ar'beiidero'pposi.sjonen cg 
Mot Dag. Jeg tror oig&å at det 
forslag stemmer med oipfatningen 
Wandt landsmøtets deltagere. Det 
viser den veien man må gå. Med 
Jiemsyn til de tre som er nevnt i 
forslaget, hadde jeg tenikt det ikke 
■skulde være nødvenidig å ta med 
mer enn en: E rling  Fallk. Og
jeg vil si, a t åivad dere enn gjør, 
vil jeg bestemt 'motsette mig at 
E rling  Falk  får  a^dgang til pa r 
tiet. (Bifall.) Også 'det forhold 
de ■to andre har sa t̂t sig i, den ene 
'ved å organisere kampanjen og 
misibruike dokumenter, s'om var i 
centralstyrets besiddelse, på eu så 
•skamløs måte, gjiør ■det uuadgåe- 
lig at de settes i en særstilling. 
Det er dessiuten nødvendig for at 
medlemmene av Arbeideropp osi
sjonen kam komme i el; ordentlig 
foilhold til Det norske anbeider- 
parti igjen.

Torp: Der er talt om-en «ven- 
etreretning» som Mot Dag-istene 
skulde representere. Det er helt 
feilaiktig. I  ■deres praktisike hand
linger som centralstyremedlemmer 
kjenner vi til noe ganslke annuet. 
Hotfmo har i bare ett tilfelle hatt 
en dissens som ikike ha r  vært par
tiets stan'dp'unkt. Og hvordan op
trådte han under jernstreiken og 
storkonflikten? Da skulde man

vel ha ventet et arbeid i venstre- 
retning. Ilvilhet  arbeid var det 
de loiptolk? Hvad vi har sett av 
disse folk er at 'de Ojptrådte i di
rekte strid med partiets interé^s- 
■ser nettop på den vansikeligste tid. 
Hvis man vilde gå disse ting  nær
mere efter, kunde man legge frem 
■dokumenter s.om beviser at 'de bare 
har ha tt én hensikt: A shade Det 
norske arbeiderparti. Jeg har in
tet personlig å gjiøre oip med Mot 
Dag; jeg har vært medlem av for
eningen, som Meyer, og Meyer hu
sker vel 'på 'hvilken måte vi kom 
nt. Vi fant at vi hadde større 
plikt og hensyn å ta til partiet enn 
'til en enkelt gruppe ved ■å tre til- 
baike i partistri^den. Falk ha^d'de 
selv vært aktivt 'med til å 'bringe 
striden frem til det standipiun'kt 
den da var kommaet, men ved ■det 
kritiske punkt valgte 'han å trekke 
sig tillbake. Den f«.rste personlige 
konflikt jeg hadde med Erling 
Falk g jaldt det ansrvar «Mot Dag» 
stod i til Aktietrykkeriet for tryk
ning av bla'det. Fordringen blev 
sendt til inndrivelse. Da sa Falk 
at hvis iikikc oentra'lstyret stanset 
den affære, efculde man få en 
kam^p som man ikke hadde sett 
maken til. Jeg s'varte at jeg var 
villig til å ta den konflikt, og jeg 
gjentar det her. (Biifall.) Falks 
optreden ved ■denne leilighet er 
karakteristisk for ham.

Madsen: Jeg var allerede ved
starten av bladet og før .siste pa rt i 
splittelse ekeiptisk overfor Mot 
Dag, kanskje i motsetning til de 
fleste. Og da man skulde velge 
kontrollør til «Mot Dag», valgte 
de mig. Derom var det også en
stemmighet i ■det centralstyre som 
ellers ikke var enig om noen ting! 
E fter splittelsen var Mot Dag re
lativt lojal, og i det første år var 
det efter min 'Oipfatning ingen
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grunn til å ig.ri.pe inn. Den sene
re optreden av Falk er vel noe av 
■det mest 'partifiendtliige man no
ensinne har sett. — Noriieim og 
jeg har i landsstyret stemt for å 
stryike ipunkt 2. Vi mener at alle 
bør skjærets over én kam. Om jeg 
eetter Falk  som leder og et par an
dre som adj'utanter, er det min 
<pcrsonlige sak; overifoT partiet 
står dé som én organisasjon. Når 
ikke det har vunnet tilslutning, 
ha r  jeg vært en av de 6 som vil 
stryke ordene «landsistyret eller». 
Iallfall vil jeg ei at jeg  har hatt 
nok av Mot Dag i landsstyret, og 
skulde den komme der igjen, vil 
jetg ikke delta.

Erling AntJionsen: Jeg var en 
av de siom på fylkingens landssty
remøte i novemTaer stemte for å 
fortsette militærstreiken, men da 
det falt — med 11 miot 7 stemmer 
— bøiet jeg mig. P å  fellesmøtet i 
Arbeidersamifunidet mellem parti 
ets og fylikinigcns l a n d ss ty re r  ut
talte imidlertid Hønevald, som da 
■var formann i Akersbus distrik ts
organisasjon, at man måtte ha ad
gang til å fortsette. Jeg tô k da 
sipiørsmålet op og fikk vedtatt en 
ibeslutning eom forhindret dette. I  
det miøte av ungdomsfylkingens 
landsstyre, hvor det blev besluttet 
at militærstreik ikke akiulde tilla
tes i noe distrikt, var der et min
dretall på 5 som stemte mot, og det 
var Mot Dag-istene. Liljedahl som 
på det tidspunkt stod som mot
stander av militæristreikakejonen, 
gikk senere hen og dannet en ny 
organisasjon på den. Var det iov 
å gagne partiet?

Friis: Jeg minner om at vi
var en liten klikk her på landsmø
tet, som hadde vår egen mening 
om Mot Dag, den gang sipørsmålet 
forste gang var oppe:, jeg sa den 
gang at der stahk en fascistisic hi-

me i Mot Dag. Jeg kan ikke la 
■være å unde mig den glede å m in 
ne om det. Jeg har heller aldri 
senere holdit på Mot Dag eller for
svart den, og jeg vil heller ikke 
gjøre det n u ; men jeg vil be dere 
huske at meningsforskjelliglhetene 
fiører til et kjevl og et personlig 
nag som er likefrem forfbannet. 
Jeg er k lar  over at de straffebe
stemmelser som er foreslått ‘bør 
vedtas; men det vil også være rik 
tig, når de er vedtatt, å henstille 
til centralstyret å søke utveier til 
en forsoning.

Olaf Eriksen  anbefalte at man 
stemte ned punkt 2 for å undgå 
noe som kunde gi utseende av en 
brennemerking.

Olaf Berg  bemerket at om Si- 
novjev mangen gang kunde ha 
tatt feil, hadde han iallfall neppe 
urett i den karakteristikk han i 
sin tid gav av redaktøren av «Mot 
Dag». Tal. henstillet at beslut
ningen måtte ibli enetemmig, så 
man her i Oslo kunde ha en grei 
linje å arbeide efter.

Raslad: Jeg er enig med 
Meyer i at det er beklagelig, at 
enkelte intellektuelle krefter ikke 
kan gis plass innen våre rekker. 
Men selv om vi ønsket å beholde 
dem, er vi nødt til å stille samme 
krav til dem som til andre parti 
medlemmer. De ha r  vist at de ik
ke hadde de hensikter eom Meyer 
sa, men at deres arbeid gikk ut 
på å gagne og fremme deres egen 
særorganisasjon. Vi så tegn på 
hvor de vilde hen ved siste lands
møte, da avslørte de ein utålm^o- 
dighet. Jeg kan innrømme at bå
de F riis  og Scheflo, og Kadek 
med, for én gangs skyld har hatt 
næsten rett. Når jeg blir overlbe- 
vist av kjensgjerningene er jeg ik
ke utilbøilig til å innrømme at 
jeg ha r  tatt feil. Folkene i Mot
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Da,g liar satt sig op mot partiet ag 
Slikt å sette det kniven ipu stru(pen, 
og når de i'kfce fikik sin vilje in
nen partiet, liar de seikt å få den 
trem gjennem kamp mot partiet. 
Stillingen sikulde da være klar. 
Der ihar vært e'taiblert et åpent 
kanitpiforiiold fra en liten iklikks 
side. Det kan partiet ikke tolere
re ; derfor må de ut.

Derefter foregiiik voteringen. 
Landsstyrets forslag blev vedtatt 
enstemmig på ipiunkt 2 .nær, hvor 
forslaget fra de 6 blev vedtatt. 
Mot næ n få stemimesr blev likele
des Meyere tilleigigisforslag vedtatt. 
Deinmed Ib o r tf alt vioteirimg’ over 
H-usiagårdb farglag.

Retningslinjer.

Landsstyret fremla følgende 
innstilling i det antimilitære spørs
mål:

Militarismen er uløselig knyttet 
til det kapitalistiske samfund, dets 
oprett'holdelse og dets maktutøvelse. 
Bare gjennem å erobre statsmakten 
og gjennemføre arbeiderklassens 
seier mternasjonalt kan arbeider
klassen avskaffe de motsetnings
forhold som oprettbolder militaris
men. Derfor er arbeiderklassens 
forhold til militarismen bestemt av 
dets forhold til den kapitalistiske 
stat. Militarismen er for arbeider
klassen en fare som «nasjonalt for
svar», den er årsak til store økono
miske byrder og den er en av de 
avgjørende hindringer arbeider
klassen har for å nå frem til full 
frihet, fordi borgerskapet oprett- 
holder og befester den som et vern 
for det kapitalistiske samfund.

Det norske arbeiderparti har helt 
siden 1906 reist kravet om hel og 
full avrustning og dette krav dek
ker fremdeles partiets prinsipielle 
opfatning. Partiet vil alltid s^ke

å skape den sterkeste opinion for 
dette krav og dets stortingsrepre
sentanter vil så ofte det ér formåls
tjenlig fremsette forslag i denne 
retning. Men partiet erkjenner at 
kravet først kan gjennemføres når 
arbeiderklassen har erobret mak
ten og det ser derfor dette ki’av 
som et ledd i kampen om selve sam- 
fundsmakten.

Det norske militærvesen er i 
mere enn hundre år ikke blitt be
nyttet som nasjonalt forsvar og det 
har i denne tid bare hatt en opga
ve: å være vern for den herskende 
klasse. Det er gjennemført en 
ordning med sikre og usikre avde
linger. Derved er det skapt et sik- 
kerhetsvern for den kapitalistislke 
'Stat i !denis Ikamip miot airbeidferMas- 
sen. Den almindelige verneplikt 
er i realiteten ophevet på tross av 
loven. Ved siden av dette vern 
tillater statsmakten oprettelse av 
hvite garder og det arbeides plan
messig på å gjøre skytterlagene til 
støttepunkter for den herskende 
klasse. Også den borgerlige idretts
bevegelse legges under militær ad
ministrasjon og utnyttes til na
sjonalistisk og arbeiderfiendtlig 
formål.

Slik ruster kapitalismen mot a r 
beiderbevegelsen. I  de sosiale kon
flikter benyttes streikebryterorga- 
nisasjoner som beskyttes av de sikre 
avdelinger og samfundsvern og an
dre hvite garder står rede til å gri
pe inn. Under storstreiken 1921 
og under jern- og transportstreiken 
og lockouten i 1924 har arbeider
klassen sist sett eksempler på det
te. Dette gjør spørsmålet om mot- 
forho^ldsregler aktuelt.

Men arbeiderklassen kan ikke i 
et kapitalistisk samfund kappruste 
med den herskende klasse som har 
stats- og pengemakten på sin side. 
Arbeiderklassen er også motstan-
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der av våbenbruk i de sosiale kon
flikter som i (le mellemfolikelige. 
For arbeiderklassen er det maktpå
liggende å skape grunnlag for et 
sosialt opgjør med de økonomisike 
og politiske malktmidlers hjelp, for 
kapitalistene er de militære makt
midler like gode, og de ta r  ikke i 
betenkning å benytte dem i en hver 
sosial konflikt.

Kraftige og målbevisste økono
miske og politiske organisasjoner 
må for arbeiderne bli det viiktigste. 
Gjennem disse kan arbeiderne vin
ne en stadig sterkere stilling, svek
ke kapitalismens økonomislke og 
politiske maktposisjoner og styrke 
sine egne. Herunder kan de også 
svekke de militære maktmidler og 
legge grunnen for egne fysiske 
maktorganer bygget på arbeideror
ganisasjonens grunn. Sterke soli- 
darisike politiske og økonomiske or
ganisasjoner sammen med en sti
gende fortrolighet med og forbere
delse til å løse de store opgaver som 
stilles i et arbeiderstyret samfimd, 
er de første forutsetninger fô r et 
seierrikt gjennembrudd.

I  de land hvor arbeiderne er el
ler har vært i besiddelse av mak
ten, kom de gjennem krigen i be
siddelse av våben. Krigen førte 
millioner av organiserte arbeidere 
inn i hæren, men først efter års 
misnøie og bitterhet vendte de sine 
våben mot makthaverne. Foran en 
krigsmulighet vilde Det norske ar
beiderparti sette all kraft inn på å 
etablere generalstreik, med støtte 
av militærstreik. Men vi kan i vårt 
land ikke forutsette et sosialt op
gjør som har sammenheng med at 
landet f)?(rer krig mot andre land, 
og de forberedelser arbeiderklassen 
må treffe, må treffes under hen
syntagen hertil.

Arbeiderklassen har ikke til hen
sikt å fremkalle borgerkrig, men å

søke å hindre den. Derfor må dens 
forberedelser på det militære om
råde ta  sikte på dannelsen av for
svarsorganisasjoner, og disse må 
stilles i det riktige forhold til de 
politiske og økonomiske organisa
sjoner. Likesom venstre i 80—90- 
årene rustet for å forebygge over
grep fra storsvensk hold og fra em- 
bedshøire, må arbeiderklassen ruste 
for å forebygge at motstanderen 
slår bevegelsen ned med militær
maktens. hjelp. Men spørsmålet om 
selvbevebning er ikke så enkelt for 
arb,“i-'ierne liom det var for venstro. 
De er de ølkonomisb og rettslig sv<;- 
kere og det sterkt begrensede vå
bensalg hindrer dem i våbenanskaf- 
felse. Også de tekniske fremsfaitt 
på det militære område gjør en ar- 
beiderbevebning vanskeligere.

Den nærmeste opgave for arbei
derbevegelsen er dannelsen av fast 
organiserte og disiplinerte ordens
vern. En vanskelighet for å få 
dannet slibe er den indre strid i ar
beiderbevegelsen, fordi disse orga
nisasjoner må være båret oppe av 
gjensidig tillit og solidaritet. E t
hvert skritt frem mot en samling 
på klassekampens grunn vil lette 
dette arbeid. Ordensvern må sø
kes knyttet til de faglige samorga
nisasjoner og dannes av de mest 
pålitelige organiserte arbeidere. 
Deres nærmeste opgave må være 
å s^rge for orden ved offentlige 
møter og demonstrasjoner og de 
må herunder være forberedt på å 
slå tilbake alle forsøk på å provo
sere uroligheter. Under tilspissede 
sosiale konfliikter må de kunne be
skytte de arbeiderforetagender som 
biir utsatt for angrep, så som Fol
kets hus, arbeideraviser, kooperati
ve forretninger osv.

Hvor arbeiderbevegelsen gjen
nem sine politiske organisasjoner 
er vunnet frem til makten i kom-



99

munene. må den søke å gi disse 
organisasjoner rettslig besikj-ttelse, 
som f. eks. fiiUe politirettigheter 
Tinder konflikter osv.

Sin antimilitære agitasjon vil 
partiet føre gjennem: a) sin almin
delige agitasjon, b) gjennem sin 
stortingsgruppe, e) gjennem sine 
kommunale representanter hvor 
disse har anledning til å hindre 
militære inngrep og besikytte or
densvernene, d) gjennem dannelsen 
av antimilitære grupper i liær og 
flåte.

De antimilitære grupper på 
ekserserplassene, ,ved festningsan
leggene og i marinen har til opga
ve å samle de mest interesserte til 
antimilitær og kommunistisk agita
sjon under øvelsene.

Under revolusjonært tilspissede 
konflikter vil det erfaringsmessig 
opstå revolusjonære soldater- og 
matrosråd som kan bli betydnings
fulle støttepunkter for de politiske 
og økonomiske organisasjoner. I  
slike råd vil de antimilitære grup
per av organiserte arbeidere danne 
den naturlige kjerne.

Den organiserte militærstreik er 
et kampmiddel som partiet bare vil 
benytte i bestemte situasjoner. Hvis 
landets medlemsskap i Nasjonenes 
liga skulde føre til brudd på vår 
nøitrale stUling (som ved Vilna- 
ekspedisjonen), til støtte av bloka
der f. eks. rettet mot Sovjetunionen 
«Uer til våbentransport for krigfø
rende land, kan militærstreik i for
bindelse med faglige aksjoner være 
et nærliggende kampmiddel. Også 
i indre konfliktsituasjoner kan or
ganisert militærstreik væire et virk
somt kampmiddel. Men militær- 
streiken er et situasjonsbestemt 

* middel og kun hvor partiet har 
tru ffet avgjørelse om iverksettelse 
av denjtie aksjon, kan det tilsi dem 
sin støtte som deltar i aksjonen.

P artie ts  antim ilitære arbeid 
vil .derfor samle sig om føl^gende 
bpgiaver:

1. Forim ti agitasjon for fu ll  
'avrustning og opløsning av de 
'hvite garder.

2. Oprettelse av antimilitære 
agif as jonsgrupper i  hær og flåte.

3. Arbeid for dannelse av sta
bile ordensvern og støtte av disse 
i  de arbeiderstyrte hommuner ved 
å gi dem politirettigheter.

4. Organisert militærstreile i  
'besfemie situasjoner.

Retningslinjene for partiet i det 
antimilitære spørsmål blev innledet 
lav Einar Gerhardsen.

Ham u tta lte ; D et miarsk© ar
beiderparti har i alle år ført en be
visst kamp mot militarismen, fordi 
nettop den er det sterkeste støtte
punkt under det kapitalistiske sam
fund. Det er blitt bebreidet par
tiet at det ikke har hatt noen be
stemt linje her. Men det er ikke 
riktig. Allerede i 1906 reiste par
tiet krav om avrustning, og po^en 
blev skjærpet av landsmøtet i 1915. 
Man har også arbeidet efter evne 
på grunnlag av de programmessi- 
ge krav som blev stillet op. Da 
landsmøtet holdtes i 1918, var re
volusjonen i Eussland en kjens
gjerning, og i alle land følte arbei
derne at de var rykket nærmere 
overtagelsen av samfundsmakten. 
Det norske arbeiderparti erklærte 
i 1918, at det fortsatt vilde kjem
pe mot det borgerlige militærvesen, 
og at det prinsipielt anerikjente mi
litærstreik støttet av faglig aksjon, 
men i situasjoner som måtte gjøre 
det ønskelig vilde partiet støtte 
dannelsen av soldatråd på moene 
med all den kraft det rådet over. 
Den samme taktikk blev fastslått 
av landsmøtene i 1919 og 1920, av-



passet efter de forhold som da 
mentes å foreligge. Efter vedtagel
sen av tesene fortsatte partiet sin 
antimilitære kamp, men det sa 
samtidig at arbeiderne måtte for
berede sig på å gjøre bruk av 
vebnet makt i klassekampen. Det 
forslag som foreligger for dette 
landsm)?(te, er en fastslåen og videre 
utformning av den linje som par
tiet hele tiden har fnlgt i det anti
militære spødsmål. Det peker på 
det samme: kamp mot den borger
lige klassehær, anerkjennelse av mi- 
litærstreik som et revolusjonært 
kampmiddel i bestemte situasjoner 
og videre at arbeiderklassen må 
forberede sig også fysisk på å for
svare sin stilling.

På ungdomsfylkingens landsmø
te ifjor blev militærstreiken satt op 
som et av de aktuelle kampmidler 
som burde komme til anvendelse. 
Når landsmøtet praktisk ta lt en
stemmig «gravet det gamle lik frem 
igjen», som det er blitt sagt, kom 
det ikke av at man plutselig var 
blitt pasifistisk innstillet — at 
man forkastet bruken av våben i 
klassekampen. Beslutningen var 
nærmest et uttrykk for ungdom
mens uvilje mot de siste årenes 
passivitet på dette område. Det 
var vedtatt lange resolusjoner av 
det gamle ungdomsforbund om å 
«føre kampen inn på moene», at 
man skulde skride til bevebning 
osv., men det var ikke lagt to pin
ner i kors for å føre noe av dette 
u t i livet. På ba;kgrunn av dette, 
som betegnet en død-periode innen 
den revolusjonære ungdomsbevegel
se, var de beslutninger som blev 
fattet ifjor et lyspunkt og et frem
skritt. Det var en aktiv linje, som 
tilsiktet å avsløre klassehærens ka
rakter og samtidig skjærpe inter
essen innad for de opgaver som her

meldte sig. Vi kjenner alle resul
tatet av den aksjon som blev ført. 
Det må innrømmes, at virkningen 
var god. Ganske visst blev det in
gen «masseaksjon» i den forstand. 
Men de retssaker som den trakk 
efter sig, og myndighetenes aggres
sive optreden i det hele mot de som 
deltok på en eller annen måte i det
te arbeid, bidrog sitt til at det al
likevel blev en aksjon av meget 
stor betydning. Vi fikk anledning 
til å bevise, hvad man før bare 
hadde kunnet påstå, at den nor-ske 
verneplilctshær er en kiasseinstitu- 
sjon, som våre mptstandere vil ut- 
n\^te til det ytterste i forsøket på 
å forfølge og kue arbeiderklassen. 
Og derved vaktes øket interesse 
omkring spørsmålene — større enn 
på mange år.

Vi fikk utpå høsten en disku
sjon om militærstreiken skulde 
fortsette eller ikke, og om den skul
de være tvungen. Man opdaget da. 
at der hadde ligget ganske for
skjellige motiver til grunn for dem 
som hadde ta tt stilling til spørs
målet. Noen så militærstreiken som 
en sammenhengende kamp, mens 
andre betraktet den som et ledd i 
kampen. Det er utvilsomt den al
mindelige mening idag innenfor 
iingdomsfylkingen som innen par
tiet, at den beslutning som blev 
fattet om å avblåse militærstreik- 
aksjonen var den riktige. Det er 
sagt at man dermed sviktet de ka
merater som satt inne eller som 
skulde i fengsel. Jeg tro r at disse 
kamerater fullt forstod den beslut
ning som blev tatt, og at de visste 
at partiet ikke hadde noen tanke 
om å «svikte» dem. Men jeg vil 
tilføie, at om så var at noen kunde 
føle sig sviktet, måtte partiet ha 
rett og plikt til også her å handle 
u t fra klassens hele interesser.

Vi har grunn til å si, at vi ved



organiseringen av militærnektelsen 
igjen opnåcHe å tilrettelegge for 
enhver, som overhodet vilde forstå, 
hvad som er militærvesenets egent
lige funksjon og opgave her i lan
det, og at vi opnådde å samle øket 
interesse om partiets antimilitære 
kamp. Gjennem det var der lagt 
et nytt grunnlag å føre kampen på. 
Å fortsette streiken på moene vilde 
være å rive dette grunnlag vekk, 
fordi det ikke var mulig under de 
daværende forhold, på en så be
grenset front, å nå lengere enn man 
allerede hadde nådd. Vi kunde nu 
si til ungdommen: Dere har sett
og erfart hvad klassehæren er — 
gå inn i fiendens leir! Og noen 
bedre kampform å føre aksjonen 
videre på var ikke mullig.

I det forslag som er utarbeidet, 
fastslåes at militarismen er uløse
lig knyttet til det kapitalistiske 
samfund, og at bare ved et makt
skifte kan arbeiderklassen avslkaffe 
de motsetningsforhold som oprett- 
holder militarismen. Det heter vi
dere at partiet vil fortsette arbei
det for arvebning. Jeg tror ikke 
vi avskaffer den borgerlige hær 
under de nuværende maktforhold, 
og heller ikke at vi formår å tvinge 
igjennem en opløsning av de hvite 
garder. Men det hindrer ikke at 
vi fører vår propaganda j)å den 
linje; det er et krav som folk vil 
forstå. Og nettop den situasjon vi 
står i gjør det nødvendig, at vi 
slår sterkere enn noen sinne til lyd 
for partiets opfatning i det anti
militære spørsmål og søker å un
derbygge den ved en vedholdende 
agitasjon og organisasjon. Vi vet 
at der står minst femti tusen mann 
vebnede borgergarder idag; vi vet 
at skytterlagene blir brukt eller mis
brukt til «utrenskning» av klasse- 
bevisste arbeidere, og vi vet at 
idrettsbevegelsen utnyttes på sam

me måte. i\Jt dette tilsier hvor 
nødvendig det er for arbeiderklas
sen å sette sig i forsvarsstand og 
skaffe sig de maktmidler som må 
til for å hindre maktiiaverne i å slå 
arbeiderne ned. Derfor pekes det 
i forslaget bl. a. på at en av de vik
tigste opgaver er å arbeide for op
rettelse av ordensvern, knyttet til 
de faglige samorganisasjoner og 
dannet av de mest pålitelige orga
niserte kamerater. En annen og 
selvfølgelig ikke mindre viktig op
gave er den direkte agitasjon ved 
oprettelse av antimilitære grupper 
i hær og flåte. Her er der allerede 
gjort en god begynnelse, og det 
har utviklet sig til et spent kamp- 
forhold på enkelte plasser. Vi må 
undergrave hos rekruttene respek
ten for blanke knapper og unifor
mer og få utryddet det som ennu 
sitter igjen av den gamle autori
tetstro blandt arbeiderne; dermed 
vil meget være vunnet. Setter vi 
noe inn på å utvikle kampen her, 
efterhvert som vi høster erfaringer, 
vil vi kunne makte selv under fre
delige forhold å rekruttere hundre
der av ungdom til vår bevegelse og 
dermed opnå å nøitralisere våre 
motstandere mer og mer. — Hvad 
endelig angår det program som i få 
ord er trukket op for militærstrei- 
ken, dekker det helt vårt syn på 
forholdene; jeg tror det er et godt 
forslag. Jeg vil til slutt si, at hvad 
vi vedtar her skal vi også føle an
svar fov — om mulig større ansvar 
enn for noen av de andre beslut
ninger. Der er i forslaget ikke 
satt op mer enn det som er gjen- 
nemførlig, og vi skal stemme for 
det under den forutsetning at det 
medfører forpliktelser for alle par
tiets foreninger og medlemmer. Vi 
kan begj’nne å realisere dette pro
gram ni(. Landsmøtet bør vedta 
forslaget enstemmig, og landsmø-
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tets representanter bør gjøre alt 
for å føre det ut i livet.

Adolf Karlsen (fremsatte M - 
geade forslag: Partiet vil oned
alle midler understøtte den indi
viduelle militær,streik.

Gerhardsen: Det vil være i
etrid med det fremlagte forslag. 
Det fastsilåes Ihér at militæristrei- 
iken er et situasjonsbestemt mid
del, og ikiun Ih vor partiet har truf
fet avgjørelse om iverlk®etfcelse av 
Henne a'ksjon, ikan deit tilsi dem

fein støtte som nelkter militærtjene- 
fete. At ipantiet v il gjøre det, har 
det oigisiå (beviet i Onele isin virk- 
S'Oimfliet. Jeg peker iM. a. på be
slutningen om oprettelise av justis- 
ffonidet.

Meyer: .Kairilsens forelag miå
Ibetraktes eam et motfonslag til 
innstilliingein.

Ved A'oteringen blev landssty
rets forslag vedtatt mot 4 stemmer, 
.som blev avgitt for Adolf Karisens 
forslag.

Valg.
Centralstyret.

Valgkomiteein freimila følgende 
innistiiUing til valg:

Formainn: Oscar Torp. Ifæst- 
forman.n; Edv. Buli. Sekretæi: 
Ole Øisang (med 7 etemmer; 
Hjalmar DyrendaU liadd 6). Re
daktør: Martin Tranmæl. Øvrige 
miedlomimier av centnalstyret: Alfr. ■ 
Madsen, Ingv. Rastad, Jens Tei
gen, Amandus Holte, Johannes Jo- 
Juinneissen, Math. Fredstie og Wal- 
demar Nielsen. For kvinneseikire- 
tariatet: Sigrid Syvertsen. — Som 
vainamein.n til ceintralstyret Wev 
foreslått: Engen J'olhainsen, Ø i
stein Martinsen, Cihailes iSyvert- 
sein, A. Eliassen og O. iRipinieis.

Indrebø (val̂ ijkomlitieenis for- 
manin): Komiteen Oiar ansett d̂ et 
far en viktig opgave å ifå wnitral- 
styret så allsidig samlmemsiatt ©om 
mulig. Og med det ikjeninskap jeg 
ha.r, tTor jeg det er lytkkeg foi ko
miteen å ibring© 'i forslag et cen
tralstyre eom er så siterkt og all
sidig som; dtet er mullig å få  det. 
Komiteen er også .stort sett ein- 
stemimig om iininstillinigen, eå vel 
til centralstyret som til la,nd'S»ty

ret. —  Jføætformanjiiøn, Bull, liar 
sendt en. isikriivelse til (komåtesn, 
livori ihan bestemit fnaber sig  gjen
valg. Vi 'har drøftet dette meget 
lenge og inrngåemde. De giruinnetr 
lian 'har anført /for å frasi sig  
gjenvalg, er vansikelig å komime 
forbi. Men. på den aran-ein. ei-de er 
det enn'u va.nskeligere rfo r partiet 
å ,gi avikall på Bulill —  i den stil
ling iallfall, far in5eirvæ.r€aide. Vii 
er derfor komlmet til det isita<nd'- 
punkt, at vi enstemmig innstiller 
ham til gjenvalg. BujI'1 iliar Uinder- 
lliåindan erlkilSert sig  ^ l lig  til å giå 
inn som nvedlem av centralstyret 
—  så Ia.ngt vilde !han strekke sig. 
Nåir ihan s<?r eig ainledmimg til det, 
må ihiain også, meiner vi, kuinnie'gå 
med på å la sig  igjiønve%© som 
næstfoirmann. Vår lininstilling på 
dette punk't er en iinintreingenide 
lienstiilling til Buli om å g i efter 
foT’ det almin.delige ønske som er 
tilstedte, ihke ibare innen. komiiteian, 
miøn 'siikkert ogstå Iblaind't landemø- 
tets øvrige deltagere.

iSom man viil 'Se, er det dissens 
om' sekiretæren. Flertalliøt kan be- 
grunine sitt standpunkt ,selv; jeg 
liører i dette tilfelle til mimdiretal-
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Jet. Bøgge de foreslåtte er d y t-  
tif?e folk. Men måir jeg- gjør mig 
det epørsmå‘1: ihvor ihar partie t i 
øieblikitet mest ibruk for .redaiktør 
Øisang, dia etilliør dtet sig  slik for 
m ig iaUfall, a t  fcan kan gjøre p a r
tie t Oig bevegelsen en større tjene
ste ved å  everta dein istilHimg .haa 
nu -skulde tilfre, isom jourm alist og 
agitator på samme tid. H vad v:i 
t'ren,ger på paTtiikomtoret, er en 
dyktig  organåsasjonsmiainin, eom 
dertil e r  fliinfe til å  adm inistrere, 
■og i den åtill'img m ener m indretal- 
let, a t ■Dyirendaihl .vil gjiøre fu ll 
fyldest for sig. H an  'vildte kumne 
avllaste formainmen så meget arlbei- 
de, a t Torp kunde ikomme mer 'ut 
i agitasjonen. D et er altså iklke 
ikke inioe pereonBpøramiål far oss 
dette, isliik a t mindiretallet 'settier 
Dyren diaW op mot Øisang, men 
vart forslag miå sees 'uteluiklkende 
under Ihensyn til partiet og diet ar- 
T>edd scym foreligger. — Det ihar 
vært antydet en amnen utvei. ih vis 
anan ikke kommer til enigiliet, 
nemliig at det isteden blev stillet 
et beløp til centraletyr^ete d'isposi- 
is jo n , og a t imiain foreløbig liM^ 
va'l'gte noan iselkretær. Hvisi det 
■skulde vise sig å xætfe stemning 
ber far å ta  Øisaing tilbake fra  
Trøndelag, vilde jeg viøart ;mere til- 
boielig til å stemme for en slik 
ordning som nevnt, dersom det 
blår optalt forslag om det. Foriaå- 
vid't Øisang ikke iblir valgt til se
kretær, e r komiteen enstemmig om 
å foreslå 'ham som Tinømdellags 
medilem av landsstyret.

BuU: Jeg  må sii, at det v ir
kelig er det freklkieette voldtektsfor- 
søk jeg inoen gang har vært 'utsatt 
for! (M'unterhet.) Miin vegxing 
for å motta gjenvialg 'hair jeg ment 
svært alvorlig, og jeg må fastholde 
den,. Jeg hax få tt d opdrag ibl. a. 
å skirire den norske aribeiderbeve-

gelses historie, og ma,n vil forstå, 
at idet er vanslkellig å få  tid t il  å 
skj'øtte om det, ved øiden av det 
amnet, ‘hvie man sam tidig skal 
sitte med et storl; arbeid i partiets 
da,wlige idrift. D et er ogsiå aninet 
jeg hadde lyst tiil å isikinive om, og 
som ligger utenfor dagens alm in
delige ting. iSå j'^g må ibe lanide- 
møtet ta  ihensyn til  m it øn:^ke i 
denine henseende.

T il formanjn Iblev Oscar Torp  
gjenvialgt ved akklamasjon.

E fter 'bemerkminger av Indrehø 
og Eugen Johansen, som rettet løn 
inintrengende henstilMng til  Edv. 
Buil om å  motta valg på nytt iSom 
næstfarmamn, blev BuU  enstem
m ig gjenvalgt ved aikiklamasjon.

Mian gikk  derpå o w r til debatt 
om inneti'l Hingen på .sekretær.

John Aae: Det vair med en be- 
klemimende følelse jeg så at Øi- 
eajng var ianstilJet av  e t flerta.ll i 
valgikomiteen t i l  part i sekretær. 
H an m r  nettop b litt ansatt som 
■redaktør ■av ipartibladet i Trond- 
hjem, ag som stillingen er i  
Trondihjem, har vi mient ■det vilde 
være av 'Overmåte st-ar betydning 
å få  Øisang ddt ô p. Vi mener at 
d'ette vil være av større betydning 
for partiet eom helhet, enn å  hå 
ham som sekretær. Trøndelag er 
ga-ng på gang  'blitt tappet for k.nef- 
te'r; vi m istet ogiså Tranmiæl ved 
redaiktørvalget. da han skulde til- 
ha'ke til T.randlhj^em. Også Dyren- 
dahl er fra Tr-oinflfojemi, og man 
Ican si, at vi allikeTCl m ister en. 
M en det er i avisen vi trenger 'Øi
sang. Dyrendiahl e r i'kike journal- 
d.!-t, men hian er en dyktig  og pr ø̂- 
vet orgaindsaejon smiainin. som parti- 
eekretærarbeidet vil ligge vel til 
rette  far. D erfor giir vi heller av
kall på ham, tross vi kninde ha 
bruk for begge to.
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Trygve Lie: I  •vialgkomåteen
blev flere laandidateir nevint, såle
des også Olsen-iHiageiii. Men niaia 
fanit det vilde visBre "viarLSilijelig- for 
en isom er stortinig-smamn, å ofre 
aig- f'ullt ut for .stillingen. Valget 
ikom da fcil å etå mellem diase to. 
Je^ er klar over, at idet miå tilleg
g s  megen vekit det som- er sagt av 
A'ae og også firemiholdt av Trønde- 
lagsrepiresen tantene i fcomiteen. 
Men livad er dfet viktigsie for ti- 
■den ininen Det norsike .aribeider- 
parti — er det partiet li Tranid- 
hjem, eller er det landspairtiet? 
E fter den OTCreikt vi nui har fått 
over partiets sijilliiing, trenger par
tiet i liøii grad en mianm eom kian 
vie sine krefter til et grumdiff air- 
beid for å bygge partiorgamåisasjo- 
nen op. Vi li lAlkersllius f. eiks. fø
ler øterkt bdhô TOt av hjelp fia  
lanidspaTtiet. Og det samme mel
der øig i de mer bortliggonde idi- 
strikter . Oig mettop her vil Øi- 
aaing vsere den rette man,n; ban. 
bar også den fordel at ihan er godt 
k jent med' foribolden© fra siin viiirk- 
somibet tidligere ibåde i iSør-Tnem- 
delag, Vestfold og på iS'ørlamdet. 
Hvis imidilertid Øisia'ng ikke iskuil̂  
dé motta valg, vål jeg fonaslå, a t 
der ikke velges m̂ oen fa.stl-øminet ee- 
kretæir lav la^ndsmiøtet, men at det 
der\-ed innvu^ndme ibeløp kan a<n- 
vendes av oentralBtynet til ihjelp i 
agitasjonen og til assistanse på 
kontoret for øvrig.

Øisang: Jeg vil ibarekort i.sii, at 
pereonlig ønsker jeg iielst å reise 
til Trondlbjem. Og jeg tiror (Aae 
kan b.a reti i det (lia.n. .anfiørte, at 
jeg .vil kiumne væine tiJ istøræ inytte 
der. Jeg vil be dnnstendiig om, at 
maa ikike stemmer på mig til par- 
ti-sekretær.

Skaardal: Flertallets innstil
ling er i igruininen — for å bruke 
det uttrykk Bull nevaite — et vol’d-

tektsforsøk Mikeoverfor trøndferme. 
Og det er jo likke noe .nytt. Vi er 
snart uttømt tfor de krefter vi Qiar 
der oppe. Niår' Lie tafer om iben- 
syn til partiet, miå jeg si a t jeg ihar 
et gan,slkle aninet eyin på det. Jeg 
vil benistille alvorlig til denne for
samlings overveiielse, om! den fin 
ner det forisvarlig å fooMe Øisaing 
tilbake ber og tbimdTe ibam i  a 
reise til Trandelag.

Løwe: Lie oievnte en ordming 
som jeg troir bør overveies; det vil
de kanskje være dbn ibeste inntil 
vådere for partiet. Je™ tror vi fåjr 
finne ces i å resignere der bvor 
det kan gjøresi, og bruike pengene 
der ihvor det er afeolutt nødren- 
diff.

Charles Syvertsen sluttet si'g 
hertil.

Tranmæl: In tet er mindre lein- 
somt enn, å sløife partisekaretæT- 
stilliingøn. 'Det er ateolutt nød
vendig for 'partikontorets admini- 
etira.sjon, a t Tti.an ibar en. fast sekre
tær, og a t foirmainnen får anled- 
miing til å kommiie 'Uit. Jeg .synes 
det er ganslke utelukket å ta Øi- 
sang; for partiets skyld er det 
helt ufansvarliig .ikke å la ibam 
reise til Trondlijeni og overta avi- 
.«en. Ved siden av Oslo er TTond- 
li,iem det paTtimesaig viktigste 
punkt i lamdet. Hans 'dugelighet 
som redaktiør og ■a.giitato'r kjenner 
vi alle. og ihan er et samlende 
punkt. Jeg gjentair, at det vil 
være niening-ssløst lå iberiøve distrik- 
tevne der-'det ilnåpi ide ihax til Øiaamg. 
Det får da heller bli et :,=<kjønin, 
hvordan man viil ordne sig med 
den a.rl>e;i'd.'=ihjelp part ikon tåret
trenger.

Rastad fremlholdt, a t hvî * det 
på .næ felt trengtes en agitator og 
orgamirøtor, var idet i genenailse- 
kiretæristillingen for paTtiet. Den 
mann som dier blev valgt, vilde
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gjøre flytte (foir pa itie t overalt på 
de Btedér iivor Ihan ikorn, og- ihvar 
han tinenigtes.

Thorbjørn Henriksen  erMærte 
å ■vtille stemmie for Lies forslag', 
idet 'ba,n vilde leggie diet d ibeelut- 
nin.gen at centralstyret Ifikik ibe- 
myndi^else ti'J 'å -ainisette em isekre- 
tær.

Einar Gerhardsen: D et gåir ain 
å sløife ipartisekretæren, m m  
spørsimålet er ona det e r  ffod .ølkio- 
nomii å spaTe nettop der. Je g  teor 
det viilde være den. dårligste øko
nomi far partiet, og jeg tro r at 
partifelleme 'Utover lamidet vilde 
forstiå det.

Ounnnr Lund  etøttet Ltiøs for
slag, mens Flood-Engebretsen u t
talte sig i samime iretninig Bom Ger- 
hards'en.

Madsen: Jag  ain,sar 'det gan- 
isike urik tig  å  ta- en så frem ra
gende jouraialiet eonn Øisang fra 
Tron dill jem til Oslb. Vi må ee 
partiet som et la.ndlspaTti, 90.m en 
helihet, og av a ll k ra f t  støtte di- 
stiriiktene. V.i tTonjger å sende dem: 
de .dyiktigiSte folk v.i han isende, 
isteden fo-r å ta  kirelftene veikik fra 
dem.

Aarseth sliuttet eig ihélt til lAae 
og ainbefalte Dyrendailil valgt.

Lie vilde, «åfremrt. iiainis forslag 
bfev 'nedstemt, oprettliolde forsla
get på lØisang.

Torp: Jeg  skal ikike fooreta
noen maninjevniimg. Jeg  ser g jer
ne Øi:S!a.ng eom partLsetkretær. Men 
vi 5om Sliitter li ledelsen fô r partiet,, 
w t  av erfari.ng livordan mam leter 
med lys og lykt, så å si, efter ia -  
bile kiréfter til partiavisene. Og 
■nettop på dette område e r mange
len størst. Dette 'heneyn skulidé 
derfor være avgjørende for oas, 
livor det gjelder spørsmålet om Øi-

samg som , pairtiets ækiretær. Hv âid 
Dyrendaihil angår, er laan, efte;r det 
kjennislkap jeg hair, g-ainslke sik 
kert fu llt kvalifisert for istilliin- 
gen. Jeg  umderistreker Jivad deT 
er eagt av Tranm æl og Qeiribard- 
sen, at det v il være den dårligste 
form fo'r økonomi å spaire på par
tikontoret. D et gjelder tvert om 
nu å ta e t løft, så partiet kan u t 
vide sig Oig knytte de forbLnidel- 
6©r,- isk;riftlig og mamtliig, ®om er 
miuilig.

Ved voteringen Wev Lies for
slag vedtatt. Derved bortfalt valg 
av sekretær.

Som redaktøir blev enstemmig 
gjenvalgt Tranmæl ved akklama
sjon.

Foirøvrig blev dnnistilliinigeu på 
Central styremedlemimier ibesiliittet 
sendt tilbake til komiteen.

E fter en pause blev :møtet satt 
på inytt, og man gikk videre i val
gene.

Valgkomiteen foreslog, a t E u 
gen Johansen, ,som var linnsrtillefc 
som 1. v^arama.nn, iryikket op «»0(m 
fast .miedlem. Som 5. varamainn 
foireslog komdteein E rling  Anton- 
sen. 1

Antonsen fores-log valgt E in a r 
Gerhardsen.

Joh/m Magnussen oplyste, a t 
valgkomiteen ha^dde forutsatt, at 
Gcirhard'sem vilde Wi valgt av ung
domsfylkingen. 'Men skulde det 
være tvil om det, vilde bau  slutte 
sig til A'ntomseins forslag.

Videre fremkom forslag på E. 
Larsen og 'Håkon Meyer.

E fter en deil debatt blev forela- 
g'øne oversendt komiiteeii t i l  ibe- 
ha.udlinig i foribiimdlelee mad im'n- 
■=;tilliinigen.
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Hilsen fra det italienske parti. 

F ra  isieikirietiæ.ren far dat åtailiien- 

ake mialkeiimaJllisbDiairfbi. Vemoccht. 
inefeneritiøs M iaandie iiiMiliøipine tele- 

iginaim tiil kiamerait Bailalbairnaflf:
Vii ber I>ean ig-jem oim å .rapire- 

sanitere 'diat itailiiemske sosdiailiiisitipair- 
!ti på de inorisike kiamiaraiteæis fcotn- 
gresis. V i sanidiør vår lyikikøneik- 
mmg IiiiLæn tiil koDgneasein og

uttater iiåir eiolHidiairitøt. Vii tiaikiker 
far liininlby/daliseiii tiil ikonigiresaeiii ag 
'iininibyir die norisike pairtbiikiajnieriaitier 
å serudie -rapiraæiatainteir tiil vår kioiQ- 
»resis. Tiiidiem foir kioinginesiaøn etr 
eninTi iikike dtefimiiitlivit fiastsiaitt. De 
ihjertelDigste lliifeeiier. —

M an ^ikflv derefter over til be- 
iia.nd’I'iing’ av dagaardbnenis post 10 :

Samvirkebevegelsen.

D et innledende foredrag blev 
holdt av Jens Teigen  .som ‘Uittalte:

iSamvijikebevegeilseine stilliiiig i 
Viåirt land er jo åkike så særlig' gad, 
eller så langt utwiMet isom mam e f
ter de man^e åns arbeid med isa- 
tken, kunde vente. M'en det for
bruk,sisamvinke som vi Ihar få tt or- 
giainisert, er .heller ikke så 'ul>ety- 
delLg eom. miamge trtør. Nor,ges. 
kooperative landsforeniTiig er en 
av ilandets støn?te an ĝrois forret
ninger mu. 0,_â  foFuten. vareO'naiset- 
'n:ingen er den begy,nt ,med pro- 
duksjon  av varer.

I  flere byer ser v i en koopera
sjon ■som må sies å være Irøit ‘Ut- 
vikilet, f . ekis. i iStav,a,nger. I  O'slo 
har sa'm'v.irkel!a,get en omeetning, 
isoim for d,ette år aintag'eliii: kom
mer op i 14 milllioner kroner. La
get iha.r 2'5 moderne utsalga spredt 
på de forslk jel'liî g’ste deler av byen. 
Og- dette resultat er opTiådd m.ed 
2t tilsluttet m,ed>lem«tall av baTe 
10,000, o>g på en tid mindre .en-n ti 
år. Samimenslutnin,gen fant :sted 
i Oelo i 191'6. iSiiden da !har koope- 
raej,o:nen hatt en ,rivenide vekst.

Men diessvørre er tilstan.dene 
ikke alle støder de 'be.ste. I  altfor 
man.fye byer er tilslait>nin,ffen litem, 
og i .ain,dre m.'an.g:ler mian ethviert

samvirkelag. Selv  d større artbei- 
dercentrer hanidler ,man hos pri- 
vatkapitali stiiske kje^bmemm isteden 
for å oprette egne lag og etøtte sin  
eoein forretning. Jeg rtror 'det 
måtte kumine utrettes Jamgt mer på 
dette ,o,miråde. Men det ^kal .ar- 
,beid til, og man "miå få en slutt 
mied ,d,øn forferdeldge sl'øvhet og 
likeglaidhet. Om dette ,skulde dtet 
jo ikkiø være ,noen strid linnen vår 
l>e vegel'se. La,ndsorg.ainisae j ornens 
kongirese har ,gan.g på gaoig beslut
tet, at d,e fagorga;niiserte skal stå 
tilslutte't kooiper as jonen, og par
tiene er ejiig  i det. D et ser' bare 
•ut som om limtexessen for dem ‘sak 
m,a,n er enig i , dimrkner i kampen 
<im diGt som det er meningsfor
skjell om. D et er den gaimile fe il, 
at ma.n anvender kireftene iimad  
istedenfor utad. D et forhold skul
de inai heldigvis være o'ver, og idet 
skulde da gå a,n for partiets for- 
■■ikjelliige avdelin,ger utover landet 
med kraft å .ta spør.«målet op og 
arbeide for isamvirk©bevegele,eii 

Det er megen reakejan i vårt 
la.nd', men noe så erke reak-sjonsert, 
.så bratalt og airibei der fiendsk som 
handeU.sfanden finnes ikke. Og de 
private haindlende er så meget 
;!terkere, som de er vel organisert
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og !iair den 'øik-anoniieike imakt. D er
for skulde 'det vsere så dam blandt 
affibeidenne, a t m an ikke glMk. til 
de private mied sine peniger. H er 
kan vi føre idem direkte iak'sj<xn wt 
i praksis nrød' en. gain^ — ixten 
noen 'fcur'bandliii^ eller inmgriiipein 
fra  inoetn ikiant. ODet skulde ■vTøere 
en opla.gt tim^ for 'enlivier iklasse- 
ibe\iiiS8t arbeidter å «lutte eig aiktivt 
om fonbrulkiskooperasjonen. Vi 'be- 
kjem'per ikke liaiidelis'staniden ved 
re.voltisjaner ag ;deq (hvad; -de
fol'k fryk ter ifor, er a t  forbroikerne 
ta r  aig eammen .og’ vied piralktisik or- 
^.anieaejan .setter dem. u t av spillet. 
Det e r ikike g jo rt med em ganig å 
få det i svin^?. iMen iser vi på T e -  

sultatene iher d Oslo de siste 10 år, 
de forstår vi a t inneget kan gjøres. 
Og medieimmene ihar likke tapt 
penger på dte-t —  tvent om. Om 
imam æ r  ipå det (praktisk, e r det 
opla'gt forretning  for dem.

Det er .speiaielt arbeidferikvin
nene vi må llieniveinde æ s  til  i den- 
Be saik. HiuaK, a t ikvad den kapi- 
talistiiske ihamdelsisitanid ibrukør i 
sin kamp imiot arbeiderne, det har 
den få tt gjemnem de penisjer som 
anbeiderifiamiliene leverer tiilibake 
til kapitalisten av ©in lukelønin. Vi 
■får ihåpe, a t miam ved- oplysjiinig vil 
komme til en ibedre forståelse, slik 
at man ikke ifortsatt ler imed på å 
fimansiere dem -siom bekjemper a r 
beid er fala ss>en på en så ibrutal 
miåfce.

De kooperative loedirifter er et 
ek ritt på isosiailiiseringens vei. V i 
kre\Te,r am del i ledelæn og i mtibyt- 
tet. I  de kooperatiw  foretagen
der som vi .selv ibygger op, er det 
ikke spøirsmål om andel, fo r der 
lia r vi hele ledelsen, Oig der får vi 
liele utbyttet. Derifor skal vi sette 
n'oe mer inm på denine side av air- 
i!>eiderk]a,9sene kamp for firigjørel-

isen. Vi Jegger det i koopenasjonem, 
at det islkal være em, sosiiail! bevegelse, 
let middel i vår kamp —  •oig jeg  tør 
påstå ait det er e t effehtivt og 
prahtish miididel. Vi .skal iieller 
ikke .bare slu tte  toes til, men oigså 
sørge for a t Ibeveigelsem iblir ledet 
efter anbeidennes syin. Det er b litt 
en så stor bevegelse mu, a t m an 
han iikike la den gå tiliba,ke til små- 
iborgerlig ledelse. lÅiv viktigihet er 
det oigså, a t lanidsforeningen, mied 
de resiuTser -den miu gitter inme 
med, trer .støttende til og e r  be- 
Ihjelpelig med' at der iblir 'Startet 
forretn ing og åpmet utealg på de 
steder, livor arbeiderne ikike toititil 
har m aktet det. D et v il den selv 
lia ailil ifoirdiel av. D et igijelder å  få 
samvirket 'uit Mamdt -de Ibrede ma,s- 
ser, isk.affe det inmipass. N år vi så 
får det i eitamd, skal vi alltid  vied 
valig til ikongreseem velge folk av 
vårt leiret slik a t dem koopera
tive ibeveigelse b iir ledet u t 'fra de 
klassebevi,sste lanbeideres syn og 
imtereseer. (Bifall.)

E fter forslag av landsstyreft- 
vedtolk Jamid'9miøtet ■ein.siteimmiig' tfsal- 
gende

retningslinjer for partiets vvrh- 
fiomhet innen hooperasjonen:

I.

Partiet fastslår, at den kooperati

ve bevegelse må bygges op og utvik

les til å Wd et ledd i arbeidemes klas- 

isefcamp, sodeordnet med partdiet og 

fagbeveigeJsen.

Den kooperative bevegesle har sin  

beste-inite plass å utfylle, både hvad 

ajigår arbeådemes dagtsdmbereisser og 

når det gjelder å skape forutsetndinger 

for en helt samfundsmessiig produk

sjon og Oimsetninig.



Sn sterk kooiperativ bevegdSe, som 

nøje samarbeider med i>aTtiet og fag- 

bevegeJisen, v l  bli e t mefctåg og niød- 

vendig middel til å edikre gjemnemfø.- 

relsen av arbedderMiasseos oipgaver.

Deit e r partåpliikt ved medtemsskap 

og på annen måte å  «tøtte koopeia- 

sjo.nein.

II.

Kooperasjonens opgaver er i første 

rekke:

1. Å skaffe orbeiderkiliassen de beste 

behovs artikler (næriingsmådler, be- 

kiædniiriigsgjenstander etc.) til den 

lavest m'tiilSge pris, og å  skaffe 

fiskere oig småbrukere best miixM- 

ge avsetmingsbeitiiinigeliseir dinekte 

til foTibrakemie gjenniem difeses lag

2. Under faglige kamper i stø rst mu

lig utstrekning å formidle fonsy- 
ningem av miatvarer m. v. til de 

kjempende aribeide-ne.

3. Å dnive en afctiiv propaganda og 

kamp, oig legge hele sin virksom

het sillik an, a t arbeiderbefoilfcnnin- 

gren kan vekikies tnl fonståelBe av 

a t det er n^Jdivendiig å  uitrydde 

profittsysteimet oig de overflødige 

private melemmienn i prodiuiksjon 

og omsetnång.

4. Å ininrette sin tekniiistoe oirganisa- 

sjon på overta.gelsen av octnfietnin- 

gen i det frem tidige arbeiåerøtyr- 

te samfund.

III.

Det pålegges centrals-tyret å u ta r

beide et cirkulære an gående partimed- 

lemmenes anbeid fa r og innein koope

rasjonen. Dette cdnkulære sam t de av

landsmøtet vedtatte kooperative ret- 

niingslinjer oversendes til samtidige- 

parttavdelinger snanest.

V a lg e n e  (forlsatt).

S’om reipreseatant i oentraleity- 
■ret for kvi.njii€sekretariatet va'l t̂es- 
enistemmig Sigrid Syvertsen med 
liachel Grepp som suppleant, 
ovTereniSStemmende miedi kvinne- 
•koniferan.seniS iforøla^.

Det forelå tfra wa'lgik'om'iteen 
følffeade endre5e irLnetilling på S 
medlemmer av centralstyret:

Alfr. Giladsen, In,syv. Rasta.d, 
Jene Tei^^n, lAjmanidus Holte, 
Johs'. JoKannessen, Matli. Fred- 
stie, "W. Nieli&en .ag Eina>r Ger- 
liardsen. Vammenn: Eugen J®- 
ihansen, Øietein Maitimsen, A. 
E'lia.ssen, Erling lA’ntonsen og Ole 
Gjersvik.

Olajf Eriksen forslog Håikon 
Meyier. Forsikret btev støttet av 
Steinsett og Øistein Martins>en.

Meyer fraibad si^ vaJg.
Åarseth anbafalte 'Meyer \ialigt 

som 1. viararaann.
Valg iblev Alfred Madsen med 

120 stemmer, W. Nielsen lilØ, E i
nar Gerliards&n 117, Matli. Fred
stie 113, Ingv. Rastad 111, Aman- 
dus Holte 103 og Jens Teigen 96 
stemmier. Dermæ ŝt tadde Meyer 
60 etammier.

iSom (første varamann iblev vaJgt- 
Meyer med 6'8 stemmer. Dernæst 
-had'de Eugen Jo(h ansen 38. Som
2.—5. varamenn ■blav enstemimig 
ralgt Eugen Johansen, Øistein 
Martinsen, A. Eliassen og Erling 
Anbonse.n.

Landsstyret.
Som mad'lemmer av landsstyret 

innstillet valgkomiteen:
Magnus Jolmns&n, Østfold, 

Trygve Lie, AfaersiKixs, Oscar N il-



sen. Hedmark, A^ils Sien, Buete- 
tr̂ u.d, Marie 81cau (13 stemiiiier), 
Vestfold, Ole Moen, Teleirruaifk, 
Johan Øydegard, Kiristiansaind, 
Nils NorJieim, iStavia,niger, A. Bak
ke, Bergien, M ShjærsHh, Møre, 
Johan Nygaardswld, iSør-iTirønde- 
i-ag. Aae (7 stemmier), Tromidlhjem, 
Wilh. Jacobsen, .NordiHTxøQ'dielag’, 
A. Moan. Nordland', ■og' Oiftu 
Jønsson, Trornis.

E t m iadretall på i6 iforesloig Ole 
Øisang isitedenfoir Joihin lAjae. 1 
medlem foreslo» iSverre Hjeirtliolm’ 
istedenfor fnu Stka î.

-Som. vaTamenn iblev iinnstiilet: 
Anton xindreassen, LiUethiaimæaier, 
Konrad Knvdsen, Drammen, Em il 
Aase, Rogalaind, O. A. Olasø, 
Nordland, oa; A. Lothe, Sogn og 
Fjordane.

Steinsett: Jeg tror å tTinne si, 
at vi irepTesentaroter for Vestfold 
felev meget forbauset over å :se 
deai‘ne iinnstilling; tv o r inedaktør 
Hjertiholm er ilnelt istrøket vekk og 
erstattet med eai .ammen. Det imiåtte 
kuTiinet .gå ain å ta  en kvinne fara 
let av .de isteder, Oivor .det eir isatt 
in.n en ny  le  pr asen tamt, fiJik .at vii 
får 'belli.olide vår. Jeg  ivil (henstille 
a t iså isjk,jer.

F ra  Syv ertsen: Det var et en
stemmig Æsnisike fra kvininanes side 
å få if].eire inm i landestyriet, .og vi 
fant at ifru Skaiu viair den dyktig
ste.

Ida Nordal fbekla.get, at Aial- 
berg ikifee m x  linimstillet til g'jeii- 
valg.

Shaardal oplyste, at det v.ar 
kioanmet eterke lienstilli:n.g.er £ra 
Namdalen til fordel for diøn kan
didat som var ininsitillet av komi
teen.

Olaf Eriksen Æores'liog Jajkob 
FriiiS istedenfor Ole Moen, Kju- 
kan.

Indrehø mieddelte, a t komiteen 
enstemimiiw vair gått over til ifiorela- 
get på Øisan,g.

Valgt ihlev ttil medlemaner av 
laindisistyret: Magnus Johansen,
Østfold, Oscar Nilssen, iHedmark, 
Nils Steen, Busikerud, Johan Øy- 
degard, iKristiansand, N ils Nor- 
heim., iStavaniger, A. Bakke, Ber
gen, M. Skjænseth, M.øre, Johan 
Nygaardsvold, iS^irnTrøndela^, Ole 
Øisang, Tiron-dihjeim, Oitta Jønsson, 
Troms, og A. Moan, ,N.ordla.nd, 
samtlige raied 121 et., Trygve Lie, 
Akensthuis, og Wilh. Jakobsen, 
Nam.dailen, miød illi8 .sitemimier, Ole 
Moen, Telemark, mied! 115, asr Ma
rie Skau, Vestfold, mied ^1. Der
næst ihadde Sverre Hjertbolm 31, 
Jakob F riis i6, Aalhero- .3 og Gun
nar Lumd 1 stem-me.

Haugen, Drammen, foreelog 
Olaf iSolumismoen som varamamn 
for Bui&keruid.

Ida Nordal oplyste, at repre
sentantene for Inntrøndelag vilde 
stemme på 'Øra.ker, Levanger, .̂om 
nr. 3.

Det blev sitemt særskilt over 
■hver av de foreslåtte. Andreassen, 
Glasøe, .øig Lothe Wev valgt en
stemmig, Aase mot noen tfå stem
mer. iS'Otm, '2. varamann Iblev .valgt 
Solumsmoen, Drammen.

Rev^wrer.

iS'Om partiets revisorier gjen- 
valgtes Peder Løwe o.g Sven 
Svensson mied A. Nyréni og Hainp 
Abelsnes s.om varamenn.
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Arbeidsledigheten.

E fte r farsla,^ av rediaiksjonsko- 
initeen blev det ensteroiiniig- viedtatt 
føl̂ ecQide

oprop til den norshe arheider- 
hlasse:

Arbeidsløsheten i landet liar nu 
herjet i over fire år og blir iår verre 
enn noen gang. Myndighetene gjør 
ingen ting for å gripe inn mot den 
og tillater en ansvarsløs spekulasjon 
i landets pengevesen, som bringer 
forvirring inn i alle økonomiske for
hold. Arbeidskjøperne utnytter det
te til å senke arbeidernes levestan
dard og forbereder en storkamp 
med dette formål til våren.

Samtidig vil regjeringen gjen- 
nemføre en voldgiftslov som skal 
kneble arbeidernes kampevne, mens 
den ingen ting gjør for å frem
tvinge den nedgang i alle priser 
som den stigende kronekurs beret
tiger til. Tvertimot. Ved sitt for
slag om å opheve husleieregulerin- 
gen bidrar regjeringen til efter
trykkelig å heve prisnivået. Bolig

nøden skal bekjempes ved at man 
gjør det dyrere å bo og derved 
tvinger den fattigste del av befolk
ningen til å fljrtte ennu tettere sam
men, nøie sig med ennu dårligere 
boliger. Ingen tenker på å lette 
bolignøden ved å tvinge dem som 
sitter med overflødig stort husrum, 
til å hjelpe de husville. Kommune
ne innskrenker sin boligbygging til 
lite eller ingen ting, fordi de ikke 
vil legge den nødvendige skatt på 
de samfundsklasser som har råd til 
det.

På alle måter arbeider de øko
nomiske og politiske makthavere 
sammen for å senke det arbeidende 
folks livskår.

I kampen mot de reaksjonære 
makthavere har arbeiderklassen ba
re sig selv og sine organisasjoner 
å stole på. Arbeidere! Slutt op oin 
fagorganisasjonen og Det norske 
arbeiderparti, og bli med å reise 
en samlét, sterk arbeiderorganisa
sjon,, såvel på det økonomiske som 
på det politiske område.

Amnestikravet.
Viidéne Me v feflgiende uttaiklse, 

foreslått av 'ledaiksjorLsikoimdteen, 

vedtatt enisteramig:

Til regjeringen.

Det norske arbeiderpartis lands
møte krever av regjeringen at den 
nu gjør alvor av å fremme amne
sti for de som er dømt i politiske 
saker. •

Regjeringen har gjennem år 
tillatt påtalemyndighet og domsto
ler å følge en politikk, som be
handler de forskjellige klasser på 
forskjellig måte. Ved å la bank- 
svindlere, nikkelhedrøvere og an
dre samfunds f  årlige kapitalistiske 
forbrytere gå løse, og samtidig set
te arbeiderklassens talsmenn i  
fengsel, luir landets myndigheter



111

Icert arbeiderne at Norge Hche er 
hvad det g ir sig ut for å være, et 
rettssam fund, og de har hrutt ned  
all respekt for borgerlig lov og 
rett i  arbeidernes s’>^n.

V i lerever at der nu  biir gjort 
en radikal forandring i  norsk 
rettspraksis og at, som et første 
tegn herpå, de fengslede talsmenn  

for arbeiderklassen settes i  fr ihet, 
og vi vil k jem pe for dette krav 
med alle de m idler som står til 
vår rådiahet.

Protest mot den hvite terror.

Tjajidsimøtet yiedltolk; i  em nesoki- 
ejon å uititia/le die monsike ambeidtoøs 
hiaTimfylte pnotesit mic#, dien ibtadii- 

gie tønror soiiii f-reimidteiles iraser i

TJiDgiairn, Builigiajtia osr Poilien. I  
uttrtiailialisian 'heiter diøt: D e inedisellis-

gjeraimigier ®oim 'dliisse lamids maikit- 
iia-viøre bair g:jont siig eikyllidiiig i um- 
'dter den siisite 'bid, mjamiar til irevo- 
iliusjomiær Miassesamil'imiff ovBralt. tiO: 

systømatiisik saimllliinK av  allile airibai- 

'dlerikiliaiseems fanefttier for å kxinme 
miøte ireiaikejioinianjs aviør^reip miød 
aiiklkieir isøiensvilje. Lainidisimøitiøt 

'Oipipeililieriør agiså till ailte fondioimjsifiniie 
imbellllieikitiuieiltte onn å være mied å 
Teise e:n oipiiindon fa r iintenniasjoiniall 
poillltisk am nesti. Piroifasisor Nain- 
isem, siom er Noirgeis Teipiriøsianitaint i 
Naøjoinemies foribumid, har tøitit til 
•oinde fioir diemmie tomike. Lamidtsmiørtet 
kreTOr aiv 'negjaniinigen at dtein otfifå- 
s ielt piåliøgigier giin irieipiresanitais’jian i 
G enf å ta op dette anbeiid.

Oplysningsvirksomheten.

Om  denne sak  fareJiå løin lengere 
resoluejan, iivori Wev umdierstre- 
k e t .nødvemdig^heten av  .at dette 
ainbeid blev v iet dien størst mtulig’€f 
opmeiikiSamliet.

A ksel Zachariassen .akiUilde iha 
ininlediet dette isipørsmél, noien tiden 
■S'traikk iikke t i l .

P a rtie ts  ekoliekomåte ,u tta lte  i 
døn ininstilliin^ eom' var fo re lag t 

landisstyiret:

Sbridien <ng <spliittehsien i den 
monsåe anbedldlerlbevagieilise hair oigisiå 

stainseit iuøle diet orgamiielke oipilTis- 
niinig-sairbeiiid som Miev direvet fo r 
ein didl å r ti'l'bake. E fte r  'dien siet« 
pairbiispliittieil'sie e r idier ikike dirieTOt

symdiørll.ig syistiemaitiisik oplye.ninig's- 
T.irikisoimiliet hiverlkein av  v å rt pairtii 
«ililer die aimdine arbøidtøpalJier. 
B ortsett fira ikornøsipanidlaneieisiko- 
len  Kair Lamidisi0r\gain(iisais)j0inen hfiil- 
lier iiklkie, øffør ait died rntiroe eaim- 
arbeid  m ad pantiiet opihørte, ofcret 
mioe for å firømmie det imdire o-plys- 
imLnigisainbeiid. F o r hele airbeiiider- 
ibeveigellisem e r  diatte ar famlig ftJir- 
■hoilid '9om huirtiiigisit miuliig m å em- 
'pairtiniorgainiiisaisijoneine å ofire dette 
spørsimiå'1 <ein eførire oipmerfcsomihet. 
SaørMg av bønøyin til  den opwolk- 
eønidie gøneriasijioin ©r idlet -niødvenidiig 
å  opta et pliainimegsiiig aplysiningisar- 
ibeiid. TJtøn en giruinidiig oråønte- 
ir.iing ;i f. elkis. airibeidenbeviøgeillsianis
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ihii6tt.oiniie vriil .dlen opviolksienide umig- 
diain hia ■wainisiké’iig for å fonstå 
■nopslk ajpbeiidlaripoil.itiilkik;.

SpMtitaligem som gjø>r, ait vii iuair 
tøe 'pdliiitiiske pairitlier, og isom viidiere 
miødlførOT, at Lainidisiorig'iaiii/iisaisijonen 
s tå r isalent ifirta -dliøse pairtier, g-jør 
somibøtan diriTOs i anidire (flanmier 
lemn tiiidlliiigiøre. Dein mødiviemidlig’.g'jiør 
for Énvirig ogiaå, ait Lamideongamisia- 
ejoinieni oflnar dianine giren arv am 
■viiinkisaituhat eltønne opimie'rikisiamlliiet. 
Gjønimem die fiaiglMge gaimongiamiisia- 

sjoniør ihiair diem niu a'lil opifbrdirinig 
til] å overita øn stor idteO av dlen al- 
mindeUge oplysningsvirhsomhei. 
Teonetiiisik opilyianiinigisiairlbeiid 'om sk>- 
aiiaJrisimønis allimiimidieliiige giriuininigøt- 
niinigieir oig om airibøidieribeviagiellisiøna 
ihiiatoinie saimt prialk.tiislk unidørvis- 
miiinig om îa.g!bê ê|gellse, oir^ainiraa- 
isjonøitielTiiniiikik o. s. v. benaræ ffite aiv 
•dan niurvænanjdie pollitiielke apliiittelæ,

bøir Ikiummie 'diniivies g'jeininiam siajm> 
arigia.niiisa6'jon©r Hor ainbaiidlere ag 
airibeiidiørtuinigidioin fa ailUe polMitiisik« 
ilaiire. Lainldlsimøtiet apforårer dier- 
for pairtiongainiiig^j'oinene UiH*, gjen- 
Tiiøm de faig'liigie 9a'morgia.niiisiais>jio(nier, 
å sctke igiamigBiaitt ikiuraar, akidliør ol- 
ilar stmdiiieaiirflalor, amlliaigi imødi løt så- 
diant priogTtam, ait de kan samlliG 
•diellteigiane fira ailfe poilitiiisiko parr- 
iftler.

Det ©r iimiiidUwitiiid ogiså li haiiøsbt 
■giraid påikrevat, a t pairtiet igian^set- 
tar et oplyisiniiinig-sariteid far ai'nie 
eigme madilamimiar, .bareginiat på S 
dykitiigigijøire dlam ®am miedlliemimar 
av Det norelke airibeidierpairfci. Daa 
istiilliliiinig, hivoni vårit rpiairitå for øie-

Mliikket bafiininiar siig, iniaejonail't som 
intermasjoiniailt, gjøir det niødvieinidiig 
iiotr våre medileanmiar å fcjemne de 
fonbotld ojg batiimigialisier soim hair 
akiaipt paiPtiiieit-s srtilllimg.

Piairtiieibs dkialieikiomiite som bair 
dirøftet 'spørisimiålliet, m ener, ait den 
'gnmeitliigiste møtode for oplysminig«- 
■vii.rtfcsoimihietan, ar TcveldssTcole for
men. Kvieilldiselkioilian bair den far- 
idel, a t dian islkaipeir ataWiiteit og 
djaistibet og bar erlfiairiinigsmesisii'g 
Miist ©iig å g i 'de ibeate ipasMltiatør. I 
Oslo, hvor foomni.tean er beflcjenit. 
miød, at miain viill gå i gamg med lan 
sæiLailliisitiiislk iklviellidlsislkolie, viiil skidlien 
bLi aiv lemgere "viainigiliet, og kiomii- 
teøn kiain ogaå tenlke sig, a t m an i 
amidire .gtiøirrie byer, eam Tiromdlhijom, 
Dnaminaian ag Sitlareiainigiar, kam få i 
Igamg skidfer av tengerie vainigthieit. 
H vor dieifcte iiklke Jar sig gjøre, ain- 
■bafaler gk^aliakomiiteen paintiorgia- 
iniiisaisjonene å iigaingsietite kiortva- 
inige, f. efliis. 2HmiånedlIliige kviallds- 
skoliar mied lumidlariviiisiniing to fcvefl- 
dier pr. ulke og to itdimer bivar kivelid 
— 32 liimiar lialit. E n fcvialdi li uken 
Ibør ofres itiiil iumdteinviiism.åing i  al- 
menfaig og li pralkltiiisk origamiisa' 
sjOTsviirkeoimlhiefc, dan ainmiøn kvieilid 
tiil uimdarviiisinliinig li teoretielk© og 
pdlitliislke fiaig. Skidlieikømiiitiaeai skal 
sanere utairbaide uinidianviieiniiinigB- 
plamar fa r slliikie fcoirtvairigie ikvielldi- 
skoler.

E n  lajniniøni Æarm tfior opilysmliing»- 
vii'rikøamibet e r studiedrhlene. De 
©r mest hianisiiik'tisctnjeissiige disr h;vi»r 
main øneOjeir å konismtriere studi
ene om et bestemt sjpøramål. E t
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■siJÉuramål som f. eiks. de uaivihemgi- 
ge kiamimuiniiistpairbrøris mitennasj'O- 
nailie stilllMmg ag'ner siiig eærlirg 
godtt f'or bøhiainidiliiinig i en studii^v 
ciirikel.

Forøliasmmigiskiurser førdiagier og 
sømdageir ©r agtså ©n g^umstig fionm, 
«sftrliig for de etedier >soim mang'lar 

; lokaiie lærerlkneifter. P å  e t s lik t 
to dagers iksinrsiuis, mod itilllkiailite spe- 

i isieLLe forelegøre, viill diet va&re mu-
å gjieniniemgå gainigke megieit

3t ia f f .

For det iindre oplymimgisair- 
■trøiid i .partiet aiHiS'ør 'slkioilieikomiitøaii 
disse tire formiør som d'e 'beat sikiiik- 
kode. Hoveidisafcen er imidiliertid 
:a.t -der h ik  .optatt et li'iiiteregsiert og 
enerigiak aribeid for dløn.ne far- 
søimite giran av vår viirksoimjbet. Air- 
Ijeiiidiertnee konreisipondiatnisiesfli ale, 
som diriiiTOs æv Åirlbølidlannias fiaigllliigie 
lÆnnidborigiainåisiaejon, bar oigiså 'banyt- 
■tøs i iliainigt atiøinre utatinelk'niimig ønn 
ihiktiiil. Slkollan hiar sålledes et ikiar- 
(resp0inidlaini9elkiu)ngu.s i ikomimiumialliDio- 
1,i tilkik, som ailile pairtiietis bamimjuinie'- 
ikain'diiidiaitieir bør gjeinmemgå. Dem 
biair dieisHuiteiii en rieikike ifieoreti'sike 
k'iirsør, sotm ikiam gjieninamgåeis u 
■f'rfiliasisikiain arv fiituidlileioiirlklllar.

lAindsmøtets beslutning.

Eifteir fonslaig a v  gkolielkioimiilte- 

e n , hvortiil iliaintdiasrtyiret sllruitfett si^ , 

veditiOik liamidlamøitet fiøligenidie bastofc- 

nimg:

Laind'simøtiøt limdiørisfeeiker piå 
diBt fcraiftåigisrtie iniødivenidiligihietan arv 

at d'eir afires liamigt etønne oiprauank-

aotmlhet på idet ongainiisentie 'Oiptllyis- 

luiimgisairiteiid. Det er nødtvønlålig at 
bådte faigbevegeiløan ag partiet tair 
siig aiv 'dianine opgiavie, ag særlliiig 
sørger foir ait dien ■uinge, opviolk- 
iSiianide .genenasjon får amiliadiniiintg til 
å tillieg'ne si(g ide kiuinineikiaipar oan 
iairibiei'diørlbev€igiel:senis teorder, b.ii.sto- 
iriie og pirialkigiis, aam ikain gii dean øt 
-holdlbairt griuinnlaig for en ofifielktiifv 
deilitaigielise i iklliaisisakafmipiein.

Lainidlgmøtiøt opifloindlreir pairttliaiv- 
disliiinigane tiil

a) igjieninem etaimorigaindeaisijone
ne å airlbeiide for aptøigielie aiv et 
aflimieinit sosåaillieitiiislk opllygniî nigisar- 
bøid, omifaititenidle aiUle faigorganå- 
sørite airibøiidløre,

b) iseiliv å digiainig;seltite k'vellidlslkio- 
Irø, stiudlieoiirM'ør øHer foneiliøs- 
indinigilk.uirser mod særllig hi'sniblilkik 
på pairtiiets stiiilliiinig -og politilikik,

c) i isitønre .gradi enin ibittill å  urt- 

in ytite Konriøisipanidlainigcelkolon.

di) Laindlsmiøitet g ir «ikidlekomirte- 
en i opdlraig å utairibeiidle pa,s6einde 
uindeirvitgnilinigapilaineir fo r kvialldlsikio- 
l'øne og etudiieiaiirlkiliene, og høngtdll- 
ilar tii'l oønitralktyiriett d støinsit miullliig 
u'tsrtTiøkiniiinig å isitøitte de Jldkiaile 
oirgtaindisasjiGinera opllysiniiinigisiairbedid 
økoinomiieik.

F  ra kvin.nekoniferansan MaT 
oversendt forsla,g om a t partiet plå 
de steder, hvor der var babov for 
og ikireftør til å lede anbeidet, skul
de isette i ,gaaig studiecirlcler i teio- 
retisik og jiiraktisik piartiiaribeid', 

felleøsicirkler eller ciinkiler for ikvinr

A 8
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nene akne. Dette fo>r,sla,g- blev 
enstemmig tiltråd t av landsmiøtiet, 
like.så ren  fhenstillinig fra kvinine- 
konfiøra.nisen til ipartiet om å på- 
legg’e imeniniønie å ta siine 'hustruer 
niied i orig^amsasjonien og eelv del
ta i oplysniingearibeidet bla.ndt 

kvianene.

Håndslag til arbeideridretU- 
ungdommen.

F. Larsen oig Ole GjersviJc fore- 
.=a!io Æøilgiende uittoileilise, som hlev em-

stemmiiig vedltatt; Diot inorisike air- 
bøiidieiripairtåis lainidismiøte hiilser med 
igilade daininellsian a'v Airbeiidemes 
iidretitBif'Oinbuinid og utitafeir sdn tiil- 
finediahet mieid airbeiidisriidiretits'beve- 
geiliseins sterke veiket. I  fullll for- 
sitåelse aiv don store beitydinimg air- 
beiideiriidireititisibe'vegieå&ein kam få for 
ainbeidienklliaiseeins kaimip, viil lamdis- 
'miøtiøt pålegige pairtliiate miadllemimeir 
ag pireisise å s tø te  aTibeiidisiriiidirettis- 
bøvegeilsen, diams orgiainåBaejoner 
og airranigemiemitB.

Barnelagsbevegelsen.

Om denme Æ»atk imnledet kviune- 
sekretæren, TMna TlwHeifsen. 
I lim  'uttalte;

Da tiden e r så Jangt frømak,re
den, v̂ il jeg ibarre til 'den in.nstil- 
liing sottu foreligger i dfenne saik, 
flå 6 i inoen .få ond.

Det ex ikke inok, at Ibeslutniiin- 
gen biir enstemimiig vedtatt, men 
beif'lutniingen. må også gjennemfø- 
res, da bannelaggbevegelsen er av 
overor dien tlig  stoT ibetydning for 
pa.rtiet. Hen.«iiktan med ibaTinela- 

.gene er jo å få banna med i ibeve- 
^ Isen  og gjiOTe dem ti.l interes- 
6e,rte /nuedleimmier, for derved _ å 
gjøre demi (fortirolig mied anbeiidbx- 
nes øikoniomiske og politiisike sam- 
mensl'utni.nger Og måx .d© når en 
bestemt aldex, å få dem med i umg- 
dom,slagene, for derved å  skolere 
dem til gade pairtifelliøir'.

■Siden landsstyiretis beshitnimg i 
våregi om a t barnelagisanbeidet 
sk.nl de underlegges paxtiet, kvi.n- 
nesekretariatet og Mngdomisifyilkin- 
gen i fellesskap, har jeg ifått for- 
ståelsan av at der ikike er g’jort 
hvad gjøres s-kulde på dette om

råde. Det er særlig Jivad økono
mien angår. Som 'beikjent er det 
i.ngem ^kontingent t il  lanidakomi- 
teern, o,£? dertfor er det paxtiavde- 
li.ngene og ungdomslagene »om miå 
ha diet økionomiske anisvar. Vi ’Ut- 
gir f. ek.s. «Den 'Unge kamenat», 
den blev tryikt til 1. mai, men :noe 
opgjiøx av salget er eanu ikke in.n- 
ikoimmet troiss irtsendte ci'nku lærer 
hiorom. Blandet er solgt den 1. mai, 
og pengene må da fiin.ne.s, så oj)- 
gjøret kam bli immeenidt til komi
teen. Landskomitéen ikam ikke få 
u tg itt mæsite numimer av bkidet, 
hv'is oipgjør ikke biir innsenilt. 
Det må. lû u efter at land.smøtet 
vedtar inmistillingen, bli mere an- 
.'FaTsfuI’lihet hios våre vokisine mied- 
lemmer på dette omxåde. —

Landsimiøtet sluttet eig enstem
mig ti'l det fremJagte forslag, så
lydende :

De få år vi hax drevet baxne- 
lagsberegelse hex i laudet, hax 
læxt oss lat det ar av overordentlig 
-stor betydning, at vi får samilet 
arbeidiexbarna i våre rekker. "En
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■ t̂or. d€>l ‘av de ‘bam  som var nied 
i våre første ’la^, idieltajr niu aktivt 
i un'^doims'lagene, parti- eller fn.g- 
foreinimgene. Og 'efteriKånd-eu som 
vd fiåir iflere o,g •flere la,^, og fcanua 
bliir vioikiS'nie, vil det vise si,g at bar- 
.nelagsaxbeidet iiar vært noe av uet 
miest fruktbringende partifell<“ne 
har .befattet sig imed.

Barmeilagenee u.nidtør(bolid;niii@s- 
ikrefter (musikkorps, barneteaU'r, 
danearringer m. m.) ibiax også i 
tlen forløpne tid  vøert lav meget 
stor betydniing for ipartiet ved dets 
miøtcT og aindre tilstelninger.

Bare den som har satt sig in.n 
i folkeskolenis un.dervisning^mate- 
■rieil], vet ibvor påkrevet det er at 
vi får barnelag overalt i landet, 
ihviQir det over'bodet er ibetiingels^r 
herfor. I  skolene innpodee barna 
med hele l>or^r&ka;p6tt5 miora-l eg 
bli'r på den må ten som vok sa-e 
svært vanskelige å påvirke med 
vår aigitasjom. K an vi derimot få 
tak  i miaeisen av arbeideribarna, vil 
d;e allerede før de b lir vaksne ha 
lært å foristå den kommiunif^tis'ke 
ide og være innforliiviet med kame- 
ratsikaipets ,ånd.

Bairneliagsarbeidet sorterte tid
ligere 'Under un.gdomsbeyegelsen,

Landsmøtets

Laudsimøtet kom til avislutning 
ved 1/212-tiden. Partie ts formiann, 
Torp, 'Uttalte til avskjied;

V'i eitåir ved aTOiIluitiniiinigein av 
niiatieit. efter å ha gjenmiemigått en 
Miikt'iig diagsiondBn oig 'eifiteir å ha 
foretaitit myvailg av csemitirail- os  
ilaindpisitytre. La mag dterifor benyt
te  aimledinnmgieni itiil å øi øn talkk til 
de ka-mieraiter som mu itirer ut a'V 
cenitiral- qg llandiætyiret. Dett sam

men denine ordning viste sig lite 
|nraktieik. Derfor har la.ndsisty'C' 
bæluttet, at barnelagisbevegelften 
skal 'un'derlegges ®å vel u.ngdoms- 
fylkingen som kvinmeselkretariatet 
og Det .norske aiibeiderparti.

Denne ordning har vist sig he!- 
diig, misn den mediførpr også an- 
■svar ihos partifiellene og organiipia- 
sjionene. Mien dette ansvar er 
visistnok ikike alle fiullt .bevisst, 'sd- 
lers var der gjort m er for barne- 
lagøne en.n ihittil.

Det som ba.r,nelagene trengeT, 
er a^eietanse av voksne partifeller 
og økonomiisk støtte.

Idet landsmøtet godtar den be
slu tning som er falt om at barme- 
lagene skal sortere under de tre 
orgainisia.sjoner, bcislutter landeino- 
tet, at de etedlige partiavdelinger 
og 'deres unidleiiiaMdeliing'er (kvinne- 
a\idieli,nger og aing domslag) er 
p lik tig  til å danne barnelag og 
står økonomiisk ansviaTilig for 
diisse. —

Næste landsmøte.

Som' siete .aak forelå U d  og s ted  

for næste landsmøte. Avgjørelsen 
herav blev overlatt landsstyret.

avslutning.

preget paintiøte avigiåitite llødeilse viir 
'dieit godle aamaAeid mieililiem die eii- 
kcilite miedllemmieir. Ailllie Ja goidivil- 
jen itill, oig vii badldle stodiiig føtel- 
sen av miår vii miøtbes till våre råid - 
silaiginiiiniger, a t arlle vair iininisitiillFiet, 
på partiei~s togte. Em arv de som 
.lilktiigniolk iikke fraitirer ceimt.rafetv- 
Tet, mian som dog finatretr eit viik- 
tiiig tiIil;iit«h\Teriv, e.r rå r  seikirertiæir, 
Ei'nair Gerihairdisein. Till ham mii
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jt'ig oigisiå ifå irette en pørisonOliig taikk 
for siamiairibeiidet.. AllCe vet uimdier 
liv!il]ik,e forihiollid Gøribaindisiein -oig: jeg 
ib'lev miligt. Vii Mair to ©ainiaike al- 
•miiimdleilige uinig'e gutiter, som bairc- 
wv et 'pøiriti isom vårt ik'umide se,tifc&s 
i eipiissen i de iedieindie atåilllåiniger Vi 
i,air iinmeihaitit. Det var uimdiar vaiii- 
'skel'iige foribrfd vd bføv \Talligit, 'meiii 
■samairbeidet vair deit besite, og 
gijklk. Jeg vill takke Geirihairdisen 
li.kikie hare &ir hams arbeid, men 
foir rlem kjæTiMiglheit hn^armed hain 
om^altt■et ipaintieit tug sim gjeirmiiinig. 
Hain ar unig, henisyineiliøs og sterik; 
ja, diet er diøtte som seerpnager 
ham. Ham hiair få tt mamige eikiulbb 
av diein grinnm, men haidldte ham ik 
ke fåitit dieim eå haiddie ham hieOter 
■iikike vænt Grønhairdlsem.

V'i hair avigjoirt em roktke viikiti- 
,ge .siaiker. Miøn det ar iik'ke nidk 
mwi be?ilutoiiinigøne, ikiaimeriater. Nu 
må bver emlkâ .it a>v diere væne med 
å støbte umdeir beisihDliniiingøne oig 
igi dem kjiøtt og bllod. Jeig frf.leif 
mig ^også forv'iiseet am at diet %'ni 
skje.

La miig tiJ slliurtjt få ratlte an tøikik 
tid den JiiMe efcikikeiee vii ha:r -hiaitt 
gåm de her Ufnideæ ilamdismiøtjet, Am- 
geliica Ballaibamioåf. Hum liiair ikke 
støieit storit; mem hoiin har fiar os® 
vætrit som et .piuet utemtfira, 0(g "flåitt 
mæ till å bamlke d brystet viåint som 
vii hair -vTømtet ipå. Vd har aavmiat 
dinitierinasjonialle fonbimidiellisiør i et 
pa.r åir, -qg vi hiair steirikit fiøllt sav- 
■meit av dem. Metn mu ør deit iMikie- 
sioni døren etr åipmeit ut tiill veridtem 
ogiså for osis, og vi ifår iigjen utiltøs- 
ndinig ifor den imtiørnasjomate sal'i- 
diairiibøtisiføleljse eam beihengker ailfe 
miarøke airbeidere. Dat viiiser at vi 
eir på TiciJit vei. Tiaikk, firu Bailiaiba- 
inoflf, fordii De kom på vår kon- 
ginesB miød 'åissie fbrjiettedser.

Mied diiiasie ord sier jeg repire- 
aantamitene takik for aamv-æiriøt, og 
ber diere isaimimicm mød mdig å Tope 
et leve for Det n>orsJce arbeider- 
jmrti, ifar den. interna-gjonale soli
daritet, for ftmialks'miervs seier!

Og efter et, mifoldig hiurra blev 
lamidsmøtet aMsluttet mied «In ter
nasjonalen».




